


Výroční�zpráva�
Magistrátu�města�Zlína�a�Městské�policie�Zlín�

za�rok�2014

Vydal:�
Magistrát�města�Zlína�

oddělení�tiskové�
náměstí�Míru�12,�761�40�Zlín

www.zlin.eu
e-mail:�mu@zlin.eu
tel.:�577�630�111

Redakční�zpracování:�
Irena�Orságová,�Martina�Ondrová,�Jiřina�Chudějová

a�Jana�Válková�
ve�spolupráci�s�odbory�Magistrátu�města�Zlína

a�Městskou�policií�Zlín
2015



ÚVOD

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU

ODBOR�OBČANSKO-SPRÁVNÍCH�AGEND

ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

ODBOR�KULTURY�A�PAMÁTKOVÉ�PÉČE

ODBOR�PRÁVNÍ

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

ODBOR�INFORMATIKY

ODBOR�KULTURNÍ�CENTRUM

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU�A�INFORMACÍ

ODDĚLENÍ�TISKOVÉ

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

POUŽITÉ�ZKRATKY

2

5

21

26

28

32

35

43

46

57

60

65

70

76

80

83

86

87

88

90

94

100

107

110

112

113

118

1

OBSAH



2

ÚVOD

ÚVOD

Statutární�město�Zlín�je�krajským�městem�Zlínského�kraje.�
K�31.�12.�2014�zde�žilo�kromě�cizinců�74�775�obyvatel,�
z�toho�35�653�mužů�a�39�122�žen.

Věkovou�kategorii�0–14�let�tvořilo�10�754�dětí,�z�toho�5�484�
chlapců�a�5�270�dívek,�věkovou�kategorii�15–59�let�tvořilo�
43�095�obyvatel,�z�toho�21�481�mužů�a�21�614�žen,�věková�
kategorie�60�a�více�let�se�skládala�z�20�926�obyvatel,�z�toho�
8�688�mužů�a�12�238�žen.

Průměrný�věk�obyvatel�Zlína�činil�k�31.�12.�2014�43,5�roku�
(průměrný�věk�mužů�41,66,�průměrný�věk�žen�45,18).

Počet� obyvatel� v� jednotlivých� příměstských� částech�
k�31.�12.�2014:

Celkem Mužů Žen

Chlum� 111 51 60

Jaroslavice� 792 392 400

Klečůvka� 316 147 169

Kostelec� 1�955 955 1�000

Kudlov� � 1�944 953 991

Lhotka 244 117 127

Louky� 1�024 494 530

Lužkovice 642 306 336

Malenovice 6�997 3�273 3�724

Mladcová� �� 2�407 1�140 1�267

Prštné� �� 3�176 1�481 1�695

Příluky� �� 2�679 1�266 1�413

Salaš� 213 107 106

Štípa� �� 1�772 853 919

Velíková� 609 309 300

Zlín� 49�894 23�809 26�085

Celkem 74�775 35�653 39�122

Průměrný� věk� obyvatel� v� jednotlivých� příměstských�
částech�k�31.�12.�2014

� Celkem Muži Ženy

Chlum 39,94 43,09 37,26

Jaroslavice 40,62 40,39 40,85

Klečůvka 41,36 41,17 41,53

Kostelec 41,86 41,08 42,61

Kudlov 39,84 38,84 40,80

Lhotka 43,07 43,16 42,98

Louky 42,26 39,32 45,00

Lužkovice 42,02 40,95 42,99

Malenovice 46,20 43,78 48,33

Mladcová 42,10 41,21 42,90

Prštné 47,01 45,40 48,42

Příluky 45,93 43,70 47,93

Salaš 44,55 43,57 45,55

Štípa 41,97 40,48 43,35

Velíková 40,01 38,15 41,93

Zlín 43,25 41,33 45,00

Věková�struktura�dle�produktivity�k�31.�12.�2014

Celkem Muži Ženy

0–14�let 10�754 5�484 5�270

15–59�let 43�095 21�481 21�614

60�a�více 20�926 8�688 12�238

Území�statutárního�města�Zlína�se�člení�na�tzv.�vnitřní�město�
a� na� 15� příměstských� částí.� Pro� příměstské� části� pracují�
komise�místních�částí,�které�jsou�dobrovolnými�iniciativními�
seskupeními�občanů�místních�částí�a�poradními�orgány�RMZ�
a�ZMZ.



3

ÚVOD

V�roce�2014�pracovalo�celkem�třináct�komisí�místních�částí,�
a� to� v� lokalitách:� Jaroslavice,� Kostelec,� Kudlov,� Lhotka�
a� Chlum,� Louky,� Lužkovice,� U� Majáku� a� Filmové� ateliéry,��
Malenovice,�Mladcová,�Příluky,�Salaš,�Štípa�a�Velíková.�Ve�
dvou� z� patnácti� příměstských� částí� (Klečůvka� a� Prštné)�
komise�nejsou�zřízeny�z�důvodu�nezájmu�občanů�o�zřízení�
komise.�Na�území�města�Zlína�je�rozmístěno�30�kanceláří�
místních�částí.

Orgány�statutárního�města�Zlína�(SMZ)

Statutární�město�Zlín�je�samostatně�spravováno�Zastupitel-
stvem�města�Zlína;�dalšími�orgány�jsou�Rada�města�Zlína,�
primátor,� Magistrát� města� Zlína,� Městská� policie� Zlín�
a�zvláštní�orgány�města.

Zastupitelstvo�města�Zlína�(ZMZ)

Město� Zlín� je� samostatně� spravováno� Zastupitelstvem�
města�Zlína,�které�má�41�členů.�Jako�iniciativní�a�kontrolní�
orgány�pracují�pro�zastupitelstvo�dva�výbory�–�výbor�kontrolní��
a�výbor�finanční.

Počet�zasedání�ZMZ�v�roce�2014:

– 6�řádných;
– 1�ustavující;
–� 522�přijatých�usnesení.

Ve�dnech�10.�a�11.�října�2014�proběhly�ve�Zlíně�volby�do�
Zastupitelstva�města�Zlína�(komunální�volby)

Počet�kandidujících�stran 14
Počet�volených�členů�zastupitelstva 41
Počet�volebních�okrsků�ve�městě�
(volebních�místností) 74
Volební�účast�(v�%) 38,84

Zvolení�členové�ZMZ:

ANO�2011 1 Mgr.�Patrik�Kamas�
2 Ing.�Lenka�Horáková�
3 Dalibor�Stříbný�
4 Dana�Kovaříková�
5 Ing.�David�Vychytil�
6 Jana�Bazelová�
7 Ing.�et�Ing.�Jiří�Korec�
8 Mgr.�Pavel�Brada�

STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ
1 MUDr.�Miroslav�Adámek�
2 Ondřej�Běták
3 RNDr.�Bedřich�Landsfeld
5 Bc.�Kateřina�Francová�
4 František�Pilka
6 Josef�Novák
7 Ing.�Jan�Štětkář
8 PaedDr.�Roman�Macek�
9 MUDr.�Jiří�Latta
10 Mgr.�Pavel�Stojar�
11 Ing.�Zbyněk�Domanský�
12 Mgr.�Helena�Simerská�
13 Zdeněk�Hábl
14 Ondřej�Albrecht
15 Jaroslava�Müllerová�
16 Mgr.�Svetoslav�Točev�
17 Pavel�Chwaszcz
18 Svatava�Juráková�

Komunistická�strana�Čech�a�Moravy
1 Ing.�Dagmar�Butnikošarovská�
2 Radomír�Rafaja
3 Stanislav�Remeš�

KDU-ČSL�a�Z21-spol.�pro�ZL
1 Mgr.�Miroslav�Kašný
2 Mgr.�Aleš�Dufek�
11 Karel�Markytán
3 Mgr.�Michal�Cholek
4 Ing.�Ivan�Skřivánek
5 Jaromír�Schneider�

Česká�strana�sociálně�demokratická
1 Ing.�et�Ing.�Vladimír�Drtil�
3 Bc.�Jiří�Knedla
2 Mgr.�Roman�Vaigel
4 Věra�Komínková
5 Ing.�et�Bc.�Antonín�Prokeš�
6 Ing.�Tomáš�Šenkeřík�

Zastupitelstvo�města�Zlína�zvolilo�uvolněným�členem�ZMZ�ve�
funkci�primátora�statutárního�města�Zlína�MUDr.�Miroslava�
Adámka,� dále� uvolněné� členy� ZMZ� ve� funkci� náměstků�
primátora� Ondřeje� Bětáka,� RNDr.� Bedřicha� Landsfelda�
a�Dalibora�Stříbného.�Uvolněným�členem�ZMZ�ve�funkci�člena�
Rady�města� Zlína� byl� zvolen� Josef�Novák�a� neuvolněnými�
členy� ZMZ� ve� funkci� náměstků� primátora� Bc.� Kateřina�
Francová�a�Mgr.�Patrik�Kamas.�Neuvolněnými�členy�ZMZ�ve�
funkci�členů�Rady�města�Zlína�byli� zvoleni� Jana�Bazelová,�
Ing.�Lenka�Horáková,�František�Pilka�a�Mgr.�Pavel�Stojar.

Rada�města�Zlína�(RMZ)

Výkonným�orgánem�města�v�oblasti�samostatné�působnosti�
je�RMZ.�Ze�své�činnosti�je�odpovědná�ZMZ,�které�ji�volí.

Počet�zasedání�RMZ�v�roce�2014:�

– 25�řádných;

– 14�mimořádných;

– 3�588�přijatých�usnesení.

Komise�Rady�města�Zlína�a�výbory�Zastupitelstva�města�
Zlína

Rada�města�Zlína�zřídila�jako�své�iniciativní�a�poradní�orgány�
pro�volební�období�2014–2018�následující�komise:

– finanční�a�ekonomická;

– životního�prostředí;

– pro�strategické�plánování;

– bytového�hospodářství;

– výstavby�a�územního�rozvoje;

– majetková;

– sociální�a�pro�zdravotně�postižené;

– dopravní;

– pro�výchovu�a�vzdělávání;

– pro�mezinárodní�styky,�cestovní�ruch�a�EU;

– tělovýchovy,�mládeže�a�sportu;

– kulturní;

– pro�spolupráci�města;

– státní�památkové�péče.

Zastupitelstvo�zřídilo�jako�své�iniciativní�a�kontrolní�orgány�
výbor�finanční�a�výbor�kontrolní.

Primátor

Primátora�volí�ZMZ,�kterému�je�zároveň�z�výkonu�své�funkce�
odpovědný.� Primátorem� města� Zlína� je� MUDr.� Miroslav�
Adámek.

Magistrát�města�Zlína�(MMZ)

MMZ�vykonává�působnost�jak�v�oblasti�samostatné�působ-
nosti�(samosprávy),�tak�rovněž�v�oblasti�přenesené�působ-
nosti�obce�(státní�správy).�

MMZ�plní�úkoly�v�samostatné�působnosti,�které�mu�uloží�ZMZ�
a� RMZ,� pomáhá� výborům� ZMZ� a� komisím� RMZ� v� jejich�
činnosti.� V� rámci� přenesené�působnosti� je�MMZ�obecním�
úřadem�obce�s�rozšířenou�působností.�Jako�takovému�mu�
přísluší� vykonávat� přenesenou� působnost� (místní� státní�
správu)�pro�statutární�město�Zlín�a�pro�další�obce�ve�stano-
veném�správním�obvodu.

V�průběhu�roku�2014�došlo�ve�struktuře�Magistrátu�města�
Zlína� k� organizačním� změnám.� Po� rozdělení� oddělení�
cestovního�ruchu,�vnitřních�a�vnějších�vztahů�vzniklo�k�1.�4.�
oddělení� tiskové�a�oddělení�cestovního�ruchu�a� informací.�
Došlo� také� k� úpravě� názvu� Odboru� kultury� –� nově� Odbor�



4

ÚVOD

kultury� a� památkové� péče.� Jako� nejvýraznější� změnu� lze�
uvést�sloučení�oddělení�bytového�a�oddělení�bytové�správy�
do� oddělení� správy� domů� v�Odboru� ekonomiky� a�majetku�
s�účinností�od�1.�9.�V�Odboru�sociálních� věcí�byl� v� rámci�
projektu�standardizace�sociálních�služeb�v�oblasti�sociálně-
-právní� ochrany� dětí� posílen� počet� sociálních� pracovnic.�
K� 31.� 12.� 2014� tedy� činil� schválený� počet� zaměstnanců�
přepočtený�na�plně�zaměstnané�672,3�osob.

Skutečný� průměrný� evidenční� počet� zaměstnanců� přepo-
čtený�na�plně�zaměstnané�za�období�leden–prosinec�2014�
činil�650�osob�(po�zaokrouhlení�na�celé�osoby).

Organizační�složky�města

Jesle,�M.�Knesla�4056

Jesle,�Tyršovo�nábřeží�747

Jesle,�Budovatelská�4820

Rehabilitační�stacionář,�Žlebová�1590

Jídelna�pro�důchodce,�Sv.�Čecha�516

Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti,�Kotěrova�4395

Linka�SOS,�Česká�4789

ALTERNATIVA�–�Kulturní�institut�Zlín,�Osvoboditelů�3778

Jednotka�sboru�dobrovolných�hasičů�SMZ�Prštné

Městská�policie�Zlín�(MP)

Městská� policie� Zlín� působí� na� území� statutárního�města�
Zlína�a�některých�dalších�obcí�od�1.�6.�1992.�Byla�zřízena�
obecně�závaznou�vyhláškou�č.�10/1992,�vydanou�na�základě�
zákonů�ČNR�č.�367/1990�Sb.,�o�obcích,�a�č.�553/1991�Sb.,�
o�obecní�policii.

MP�Zlín�jako�samostatný�bezpečnostní�orgán�obce�řeší�na�
území�města�místní�záležitosti�veřejného�pořádku,�přispívá�
k� ochraně� života,� zdraví� a�majetku� osob.� Těžištěm� přímé�
činnosti�MP� je�dohled�nad�dodržováním� zákonů�a�obecně�
závazných�právních�předpisů,�odhalování�a�řešení�protipráv-
ního� jednání� na� území�města� Zlína� a� zároveň� preventivní�
působení.

Ke� konci� roku� 2014� pracovalo� u� MP� Zlín� 92� strážníků�
a�zaměstnanců�SMZ�zařazených�do�MP�Zlín.

Příspěvkové�organizace�zřízené�městem

Městské�divadlo�Zlín,�p.o.

ZOO�a�zámek�Zlín-Lešná,�p.o.

Zařízení�ve�správě:��

– 13�základních�škol�s�právní�subjektivitou;

– 22�mateřských�škol�s�právní�subjektivitou;

– 1�dům�dětí�a�mládeže�s�právní�subjektivitou.

Mateřské�školy

Budovatelská�4819

Osvoboditelů�3778

Santražiny�4224

Slovenská�3660

Slovenská�1808

Štefánikova�2222

tř.�Tomáše�Bati�1285

Sokolská�3961

M.�Knesla�4056

Slínová�4225

Česká�4790

Družstevní�4514

Luční�4588

Dětská�4698

Milíčova�867

tř.�Svobody�835

U�Dřevnice�206

Frant.�Bartoše�107

Na�Vrchovici�21

Lázeňská�412

Mariánské�nám.�141

Kúty�1963

Základní�školy

1.�ZŠ�Emila�Zátopka�Zlín,�Štefánikova�2701

3.�ZŠ�Zlín,�Slovenská�3076

4.�ZŠ�Komenského�I,�Zlín,�Havlíčkovo�nábřeží�3114

5.�ZŠ�Komenského�II,�Zlín,�Havlíčkovo�nábřeží�2567

7.�ZŠ�Zlín,�Kvítková�4338

8.�ZŠ�Zlín,�Komenského�78

9.�ZŠ�Zlín,�Štefánikova�2514

10.�ZŠ�Zlín,�Dřevnická�1790

11.�ZŠ�Zlín,�tř.�Svobody�868

12.�ZŠ�Zlín,�Mikoláše�Alše�558

14.�ZŠ�Zlín,�Nová�cesta�268

16.�ZŠ�Zlín,�Okružní�4685

17.�ZŠ�Zlín,�Křiby�4788

Dům�dětí�a�mládeže�ASTRA�Zlín

Obchodní�společnosti�s�majetkovým�podílem�města

Technické�služby�Zlín,�s.r.o. 100,00�%

Teplo�Zlín,�a.s. 100,00�%

Správa�domů�Zlín,�spol.�s�r.o. 100,00�%

STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o. 100,00�%

Lesy�města�Zlína,�spol.�s�r.o. 100,00�%

Nemovitosti�města�Zlína,�spol.�s�r.o. 100,00�%

Dopravní�společnost�
Zlín–Otrokovice,�s.r.o.� ��87,00�%
(společný�obchodní�podíl�s�obcí�Želechovice�nad�Dřevnicí)

Pohřebnictví�Zlín,�spol.�r.o. ��75,41�%

PSG�Zlín,�s.r.o.� ��49,00�%

Vodovody�a�kanalizace�Zlín,�a.s. ��46,24�%

Bytové�družstvo�Podlesí ����0,03�%

Obecně�prospěšná�společnost�s�majetkovou�účastí�
města

Filharmonie�Bohuslava�Martinů,�o.p.s.� 50�%



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA
Tomáš�Lang,�pověřený�vedením�odboru

Rok� 2014� byl� pro� kancelář� primátora� rokem� „supervo-
lebním“.�Odbor�technicky�a�organizačně�zajišťoval�volby�do�
Senátu�Parlamentu�České�republiky�v�senátních�obvodech�
78�a�80,�do�Evropského�parlamentu,�Zastupitelstva�města�
Zlína�a� zahájil�přípravu�prvního�„celoměstského“�místního�
referenda.�

Končící�volební�období�a�řešení�aktuálních�problémů�a�zále-
žitostí�s�sebou�přineslo�–�na�úseku�Rady�a�Zastupitelstva�
města�Zlína�–�mnoho�řádných�i�mimořádných�zasedání:

– počet� zasedání� RMZ:� 25� řádných,� 14� mimořádných�
a�3�588�přijatých�usnesení;

–� počet� zasedání� ZMZ:� 6� řádných,� 1� ustavující� a� 522�
přijatých�usnesení.�

V�roce�2014�se�uskutečnilo�6�setkání�členů�RMZ�a�zaměst-
nanců�MMZ�s�občany�v�místních�částech:�Podhoří,�Lhotka-
-Chlum,�Malenovice�–�stará�část,�U�Majáku�a�Filmové�ateliéry,�
Bartošova� čtvrť� a� Klečůvka.� Projekt� komisí�místních� částí�
funguje�od� roku�2008�a�komise�pro� rok�2014�zvolily�171�
priorit� v�souladu�s�výší�přidělených� finančních�prostředků.�
Z�předchozích�let�bylo�evidováno�74�akcí�k�dokončení,�tzn.�
celkem�bylo� v� roce�2014�zadáno�či�dokončeno�245�akcí.�
93� akcí� (tj.� 38� %)� bylo� v� kompetenci� Odboru� kanceláře�
primátora�MMZ.�

I�v�tomto�roce�Odbor�kanceláře�primátora�zajistil�prostřed-
nictvím� 74� dobrovolných� spolupracovníků� předání� kytičky�
a� dárkového� balíčku� 2� 047� jubilantům�města� Zlína,� a� to�
k�jejich�životnímu�výročí�75,�80,�85,�90�a�více�let.�Oproti�roku�
2002�se�jedná�o�nárůst�přesně�500�jubilantů.

Dále�pak�navazoval�na�projekty,�úkoly�a�činnosti�z�předchá-
zejících� let� a� zajišťoval� několik� nových� aktivit.� Odbor�
kanceláře�primátora�se�každoročně�podílí�s�dalšími�subjekty�
na� organizaci� významných� akcí,� jako� např.� přijetí� hostů�

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

5

mezinárodního�divadelního�festivalu�Setkání�Stretnutie�a�Me-
zinárodního�festivalu�filmů�pro�děti�a�mládež,�organizování�
Novoročního�koncertu�Zlínského�kraje�a�statutárního�města�
Zlína,� zahajovacího� koncertu� Talentina� nebo� na� přípravě�
návštěv�významných�hostů�a�delegací� z�ČR� i� ze�zahraničí.�
Z�tohoto�pohledu�byla�opakovaně�jednou�z�nejvýznamnějších�
akcí� roku� 2014� návštěva� prezidenta� republiky� Miloše�
Zemana.�

Organizační�oddělení

Rada�města�Zlína

Počet�zasedání:

–� 25�řádných;
–� 14�mimořádných;
–� 3�588�přijatých�usnesení.

Srovnání�počtu�zasedání�a�schválených�usnesení�RMZ�

Rok Počet�zasedání Počet�přijatých�usnesení

2010 39 3�354

2011 39 3�435

2012 38 3�228

2013 40 3�616

2014 39 3�588

Dle� jednotlivých� oblastí� se� nejvíce� materiálů� a� následně�
schválených� usnesení� týkalo� majetku� (pronájmy,� prodeje,�
výkupy,� směny�objektů,�pozemků),�na�něj�navazuje�oblast�
bytová� (prodeje,� pronájmy� bytů,� garáží)� a� dále� otázky�
související� s� ekonomikou� a� financemi.� Podstatná� část�
materiálů�se�zabývala�vyhlášením�a�uzavíráním�výběrových�
řízení�na�veřejné�zakázky�a�přidělováním�dotací�z�fondů�města�
Zlína.� Další� projednávané� materiály� byly� předkládány�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

6

Srovnání�počtu�zasedání�a�schválených�usnesení�ZMZ

Rok Počet�zasedání Počet�přijatých�usnesení

2010 10 ���579

2011 ��8 ���459

2012 ��7 ���468

2013 ��7 ���504

2014 ��7 ���522

Hnutí� STAROSTOVÉ� A� NEZÁVISLÍ� vytvořilo� ve� Zlíně� koalici�
spolu� s� hnutím� ANO�2011,� které� skončilo� v� komunálních�
volbách�druhé.�Koalice�měla�v�zastupitelstvu�většinu�26�ze�
41�mandátů.�

6.� 11.� 2014� proběhlo� ustavující� zasedání� Zastupitelstva�
města�Zlína,�které�schválilo:�

a)�počet�členů�Rady�města�Zlína�–�11;

b)�počet�dlouhodobě�uvolněných�členů�Zastupitelstva�města�
Zlína�–�5;

c)�počet�náměstků�primátora�–�5.

Zastupitelstvo� města� Zlína� zvolilo� uvolněným� členem�
Zastupitelstva�města�Zlína�ve�funkci�primátora�statutárního�
města�Zlína�MUDr.�Miroslava�Adámka,�dále�uvolněné�členy�
Zastupitelstva�města� Zlína� ve� funkci� náměstků� primátora�
Ondřeje� Bětáka,� RNDr.� Bedřicha� Landsfelda� a� Dalibora�
Stříbného.� Uvolněným� členem� Zastupitelstva� města� Zlína�
ve� funkci� člena� Rady�města� Zlína� byl� zvolen� Josef� Novák�
a�neuvolněnými�členy�Zastupitelstva�města�Zlína�ve�funkci�
náměstků� primátora� Bc.� Kateřina� Francová� a� Mgr.� Patrik�
Kamas.�Neuvolněnými�členy�Zastupitelstva�města�Zlína�ve�
funkci�členů�Rady�města�Zlína�byli� zvoleni� Jana�Bazelová,�
Ing.�Lenka�Horáková,�František�Pilka�a�Mgr.�Pavel�Stojar.

Komise�Rady�města�Zlína�a�výbory�Zastupitelstva�města�
Zlína

Rada�města�Zlína�zřídila�jako�své�iniciativní�a�poradní�orgány�
pro�volební�období�2014–2018�následující�komise:

– finanční�a�ekonomická;
– životního�prostředí;
– pro�strategické�plánování;
– bytového�hospodářství;
– výstavby�a�územního�rozvoje;
– majetková;
– sociální�a�pro�zdravotně�postižené;
– dopravní;
– pro�výchovu�a�vzdělávání;
– pro�mezinárodní�styky,�cestovní�ruch�a�EU;
– tělovýchovy,�mládeže�a�sportu;
– kulturní;
– pro�spolupráci�města;
– státní�památkové�péče.

Zastupitelstvo�zřídilo�jako�své�iniciativní�a�kontrolní�orgány�
výbor�finanční�a�výbor�kontrolní.�

Volby�a�místní�referendum

V�roce�2014�odbor�zajišťoval�volby�do�Senátu�Parlamentu�
České�republiky�v�senátních�obvodech�č.�78�a�80,�volby�do�
Evropského� parlamentu� a� volby� do� Zastupitelstva� města�
Zlína.�Rovněž�probíhala�kontrola�petičních�archů�a�zahájili�
jsme�přípravu�prvního�celoměstského�místního�referenda.

průběžně� všemi� odbory� magistrátu� a� týkaly� se� celé� šíře�
činností,�které�jsou�na�Magistrátu�města�Zlína�zastoupeny.�

Zastupitelstvo�města�Zlína

Počet�zasedání�ZMZ�v�roce�2014:

–� 7�řádných;
–� 1�ustavující;
–� 522�přijatých�usnesení.

Doplňovací�volby�do�Senátu�Parlamentu�ČR�–�volební�obvod�
č.�80

V�souladu�s�rozhodnutím�prezidenta�republiky�č.�353/2013�
Sb.,� publikovaným� ve� Sbírce� zákonů� o� vyhlášení� doplňo-
vacích� voleb� do� Senátu� Parlamentu� České� republiky,� se�
konaly�dne�10.�a�11.�ledna�volby�do�1/3�Senátu�Parlamentu�
České�republiky�ve�volebním�obvodu�č.�80�–�Zlín.

Tento� volební� obvod�má� své� sídlo� ve� Zlíně� a� je� vymezen�
následovně:� jižní�část�okresu�Zlín�–�ohraničená�na�severu�
obcemi:� Tlumačov,� Otrokovice,� Tečovice,� Oldřichovice,�
Karlovice,� Lhota,�Bohuslavice�u�Zlína,�Březnice,�Březůvky,�
Provodov,� Horní� Lhota,� Slopné,� Loučka,� Haluzice,� Vlacho-
vice,�Brumlov-Bylnice;�severní�část�okresu�Uherské�Hradiště�
–�ohraničená�na�jihu�obcemi:�Lopeník,�Bánov,�Uherský�Brod,�
Drslavice,� Hradčovice,� Nedachlebice,� Bílovice,� Topolná,�
Babice,�Sušice,�Traplice,�Jankovice.

Magistrát,� resp.� OKP,� plnil� dle� zákona� č.� 247/1995�Sb.,�
o� volbách� do� Parlamentu� České� republiky� a� o� změně�
a� doplnění� některých� dalších� zákonů,� funkci� pověřeného�
obecního�úřadu�v�sídle�volebního�obvodu,�a�to�zejména:

– zajišťoval� organizačně� a� technicky� přípravu,� průběh�
a�provedení�voleb�ve�volebním�obvodu;

– projednával� a� registroval� přihlášky� k� registraci�
a�informoval�starosty�o�registraci�přihlášek�k�registraci;

– určoval� losem� číslo,� kterým� byly� označeny� hlasovací�
lístky�kandidátů�pro�volby�do�Senátu;

– zajistil�tisk�hlasovacích�lístků�pro�volební�obvod;

– zajistil� místnosti� a� pomocné� prostředky� pro� činnost�
pracoviště� Českého� statistického� úřadu� na� úrovni�
volebního� obvodu� a� spolupracoval� s� ním� na� zajištění�
potřebných�technických�zařízení�pro�zpracování�a�posky-
tování�výsledku�voleb�na�tomto�pracovišti�atd.�

Jelikož� žádný� z� kandidátů� nezískal� ve� volebním� obvodu�
v�prvním�kole�voleb�nadpoloviční�většinu�všech�odevzdaných�
hlasů,�konalo�se�v�pátek�17.�ledna�od�14:00�do�22:00�hodin�
a�v�sobotu�18.�ledna�od�8:00�do�14:00�hodin�kolo�druhé.�
Ve�druhém�kole�kandidovali�pouze�dva�kandidáti,�kteří�se�
v�prvním�kole�umístili�na�prvých�dvou�místech.

Do�Senátu�PČR�za�volební�obvod�č.�80�–�Zlín�byl�zvolen�Patrik�
Kunčar.

Výsledky�doplňovacích�voleb�do�senátního�obvodu�č.�80

Kolo Voliči�v�sezn. Vydané�obálky Volební�účast�v�%

1.� 99�034 23�100 23,33�

2.� 99�017 16�200 16,36



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

7

Kandidát Volební� Politická� Počty�hlasů %�hlasů
číslo příjmení,�jméno,�tituly strana příslušnost 1.�kolo 2.�kolo 1.�kolo 2.�kolo

1 Talaš�Pavel�MUDr. Úsvit BEZPP 2�967 12,92

2 Juřenčáková�Jana�Ing. NEZ BEZPP 2�949 12,84

3 Rafaja�Radomír KSČM KSČM 1�686 7,34

4 Maděra�Luděk�Ing. Piráti BEZPP 359 1,56

5�+ Lukáš�Libor ODS ODS 3�792 5�925 16,52 36,83

6�* Kunčar�Patrik�Bc. KDU-ČSL KDU-ČSL 5�363 10�161 23,36 63,16

7 Zdráhalová�Lapčíková�
Zuzana�Mgr. STAN+ZHN BEZPP 1�613 7,02

8 Remeš�Jiří Svobodní Svobodní 529 2,30

9 Kovaříková�Milena�Mgr. ČSSD ČSSD 3�695 16,09

+�postupující�kandidát�����������*�zvolený�kandidát

Volby� do� Evropského� parlamentu,� Zastupitelstva� města�
Zlína�a�Senátu�Parlamentu�ČR�(senátní�obvod�č.�78)

Na�základě�rozhodnutí�prezidenta�republiky�ze�dne�13.�února�
2014,� jímž�vyhlásil�volby�do�Evropského�parlamentu,�volili�
obyvatelé�města�Zlína�„europoslance“�ve�dvou�dnech,�a�to�
v� pátek�23.� května�a� v� sobotu�24.� května�2014.�Volební�
místnosti�byly�otevřeny�v�pátek�od�14:00�do�22:00�hodin�
a�v�sobotu�od�8:00�do�14:00�hodin.

Prezident�republiky�rovněž�vyhlásil�svým�rozhodnutím�publi-
kovaným�ve�Sbírce�zákonů�pod�č.�112/2014�Sb.�volby�do�
Senátu�PČR�(pro�volební�obvod�78�–�Zlín)�a�do�zastupitelstev�
obcí�a�stanovil�dny�jejich�konání�na�pátek�10.�října�a�sobotu�
11.�října�2014.

V�souladu�s�volebními�zákony�organizační�oddělení�Odboru�
kanceláře�primátora�pověřené�přípravou�voleb�zabezpečilo�
v�termínech�stanovených�zákonem,�Ministerstvem�vnitra�ČR�
a�Českým�statistickým�úřadem�úkoly,�z�nichž�nejzávažnější�
a�organizačně�nejnáročnější�byly�především:

– Aktualizace�popisu� volebních�okrsků�a� zařazení� všech�
obydlených�domů�do�příslušných�volebních�okrsků.

– Zajištění�74�volebních�místností,�které�musí�probíhat�ve�
značném�časovém�předstihu�z�důvodu�sestavení�rozvo-
zových� plánů� a� soupisu� pro� materiálové� dovybavení.�
Nejvíce�volebních�místností�bylo�ve�školských�zařízeních,�
v�objektech�hasičských�zbrojnic�a�úřadoven�magistrátu�
v�příměstských�částech�a�městských�čtvrtích.

– Zajištění�telefonního�spojení�do�volebních�místností.

– Zajištění�členů�okrskových�volebních�komisí�(dále�i�OVK)�
ve�spolupráci�se�zaregistrovanými�volebními�stranami.

– Ustavující�1.�zasedání�okrskových�volebních�komisí�se�
uskutečnilo� ve� dvou� dnech� v� prostorách� Interhotelu�
Moskva.�Zasedání�bylo�rozděleno�do�tří�částí:�ustavující,�
instruktážní� a� pracovní.� V� části� ustavující� byl� v� každé�
komisi�losem�určen�předseda�a�místopředseda�komise;�
v�části�instruktážní�byli�členové�komise�stručně�sezná-
meni� s� volebními� zákony� a� v� části� pracovní� členové�
komise� již� ve� spolupráci� se� zapisovatelem� řešili� kon-
krétní� zajištění� provedení� úkolů� volební� přípravy� ve�
volebním�okrsku.

– Na�ustavující�1.�zasedání�okrskových�volebních�komisí�
navazovalo� provedení� instruktáží� k� vyhodnocování�
výsledků� voleb,� které� se� konaly� vždy� pro� zástupce�
25� okrskových� volebních� komisí.� Odborný� výklad�
a�instruktážní�film�zajistil�Český�statistický�úřad.�

– Jmenování�74�zapisovatelů�okrskových�volebních�komisí�
primátorem�města.�Pro�zapisovatele�se�uskutečnily� tři�
instruktáže�na�téma:

– úkoly�volební�přípravy;
– příprava�zajištění�1.�zasedání�okrskových�volebních�

komisí;
– uzavření�voličských�seznamů�a�činnost�zapisovatele�

a�volební�komise�ve�volebních�dnech.

– Zřízení�distribučního�místa�pro�výdej�volebních�materiálů�
pro� obce� správního� obvodu� (pro� 74� volebních� okrsků�
města�Zlína;�5�volebních�okrsků�města�Fryšták;�3�volební�
okrsky� obce� Želechovice� nad� Dřevnicí� a� obce� Bohu-
slavice� u� Zlína,� Březnice,� Březůvky,� Dobrkovice,�
Doubravy,�Držková,�Hostišová,�Hřivnův�Újezd,�Hvozdná,�
Kaňovice,� Karlovice,� Kašava,� Kelníky,� Lhota� u� Male-
novic,�Lípa�nad�Dřevnicí,�Lukov,�Lukoveček,�Machová,�
Mysločovice,� Ostrata,� Provodov,� Racková,� Sazovice,�
Šarovy,�Tečovice,�Velký�Ořechov�a�Vlčková).

– Volební�materiál�obsahoval�především�zákony�o�volbách,�
metodický� pokyn� pro� vyhodnocení� výsledků� voleb,�
hlasovací� lístky,� informační� letáky,� obálky� doručovací�
(modré)� a� úřední� (šedé� a� žluté),� přelepy,� formuláře� –�
voličský�průkaz,�průkaz�člena�OVK�a�zapisovatele,�zápis�
o�průběhu�zpracování�výsledků�voleb�včetně�příloh�atd.

– V� průběhu� příprav� byla� současně� zajišťována� řada�
dalších� úkolů� koordinovaných� organizační� skupinou�
Odboru�kanceláře�primátora:

– zadání�výtisku�Oznámení�o�místě�a�datu�konání�voleb�
a� zajištění� zveřejnění� podle� ustanovení� volebního�
zákona;

– zajištění� razítkování� až� 240� tisíc� úředních� obálek�
a� balení� v� přesně� stanovených� počtech� dle� OVK�
a�počtu�voličů;

– rozvoz� vybavenosti� do� volebních� místností� podle�
provozních�a�úložných�podmínek�v�objektu;

– předávání�hlasovacích�lístků�voličům�členy�okrsko-
vých�volebních�komisí;

– Odbor�občansko-správní�vydával�voličské�průkazy;

– Odbor�občansko-správní�zajistil�vyhotovení�seznamu�
voličů� a� zvláštního� seznamu� voličů� pro� jednotlivé�
okrskové�volební�komise;�

– zajištění�provedení�zkoušky�telefonního�spojení�do�
volebních�místností�v�den�voleb�hlášením�o�přípravě�
volebních�místností�a�účasti�členů�volební�komise�–�
ve� 14:00� hodin� bylo� ve� všech� volebních� okrscích�
zahájeno�hlasování�prvního�dne�voleb;

– ve�dnech�voleb�byla�zajištěna�stálá�služba�organi-
zační,�materiálové�a�dopravní� skupiny,�a� to�až�do�
ukončení� svozu� volebních� materiálů� do� úschovy�
magistrátu.

Specifická� činnost� spojená� s� přípravou� voleb� do� Evrop-
ského�parlamentu

Oproti�volbám�do�Evropského�parlamentu�v�roce�2009�došlo�
ke� sčítání� hlasů� okrskovou� volební� komisí� po� uzavření�
volebních� místností� a� výsledky� byly� předány� Českému�
statistickému�úřadu�do�úschovy.�Zveřejněny�pak�byly�až�po�
uzavření�všech�místností�na�území�EU�(neděle�25.�10.�2014).



8

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

Výsledky�voleb�do�Evropského�parlamentu

Strana� Platné�hlasy�ČR Platné�hlasy�město�Zlín�
číslo� název celkem v�% celkem v�%

1 SNK�Evropští�demokraté 7�961 0,52 59 0,46

2 Koalice�SP�a�NO! 2�899 0,19 21 0,16

3 Klub�angažovaných�nestraníků 2�379 0,15 19 0,15

4 NE�Bruselu�–�Národní�demokracie 7�109 0,46 65 0,51

5 Křesť.�demokratická�unie�–�Čs.�strana�lidová 150�792 9,95 1�644 13

6 Strana�zdravého�rozumu�–�NECHCEME�EURO 24�724 1,63 184 1,45

7 Koalice�TOP�09�a�STAN 241�747 15,95 1�714 13,6

8 Liberálně�ekologická�strana 7�514 0,49 44 0,34

9 LEV�21�–�Národní�socialisté 7�099 0,46 59 0,46

10 Komunistická�strana�Čech�a�Moravy 166�478 10,98 934 7,4

11 evropani.cz 631 0,04 0 0

12 REPUBL.�STRANA�ČECH,�MORAVY�A�SLEZSKA 1�100 0,07 5 0,03

13 Fair�play�–�HNPD 900 0,05 1 0

14 Česká�strana�sociálně�demokratická 214�800 14,17 1�824 14,5

16 ANO�2011 244�501 16,13 2�733 21,7

17 „Strana�rovných�příležitostí“ 640 0,04 2 0,01

18 Moravané 6�614 0,43 66 0,52

19 Česká�strana�regionů 2�535 0,16 4 0,03

20 Občanská�demokratická�strana 116�389 7,67 801 6,35

21 VIZE�2014 3�698 0,24 19 0,15

22 Úsvit�přímé�demokracie�T.�Okamury 47�306 3,12 488 3,86

23 Strana�zelených 57�240 3,77 331 2,62

24 Strana�svobodných�občanů 79�540 5,24 741 5,87

25 Romská�demokratická�strana 1�185 0,07 2 0,01

26 Komunistická�strana�Československa 8�549 0,56 42 0,33

27 Volte�Pravý�Blok�www.cibulka.net 8�028 0,52 61 0,48

28 ANTIBURSÍK�–�STOP�EKOTERORU! 761 0,05 3 0,02

29 Koalice�DSSS�a�SPE 7�902 0,52 26 0,2

30 HNUTÍ�SOCIÁLNĚ�SLABÝCH 1�685 0,11 7 0,05

31 Republika 2�240 0,14 40 0,31

32 Česká�pirátská�strana 72�514 4,78 557 4,41

33 Česká�Suverenita 2�086 0,13 32 0,25

34 Koruna�Česká�(monarch.�strana) 2�434 0,16 14 0,11

35 Aktiv�nezávislých�občanů 1�242 0,08 4 0,03

36 Česká�strana�národně�sociální 502 0,03 1 0

37 Občanská�konzervativní�strana 3�481 0,22 19 0,15

38 Věci�veřejné 6�988 0,46 39 0,3

39 OBČANÉ�2011 1�299 0,08 7 0,05

zdroj:�www.volby.cz

Přehled�získaných�mandátů

Strana Počet�mandátů

ANO�2011 4

TOP�09�a�Starostové 4

Česká�strana�sociálně�demokratická 4

Komunistická�strana�Čech�a�Moravy 3

Křesťanská�a�demokratická�unie�
–�Československá�strana�lidová 3

Občanská�demokratická�strana 2

Strana�svobodných�občanů 1

Volební�účasti�ČR,�Zlínský�kraj�a�město�Zlín

Zapsaní�voliči Vydané�obálky Volební�účast�v�%

Město�Zlín 62�362 12�695 20,36

Zlínský�kraj 482�994 84�556 17,51

ČR 8�395�132 1�528�250 18,20



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

9

Specifická�činnost�spojená�s�přípravou�voleb�do�Zastupitelstva�města�Zlína

Magistrát�města�Zlína�jako�pověřený�obecní�úřad�projednával�a�registroval�kandidátní� listiny�pro�volby�do�zastupitelstev�obcí�
náležejících�do�jeho�územního�obvodu.�

Jednalo�se�o�obce�a�zaregistrované�kandidátní�listiny�volebních�stran:

Pro�obec Volební�strana Typ�volební�strany

Bohuslavice�u�Zlína KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Bohuslavice�u�Zlína Sdružení�nezávislých�kandidátů�obce�Bohuslavice�u�Zlína sdružení�nezávislých�
kandidátů

Bohuslavice�u�Zlína SDRUŽENÍ�POTŘEBNÉ�BOHUSLAVICÍM sdružení�politického�hnutí�
STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ�
a�nezávislých�kandidátů

Bohuslavice�u�Zlína ZMĚNA sdružení�nezávislých�
kandidátů

Březnice Nestraníci sdružení�nezávislých�
kandidátů�a�politické�strany�
Spojení�demokraté�–�
Sdružení�nezávislých�

Březnice Nestraníci�–�Březnice politické�hnutí

Březnice SDRUŽENÍ�NEZÁVISLÝCH�KANDIDÁTŮ�BŘEZNICE sdružení�nezávislých�
kandidátů�a�politického�hnutí�
STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ

Březůvky Komunistická�strana�Čech�a�Moravy politická�strana

Březůvky KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Březůvky Sdružení�nezávislých�kandidátů�pro�lepší�Březůvky sdružení�nezávislých�
kandidátů

Březůvky Úsvit�přímé�demokracie politické�hnutí

Dobrkovice Sdružení�nezávislých�kandidátů�Dobrkovice sdružení�nezávislých�
kandidátů

Doubravy „Za�krásnou�a�prosperující�obec�Doubravy,�ve�které�je�radost�žít“ sdružení�nezávislých�
kandidátů

Doubravy Hasiči�a�občané�Doubravy sdružení�nezávislých�
kandidátů

Doubravy Sport�a�kultura�pro�Doubravu�s�podporou�ANO�2011 sdružení�politického�hnutí�
a�nezávislých�kandidátů

Doubravy Úsvit�přímé�demokracie politické�hnutí

Držková KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Držková SDH�Držková sdružení�nezávislých�
kandidátů

Hostišová KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Hostišová SDRUŽENÍ�NEZÁVISLÝCH�KANDIDÁTŮ sdružení�nezávislých�
kandidátů

Hřivínův�Újezd KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Hvozdná Česká�strana�sociálně�demokratická politická�strana

Hvozdná HVOZDENŠTÍ�NEZÁVISLÍ sdružení�nezávislých�
kandidátů

Hvozdná KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Kaňovice SNK�–�Hasiči�a�příznivci�Kaňovice sdružení�nezávislých�
kandidátů

Kaňovice VIZE�KAŇOVIC�DO�ROKU�2018 sdružení�politického�hnutí�
STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ�
a�nezávislých�kandidátů

Karlovice Sdružení�nezávislých�kandidátů�obce�Karlovice�I. sdružení�nezávislých�
kandidátů

Karlovice Sdružení�nezávislých�kandidátů�obce�Karlovice�II. sdružení�nezávislých�
kandidátů

Kašava Česká�strana�sociálně�demokratická politická�strana



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

10

Kašava KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Kašava NEZÁVISLÍ�KAŠAVJANÉ sdružení�politického�hnutí�
STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ�
a�nezávislých�kandidátů

Kašava Zvuk12�pro�Kašavu politické�hnutí

Kelníky KELNÍKY�!!! sdružení�nezávislých�
kandidátů

Lhota Česká�strana�sociálně�demokratická politická�strana

Lípa Občanská�demokratická�strana politická�strana

Lukov RODINA�JE�MÍSTEM�LÁSKY�A�ŽIVOTA sdružení�politické�strany�
a�nezávislých�kandidátů�
KDU�–�ČSL�a�nezávislí�
kandidáti

Lukov Sdružení�nezávislých�kandidátů�„LUKOV�BUDOUCNOSTI“ sdružení�nezávislých�
kandidátů

Lukov Sdružení�nezávislých�kandidátů�a�Občanské�demokratické�strany sdružení�polické�strany�ODS�
a�nezávislých�kandidátů

Lukov Sdružení�nezávislých�kandidátů�Lukov sdružení�nezávislých�
kandidátů

Lukoveček LUKOVEČEK�PRO�BUDOUCNOST sdružení�nezávislých�
kandidátů

Lukoveček ZA�LUKOVEČEK�KRÁSNĚJŠÍ sdružení�nezávislých�
kandidátů

Machová KDU-ČSL�a�Nezávislí�kandidáti sdružení�nezávislých�
kandidátů

Mysločovice KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Mysločovice Sbor�dobrovolných�hasičů�Mysločovice sdružení�nezávislých�
kandidátů

Mysločovice TJ�SOKOL�Mysločovice,�o.s. sdružení�nezávislých�
kandidátů

Ostrata NEZÁVISLÍ�I sdružení�nezávislých�
kandidátů

Ostrata NEZÁVISLÍ�II sdružení�nezávislých�
kandidátů

Ostrata Sdružení�nezávislých�kandidátů�obce�Ostrata sdružení�nezávislých�
kandidátů

Provodov KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Provodov PROVODOVJANI sdružení�nezávislých�
kandidátů

Provodov SPORTOVCI sdružení�nezávislých�
kandidátů

Provodov TOP�09�s�podporou�nezávislých�kandidátů politická�strana

Racková Česká�strana�sociálně�demokratická politická�strana

Racková KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Racková Sdružení�nezávislých�kandidátů�Racková sdružení�nezávislých�
kandidátů

Sazovice „Sazovice�–�obec�otevřená�občanům“ sdružení�nezávislých�
kandidátů

Sazovice KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Sazovice Sdružení�nezávislých�kandidátů�při�Sboru�dobrovolných�hasičů� sdružení�nezávislých
v�Sazovicích� kandidátů

Šarovy MUŽI sdružení�nezávislých�
kandidátů

Šarovy Nezávislí�1 sdružení�nezávislých�
kandidátů

Šarovy Nezávislí�2 sdružení�nezávislých�
kandidátů



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

11

Šarovy ŽENY sdružení�nezávislých�
kandidátů

Tečovice KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Tečovice Občané�pro�Tečovice sdružení�nezávislých�
kandidátů

Tečovice STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ politické�hnutí

Velký�Ořechov Hnutí�Ořechov sdružení�nezávislých�
kandidátů

Velký�Ořechov KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Velký�Ořechov OBČANÉ�PRO�VELKÝ�OŘECHOV sdružení�nezávislých�
kandidátů

Velký�Ořechov SDRUŽENÍ�NEZÁVISLÝCH�KANDIDÁTŮ�PRO�VELKÝ�OŘECHOV sdružení�nezávislých�
kandidátů

Vlčková Sdružení�nezávislých�kandidátů�Českého�zahrádkářského�svazu� sdružení�nezávislých
ve�Vlčkové� kandidátů

Vlčková Sdružení�nezávislých�kandidátů�SDH�Vlčková sdružení�nezávislých�
kandidátů

Zlín „NEZÁVISLÍ�–�Za�otevřený�a�prosperující�Zlín“ politické�hnutí

Zlín ANO�2011 politické�hnutí

Zlín Česká�strana�sociálně�demokratická politická�strana

Zlín Komunistická�strana�Čech�a�Moravy politická�strana

Zlín KŘESŤANSKÁ�DEMOKRATICKÁ�UNIE�–�ČESKOSLOVENSKÁ� koalice�politické�strany
STRANA�LIDOVÁ�A�ZLÍN�21�–�SPOLEČNĚ�PRO�ZLÍN� KDU�–�ČSL�a�politického�

hnutí�Zlín�21

Zlín Nezávislí�Zelení�Piráti�pro�Zlín koalice�politické�strany�
Strana�Zelených�a�Česká�
pirátská�strana

Zlín Občanská�demokratická�strana politická�strana

Zlín Občanská�konzervativní�strana politická�strana

Zlín Otevřená�radnice�a�sdružení�nezávislých�kandidátů�Jižní�Svahy�Zlín sdružení�politického�hnutí�
Otevřená�radnice�
a�nezávislých�kandidátů

Zlín STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ politické�hnutí

Zlín Strana�Práv�Občanů�s�podporou�nezávislých�kandidátů politická�strana

Zlín Strana�svobodných�občanů politická�strana

Zlín TOP�09 politická�strana

Zlín Úsvit�přímé�demokracie politické�hnutí

Želechovice�nad�Dřevnicí Česká�strana�sociálně�demokratická politická�strana

Želechovice�nad�Dřevnicí Kateřina�Kořénková nezávislý�kandidát

Želechovice�nad�Dřevnicí KŘESŤANSKÁ�A�DEMOKRATICKÁ�UNIE�
–�ČESKOSLOVENSKÁ�STRANA�LIDOVÁ politická�strana

Želechovice�nad�Dřevnicí Mgr.�et�Mgr.�Dagmar�Kaňovská nezávislý�kandidát

Želechovice�nad�Dřevnicí Spojení�demokraté�–�Sdružení�nezávislých politická�strana

Želechovice�nad�Dřevnicí STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ politické�hnutí

Pro�tyto�volební�strany�bylo�vylosováno�pořadí�na�hlasovacím�
lístku.�Následně� byl� zadán� tisk� hlasovacích� lístků,� včetně�
korektur,�a�distribuce�hlasovacích�lístků�pro�jednotlivé�obce.

Výsledky�voleb�do�Zastupitelstva�města�Zlína�(komunální�
volby)

Do� Zastupitelstva� města� Zlína� se� volilo� 41� zastupitelů.�
Kandidovalo�celkem�14�volebních�stran.

Počet�volených�členů�zastupitelstva: 41

Počet�volebních�okrsků�ve�městě�
(volebních�místností): 74

Počet�zapsaných�voličů: 62�426

Vydaných�úředních�obálek: 24�248

Volební�účast: 38,84�%



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

12

Výsledky�voleb�dle�jednotlivých�volebních�stran:

Kandidátní�listina Hlasy Počet�mandátů
číslo název abs. v�%
1 Otevřená�radnice�a�SNK�Jižní�Svahy 21�231 2,41 0

2 ANO�2011 128�653 14,62 8

3 Úsvit�přímé�demokracie 26�738 3,04 0

4 STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ 278�061 31,6 18

5 TOP�09 28�291 3,21 0

6 Občanská�konzervativní�strana 3�821 0,43 0

7 Nezávislí�Zelení�Piráti�pro�Zlín 32�730 3,72 0

8 Komunistická�strana�Čech�a�Moravy 56�236 6,39 3

9 KDU-ČSL�a�ZLÍN�21�–�společně�pro�Zlín 101�331 11,51 6

10 NEZÁVISLÍ�–�Za�otevřený�a�prosperující�Zlín 19�485 2,21 0

11 Česká�strana�sociálně�demokratická 102�033 11,59 6

12 Strana�Práv�Občanů 22�907 2,6 0

13 Občanská�demokratická�strana 42�003 4,77 0

14 Strana�svobodných�občanů 16�520 1,88 0

Zvolení�členové�Zastupitelstva�města�Zlína:

Kandidátní�listina Kandidát Navrhující Politická Hlasy Pořadí
číslo název p.�č. příjmení,�jméno,�tituly věk strana příslušnost abs. v�% zvolení

2 ANO�2011 1 Kamas�Patrik�Mgr. 40 ANO�2011 BEZPP 4�368 3,39 1

2 ANO�2011 2 Horáková�Lenka�Ing. 37 ANO�2011 BEZPP 4�072 3,16 2

2 ANO�2011 3 Stříbný�Dalibor 28 ANO�2011 ANO�2011 3�935 3,05 3

2 ANO�2011 4 Kovaříková�Dana 53 ANO�2011 BEZPP 3�886 3,02 4

2 ANO�2011 5 Vychytil�David�Ing. 36 ANO�2011 BEZPP 3�942 3,06 5

2 ANO�2011 6 Bazelová�Jana 45 ANO�2011 BEZPP 3�879 3,01 6

2 ANO�2011 7 Korec�Jiří�Ing.�et�Ing. 28 ANO�2011 BEZPP 3�838 2,98 7

2 ANO�2011 8 Brada�Pavel�Mgr. 35 ANO�2011 BEZPP 3�866 3,00 8

4 STAN 1 Adámek�Miroslav�MUDr. 51 STAN BEZPP 9�263 3,33 1

4 STAN 2 Běták�Ondřej 42 STAN STAN 7�764 2,79 2

4 STAN 3 Landsfeld�Bedřich�RNDr. 55 STAN BEZPP 7�651 2,75 3

4 STAN 5 Francová�Kateřina�Bc. 40 STAN ZHN 7�470 2,68 4

4 STAN 4 Pilka�František 48 STAN STAN 7�191 2,58 5

4 STAN 6 Novák�Josef 46 STAN BEZPP 7�157 2,57 6

4 STAN 7 Štětkář�Jan�Ing. 40 STAN BEZPP 7�030 2,52 7

4 STAN 8 Macek�Roman�PaedDr. 52 STAN BEZPP 7�150 2,57 8

4 STAN 9 Latta�Jiří�MUDr. 60 STAN BEZPP 7�056 2,53 9

4 STAN 10 Stojar�Pavel�Mgr. 40 STAN ZVUK�12 7�004 2,51 10

4 STAN 11 Domanský�Zbyněk�Ing. 51 STAN STAN 7�123 2,56 11

4 STAN 12 Simerská�Helena�Mgr. 45 STAN BEZPP 6�898 2,48 12

4 STAN 13 Hábl�Zdeněk 32 STAN BEZPP 6�928 2,49 13

4 STAN 14 Albrecht�Ondřej 25 STAN BEZPP 6�832 2,45 14

4 STAN 15 Müllerová�Jaroslava 53 STAN BEZPP 6�851 2,46 15

4 STAN 16 Točev�Svetoslav�Mgr. 42 STAN BEZPP 6�817 2,45 16

4 STAN 17 Chwaszcz�Pavel 67 STAN BEZPP 6�890 2,47 17

4 STAN 18 Juráková�Svatava 40 STAN BEZPP 6�806 2,44 18

8 KSČM 1 Butnikošarovská�Dagmar�Ing. 62 KSČM KSČM 1�630 2,89 1

8 KSČM 2 Rafaja�Radomír 70 KSČM KSČM 1�562 2,77 2

8 KSČM 3 Remeš�Stanislav 62 KSČM KSČM 1�474 2,62 3

9 KDU-ČSL�a�Z21 1 Kašný�Miroslav�Mgr. 54 KDU-ČSL KDU-ČSL 3�801 3,75 1

9 KDU-ČSL�a�Z21 2 Dufek�Aleš�Mgr. 40 Z21 Z21 3�632 3,58 2

9 KDU-ČSL�a�Z21 11 Markytán�Karel 60 Z21 ZHN 2�976 2,93 3

9 KDU-ČSL�a�Z21 3 Cholek�Michal�Mgr. 52 Z21 Z21 2�774 2,73 4

9 KDU-ČSL�a�Z21 4 Skřivánek�Ivan�Ing. 57 KDU-ČSL KDU-ČSL 2�624 2,58 5

9 KDU-ČSL�a�Z21 5 Schneider�Jaromír 48 KDU-ČSL KDU-ČSL 2�674 2,63 6

11 ČSSD 1 Drtil�Vladimír�Ing.�et�Ing. 69 ČSSD ČSSD 2�903 2,84 1

11 ČSSD 3 Knedla�Jiří�Bc. 47 ČSSD ČSSD 2�738 2,68 2

11 ČSSD 2 Vaigel�Roman�Mgr. 40 ČSSD ČSSD 2�731 2,67 3

11 ČSSD 4 Komínková�Věra 63 ČSSD ČSSD 2�676 2,62 4

11 ČSSD 5 Prokeš�Antonín�Ing.�et�Bc. 38 ČSSD ČSSD 2�705 2,65 5

11 ČSSD 6 Šenkeřík�Tomáš�Ing. 27 ČSSD ČSSD 2�594 2,54 6

zdroj:�www.volby.cz



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

13

Poznámka:�Zvolení�členové�zastupitelstva�mohou�dle�§�55�a�§�56�zákona�č.�491/2002�Sb.,�o�volbách�do�zastupitelstev�obcí,�
rezignovat�na�svou�funkci.�V�takovém�případě�nastupuje�za�člena�tohoto�zastupitelstva�náhradník�z�kandidátní�listiny�téže�volební�
strany.

Porovnání�výsledků�voleb�v�letech�1994,�1998,�2002,�2006,�2010�a�2014�u�vybraných�volebních�stran�(získané�hlasy�v�%)

Název/zkratka�volební�strany 1994 1998 2002 2006 2010 2014

ODS 34,00 25,50 25,92 37,18 12,97 4,77

ČSSD 10,00 21,46 20,77 20,06 14,70 11,59

KDU-ČSL 14,30 13,23 11,56 9,36 7,08 11,51

Zlínské�hnutí�nezávislých� 11,62 14,52 7,23 5,28 0

KSČM 13,60 11,04 11,53 10,09 7,29 6,39

NEZÁVISLÍ� 3,91 8,00 2,94 1,63 2,21

Strana�zelených 0,68�� 3,28 1,32 3,72

M.O.R.�–�za�Morální�Očistu�Radnice���� 15,69 0

Věci�veřejné�(VV)���� 5,28 0

TOP�09����� 3,21

STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ���� 23,26 31,60

ANO�2011����� 14,62

I º ∙ º ˝ ∏̂ ∏©Î˝ ł ‰ØâÄÆŀÎ˝ º ØâkÎ√��õÎßÎı ¦ √õ

0

5

10

15

20

25

30

35

40

O
D
S

Č
SSD

KDU
–

ČSL

Zlín
sk

é
hn

ut
í n

ez
áv

isl
ýc

h

KSČ
M

N
EZÁVIS

LÍ

Stra
na

ze
le

ný
ch

M
.O

.R
.-

za
M

or
ál

ní
O

čis
tu

R
ad

ni
ce

Věc
i v

eř
ej
né

(V
V)

TO
P

09

STA
R
O
STO

VÉ
A

N
EZÁVIS

LÍ

ANO
20

11

Z
ís

k
a

n
é

h
la

s
y

v
%

 
Poznámka:�V�roce�1994�kandidovala�ČSSD�jako�Sdružení�ČSSD,�SDI,�ZS,�NK.�Pro�vyhodnocení�jsme�pro�„NEZÁVISLÍ“�použili�
výsledky�z�roku�1998�Sdružení�NEZ,�NK�Zlín�2002.�V�roce�2006�kandidovala�KDU-ČSL�jako�koalice�KDU-ČSL�a�NESTRANÍCI�
s�názvem�VOLBA�PRO�ZLÍN�a�v�roce�2014�pak�jako�koalice�SPOLEČNĚ�PRO�ZLÍN�s�hnutím�Zlín�21.�V�roce�2014�oproti�roku�2010�
kandidovaly� subjekty� TOP�09�a�STAROSTOVÉ�A�NEZÁVISLÍ� samostatně.�Strana� zelených�kandidovala� v� roce�2014� v� koalici�
politických�stran�Strana�zelených�a�Česká�pirátská�strana.
Data�v�článku�byla�převzata�z�oficiálního�volebního�serveru�Českého�statistického�úřadu�–�www.volby.cz,�kde�rovněž�naleznete�
podrobné�výsledky�za�jednotlivé�volební�okrsky.

Specifická� činnost� spojená� s� přípravou� voleb� do� Senátu�
PČR,�volební�obvod�č.�78

V� souladu� s� rozhodnutím� prezidenta� republiky� se� konaly�
společně�s�volbami�do�zastupitelstev�obcí�i�volby�do�Senátu�
Parlamentu�České�republiky�pro�volební�obvod�č.�78.�

Tento� volební� obvod�má� své� sídlo� ve� Zlíně� a� je� vymezen�
následovně:�severní�část�okresu�Zlín�–�ohraničená�na�jihu�
obcemi�Nedašov,�Návojná,�Valašské�Klobouky,�Křekov,�Vla-

chova�Lhota,�Újezd,�Vizovice,�Zádveřice-Raková,�Lípa,�Zlín,�
Sazovice,�Machová;�jižní�část�okresu�Vsetín�–�ohraničená�na�
severu�obcemi�Hošťálková,�Liptál,�Seninka,�Leskovec,�Valaš-
ská�Polanka,�Lužná,�Lidečko,�Horní�Lideč,�Střelná�(celkem�se�
jedná�o�147�volebních�okrsků).

Magistrát,� resp.� OKP,� plnil� dle� zákona� č.� 247/1995�Sb.,�
o� volbách� do� Parlamentu� České� republiky� a� o� změně�

Porovnání výsledků voleb 1994–2014



a� doplnění� některých� dalších� zákonů,� funkci� pověřeného�
obecního�úřadu�v�sídle�volebního�obvodu,�a�to�zejména:

– zajišťoval� organizačně� a� technicky� přípravu,� průběh�
a�provedení�voleb�ve�volebním�obvodu;

– projednával�a� registroval�přihlášky�k� registraci�a� infor-
moval�starosty�o�registraci�přihlášek�k�registraci;

– určoval� losem� číslo,� kterým� byly� označeny� hlasovací�
lístky�kandidátů�pro�volby�do�Senátu;

– zajistil�tisk�hlasovacích�lístků�pro�volební�obvod;

– zajistil� místnosti� a� pomocné� prostředky� pro� činnost�
pracoviště� Českého� statistického� úřadu� na� úrovni�
volebního� obvodu� a� spolupracoval� s� ním� na� zajištění�
potřebných�technických�zařízení�pro�zpracování�a�posky-
tování�výsledku�voleb�na�tomto�pracovišti�atd.�

14

ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

Kolo� Voliči�v�sezn. Vydané�obálky Volební�účast�v�%

1 108�711 45�614 41,96�

2 108�730 22�273 20,48

Výsledky�voleb�do�senátního�obvodu�č.�78�–�Zlín

Kandidát Volební Politická Počty�hlasů %�hlasů
číslo příjmení,�jméno,�tituly strana příslušnost 1.�kolo 2.�kolo 1.�kolo 2.�kolo

1 Žůrek�Petr�Mgr.�S.T.D. STAN STAN 4�223 X 9,76 X

2 Nedbálek�Karel�JUDr.�Ing.�Ph.D. ČS ČS 166 X 0,38 X

3 Jurkovičová�Aloisie�JUDr. ANO�2011 BEZPP 2�854 X 6,59 X

4 Zlínský�Jan�JUDr. NEZ BEZPP 914 X 2,11 X

*5 Čuba�František�doc.�Ing.�CSc. SPO SPO 10�333 11�971 23,89 54,01

+6 Gajdůšková�Alena�PaedDr. ČSSD ČSSD 10�240 10�193 23,68 45,98

7 Antolák�Vlastislav�Mgr. KSČM KSČM 936 X 2,16 X

8 Bravenec�Jan�Ing. Úsvit BEZPP 1�357 X 3,13 X

9 Maděra�Luděk�Ing. Piráti BEZPP 830 X 1,91 X

10 Křížová�Olga�PaedDr. Republika BEZPP 1�337 X 3,09 X

11 Dufek�Aleš�Mgr. KDU-ČSL+Z21 Z21 7�704 X 17,81 X

12 Sýkora�Jiří�MUDr. ODS ODS 2�349 X 5,43 X

Jelikož�žádný�z�kandidátů�nezískal�v�prvním�kole�voleb�nadpo-
loviční�většinu�všech�odevzdaných�hlasů,�konalo�se�v�pátek�
17.�října�od�14:00�hodin�do�22:00�hodin�a�v�sobotu�18.�října�
od�8:00�hodin�do�14:00�hodin�kolo�druhé.�Ve�druhém�kole�
kandidovali� pouze� dva� kandidáti,� kteří� se� v� prvním� kole�
umístili�na�prvých�dvou�místech.

Do� Senátu� PČR� za� volební� obvod� č.� 78� –� Zlín� byl� zvolen�
František�Čuba.

+)�postupující�kandidát�������*)�zvolený�kandidát

Místní�referendum

Dne�29.�8.�2014�obdržel�Magistrát�města�Zlína� (dále� jen�
magistrát)�Návrh�na�konání�místního�referenda,�který�podal�
přípravný� výbor�pro�konání�místního� referenda�zastoupený�
Mgr.�Tomášem�Pasterným.�Dle�zákona�o�místním�referendu�
návrh�spolu�s�přílohou�předkládá�přípravný�výbor�magistrátu,�
který�posoudí�předložený�návrh�ve�lhůtě�do�15�dnů�ode�dne�
jeho�podání.�

K� datu� podání� návrhu,� tj.� k� 29.� 8.� 2014,� bylo� v� registru�
Ministerstva�vnitra�ČR�evidováno�62�508�oprávněných�osob�
(voličů).� Podle� ustanovení� §� 8� odst.� 2� zákona� o�místním�
referendu�byla�pro�podání�návrhu�nutná�podpora�10�%�opráv-
něných� osob,� počet� podpisů� oprávněných� osob� nutný� pro�
podání�návrhu�na�konání�referenda�byl�tedy�6�251.

OKP�ve�spolupráci�s�OOSA�při� kontrole�a�ověřování�údajů�
obsažených�v�Návrhu�na�konání�místního�referenda�shledal�
některé�údaje� jako�nesprávné,�popř.�neúplné.�Po�prozkou-
mání� podpisových� archů� a� zjištění� chyb� a� závad� došel�
magistrát�k�závěru,�že�celkový�počet�oprávněných�osob,�které�
svým�podpisem�podpořily� návrh,� činil�5�339,� tzn.� chybělo�
912�podpisů�oprávněných�osob�nutných�pro�podání�návrhu�
na�konání�referenda.

Podle�ustanovení�§�12�odst.�2�zákona�o�místním�referendu�
magistrát�vyzval�dne�16.�9.�2014�přípravný�výbor�k�odstra-
nění� zjištěných�nedostatků�ve� lhůtě�do�30.�9.�2014.�Dne�
30.�9.�2014�obdržel�magistrát�opravený�a�doplněný�Návrh�na�
konání�místního� referenda,�který�opětovně�posoudil� z�hle-
diska�požadavků�stanovených�v�§�8�a�následujících�zákona.�
Na�základě�provedeného�posouzení�opraveného�a�doplně-
ného� návrhu� bylo� magistrátem� konstatováno,� že� takto�
opravený�a�doplněný�návrh�již�splňuje�náležitosti�zákona,�a�to�
především� v� důsledku� skutečnosti,� že� celkový� počet�
uznatelných�podpisů�občanů�požadujících�konání�referenda�
nově�činil�6�255,�což�je�o�4�více,�než�požaduje�zákon.�

V� návaznosti� na� tuto� skutečnost� bylo� dne� 16.� 10.� 2014�
zmocněnci�přípravného�výboru�písemně�sděleno,� že�návrh�
splňuje�požadavky�stanovené�zákonem�a�že�bude�v�souladu�
se�zákonem�předložen�Radou�města�Zlína�k�projednání�na�
nejbližším�zasedání�Zastupitelstva�města�Zlína.

Zastupitelstvo�města� Zlína� na� svém�ustavujícím� zasedání�
dne�6.�11.�2014:

– vzalo� na� vědomí� návrh� přípravného� výboru� ze� dne�
29.�8.�2014;�

– vyhlásilo�v�souladu�se�zákonem�č.�22/2004�Sb.�konání�
místního�referenda�na�území�statutárního�města�Zlína�na�
základě�návrhu�přípravného�výboru�ze�dne�29.�8.�2014�
o� otázce� ve� znění:� „Souhlasíte� s� tím,� aby� statutární�
město�Zlín�zakázalo�provozování�loterií�a�sázkových�her�
uvedených�v�§�2�písm.�e),�g),�i),�j),�l),�m)�a�n)�a�§�50,�odst.�
3,�zákona�o�loteriích�a�jiných�podobných�hrách,�to�jest,�
zejména� výherních� hracích� přístrojů� a� interaktivních�
videoloterijních�terminálů,�lokálních�i�centrálních�loterij-
ních� systémů� a� jiných� obdobných� přístrojů,� na� celém�
svém� území?”,� s� odůvodněním� návrhu� a� odhadem�
nákladů� spojených� s� provedením� místního� referenda�
a� realizací� rozhodnutí� přijatého� v� místním� referendu�
a�způsobu�jejich�úhrady�z�rozpočtu�statutárního�města�
Zlína;�

– stanovilo�den�konání�místního�referenda�na�pátek�23.�1.�
2015�od�8:00�hodin�do�20:00�hodin�a�výši�odměny�za�
výkon�funkce�člena�okrskových�komisí�a�místní�komise�
1�000�Kč�a�předsedy�okrskových�komisí�a�místní�komise�
1�100�Kč.

V�souvislosti�s�navrhovanou�otázkou�nebylo�zpočátku�zcela�
jasné,�zda�tato�není�v�rozporu�s�písm.�g)�§�7�zákona�o�místním�
referendu.�Ze�stanovisek�advokátní�kanceláře�Mašek,�Kočí,�
Aujezdský� ze� dne� 3.� 6.� 2014� a� Ministerstva� vnitra� ČR,�
č.�j.�MV-112568-3/ODK-2014,�ze�dne�2.�9.�2014,�vyplývalo,�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

15

že�takto�položená�otázka�je�v�rozporu�s�§�7�písm.�g)�zákona�
a� že� tedy� referendum�o�ní� je�nepřípustné.�Následně� však�
došlo� k� judikatornímu� vyjasnění� této� otázky� v� rozsudku�
Nejvyššího� správního� soudu,� č.� j.� Ars�3/2014-36,� ze�dne�
2.� 10.� 2014,� který� v� případě� posuzování� prakticky� stejné�
referendové�otázky�u�jiného�města�konstatoval�její�přípust-
nost.�Následně�změnilo�v�dané�věci�své�původní�stanovisko�
i�Ministerstvo�vnitra�ČR� (č.� j.�MV-124643-1/ODK-2014�ze�
dne�16.�9.�2014)�a�aktuálně�konstatuje�přípustnost�místního�
referenda�o�dané�otázce.�

V� roce� 2014� zahájil� odbor� technicko-organizační� přípravu�
referenda,�která�je�obdobná�jako�u�zajištění�voleb.

Činnost�kanceláří�místních�částí

Celé�území�města�Zlína�je�pokryto�dílčími�okrsky�jednotlivých�
kanceláří�místních�částí.�V�roce�2014�fungovalo�30�kanceláří�
místních�částí.

Odbor� kanceláře� primátora� svolává� pracovníky� kanceláří�
pravidelně�každý�pátek�na�pracovní�jednání�v�budově�radnice.�
Pracovníci�vedou�záznamy�o�návštěvnosti�občanů�a�pracovní�
činnosti�v�úředních�hodinách�i�mimo�ně�a�jednotlivé�proble-
matiky�řeší�na�příslušných�odborech�MMZ.

Během�několika� let�se�ve�Zlíně�podařilo�nastavit� fungující�
systém�při�řešení�problémů�obyvatel�místních�částí�a�zakotvit�
pojem� kancelář� místní� části� (dříve� úřadovna,� občanská�
iniciativa)� do� povědomí� občanů� tak,� aby� ji� vnímali� jako�
nedílnou�součást�vztahu��občan–magistrát.

V�minulých�letech�jsme�zaznamenali�nárůst�využití�pracovníků�
kanceláří� místních� částí� jednotlivými� odbory� magistrátu.�
Nejvíce�spolupracovali�s�Odborem�městské�zeleně,�Odborem�
životního�prostředí�a�zemědělství,�Odborem�koncepce�a�reali-
zace�dopravních�staveb�a�Odborem�stavebních�a�dopravních�
řízení.�Jednalo�se�především�o�roznos�informačních�letáků,�
pozvánek� na� veřejná� projednávání,� zveřejňování� vyhlášek�
a�jiných�materiálů�MMZ.

Sledovaný�údaj Počet�sledovaných� Průměrný�počet
údajů�� sledovaných�údajů
ve�30�kancelářích� na�1�kancelář
místních�částí �� místní�části

zveřejněné�materiály
ve�vývěsních�skříňkách,
roznos�či�výlep
v�lokalitě� 18�860�* 628�**

roční�návštěvnost �� 2�742 ��91

řešené�podněty�občanů�� 3�033 101

*���zveřejněno�v�91�vývěsních�skříňkách
**�průměrný�počet�vývěsních�skříněk�na�1�kancelář�=�3

Kooperaci�mezi�těmito�pracovníky�a�odbory�MMZ�vyjadřuje�
následující�tabulka:

Kladně� hodnoceným� prvkem� ze� strany� občanů� je� činnost�
pracovníků�na�údržbu,�tzv.�cestářů,�kteří�zajišťují�v�místních�
částech� drobné� opravy� a� údržby� chodníků,� odstraňují�
prorůstající�trávu,�v�zimním�období�uklízejí�sníh�(v�místech�
neudržovaných� TSZ,� s.r.o.),� udržují� čistotu� na� zastávkách�
MHD,�provádějí�nátěry�zábradlí�a�laviček�a�další�práce�drob-
ného�charakteru.�V�r.�2014�fungovali�ve�26�místních�částech.�

Veřejná� setkání� členů� RMZ� a� zástupců�MMZ� s� občany�
místních�částí�a�lokalit�města�Zlína

V�roce�2014�se�uskutečnilo�6�setkání�s�občany.�Veřejnost�
byla�informována�o�místě�konání�prostřednictvím�plakátů�ve�
vývěsních� skříňkách� v� dané� oblasti,� na� plakátovacích�
plochách,� v� Magazínu� Zlín� a� na� internetových� stránkách�
města.

Z� každého� veřejného� setkání� se� pořizuje� zápis,� který� je�
rozeslán�na�jednotlivé�odbory�a�je�zveřejněn�na�internetových�
stránkách� města� a� ve� vývěsních� skříňkách� v� dané� části.�
Tento�materiál�obsahuje�také�úkoly�směřované�na�kompe-

tentní� odbory,� případně� další� organizace� odpovídající� za�
danou�problematiku.�Úkoly�vyplývající�z�těchto�setkání�jsou�
sledovány� a� průběžně� plněny.� Odpovědi� na� dotazy,�
připomínky,� stížnosti� předávají� jednotlivé� odbory� Odboru�
kanceláře� primátora,� který� je� zveřejňuje� na� internetových�
stránkách�města� a� ve� vývěsních� skříňkách� v� dané�místní�
části.�Ze�setkání�v�roce�2014�vzešlo�75�podnětů.

Zhodnocení�plnění�úkolů�vyplývajících�z�veřejných�setkání�
zástupců�rady�města�s�občany�místních�částí�města�Zlína�

Počet�úkolů�z�veřejných�setkání�v�roce�2014 ���������75

Odbor�koncepce�a�realizace�dopravních�staveb 48

Odbor�městské�zeleně ��6

Odbor�realizace�investičních�akcí � ��6

Odbor�stavebních�a�dopravních�řízení ��3

Městská�policie�Zlín ��3

Odbor�životního�prostředí�a�zemědělství� ��2

Odbor�právní ��2

Odbor�školství ��2

Odbor�ekonomiky�a�majetku ��1

Oddělení�krizového�řízení�a�obrany ��1

Odbor�kanceláře�primátora ��1

Úkoly�se�týkaly�zejména�těchto�záležitostí:

Místní�část�Podhoří�–�24.�2.�2014

Propadající� se� kanalizace� v� ul.� K.� Světlé;� pravidelného�
blokového�čištění�ulice�L.�Váchy;�změny�dopravního�značení�
u� vjezdu� k� č.� p.� 513� a� 514;� vybudování� chodníku� kolem�
moruše�u� zastávky�MHD�Podhoří,�sídliště;�opravy�komuni-
kace�u�nové�křižovatky�na�Podhoří;� umístění� vodorovného�
dopravního� značení� Zákaz� zastavení� ve� východní� části�
křižovatky�ul.�K.�Světlé�a�Svat.�Čecha;�rekonstrukce�chodníku�
tř.�T.�Bati;�regenerace�panelového�sídliště;�omezení�rychlosti�
v�ul.�B.�Němcové;�zrušení�podmínky�každoročního�obnovo-
vání�seniorpasu�v�MHD;�zajištění�údržby�památníku�u�trhu;�
pravidelné� kontroly� okolí� MŠ� a� klubu� seniorů� z� důvodu�
výskytu�sociálně�nepřizpůsobivých�občanů;�instalace�mobil-
ního�sloupku�před�budovu�klubu�seniorů�na�Podhoří.

Místní�část�Lhotka-Chlum�–�10.�3.�2014

Návrhů�na�využití�prostoru�v�budově�kanceláře�místní�části;�
opravy� panelového� chodníku� Lhotka-Tečovice;� záměru� ve�
věci�nevyužívané�studny�ve�Lhotce;�stavu�vyhořelého�RD�ve�
Lhotce;�opravy�komunikace�III/43829�v�Tečovicích;�zrušení�
požární�nádrže�na�soukromém�pozemku�ve�Lhotce;�instalace�
zařízení�monitorujícího�rychlost�projíždějících�vozidel�a�příp.�
změny�dopravního�značení;�možnosti�prodloužení�chodníku�
po� levé� straně� až� k� odbočce� k� bývalé� hasičské� nádrži;�
bezpečnostní�situace�na�komunikaci�ve�Lhotce�směrem�na�
Hostišovou;�kanalizace.

Místní�část�Malenovice�–�stará�část�(příp.�sídliště)�–�24.�3.�
2014

Zveřejnění� přehledu� investic;� ořezu� javorů,� smrku� a� tújí�
u�č.�p.�762;�ořezu�keřů�či�stromů�v�křižovatkách�na�sídlišti;�
zasypání�terénu�podél�rekonstruovaných�chodníků�na�sídlišti;�
zveřejnění� PD� na� rekonstrukci� středu� Malenovic;� rekon-
strukce� ul.� Zabrání;� orientačního� měření� rychlosti� na�
ul.�Potěhníkova,�Jarolímkovo�náměstí�a�Zabrání;�informování�
občanů� o� výsledku� jednání� týkajícího� se� stěhování� ZUŠ;�
omezení�průjezdu�nákladních�vozidel�nad�3,5�tuny�v�ul.�Havlíč-
kova;� informování� občanů� o� způsobu� zásobování� při�
rekonstrukci�ZŠ�Komenského�78;�zajištění�volného�přístupu�
na�hřiště�u�ZŠ�Komenského�78;�vybudování�společenských�
prostor�pro�setkávání�občanů�Malenovic.



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

16

Místní�část�U�Majáku,�Filmové�ateliéry�–�7.�4.�2014

Instalace�lavičky�u�zastávky�MHD�na�Filmových�ateliérech;�
sběru� bioodpadu;� vyčištění� koryta� podél� komunikace� ul.�
Březnická;� vyčištění� chodníku� od� Domu� kultury� k� autobu-
sovému�nádraží;�zprůjezdnění�komunikace�kolem�polikliniky�
pro� dovoz� pacientů;� instalace� dopravního� značení� Zákaz�
zastavení� v� ul.� Pod� Tlustou;� opravy� povrchového� žlabu�
u�č.�p.�5106�v�ul.�Nad�Březinkou;�umístění�zpomalovacího�
prahu�v�ul.�Nad�Březinkou;�rekonstrukce�křižovatky�ul.�Břez-
nická–Mostní;�rekonstrukce�chodníku�ul.�Březnická;�dokon-
čení� rekonstrukce� ul.� Filmová� –� II.� a� III.� část;� ořezu� keřů�
a�stromů�v�křižovatce�ul.�Filmová�a�Vrchy.

Místní�část�Bartošova�čtvrť�–�2.�6.�2014

Vybudování� zálivu� zastávky� MHD� Podvesná� XVII;� rekon-
strukce� ul.� Havlíčkovo� nábřeží;� vybudování� bezbariérových�
zastávek�MHD�Dřevnická;�vybudování�chodníku�pod�super-
marketem� Lidl;� vybudování� cyklostezky� ke� splavu� podél�
pravého�břehu�potoka;�rekonstrukce�zbývajících�parkovišť�na�
Bartošově�čtvrti;�zpřehlednění�dopravního�značení�při�vjezdu�
do�Bartošovy�čtvrti�na�ul.�Dřevnická;�vybudování�provizorního�
parkoviště�z�panelů�pro�koupaliště�Zelené�na�místě�zahrá-
dek;� bezpečného� výjezdu� cyklistů� z� cyklostezky� na� ul.�
M.�Knesla;�schválení�regulačního�plánu�pro�II.�etapu�Barto-
šovy� čtvrti;� opravy� povrchu� chodníku� ul.� Dřevnická� podél�
DSZO;�opravy�osvětlení,�zídky�a�stromu�na�hřišti�Velryba.�

Místní�část�Klečůvka�–�16.�6.�2014

Rekonstrukce�místní�komunikace�Borošín;�vývoje�situace�ve�
VaK,�a.�s.;�opravy�vpusti�kanalizace�na�komunikaci�směrem�
na�Veselou;�zpřístupnění�parku�u�archivu�pro�veřejnost�vč.�
instalace�laviček;�zřízení�městských�částí;�umístění�doprav-
ního�zrcadla;�stavu�dopravních�značek�vč.�případné�obnovy;�
schváleného�územního�plánu;�kanalizace.

předáno�organizaci�odpovědné

za�danou�problematiku�11�%

nevhodné�řešení�(např.�z�technických�důvodů,�

majetkoprávních�vztahů�apod.)�9�%

bude�provedeno

v�dalších�letech�25�%

splněno�v�r.�2014�

55�%

Přehled�plnění�úkolů�z�veřejných�setkání�za�rok�2014

Komise�místních�částí

Středisko�komunikace�s�místními�částmi�vytváří�a�realizuje�
projekt�komisí�místních�částí�(KMČ),�zajišťuje�jeho�prezentaci�
vůči�občanům�a�vytváří�podmínky�pro�činnost�komisí.�Dále�
zpracovává�a�vyhodnocuje�zápisy�z� jednání�komisí,�eviduje�
úkoly� z� těchto� zápisů� a� předává� je� k� řešení� příslušným�
odborům�MMZ.�Metodicky�vede� tajemníky�komisí�a�spolu-
pracuje�s�jednotlivými�členy�Zastupitelstva�města�Zlína�pro�
určené�místní�části.

Komise� místních� částí� jsou� dobrovolnými� iniciativními�
seskupeními�občanů�místních�částí�a�poradními�orgány�Rady�
a�Zastupitelstva�města�Zlína.�Statut�komisí�místních�částí�
stanovuje� pravidla� pro� zřízení� komisí,� jejich� organizační�
strukturu,�náplň�činnosti,�práva�a�povinnosti�komisí.�Jednací�
řád� komisí� upravuje� přípravu,� svolání,� průběh� jednání,�
usnášení�a�kontrolu�plnění�úkolů.�

V�roce�2014�pracovalo�celkem�třináct�komisí�místních�částí�
v�lokalitách�Jaroslavice,�Kostelec,�Kudlov,�Lhotka�a�Chlum,�
Louky,�Lužkovice,�U�Majáku�a�Filmové�ateliéry,�Malenovice,�
Mladcová,�Příluky,�Salaš,�Štípa�a�Velíková.�Ve�dvou�z�patnácti�

příměstských� částí� (Klečůvka� a� Prštné)� komise� nejsou�
zřízeny,� neboť� i� přes� opakovanou� výzvu� nebyl� ze� strany�
občanů�o�zřízení�komise�zájem.

Komise�ze�svých�jednání�vyhotovují�zápisy,�které�jsou�pravi-
delně� předkládány� Radě� města� Zlína.� Úkoly� vyplývající�
z� jednotlivých� jednání� jsou� evidovány� a� jejich� plnění� je�
průběžně� sledováno.� V� roce� 2014� se� konalo� 90� jednání�
komisí,� z� toho� se� v� každé� lokalitě�1x� ročně� koná� veřejné�
jednání� příslušné� komise.� Účelem� veřejných� jednání� je�
seznámit�se�s�podněty�občanů�před�stanovením�priorit�dané�
místní�části�na�následující�kalendářní�rok.�Příslušná�komise�
má�při� této�příležitosti�možnost�prezentovat�svou�práci� za�
uplynulé� období� či� seznámit� občany� se� záměry� pro� nad-
cházející� období.� Informace� o� termínech� konání� veřejných�
jednání�jsou�zveřejňovány�způsobem�v�místě�obvyklým.�

Počet�jednání�KMČ�v�roce�2014

Komise�místní�části �� ���Počet�jednání

Jaroslavice ��8

Kostelec �� ��6

Kudlov �� ��6

Lhotka�a�Chlum ��9

Louky �� ��8

Lužkovice � ��5

Malenovice ��4

Mladcová ��8

Příluky ��6

Salaš ��6

Štípa 10

U�Majáku�a�Filmové�ateliéry ��9

Velíková ��5

Celkem 90 ��� �

Statutární�město�Zlín�od�roku�2009�přiděluje�finanční�pro-
středky�místním�částem,�a�to�prostřednictvím�svého�rozpočtu�
schvalovaného�pro�příslušný�kalendářní�rok�Zastupitelstvem�
města�Zlína�v�objemu�25�mil.�Kč�ročně.�Zastupitelstvo�rovněž�
schvaluje�princip�dělení�schválených�finančních�prostředků�
mezi�jednotlivé�místní�části�na�financování�výdajů�dle�doporu-
čení�komisí�místních�částí�a�v�souladu�s�metodikou�(Pravidla�
přidělování� a� využití� finančních� prostředků� určených� pro�
místní�části�statutárního�města�Zlína).�

V�případě�přidělení�finančních�prostředků�má�komise�právo�
stanovit�pořadí�priorit�akcí,�přičemž�se�řídí�uvedenou�meto-
dikou.�Pro�místní�části�Klečůvka�a�Prštné�stanovení�priorit�
usnesením�schvaluje�Rada�města�Zlína.�

V�únoru�2014�Zastupitelstvo�města�Zlína�schválilo�rozdělení�
finančních� prostředků� v� celkovém� objemu� 25�mil.� Kč� pro�
jednotlivé� místní� části� dle� počtu� obyvatel� k� 1.� 1.� 2014.�
Přidělené�finance�měly�–�stejně�jako�v�předchozích�letech�–�
sloužit� na� financování� výdajů� dle� doporučení� jednotlivých�
komisí�místních�částí.�

Komise� pro� rok� 2014� zvolily� 171� priorit� v� souladu� s� výší�
přidělených� finančních� prostředků.� Z� předchozích� let� bylo�
evidováno�74�akcí�k�dokončení�nebo�pouze�k�proúčtování,�
tj.�celkem�245�akcí�a�aktivit.

Největší� počet,� tj.� 118� akcí,� byl� v� kompetenci� Odboru�
koncepce� a� realizace� dopravních� staveb� MMZ,� 17� akcí�
realizoval� Odbor� městské� zeleně� MMZ� a� 93� akcí� bylo�
v� kompetenci� Odboru� kanceláře� primátora�MMZ� (podpora�
společenských�aktivit�a�různé�provozní�záležitosti),�zbývají-
cích�17�akcí�bylo�v�kompetenci�dalších�odborů�MMZ.��



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

17

Místní�část 1 2 3�(1�+�2)� 4 5�(3�–�4)
Přidělené� Nevyčerpané Celkem� Čerpání� Nevyčerpané
finanční� fin. prostředky k�čerpání� k�31.�12.�2014 fin.�prostředky
prostředky� z�roku�2013�– v�roce�2014 k�31.�12.�2014�–
pro�rok�2014 převod�do�r.�2014 převod�do�r.�2015

Jaroslavice �����942�000 ��1�209�000 ��2�151�000 �����923�000 ��1�228�000

Klečůvka �����351�000 �����306�000 �����657�000 �����317�000 �����340�000

Kostelec� ��2�331�000 ��6�055�000 ��8�386�000 ��6�245�000� ��2�141�000

Kudlov ��1�881�000 ��1�609�000 ��3�490�000 �����355�000 ��3�135�000

Lhotka�a�Chlum �����411�000 �������37�000 �����448�000 �����340�000 �����108�000

Louky ��1�227�000 ��1�269�000 ��2�496�000 ��2�313�000 �����183�000

Lužkovice �����746�000 ��1�285�000 ��2�031�000 ��1�429�000 �����602�000

Malenovice ��8�279�000 ��9�002�000 17�281�000 ��5�636�000 11�645�000

Mladcová ��1�481�000 �����553�000 ��2�034�000 �����968�000 ��1�066�000

Prštné� ��1�131�000 ��1�776�000 ��2�897�000 ��2�759�000 �����138�000

Příluky ��2�063�000 ��2�765�000 ��4�828�000� ��1�292�000 ��3�536�000

Salaš �����256�000 �����507�000 �����763�000 �����588�000 �����175�000

Štípa ��2�101�000 ��2�214�000 ��4�315�000� �����499�000 ��3�816�000

U�Majáku�
a�Filmové�ateliéry ��1�068�000 �����739�000 ��1�807�000 ��1�230�000 �����577�000

Velíková �����732�000 ��1�043�000 ��1�775�000 ��1�177�000 �����598�000

Celkem 25�000�000 30�359�000 55�359�000� 26�071�000 29�288�000

Přidělené�a�čerpané�finanční�prostředky�v�roce�2014�(v�Kč):

Objem� nevyčerpaných� finančních� prostředků,� které� byly�
převedeny�do�roku�2014,�souvisí�se�značným�množstvím�akcí�
finančně�i�časově�náročných�z�hlediska�přípravy,�které�čekalo�
v� roce�2014� zahájení� realizace�či� dokončení� realizace� vč.�
čerpání�finančních�prostředků.�

V� roce� 2014� komise� mezi� priority� opět� zařadily� zejména�
(obecně):

– opravy�komunikací,�opravy�a�budování�chodníků,�insta-
lace� měřičů� rychlosti� vozidel� a� budování� veřejného�
osvětlení� nebo� doplnění� bodů� veřejného� osvětlení,�
studie�a�projektové�dokumentace�akcí�s�předpokladem�
jejich�realizace�v�následujícím�období�atd.�(akce�v�komp.�
Odboru�koncepce�a�realizace�dopravních�staveb�MMZ);

– opravy�dětských�hřišť,�doplnění�hracích�prvků,�osazení�
nových�laviček,�výsadby�veřejných�prostranství�atd.�(akce�
v�komp.�Odboru�městské�zeleně�MMZ);

– nákupy�nadstandardní� techniky,� které� využívají� cestáři�
na� údržbu� místních� částí,� doplnění� vývěsek,� vánoční�
osvětlení,�nejčastěji�pak�podpory�společenského�a�kul-
turního�života�v�místních�částech�formou�příspěvků�na�
pořádání� akcí� –� spolupráce� komisí� s�místními� občan-
skými�sdruženími,�jako�např.�sbory�dobrovolných�hasičů,�
sportovní�kluby,�církevní�organizace�atd.�(akce�v�komp.�
Odboru�kanceláře�primátora�MMZ).

V�roce�2014�se�mj.�podařilo�dokončit�následující�realizace:

– dvě�dílčí�části�Revitalizace�Kostelce,�celkem�za�čtyři�dílčí�
části�revitalizace�z�rozpočtu�MČ�7�085�tis.�Kč�(+�dofinan-
cování�z�rozpočtu�SMZ�cca�3�000�tis.�Kč);

– předláždění�chodníku�v�ul.�Záhumení� I,�Louky,�celkem�
1�258�tis.�Kč;

– opravy�místních�komunikací�a�veřejného�osvětlení�v�ul.�
Tvrz,�Pod�Kopcem�a�lokalita�K�Dílcům,�Lužkovice,�celkem�
883�tis.�Kč;

– oprava� chodníku� v� ul.� Nová,� Malenovice,� celkem�
1�125�tis.�Kč;

– dokončení� II.� etapy� Regenerace� panelového� sídliště,�
Malenovice,�celkem�9�100�tis.�Kč;�

– zpevnění� komunikace� v� ul.� Vinohrady,� Prštné,� celkem�
1�261�tis.�Kč;

– předláždění� chodníku� v� ul.� Kútiky,� Prštné,� celkem�
827�tis.�Kč;

– oprava� komunikace� a� odvodnění� v� ul.� Lnářská� a� Nad�
Pramenem,�Příluky,�celkem�z�rozpočtu�MČ�1�098�tis.�Kč�
(+�dofinancování�z�rozpočtu�SMZ�355�tis.�Kč);

– stavební� úpravy� v� budově� SMZ� (multifunkční� objekt),�
Salaš,�celkem�433�tis.�Kč;

– instalace� 2� ks� měřičů� rychlosti,� Klečůvka,� celkem�
165�tis.�Kč;

– instalace�3�ks�měřičů�rychlosti,�Štípa,�celkem�221�tis.�Kč;

– vybudování� veřejného� osvětlení� v� ul.� Borovicová,� Velí-
ková,�celkem�305�tis.�Kč;�aj.

Na�základě�schválené�spolupráce�statutárního�města�Zlína�
s�komisemi�místních�částí�při�realizaci�výběrových�řízení�pro�
veřejné�zakázky�malého�rozsahu�mají�komise�od�roku�2010�
možnost�navrhnout�dodavatele,�kteří�mají�být�vyzváni�k�po-
dání�nabídky,�dále�mají�možnost�předložit�návrh�na�výkon�
technického�dozoru�stavby�a� je�umožněna�účast�zástupce�
komise�při�otevírání�obálek�s�nabídkami.��

Odbor�kanceláře�primátora�zveřejňuje�informace�o�činnosti�
komisí� místních� částí� prostřednictvím� zápisů� z� jednání.�
Statut� KMČ,� členství,� zápisy,� informace� o� realizovaných�
akcích�a�jejich�vyúčtování�jsou�zveřejněny�na�internetových�
stránkách�města�(www.zlin.eu,�v�sekci�občan�–�místní�části�
a�komise).

Spolupráce�jmenovaných�členů�Zastupitelstva�města�Zlína�
s�místními�částmi

Zastupitelstvo�města� Zlína� na� svém� jednání� dne� 21.� 12.�
2010�schválilo�záměr�na�jmenování�jednotlivých�členů�ZMZ�
do�určených�místních�částí�pro�volební�období�2010–2014.�
Rada� města� Zlína,� v� souladu� se� schváleným� záměrem,�



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

18

následně�jmenovala�jednotlivé�členy�ZMZ�pro�určené�místní�
části.� Tato� forma� spolupráce� s� příměstskými� částmi� byla�
započata� a� vyzkoušena� v� letech� 2009–2010.� Vzhledem�
k� dobrým� zkušenostem� na� ni� bylo� navázáno� i� v� dalším�
volebním� období� 2010–2014.� V� jeho� průběhu� došlo� ve�
jmenování� k� několika� změnám.� V� následující� tabulce� je�
uveden�stav�v�roce�2014,�platný�do�konce�volebního�období.�

Jmenovaní�členové�ZMZ�pro�určené�místní�části�

Místní�část Jmenovaný�člen�ZMZ�pro�MČ

Jaroslavice Vojtěch�Jelínek
Mgr.�Mojmír�Jurák�����
Ing.�Josef�Kocháň��

Klečůvka Miroslav�Rafaja
Josef�Novák

Kostelec� Mgr.�Aleš�Dufek
Jiří�Kadeřábek
Ing.�Miroslav�Hladík

Kudlov MUDr.�Miroslav�Adámek�
MUDr.�Josef�Devát
PaedDr.�Věra�Dernie

Lhotka�a�Chlum Karel�Markytán
Bc.�Kateřina�Francová

Louky MUDr.�Andrea�Veitová
Miroslav�Chalánek
Karel�Dvorský

Lužkovice Mgr.�Aleš�Dufek
Mgr.�Eva�Štauderová�

U�Majáku�a�Filmové�ateliéry František�Pilka
Jaroslav�Vozábal

Malenovice� RNDr.�Bedřich�Landsfeld
Ondřej�Běták
Ing.�Jiří�Viktorín
Ing.�Ilona�Šebíková

Mladcová Ing.�Jan�Krejčí
Ing.�Jan�Štětkář

Prštné Karel�Markytán
Miroslav�Rafaja

Příluky Josef�Novák
Ing.�Zdeněk�Blažek

Salaš RNDr.�Bedřich�Landsfeld
Ing.�Jiří�Viktorín

Štípa Mgr.�Miroslav�Kašný
Mgr.�Michal�Cholek

Velíková Mgr.�Miroslav�Kašný�
Mgr.�Michal�Cholek

Jmenovaní� členové� ZMZ� se� zpravidla� účastní� jednání�
příslušné�komise�místní�části.�U�dvou�místních�částí,�kde�
není� zřízena� komise,� jmenovaní� členové�ZMZ�spolupracují�
s� pracovníkem�kanceláře�místní� části.� Jmenovaní� členové�
ZMZ�se�ve�většině�případů�zapojují�a�napomáhají�s�řešením�
problematiky�příslušné�místní�části.�V�závislosti�na�aktuálně�
řešené� problematice� se� kromě� jmenovaných� členů� ZMZ�
jednání� některých� komisí� účastní� i� další� členové� ZMZ,�
pracovníci�odborů�MMZ,�příp.�další�hosté.�

Komise�pro�posílení�místní�samosprávy�Rady�města�Zlína

Komise�pro�posílení�místní�samosprávy�Rady�města�Zlína�
byla�zřízena�jako�poradní�a�iniciativní�orgán�Rady�města�Zlína�
pro� volební� období� 2010–2014.� Středisko� komunikace�
s�místními� částmi� od� roku� 2011� zajišťovalo� organizačně-
-technické�zabezpečení�činnosti�uvedené�komise.�

V�roce�2011�se�uskutečnilo�5�jednání�a�v�roce�2012�proběhlo�
jedno� jednání� komise.� Hlavní� řešenou� problematikou� byly�
možnosti� posílení� pravomocí� místních� částí� města� Zlína.�
V�letech�2013�a�2014�komise�nezasedala.�

Komise�pro�názvosloví�a�místní�orientaci

Komise�pro�názvosloví�a�místní�orientaci�Magistrátu�města�
Zlína� se� v� průběhu� roku�2014�sešla� k� jednomu� řádnému�
jednání�a�jedenkrát�se�členové�komise�vyjadřovali�k�pojme-
nování�elektronickou�formou.�

Zastupitelstvo�města�Zlína�na�svých�jednáních�schválilo�nové�
názvy�ulic�a�ostatních�veřejných�prostranství:

Číslo�usnesení�83/24Z/2014�ze�dne�6.�2.�2014

– k.�ú.�Kostelec�–�„Do�Zahrad“;

– k.� ú.� Zlín� –� „Bojínková“,� „Jílková“,� „Lipnicová“,� „Ocú-
nová“,� „Ovsíková“,� „Psárková“,� s� účinností� ode� dne�
schválení.�

Číslo�usnesení�76/28Z/2014�ze�dne�11.�9.�2014

– k.� ú.� Prštné� –� „Pod� Rozvodnou“,� „Nad� Rybníky“,�
„V�Polích“�a�„Za�Úvozem“,�s�účinností�ode�dne�schválení.

Pro�místní�orientaci�byla�v�roce�2014�zajištěna:

a)� Výroba� smaltovaných� tabulí� názvů� ulic� ve� fakturované�
hodnotě�32�599�Kč.

Především�pro:

– k.�ú.�Zlín-město;

– k.�ú.�Kostelec;

– k.�ú.�Prštné.

b)�Instalace�tabulí�názvů�ulic�ve�fakturované�hodnotě�13�645�Kč.

Především�pro:

– k.�ú.�Kostelec;

– k.�ú.�Zlín-město.

Do� instalačních� prací� jsou� zahrnuty� náklady� na� demontáž�
stávajícího� značení,� které� je� již� ve� špatném� technickém�
stavu,�a�zabudování�nových�nosných�sloupků�v�případech,�
kde� nejsou� jiné� možnosti� umístění� značení� na� pevných�
objektech.�

Oddělení�sekretariátů

Oddělení�sekretariátů�v�Odboru�kanceláře�primátora�zahrnuje�
agendy�sekretariátů�primátora,�náměstků�primátora,�členů�
Rady� města� Zlína� a� tajemnice� Magistrátu� města� Zlína.�
Oddělení�zajišťuje�komplexní�spolupráci�a�koordinaci�bezpro-
blémového� chodu� sekretariátů� a� spoluúčast� na� akcích�
zajišťovaných� Odborem� kanceláře� primátora.� Oddělení�
sekretariátů� úzce� spolupracuje� s� organizačním� oddělením�
a� se� střediskem� komunikace� s� místními� částmi.� Kromě�
každodenních� agend� se� oddělení� podílí� na� organizačním�
zajištění�různých�významných�akcí,�návštěv,�přijetí,�slavnost-
ních�otevření�apod.�Rovněž�připravuje�podklady�pro�Ocenění�
primátora.�Součástí�oddělení�jsou�i�záležitosti�protokolární�
a� agenda� zahraničních� vztahů.� Ve� spolupráci� s� vybranými�
odbory�MMZ�a�příspěvkovými�organizacemi�koordinuje�využití�
zařízení� pro� reklamu� poskytovanou� na� základě� článku� IX�
smlouvy� uzavřené� mezi� SMZ� a� euroAWK,� s.r.o.,� Praha�
a�sleduje�čerpání�finanční�částky,�kterou�má�město�v�rámci�
smlouvy�právo�využít.

Další� agendou,� kterou� oddělení� komplexně� zajišťuje,� je�
vedení� registru� oznámení� dle� zákona� č.� 159/2006� Sb.,�
o�střetu�zájmů;�evidenčním�orgánem�ze�zákona�je�tajemník�
magistrátu.

Oddělení�samostatně�organizačně�v�roce�2014�zajišťovalo�
následující�akce:

– návštěvu�prezidenta�ČR�Miloše�Zemana�(22.�9.�2014);�

– administrativní� zpracování� návrhů� na� udělení� Ceny�
města�Zlína�(CMZ)�za�rok�2013�a�organizaci�slavnostního�
předání�Ceny�města�Zlína�Jaroslavu�Kovandovi�v�obřadní�
síni�zlínské�radnice�dne�3.�4.�2014;�

– setkání�primátora�s�nositeli�CMZ�(3.�4.�2014);

– přijetí� extraligových� volejbalistů�VSC�Fatra�Zlín�u�příle-
žitosti� ukončení� úspěšné� sezony� 2013/2014� (29.� 4.�
2014)�v�obřadní�síni�radnice;



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

19

– tradiční�pracovní�setkání�se�starosty�29�obcí�správního�
obvodu�Zlín�(29.�5.�2014).�Společně�s�ostatními�útvary�
Magistrátu� města� Zlína� oddělení� připravilo� užitečné�
informace� týkající� se� aktuálních� témat� a� problémů�
v�různých�oblastech�státní�správy�a�samosprávy.�Při�pří-
pravě� jsme�spolupracovali� rovněž�s�oddělením�dozoru�
a�kontroly�veřejné�správy�Ministerstva�vnitra�ČR;

– přijetí�místopředsedy�vlády�ČR�MUDr.�Pavla�Bělobrádka�
(15.�9.�2014);

– setkání�ředitelů�základních�a�mateřských�škol�v�obřadní�
síni�(18.�9.�2014);

– přijetí� extraligových� hokejistů� PSG� Zlín� –� zisk�mistrov-
ského�titulu�v�sezoně�2013/2014.

Ve�spolupráci�s�dalšími�subjekty�jsme�se�podíleli�na�přípravě�
a�organizaci:

– novoročního� koncertu� Zlínského� kraje� a� statutárního�
města�Zlín�(10.�1.�2014);

– komorních�koncertů�v�obřadní�síni�(1.�4.�a�25.�11.�2014);

– výstavy� děl� českých� umělců� v� belgickém� Izegemu�
(8.–13.�10.�2014);���

– ocenění� žáků� základních� škol� národnostních� menšin�
v�obřadní�síni�(24.�6.�2014);

– zahajovacího�koncertu�Talentina�2014�v�Kongresovém�
centru�Zlín�(24.�4.�2014).

Organizovali� jsme� také� přijetí� zahraničních� návštěv� před-
staviteli�města:

13.�2.�2014 Přijetí�delegace�z�čínského�města�Chengdu

12.�3.�2014 Přijetí�francouzských�studentů�z�Aix�en�Provence�

25.�3.�2014 Přijetí�velvyslankyně�Polské�republiky

24.�4.�2014 Setkání�s�generálním�konzulem�Ruské�federace

13.�5.�2014 Přijetí�účastníků�projektu�COMENIUS�z�Anglie,�
Švédska�a�Španělska

21.�5.�2014 Přijetí�velvyslance�Německa

22.�5.�2014 Přijetí�hostů�mezinárodního�divadelního�festi-
valu�Setkání�Stretnutie�

��3.�6.�2014 Přijetí�hostů�54.�ročníku�Mezinárodního�festi-
valu�filmů�pro�děti�a�mládež�

��4.�6.�2014 Přijetí�delegace�z�Číny�–�zástupců�čínské�tele-
vizní�stanice�CCTV�a�Česko-čínské�komory

23.�8.�2014 Přijetí�delegace�účastníků�17.�ročníku�Meziná-
rodního� festivalu� folklorních� a� dechových�
souborů�FEDO�2014

19.�9.�2014 Přijetí�delegace�z�Nigérie�u�příležitosti�otevření�
nové� expozice� v� ZOO� Lešná;� podpis�memo-
randa�o�spolupráci

10.�10.�2014 Přijetí�velvyslance�Švýcarska�

Ocenění�primátora

Primátor�statutárního�města�Zlína�udělil�v�roce�2014�Ocenění�
primátora� 40� osobnostem� za� významný� počin� v� různých�
oborech�lidské�činnosti:�

– 22.�1.�2014�převzal�Ocenění�primátora�Pavel�Coufalík�za�
výtvarně� ojedinělé� ztvárnění� historie� města� Zlína� –�
baťovské�éry�20.�a�30.�let�minulého�století.

– 31.� 3.� 2014� převzal� Ocenění� primátora� Vjačeslav�
Procházka�při�příležitosti�95.�narozenin�a�za�dlouholetou�
spolupráci�se�statutárním�městem�Zlín.

– 30.�4.�2014�převzalo�33�hráčů,�trenérů�a�členů�klubu�
hokejového�týmu�PSG�Zlín�Ocenění�primátora�za�skvělou�
reprezentaci�města�v�sezoně�2013/2014.

– 17.�5.�2014�převzali�Ocenění�primátora�Bohumír�Váhal�
za�mimořádný� přínos� zlínskému�šermu�a� Ing.�Martina�
Bartoňková� za� mimořádnou� reprezentaci� zlínského�
šermu.

– 22.�5.�2014�převzala�Ocenění�primátora�Dana�Zátop-
ková�za�příkladný�život,�čestnost�a�vynikající�sportovní�
výsledky.

– 18.�9.�2014�bylo�Ocenění�primátora�uděleno�Mgr.�Ivaně�
Pilátové� za� dlouholetou� příkladnou� pedagogickou� čin-
nost�a�podporu�lidových�tradic.

– 11.�11.�2014�převzal�Ocenění�primátora�Josef�Surovík,�
sbormistr�smíšeného�komorního�sboru�Cantica�laeticia,�
za�vzornou�reprezentaci�města.

Fond�pro�mezinárodní�styky�

Fond�je�zřízen�k�podpoře�mezinárodních�vztahů�města�Zlína�
s�důrazem�na�vztahy�s�partnerskými�městy.�Je�určen�fyzickým�
a�právnickým�osobám�ke�spolufinancování�neziskových�akcí,�
projektů�a�činností�v�oblasti�mládeže,�tělovýchovy�a�sportu,�
sociálních�služeb,�kultury,�vzdělávání�a�prevence�kriminality,�
které� jsou� spolupořádány� zahraničními� partnery� žadatele�
nebo�jichž�se�zahraniční�partneři�žadatele�účastní.�

Rozpočet� Fondu� pro�mezinárodní� styky� na� rok� 2014� činil�
151�000�Kč.�V�roce�2014�bylo�podáno�21�žádostí�o�dotaci.�
Mezi�12�žadatelů� roku�2014�bylo� rozděleno�126�000�Kč.�
V� roce� 2014� bylo� z� této� částky� vyplaceno� 111� 000� Kč.�
Zbývající�nevyčerpaná�částka�byla�převedena�do�roku�2015.�

Poř.�č. Příjemce Účel Dotace�v�Kč�

1 Gymnázium�Zlín�Lesní�čtvrť Spolupráce�s�partnerským�městem�Aix�en�Provence,�
Francie�(publikace�o�spolupráci) ����5�000

2 TK�Fortuna�Zlín Mezinárodní�reprezentační�taneční�závody�–�RIMINI�Open�2014 ��10�000

3 Atletický�klub�PSK�–�Průmyslové� Atletický�mítink�mládeže�„O�pohár�prezidenta�města�Chorzów“;
stavby�a�konstrukce,�a.s.,�Zlín 29.–30.�8.�2014�Polsko ����8�000

4 Volleyball�sport�club�Zlín Mezinárodní�turnaj�ve�volejbale�žákyň,�14.�4.�2014�Zlín ��13�000

5 Mateřská�škola�Zlín,� Projekt�HEYPOS�–�Comenius�partnerství�škol�na�podporu
Slovenská�1808,� mezinárodní�spolupráce�MŠ�a�na�podporu�spolupráce�jejich�
příspěvková�organizace zřizovatelů,�12.–16.�5.�2014�ve�Zlíně ��10�000

6 Aerobik�klub�Zdena�Zlín� Mistrovství�Evropy�ve�sportovním�aerobiku�a�Fitness�týmech;�
Vídeň�28.–31.�5.�2014 ��10�000

7 Gymnázium�Zlín�Lesní�čtvrť Konference�k�projektu�Global�Classroom,�19.–28.�6.�2014�Zlín ����5�000

8 Život�pro�děti,�o.s. V.�ročník�charitativní�tour�na�kole�2014�–�na�podporu�osvěty�boje�
s�onkologickým�onemocněním�dětí ����5�000

9 Klub�společenských�tanců�Aleše� EUROPEAN�CHAMPIONSHIPS�FOR�MAJORETTES;�Slavonski�Brod
a�Dany�Mědílkových�Zlín –�Chorvatsko;�3.–5.�10.�2014 ��20�000

10 Aerobik�sport�centrum�Zlín,�o.s.,� Světový�pohár�v�gymnastickém�aerobiku;�Budapešť�–�Maďarsko;
Obeciny�3618,�Zlín 9.–13.�10.�2014 ��10�000

11 Mateřská�škola�Zlín,� Projektové�setkání�Comenius,�setkání�zástupců�MŠ,�Londýn,
Slovenská�1808,�p.o. 20.–22.�10.�2014 ��15�000

C�e�l�k�e�m�� 111�000



ODBOR�KANCELÁŘE�PRIMÁTORA

20

Občanské�záležitosti

MUDr.�Miroslav�Adámek,�primátor�města�Zlína,� se� zhostil�
pravidelné�návštěvy�ve�zlínské�porodnici,�kde�ho�doprovázela�
pracovnice�Odboru�kanceláře�primátora.�Zde�předal�finanční�
dar�5�000�korun,�plyšového�medvěda�a�květiny�mamince,�
které�se�narodil�první�občánek�města�Zlína�pouze�několik�
hodin� po� začátku� nového� roku.� Tímto� občánkem� se� stal�
Šimon�Kos�ze�Zlína.�

I�v�tomto�roce�Odbor�kanceláře�primátora�zajistil�prostřed-
nictvím� 74� dobrovolných� spolupracovníků� předání� kytičky�
a� dárkového� balíčku� 2� 047� jubilantům�města� Zlína,� a� to�
k�jejich�životnímu�výročí�75,�80,�85,�90�a�více�let.�

Sto� let�oslavily� tři� jubilantky�a�nejstarším�občanem�města�
Zlína� v� roce� 2014� se� stal� 103letý� pan� Jan� Bezděka.�
O� gratulaci� uvedeným� jubilantům� se� podělil� pan� primátor�
s�Mgr.�Kašným.

� ��75 ��80 ��85 ��90 ��91 ��92 ��93 ��94 ��95 ��96 ��97 ��98 ��99 100 101 102 103 Celkem

2002 586 473 145 ��99 ��74 ��65 ��39 ��24 ��19 ��18 ����3 ����2 � � � � � 1�547

2003 604 523 154 ��89 ��76 ��55 ��52 ��31 ��15 ��13 ��10 ����1 ����2 � � � � 1�625

2004 675 481 313 107 ��97 ��74 ��60 ��50 ��31 ��14 ��11 ��10 ����2 ����1 � � � 1�926

2005 689 497 326 ��97 ��82 ��70 ��61 ��40 ��38 ��22 ��10 ����4 ����7 ����1 � � � 1�944

2006 679 531 348 ��69 ��82 ��73 ��35 ��31 ��18 ��14 ����5 ����3 ����1 ����4 � � � 1�893

2007 696 444 316 ��55 ��49 ��54 ��45 ��36 ��30 ��17 ��14 ����6 ����3 ����1 ����2 � 1�768

2008 685 485 333 ��71 ��39 ��42 ��39 ��33 ��21 ��23 ��10 ����7 ����3 ����2 ����1 ����2 � 1�796

2009 645 487 263 120 ��60 ��27 ��30 ��32 ��21 ��16 ��13 ����4 ����3 ����2 ����1 ����2 1�726

2010 591 519 302 125 ��99 ��51 ��24 ��24 ��23 ��15 ��11 ����9 ����6 ����1 ����2 � � 1�802

2011 549 515 326 155 106 ��79 ��38 ��18 ��20 ��14 ����9 ����7 ����7 ����3 ����1 1�847

2012 566 585 293 145 125 ��82 ��62 ��28 ��17 ��13 ��11 ����8 ����4 ����4 ����2 ����1 � 1�946

2013 664 520 300 152 112 104 ��65 ��39 ��23 ��13 ����8 ����7 ����3 ����5 ����3 ����1 ����1 2�020

2014 629 537 334 136 118 ��81 ��85 ��46 ��37 ��10 ��11 ����7 ����7 ����3 ����2 ����3 ����1 2�047

Přehled�počtu�jubilantů�za�poslední�roky:

Mgr.�Miroslav�Kašný�a�následně�Bc.�Kateřina�Francová�s�pra-
covnicí�Odboru�kanceláře�primátora�navštívili�v�tomto�roce�2x�
klienty�Domova�pro�seniory�na�Burešově�a�v�Lukově,�kteří�
oslavili�významné�jubileum.�Všichni�obdrželi�kytičku,�dárkový�
balíček�a�přání�od�primátora�města�Zlína.�

Od� roku� 2007� Odbor� kanceláře� primátora� rozšířil� agendu�
o�jubilanty,�kteří�se�vzhledem�ke�svému�věku�odstěhovali�do�
sociálních�a�seniorských�zařízení�i�mimo�území�statutárního�
města� Zlína.� Jedná� se� o� jubilanty� v� Domovech� seniorů�
Napajedla,�Luhačovice,�Loučka�a�Nedašov.�Uvedená�zařízení�
navštěvuje�pracovnice�OKP�sama.�

Odbor� kanceláře� primátora� zorganizoval� slavnostní� pietní�
shromáždění� za� přítomnosti� zástupců�města� a� přizvaných�
hostů�u�příležitosti�67.�výročí�vypálení�Ploštiny,�130.�výročí�
narození�Dr.�Edvarda�Beneše,�100.�výročí�narození�Tomáše�
Bati� jr.� a� 25.� výročí� Dne� boje� za� svobodu� a� demokracii.�
Ostatní� pietní� vzpomínky� byly� uctěny� v� tichosti� položením�
květinových�věnců/aranžmá.

Na� základě� usnesení� RMZ� Odbor� kanceláře� primátora�
zorganizoval�předání� finančního�daru�studentům�Univerzity�
Tomáše� Bati� ve� Zlíně� (jedno� ocenění� každé� fakultě)� při�
příležitosti� jejich�promocí.�Vybraní�studenti�byli�oceněni�za�
vynikající�studijní�výsledky�nebo�přínosnou�diplomovou�práci�
Cenou�primátora,� kterou� jim�osobně�předala�Bc.�Kateřina�
Francová.�

V� předvánočním� období� proběhla� besídka� v� Domově�
důchodců� na� Burešově,� kde� bylo� obyvatelům� domova�
předáno�153�vánočních�dárkových�balíčků.�

V� Dětském� domově� na� Lazech� pracovnice� OKP� předala�
třinácti�dětem�vánoční�balíčky�s�kosmetikou.

Sedm�vánočních�balíčků�s�hračkami�a�cukrovinkami�dostaly�
i�děti�v�Dětském�domově�na�Burešově.�



21

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

Na�ekonomickém�úseku�odbor�zajišťuje�zejména:

– úkoly� spojené� s� metodickým� řízením� ekonomických,�
finančních�a�účetních�operací;

– metodicky� řídí� a� zajišťuje� všechny� činnosti� spojené�
s�řízením�prostřednictvím�rozpočtu;

– komplexně� koordinuje,� řídí� a� zabezpečuje� zpracování�
účetnictví�včetně�evidence�majetku;�

– koordinuje� výkon� samosprávy� v� městem� založených�
obchodních� společnostech� a� zřízených� příspěvkových�
organizacích.

Na� úseku� správy� majetku� odbor� zajišťuje� především� tyto�
činnosti:

– prodeje�domů,�bytů�a�nebytových�prostor;

– nájemní�vztahy�k�bytům,�nebytovým�prostorům�a�pozem-
kům;

– prodeje,� směny� a� výkupy� nemovitostí� (objekty� a� po-
zemky);

– převody�pozemků�z�vlastnictví�ČR�na�město�Zlín.

Finanční�a�ekonomická�komise�RMZ

Finanční�a�ekonomická�komise�je�zřízena�dle�zákona�o�ob-
cích.�Je�iniciativním�a�poradním�orgánem�rady.�Komise�měla�
v�roce�2014�patnáct�členů�a�předsedou�pro�volební�období�
2010–2014�byl�jmenován�RNDr.�Bedřich�Landsfeld.

Fond�na�opravy�a�modernizace�bydlení

Od�1.�6.�2004� je�odborem�zabezpečována�agenda�posky-
tování�úvěrů�občanům�města�Zlína�na�opravy�bytů,�rodinných�
a� bytových� domů.� Úvěry� jsou� poskytovány� v� souladu� se�
statutem�Fondu�na�opravy�a�modernizace�bydlení.

Příjem�fondu�tvoří�zejména�úvěry�přijaté�ze�Státního�fondu�
rozvoje�bydlení�v�letech�2002,�2004�a�2006�a�splátky�dříve�
poskytnutých�úvěrů� vlastníkům�bytů,� rodinných�a�bytových�
domů.�

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU
Ing.�Vladimír�Chudárek,�vedoucí�odboru

Počet�aktivních�smluv�vždy�k�31.�12.�v�jednotlivých�letech:

2011 2012 2013 2014

Fond�rozvoje�bydlení ��89 ��78 ��47 ��29

Fond�na�opravy�
a�modernizace�bydlení ��36 ��16 ��14 ��10

Celkem 125 ��94 ��61 ��39

K�31.�12.�2010�byl�Fond�rozvoje�bydlení�zrušen.

Rozpočet�statutárního�města�Zlína�v�roce�2014

Rozpočet� statutárního� města� Zlína� byl� schválen� ZMZ� na�
zasedání�dne�5.�12.�2013.�V�průběhu�roku�2014�průběžně�
docházelo� ke� změnám� rozpočtu� v� jednotlivých� položkách�
a�paragrafech�prostřednictvím�schvalovaných�rozpočtových�
opatření.

Důvodem�k�těmto�změnám�bylo�jednak�postupné�navyšování�
příjmů�a�výdajů�o�částky�účelových�dotací�z�Krajského�úřadu�
Zlínského�kraje,�státních�fondů�či�přímo�z�rozpočtů�minister-
stev,� které� pak� z� městského� rozpočtu� plynuly� k� předem�
určenému�využití,�dále�zahajování�nových�investičních�akcí�
a� úpravy� ve� financování� vyplývající� z� legislativních� změn,�
nutnost� dofinancování� provozních� potřeb,� jejichž� navýšení�
nebylo�možno�v�době�tvorby�rozpočtu�předvídat�apod.

Počet�řádků�
rozpočtových�zápisů ���� 2012 2013 2014

schválený�rozpočet 2�835 2�680 2�804

rozpočtová�opatření ���� 7�277 8�792 8�631

z�toho:

rozpočtová�opatření�
RMZ,�ZMZ � �� 2�313 2�968 3�023

interní�
rozpočtová�opatření 4�964 5�824 5�608

Celkem ����������10�112�������11�472������11�435



029 Ostatní�dlouhodobý�hmotný�
majetek �����170�611,00

031 Pozemky �3�653�148�200,00

032 Kulturní�předměty 15�295�980,00

Celkem����������� �9�903�190�859,93

Oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy

Výkon�agendy� je� prováděn�na� základě�příslušných� zákonů�
a�ostatních�obecně�závazných�právních�předpisů.�Oddělení�
pozemkové� a� nebytové� správy� postupuje� při� nakládání�
s�nemovitým�majetkem�SMZ�v�souladu�s�Pravidly�pro�naklá-
dání� s� nemovitým� majetkem� ve� vlastnictví� statutárního�
města�Zlína,�která�byla�novelizována�v�roce�2012�na�základě�
materiálu�zpracovaného�oddělením�pozemkové�a�nebytové�
správy.� S� účinností� zákona� č.� 128/2000� Sb.,� o� obcích,�
zabezpečuje� pracoviště� všechny� potřebné� úkony� spojené�
s� přijímáním� žádostí,� jejich� dalším� zpracováním� až� ke�
konečnému� vyhotovení� a� uzavření� smlouvy� s� příslušnou�
doložkou,�která�je�zákonným�předpokladem�platnosti�každé�
smlouvy.�V�návaznosti�na�zákon�o�obcích�a�změny�v�orga-
nizační�struktuře�Magistrátu�města�Zlína�jsou�od�roku�2011�
na� oddělení� pozemkové� a� nebytové� správy� vymáhány�
pohledávky�z�nájemného�u�smluvních�vztahů�uzavřených�na�
tomto�oddělení.�V�důsledku�převedení�části�agendy�z�Odboru�
realizace� investičních� akcí� zajišťuje� oddělení� pozemkové�
a�nebytové�správy�realizaci�výkupu�pozemků,�které�nesou-
visejí� s� investiční� činností�města,� a� také� uzavírá� smlouvy�
o�výpůjčce�částí�pozemních�komunikací�pro�umístění�reklam-
ních�zařízení,�tzv.�reklamní�„A“,�což�v�minulosti�spadalo�do�
kompetence�tehdejšího�Odboru�dopravy�MMZ.

V�souvislosti�s�účinností�nového�občanského�zákoníku�od�
1.�1.�2014�vzrostl�počet�nabídek�ze�strany�fyzických�i�práv-
nických�osob�na�výkup�nemovitostí�z�titulu�předkupního�práva�
města,�kdy�vlastník�stavby�je�povinen�před�realizací�převodu�
této�stavby�tuto�přednostně�nabídnout�městu�jako�vlastníku�
pozemku.�Oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy�tak�vznikla�
povinnost� nabízené� nemovitosti� prověřit� a� připravit� pro�
orgány� města� podklady� pro� rozhodnutí,� zda� předkupního�
práva�u�konkrétní�nemovitosti�využít�či�nikoliv.�

Nový�občanský�zákoník,�v� jehož�souvislosti�došlo� i�k�reko-
difikaci� katastrálního� zákona,� přinesl� nové� pojmy�
v�majetkoprávní� oblasti,� nově� je� používán� termín� pacht� –�
zejména�u�nájmu�pozemků�pro�zemědělské�účely,�dále�právo�
stavby,�či�služebnost�–�ve�smyslu�věcného�břemene.�Nově�
platí,�že�stavba�je�součástí�pozemku,�pro�stavby,�které�ke�dni�
účinnosti�nového�občanského�zákoníku�již�existují,�se�uplatní�
přechodná� ustanovení� (§� 3054–3061),� pokud� je� stavba�
i� pozemek� ve� vlastnictví� jedné� osoby,� stává� se� stavba�
součástí� pozemku,� mají-li� stavba� a� pozemek� rozdílného�
vlastníka,� vzniká� vlastníkovi� pozemku� předkupní� právo� ke�
stavbě�a�opačně,� tudíž�stavba�automaticky�nepřechází�do�
vlastnictví�vlastníka�pozemku.

Přehled�uzavřených�smluvních�vztahů�u�pozemků,�objektů�
a�nebytových�prostor�v�roce�2014

Druh�smlouvy ����������� ��Počet�smluv

kupní�smlouvy�–�pozemky ��60

kupní�smlouvy�–�studny ����1

směnné�smlouvy ����1

nájemní�smlouvy�–�pozemky
(inženýrské�sítě,�přístavby,�komerční�nájmy) ��93

nájemní�smlouvy�–�pozemky�pod�garážemi ��23

nájemní�smlouvy�–�pozemky�pro�zahrádkářské�účely ��30

nájemní�smlouvy�–�nebytové�prostory ��12

nájemní�smlouvy�–�věci�movité ����1

smlouvy�o�výpůjčce�–�věci�movité ����1

22

Finanční�výbor�ZMZ

Finanční�výbor�je�zřízen�dle�zákona�o�obcích.�Je�iniciativním�
a�kontrolním�orgánem�zastupitelstva,�plní�úkoly,�kterými�jej�
pověřuje� zastupitelstvo,� předkládá� zastupitelstvu� svá�
doporučení�a�o�své�činnosti�informuje�rovněž�zastupitelstvo,�
a� to�prostřednictvím�pravidelných�zpráv�o�činnosti�předná-
šených�vždy�na�zasedání�zastupitelstva.�Finanční�výbor�byl�
pětičlenný�a�předsedou�finančního�výboru�pro�volební�období�
2010–2014�byl�jmenován�Mgr.�Mojmír�Jurák.�ZMZ�dne�6.�11.�
2014� jmenovalo� předsedou� finančního� výboru� pro� volební�
období�2014–2018�pana�Ing.�Davida�Vychytila.

Příspěvkové�organizace�zřízené�SMZ�spravované�
Odborem�ekonomiky�a�majetku

Městské�divadlo�Zlín,�p.�o.,�IČ�00094838
ZOO�a�zámek�Zlín-Lešná,�p.�o.,�IČ�00090026

Obchodní�společnosti,�v�nichž�má�k�31.�12.�2014�SMZ�
majetkový�podíl

Název�společnosti IČ Majetkový�podíl�v�%

Technické�služby�Zlín,�s.r.o. 60711086 100,00

Technické�služby�Zlínsko,�s.r.o. 03299864 100,00

Teplo�Zlín,�a.s. 25321226 100,00

Správa�domů�Zlín,�spol.�s�r.o. 26271010 100,00

STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o. 26270986 100,00

Lesy�města�Zlína,�spol.�s�r.o. 28342054 100,00

Nemovitosti�města�Zlína,�
spol.�s�r.o. 28342038 100,00

Dopravní�společnost�
Zlín–Otrokovice,�s.r.o. 60730153 ��87,00
(společný�obchodní�podíl�s�obcí�Želechovice�nad�Dřevnicí)

Pohřebnictví�Zlín,�spol.�s�r.o. 47901519 ��75,41

PSG�Zlín,�s.r.o. 25566016 ��49,00

Vodovody�a�kanalizace�Zlín,�a.s. 49454561 ��46,24

Bytové�družstvo�Podlesí 6295563 ����0,03

Obecně�prospěšná�společnost,�v�níž�má�k�31.�12.�2014�
SMZ�majetkovou�účast

Filharmonie�Bohuslava�Martinů,�o.p.s.,�IČ�27673286,�
majetkový�podíl�50,00�%

Oddělení�účtáren

Středisko�finanční�účtárna

Přehled�o�počtu�zpracovaných�druhů�účetních�dokladů

2012 2013 2014

Dodavatelské�faktury ���13�794 ���14�612 ���13�845

Odběratelské�faktury �����2�310 �����2�350 �����2�564

Platební�poukazy �����9�312 ���10�162 ���10�210

Pokladní�doklady ���30�284 ���30�704 ���30�627

Počet�daňových�přiznání� 2012 2013 2014
k�dani�z�převodu�nemovitostí 186 100� 176

Středisko�majetková�účtárna

Přehled�stavu�majetku:

SU Název�účtu������������������������ Pořizovací�cena

012 Nehmotné�výsledky
výzkumu�a�vývoje �����153�777,00

013 Software 55�540�903,95

018 Drobný�dlouhodobý�
nehmotný�majetek ��3�543�177,42

019 Ostatní�dlouhodobý�
nehmotný�majetek 28�041�641,40

021 Stavby �5�608�961�478,94

022 Samostatné�movité�věci�
a�soubory�movitých�věcí ����356�622�041,06

028 Drobný�dlouhodobý�
hmotný�majetek ����155�627�990,16

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU



23

smlouvy�o�výpůjčce�–�pozemky 152

smlouvy�o�výpůjčce�–�nebytové�prostory ����9

smlouvy�o�uzavření�budoucí�smlouvy
–�věcná�břemena ��92

věcná�břemena�ke�vkladu�do�KN ��65

výpovědi�z�nájmu,�výpůjčky�NP ����2

výpovědi�z�nájmu,�výpůjčky�pozemku ����2

smlouvy�budoucí�směnné�–�pozemky� ����1

smlouvy�budoucí�kupní�–�pozemky ��24

smlouvy�o�právu�provést�stavbu ����5

dodatky�ke�smlouvám�o�výpůjčce�pozemku ��25

dodatky�ke�smlouvám�o�nájmu�pozemku�������� ��34

dodatky�ke�smlouvám�o�výpůjčce�nebytových�prostor�����5

dodatky�ke�smlouvám�o�nájmu�nebytových�prostor ��27

dodatky�ke�smlouvám�o�uzavření�budoucí�
kupní�smlouvy�–�pozemky �� ��16

dodatky�ke�smlouvám�o�uzavření�budoucí�
smlouvy�–�věcná�břemena ����7

dodatky�ke�smlouvám�o�výstavbě ����1

dohody�o�narovnání ����2

dohody�o�složené�jistotě���� �������� ��38

dohody�o�skončení�nájmu�nebytových�prostor ����6

dohody�o�skončení�nájmu�pozemku ����7

dohody�o�skončení�výpůjčky�nebytových�prostor ��16

Celkem 758

Co�se�týče�počtu�uzavřených�smluvních�vztahů,�stejně�jako�
v� roce� 2013� převládají� smlouvy� o� výpůjčce� pozemků,�
charakteristické�pro�lokality�městské�památkové�zóny,�a�to�
zejména� za� účelem� umístění� oplocení,� parkovacího� stání�
a�zpevněné�plochy,�a�také�výpůjčky�pro�sjezdy�z�pozemních�
komunikací,�rovněž�tak�výpůjčky�pro�umístění�lešení�a�zaří-
zení�staveniště�při� revitalizaci�bytových�domů.�Každoročně�
významnou�položku�v�počtu�uzavřených�smluv�tvoří�smluvní�
vztahy� uzavřené� v� souvislosti� s� dotčením� městských�
pozemků� vedením� inženýrských� sítí,� jedná� se� o� smlouvy�
o� věcném� břemeni� (služebnosti),� zejména� pro� vlastníky�
hlavních�rozvodných�zařízení,�a�nájemní�smlouvy�na�vedení�
přípojek�IS�pro�fyzické�i�právnické�osoby.�Obdobně�jako�v�roce�
2013�zaznamenalo�oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy�
zvýšený�počet�žádostí�ze�strany�vlastníků�bytových�jednotek�
v�bytových�domech�o�odkup�podílů�na�pozemcích�zastavěných�
bytovými�domy,�především�na�sídlišti�Jižní�Svahy,�kdy�snahou�
žadatelů� je� narovnat� majetkoprávní� vztah� k� zastavěnému�
pozemku,�v�souladu�s�dikcí�nového�občanského�zákoníku.�

K�významným�akcím�majetkoprávního�charakteru,�na�kterých�
se�oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy�v�roce�2014�přímo�
podílelo,� lze� zařadit� projednání� a� následné� uzavření� níže�
uvedených�smluvních�vztahů.

Zlínský� zámek� –� v� roce� 2014� se� díky� nájemní� smlouvě�
s� generálním�nájemcem�většiny� prostor� objektu� zlínského�
zámku,�obecně�prospěšnou�společností�Zlínský�zámek,�po�
úpravách�části�prostor�na�konci�roku�2013�rozvinuly�aktivity�
nájemce�a�tento�významný�objekt�č.�p.�1�v�centru�Zlína�ožil.�
Jednak�návštěvníky�nově�otevřené�Galerie�Václava�Chada,�
kterou�obecně�prospěšná�společnost�Zlínský�zámek�vytvořila�
ve� 2.� nadzemním� podlaží� zámku,� jednak� díky� kulturně-
-společenským� akcím,� organizovaným� obecně� prospěšnou�
společností� Zlínský� zámek,�a�akcím,�na�kterých�se�spolu-
podílelo�i�statutární�město�Zlín.�K�významným�akcím,�které�
smluvně�zajišťovalo�oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy�
za� technické� podpory� Odboru� vnitřní� správy� MMZ� patří�
zejména:

– Dny�umění�nevidomých�na�Moravě�2014�–�výpůjčka�pro�
konání�koncertu�zrakově�postižených�hudebníků;

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

– Básníci�v�prostoru�Zlín�–�Vzpomínkový�večer�na�zlínského�
básníka�Libora�Kadlece�„Filípka“�–�výpůjčka�prostor;

– Junák,�Svaz�skautů�a�skautek�ČR,�Zlínský�kraj,�Krajská�
rada�Junáka�Zlínského�kraje�720�–�výpůjčka�prostor�za�
účelem�zasedání�Krajské�rady�Junáka�Zlínského�kraje;

– Zlín� Design� Weekend� –� výpůjčka� prostor� za� účelem�
konání� výstavy� a� prezentace� tvorby� mladých� českých�
a�slovenských�tvůrců.

Část� prostor� zlínského� zámku� spoluužívaly� do� konce� září�
2014�i�soubory�a�sdružení�aktivní�v�kulturním�životě�města�
Zlína,� které� přesídlily� do� nového� působiště� v� prostorách�
zrekonstruované� budovy� bývalého� sídla� Krajské� knihovny�
Františka�Bartoše�ve�Zlíně�–�nyní�Klub�204.�V�této�souvislosti�
bylo� nutno� ukončit� stávající� smluvní� vztahy� s� jednotlivými�
soubory,�kdy�oddělení�pozemkové�a�nebytové�správy�připra-
vilo�dohody�o�skončení�výpůjčky�a�v�součinnosti�s�Odborem�
vnitřní�správy�uprázdněné�prostory�převzalo�k�dalšímu�využití�
jak� ze� strany� města,� tak� ze� strany� stávajícího� nájemce�
zámku.

Další�akce:

– Obec� Lukov� –�majetkoprávní� projednání� bezúplatného�
převodu�pozemků�z�vlastnictví�obce�Lukov�do�vlastnictví�
statutárního�města�Zlína,�vše�v�souvislosti�se�záměrem�
rozšíření�areálu�ZOO�Zlín;�

– realizace� výkupů� pozemků� pod� pozemními� komuni-
kacemi�v�různých�lokalitách�Zlína;

– realizace� výkupu� pozemku� z� vlastnictví� fyzické� osoby�
v�rámci�majetkoprávního�vypořádaní�pozemku�zastavě-
ného�stavbou�požární�nádrže�ve�vlastnictví�statutárního�
města�Zlína�v�k.�ú.�Lhotka�u�Zlína;

– realizace�výkupu�pozemku�v�k.�ú.�Lužkovice�z�vlastnictví�
fyzické�osoby�do�vlastnictví�statutárního�města�Zlína�za�
účelem�budoucí�výstavby�víceúčelového�objektu�slouží-
cího�občanům�místní�části�Lužkovice;

– realizace�výkupu�pozemku�z�vlastnictví�právnické�osoby�
do� vlastnictví� statutárního� města� Zlína� pro� rozšíření�
a�rekonstrukci�křižovatky�v�Prštném;

– prodej�pozemků�v�průmyslovém�areálu�Rybníky�ve�Zlíně�
vlastníkovi� staveb� na� těchto� pozemcích� umístěných�
a�uzavření�dohody�o�narovnání,�čímž�se�podařilo�vyřešit�
letitý�spor�mezi�vlastníkem�staveb�a�městem;

– prodej� dlouhodobě� nevyužívaného� objektu� bývalé�
skautské�klubovny�na�Lesní�čtvrti,�ul.�Prostřední�ve�Zlíně,�
a�současně�uzavření�smlouvy�o�výpůjčce�části�okolních�
pozemků,� vše� v� souvislosti� s� kompletní� rekonstrukcí�
objektu�klubovny�a�revitalizací�přilehlého�okolí�za�účelem�
vybudování� důstojného� zázemí� pro� provozování� volno-
časových�aktivit�dětí�a�mládeže;

– SMO,�a.s.�–�prodej�pozemků�zastavěných�částí�rozesta-
věné�budovy�bytového�domu�na�Kútech�pro�dokončení�
této�dlouhodobě�rozestavěné�stavby,�termín�dokončení�
stavby:�do�konce�června�2015;

– Univerzita�Tomáše�Bati�ve�Zlíně�–�uzavření�dodatku�ke�
stávající�smlouvě�o�výpůjčce�pro�dětské�hřiště�při�MŠ�
Qočna,�zřízené�univerzitou,�kterým�se�upravily�podmínky�
využívání�hřiště;

– občanské� sdružení� Za� sklem� –� uzavření� dodatku� ke�
smlouvě� o� výpůjčce� objektu� č.� p.� 2� ve� Zlíně-Přílukách�
(dříve� „Astra“)� pro� zřízení� a� provozování� Vzdělávacího�
a� aktivačního� centra� pro� rodiče� a� osoby� s� poruchou�
autistického� spektra,� kterým� se�mění� termín� zahájení�
činnosti�v�předmětu�výpůjčky;�

– Technické� služby� Zlín,� s.r.o.� –� uzavření� smlouvy� o� vý-
půjčce� pozemků�pro� stavbu� skládky� Zlín� –�Suchý� důl,�
etapa�č.�1,�a�výpůjčka�stavby�skládky�Zlín�–�Suchý�důl,�
etapa�č.�2;



24

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

– objekt�č.�p.�4699,�Zlín�(I.�segment)�–�uzavření�dodatků�
k� většině� nájemních� smluv� k� nebytovým� prostorám�
v�objektu�I.�segmentu�z�důvodu�úpravy�výměr�nebytových�
prostor�v�důsledku�provedené�pasportizace�objektu;

– objekt�Divadelní�č.�p.�1333�(„Vesna“)�–�uzavření�dodatků�
ke� stávajícím� smluvním� vztahům� v� objektu� „Vesna“�
z�důvodu�provedení�předem�odsouhlasených�drobných�
úprav�nebytových�prostor�realizovaných�na�náklady�stá-
vajících� nájemců,� které� ve� svém� důsledku� zlepší�
uživatelský�komfort�nájemců�objektu;

– Junák,�Svaz�skautů�a�skautek�ČR,�Zlínský�kraj,�Krajská�
rada�Junáka�Zlínského�kraje�720�–�výpůjčka�nebytových�
prostor�v�objektu�„Vesna“�pro�činnost�a�sídlo�Krajské�
rady�Junáka;

– Úřad� pro� zastupování� státu� ve� věcech� majetkových�
(ÚZSVM)� –� projednání� v� orgánech� města,� zpracování�
a� podání� žádosti� o� převod� pozemku� č.� p.� 1990/54,�
k.� ú.� Zlín,� ve� veřejném� zájmu� –� za� účelem� zajištění�
přístupu� k� objektu� výměníkové� stanice� VD� Luční� Jižní�
Svahy�a�scelení� s�pozemky� ve� vlastnictví� statutárního�
města�Zlína�v�okolí�bytových�domů;

– Steza�Zlín,�spol.�s�r.o.�–�uzavření�smlouvy�o�právu�umístit�
a� provést� stavbu,� jejímž� předmětem� je� realizace� pří-
stavby�nadzemní� terasy� s�ochlazovacím�bazénkem�na�
úrovni�2.�NP�objektu�50m�krytého�bazénu;

– Lesy�České�republiky,�s.�p.�–�uzavření�smlouvy�o�právu�
umístit�a�provést�stavbu,�jejímž�předmětem�je�realizace�
stavby�„Prštenský�potok,�km�0,620�–�1,300“;

– Střední� zdravotnická� škola� a� Vyšší� odborná� škola�
zdravotnická� Zlín� –� výpůjčka� pozemků� pro� umístění�
lešení�a�zařízení�staveniště�při�rekonstrukci�objektu�sídla�
školy�č.�p.�4060�a�č.�p.�4062�Broučkova,�Zlín;�

– E.ON�–�uzavření�smluv�o�zřízení�služebnosti�inženýrské�
sítě�a�nájemních�smluv�na�vedení�inženýrských�sítí�přes�
pozemky�SMZ;

– nájemní� smlouvy� pro� vedení� inženýrských� sítí� přes�
pozemky�SMZ�pro�fyzické�i�právnické�osoby;

– nájemní�smlouvy,�výpůjčky�–�zábory�pro�umístění�lešení�
a� zařízení�staveniště�při� revitalizaci�bytových�domů�ve�
Zlíně;

– uzavření�nájemních�a�budoucích�kupních�smluv�k�pozem-
kům� a� přístavbám� „půldomků“� v� lokalitách� Zálešná,�
Podvesná�a�Letná;

– bezúplatné�převody�pozemků�z�vlastnictví�ČR�–�Státního�
pozemkového� úřadu� do� vlastnictví� statutárního�města�
Zlína,�určené�schváleným�územním�plánem�nebo�rozhod-
nutím�o�umístění�stavby�k�zastavění�veřejně�prospěšnými�
stavbami� nebo� stavbami� pro� bydlení,� tj.� převážně�
účelové� a�místní� komunikace,� cyklostezky� a� výstavba�
RD,�a�k�realizaci�zeleně�dle�splněných�podmínek�zákona�
č.�503/2012�Sb.,�ve�znění�pozdějších�předpisů;

– zpracování� a� podání� návrhů� na� provedení� záznamů�
o�převodech�pozemků�dle�zákona�č.�172/1991�Sb.,�ve�
znění� zák.� č.� 114/2000� Sb.,� které� jsou� historickým�
majetkem� obce� a� nejsou� zapsány� na� listu� vlastnictví�
statutárního�města�Zlína.

Oddělení�správy�domů

V�rámci�novelizace�organizačního�řádu�k�1.�10.�2014�byla�
provedena�organizační�změna.�Bylo�zrušeno�oddělení�bytové�
a� oddělení� bytové� správy� a� bylo� zřízeno� oddělení� správy�
domů.

Oddělení�správy�domů�průběžně�plnilo�předpokládaný�rozsah�
prodeje�domů�a�bytových�jednotek�v�návaznosti�na�schválená�
usnesení�Rady�a�Zastupitelstva�města�Zlína.�Zabezpečovalo�
podpisy�nových�nájemních�smluv�na�základě�rozhodnutí�Rady�
města�Zlína.

Postup� a� zásady� prodeje� bytového� fondu� a� nebytových�
prostor:

Prodej�bytů�a�domů�se�v�roce�2014�uskutečňoval�dle�Pravidel�
pro� prodej� bytů� a� nebytových� prostor� v� domech,� domů�
a�ideálních�podílů�na�domech�v�majetku�statutárního�města�
Zlína�schválených�Zastupitelstvem�města�Zlína�dne�8.�11.�
2012� a� dle� Dodatku� č.� 1� k� Pravidlům� pro� prodej� bytů� a�
nebytových�prostor�v�domech,�domů�a� ideálních�podílů�na�
domech� v� majetku� statutárního� města� Zlína� schválených�
Zastupitelstvem�města�Zlína�20.�6.�2013.�

Dne�6.�2.�2014�byla�usn.�č.�10/24Z/2014�schválena�nová�
Pravidla� pro� prodej� bytů� a� nebytových� prostor� v� domech,�
domů�a�ideálních�podílů�na�domech�v�majetku�statutárního�
města�Zlína,�dále�byl�dne�6.�2.�2014,�usn.�č.�75/24Z/2014�
schválen�Dodatek�č.�1�a�19.�6.�2014�usn.�č.�80/27Z/2014�
Dodatek�č.�2.

Prodej� garáží� a� nájem� uvolněných� garáží� byl� v� roce� 2014�
řešen� dle� Pravidel� pro� nájem� a� prodej� garáží� v� majetku�
statutárního� města� Zlína� schválených� Zastupitelstvem�
města�Zlína�dne�21.�6.�2012,�usn.�č.�18/13Z/2012.

Postup�při�přidělování�nájemních�bytů:

Poskytování�bydlení�v�nájemních�bytech�se�v�roce�2014�řešilo�
dle�schválených�Pravidel�na�poskytování�bydlení�v�nájemních�
bytech�v�majetku�statutárního�města�Zlína�ze�dne�19.�11.�
2012.

Dne�13.�1.�2014�a�následně�dne�18.�8.�2014�byla�usn.�
č.�92/16R/2014�schválena�nová�Pravidla�na�poskytování�
bydlení� v� nájemních� bytech� v�majetku� statutárního�města�
Zlína.

Poskytování�bydlení� v�domech�zvláštního�určení�se�v� roce�
2014� uskutečňovalo� na� základě� schválených� Pravidel� na�
poskytování� bydlení� v� bytech� zvláštního� určení� a� bytech�
v�domech� zvláštního�určení� v�majetku�statutárního�města�
Zlína�ze�dne�19.�11.�2012.

Dne�13.�1.�2014�byla�usn.�č.�76/1R/2014�schválena�nová�
Pravidla� poskytování� bydlení� v� bytech� zvláštního� určení�
a�bytech�v�domech�zvláštního�určení�v�majetku�statutárního�
města�Zlína.

Bydlení�pro�mladé�rodiny�bylo�v�roce�2014�řešeno�schvále-
nými�Pravidly�na�poskytování�dočasného�bydlení�pro�mladé�
rodiny�ve�startovacích�bytech�v�majetku�statutárního�města�
Zlína�ze�dne�19.�11.�2012.

Dne�13.�1.�2014�a�následně�dne�18.�8.�2014�byla�usn.�
č.� 93/16R/2014� schválena� nová� Pravidla� poskytování�
dočasného�bydlení�ve�startovacích�bytech�v�majetku�statu-
tárního�města�Zlína.

Oddělení�správy�domů�–�mimo�smluv�uvedených�v�přehledu�–�
zaevidovalo�v�roce�2014:

– 2�žádosti�o�startovací�byty;

– 159�žádostí�o�nájemní�byty;

– 96�žádostí�o�byty�zvláštního�určení;�

– 7�prohlášení�vlastníka.

Oddělení�správy�domů�podalo�v�roce�2014:

– 20�žalob�o�vyklizení�bytu;

– 18�výpovědí�z�nájemních�vztahů�k�městským�bytům;

– 1�výpověď�z�nájmu�garážového�stání;

– 18�návrhů�na�nařízení�exekuce�vyklizením�bytu;

– 15�provedených�exekučních�výkonů;

– 5� převodů� členských� práv� a� povinností� k� Bytovému�
družstvu�Podlesí.�

Oddělení�správy�domů�uzavřelo�v�roce�2014:�

– 89�smluv�o�dílo,�servisních�smluv,�dodatků�apod.;�

– 41�splátkových�kalendářů.�



Oddělení�správy�domů�v�roce�2014:

– předalo�146�bytů;

– převzalo�185�bytů;

– předalo�136�prodaných�bytů;

– provedlo�435�prohlídek�bytů�určených�k�nájmu�či�prodeji;

– provedlo�15�exekucí;

– předalo�a�převzalo�33�nebytových�prostor;

– předalo�a�převzalo�78�garáží�a�garážových�stání.

Oddělení�správy�domů�zpracovalo�v�roce�2014:�

– 3�230�došlých�dokladů�(faktur);

– 1�308�odeslaných�dokladů�(faktur).�

Přehled�uzavřených�smluvních�vztahů�u�bytů,�nebytových�
prostor�a�pozemků�v�roce�2014

Druh�smlouvy ��Počet�smluv

kupní�smlouvy�–�bytové�jednotky,�
dvojdomky�a�jednodomky 142

nájemní�smlouvy�na�byty�–�nové�přidělení ������119

nájemní�smlouvy�na�byty�zvláštního�určení ��������32

dodatky�k�nájemním�smlouvám�na�byty 365

dodatky�k�nájemním�smlouvám�na�byty�
zvláštního�určení ��18

dohody�o�ukončení�smlouvy�o�budoucí�
kupní�smlouvě ����2

dohody�o�ukončení�nájmu�bytu ��75

dohody�o�ukončení�nájmu�bytu�zvláštního�určení ��16

návrhy�na�zrušení�trvalého�pobytu 111

potvrzení�o�zániku�věcného�práva�předkupního ��35

nájemní�smlouvy�–�nebytové�prostory�–�garáže ��44

dohody�na�zrušení�předkupního�práva�
na�bytové�jednotky ����2

dohody�o�složení�jistoty�na�byty,�garáže�
a�garážová�stání 131�

smlouvy�o�postoupení�pohledávky ����3

smlouvy�budoucí�na�odkoupení�bytových�jednotek
a�rodinných�domů � ��47

smlouvy�o�uzavření�budoucí�kupní�smlouvy� ����2

dohody�–�jakékoliv ��18

nájemní�smlouvy�na�byty�–�snížení�nájemného 865

Celkem ����2�024

Náklady�na�opravy�a�udržování�bytů�ve�vlastnictví�statutárního�
města�Zlína�v�roce�2014:

– opravy� a� udržování� domů� ve� vlastnictví� SMZ�
6�031�894,16�Kč;

– zaplacené�příspěvky�na�správu�domu�a�pozemku�SVJ�za�
spoluvlastněné�domy�3�099�932,08�Kč;

– celkem�9�131�826,24�Kč.

Přehled�jmenovitých�akcí�v�Kč�v�roce�2014:

– rekonstrukce� bytových� jader� v� bytovém� domě� na� ulici�
Středová�4786�ve�Zlíně�–�306�195,15�Kč;

– instalace�indikátorů�topných�nákladů�v�bytových�domech�
v�majetku�statutárního�města�Zlína�–� cca�1,2�mil.�Kč�
(stále�probíhá);

– zhotovení� PENB� v� bytových� domech� v� majetku� statu-
tárního�města�Zlína�–�40�837,50�Kč;

– rekonstrukce�strojovny�VZT�pro�čekárny�lékařů�v�bytovém�
domě�Okružní�4699,�Zlín�–�661�906,52�Kč;

– revitalizace�instalačních�jader�na�bytovém�domě�na�ulici�
Družstevní�č.�p.�4509�ve�Zlíně�–�7�582�288,90�Kč;

– rekonstrukce� rozvodů�elektroinstalace�a�STA�Středová�
4786�–�23�104�405,55�Kč;

– rekonstrukce� rozvodů� elektroinstalace� a� STA� Okružní�
4699�–�30�454�849,70�Kč.

ODBOR�EKONOMIKY�A�MAJETKU

25



26

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU
Ing.�Zdeňka�Hejná,�vedoucí�odboru

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�vykonává�kontrolu�se�zamě-
řením�na�hospodaření�s�finančními�a�hmotnými�prostředky,�
zajišťuje� provádění� interního� auditu� a� plnění� povinností,�
vyplývajících�z�právních�předpisů�nebo�uložených�na�základě�
těchto�předpisů:�

– zákon�č.�128/2000�Sb.,�o�obcích;�

– zákon� č.� 250/2000� Sb.,� o� rozpočtových� pravidlech�
územních�rozpočtů;

– zákon�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�veřejné�
správě;

– zákon�č.�552/1991�Sb.,�o�státní�kontrole;

– zákon�č.�563/1991�Sb.,�o�účetnictví.

V� rámci�své�působnosti�a�oprávnění� je�kontrolní�a�auditní�
činnost� prováděna� podle� střednědobého� a� ročního� plánu�
interního�auditu�schváleného�primátorem�města.

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�dle�zákona�č.�320/2001�
Sb.,�o�finanční�kontrole:

– provádí� následné� veřejnosprávní� kontroly� na� místě�
podle�zákona�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�ve�
veřejné� správě,� a� kontroly� hospodaření� podle� zákona�
č.�250/2000�Sb.,�o�rozpočtových�pravidlech�územních�
rozpočtů,� u� příspěvkových� organizací� zřízených� statu-
tárním�městem�Zlínem;

– zabezpečuje�podle�zákona�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�
kontrole,� následnou� veřejnosprávní� kontrolu� veřejných�
finančních� podpor� poskytovaných� z� rozpočtu� statu-
tárního� města� Zlína� subjektům� mimo� organizační�
strukturu� SMZ,� zajišťuje� zpracování� plánů� interního�
auditu� v� souladu� se� střednědobým� plánem,� a� to� na�
základě� výsledků� veřejnosprávních� a� jiných� kontrol�
uskutečněných�k�zajištění�vnitřního�řídicího�a�kontrolního�
systému,�plány�předkládá�ke�schválení�primátorovi;

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU

– provádí�pravidelně�ověřování�rizikových�okruhů�činností�
statutárního� města� Zlína,� ověřování,� přezkoumávání�
a�vyhodnocování�operací�a�vnitřního� řídicího�a�kontrol-
ního�systému�formou�interního�auditu;

– předkládá�zprávy�primátorovi,�tajemníkovi�a�příslušnému�
vedoucímu� útvaru� SMZ� a� vyhodnocuje� výsledky� svých�
zjištění� z� provedených� auditů� s� doporučeními� k� přijetí�
opatření� ke� zdokonalování� kvality� vnitřního� a� řídicího�
kontrolního�systému,�k�předcházení�nebo�zmírnění�rizik�
a�k�přijetí�opatření�k�nápravě�zjištěných�nedostatků;

– podílí� se� ve� spolupráci� s� útvary� SMZ� na� hodnocení�
přiměřenosti�a�účinnosti�systému�finanční�kontroly�dle�
zákona�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole�–�zajišťuje�
v� součinnosti� s� útvary� SMZ� zpracování� a� předkládání�
ročních� zpráv� o� výsledcích� finančních� kontrol� za� SMZ�
a�zřízené�příspěvkové�organizace�krajskému�úřadu�dle�
zákona�č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole.�

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�dále�poskytuje�konzultační�
a�metodickou�pomoc�na�úseku� kontroly,� interního�auditu,�
úseku�stížností�a�písemných�návrhů�občanů.

Odbor�organizačně�a�administrativně�zajišťuje�činnost�Kon-
trolního�výboru�Zastupitelstva�města�Zlína.

Kontrolní�a�auditní�činnost

Odbor� kontroly� a� vnitřního� auditu� vykonává� činnost� dle�
zákona� č.� 320/2001� Sb.,� o� finanční� kontrole,� a� plní�
povinnosti�vyplývající� z�dalších�právních�předpisů�v�oblasti�
kontroly.

Interní�audit

Interní�audit�je�nezávislé,�objektivní�přezkoumávání,�vyhod-
nocení� operací� a� vnitřního� řídicího� a� kontrolního� systému�
města.� Na� základě� svých� zjištění� předkládá� primátorovi�
města� doporučení� ke� zdokonalování� vnitřního� kontrolního�



a�řídicího�systému,�k�předcházení�či�zmírnění�rizik�a�k�nápravě�
zjištěných�nedostatků.�

Pro�zajištění�následných�kontrol�plnění�doporučení�byl�v�roce�
2014�ukončen�audit,�jehož�cílem�bylo�prověřit�účinnost�a�stav�
realizace�opatření�k�zajištění�plnění�doporučení�z�vykonaných�
interních�auditů�z�období�2005–2012.�V�souladu�s�ročním�
plánem�byl�v�roce�2014�zahájen�operativně�zařazený�interní�
audit� zaměřený� na� oblast� správy� nebytových� prostor� ve�
vlastnictví�města�Zlína.�V�rámci�zpráv�vypracovaných�k�audi-
tům�byla�formulována�zjištění�a�doporučení�ke�zdokonalování�
kvality,� k� předcházení� nebo� ke� zmírnění� rizik� a� k� přijetí�
opatření� k� nápravě� zjištěných� nedostatků.� Doporučení�
a� stanovená� opatření� směřovala� zejména� k� zajištění�
dodržování� a� úpravě� interních� předpisů,� k� upřesnění�
stanovení�procesů,�evidencí�a�zajištění�dostatečné�kontroly.�
K� doporučením� z� provedených� interních� auditů� byla� odpo-
vědnými� vedoucími� pracovníky� navržena� a� přijata� opatření�
k�nápravě�nedostatků,�úpravě�vnitřních�postupů,�ke�zvyšo-
vání�kvality�vnitřního�řídicího�a�kontrolního�systému.

Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu�se�v�rámci�své�konzultační,�
poradenské� a� metodické� činnosti� podílel� na� přípravě�
a� změnách� interních� předpisů.� Poskytoval� konzultace� při�
praktickém�provádění� řídicí�kontroly.�Podílel�se�na�dalších�
poradenských� činnostech� pro� zaměstnance� statutárního�
města�Zlína�a�pro�příspěvkové�organizace.�V�rámci�konzul-
tační�činnosti�bylo�provedeno�šetření�zaměřené�na�kontrolu�
dokladů�k�žádostem�o�dotace�z�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy�
města�Zlína.

Veřejnosprávní�kontrola

Veřejnosprávní�kontroly�na�místě�byly�v�roce�2014�prováděny�
na�základě�ročního�plánu.�Následné�veřejnosprávní�kontroly�
na�místě� byly� provedeny� ve� čtyřech� příspěvkových� organi-
zacích� zřízených� SMZ.� V� rámci� těchto� veřejnosprávních�
kontrol�byla�kromě�dalších�oblastí�prověřována�také�úroveň�
vnitřního� kontrolního� systému.� Veřejnosprávní� kontroly� na�
místě� prováděné� zřizovatelem� prostřednictvím� Odboru�
kontroly�a�vnitřního�auditu�nahrazovaly�v�souladu�se�zákonem�
č.�320/2001�Sb.,�o�finanční�kontrole,�funkci�interního�auditu�
v�příspěvkových�organizacích.

V� roce�2014�byla� do� činnosti�Odboru� kontroly� a� vnitřního�
auditu�operativně�zařazena�veřejnosprávní�kontrola�Základní�
školy� Emila� Zátopka� Zlín,� Štefánikova� 2701,� příspěvkové�
organizace.� Cílem� kontroly� bylo� prověřit� přiměřenost�
a� účinnost� systému� finanční� kontroly� podle� zákona�
č.�320/2001�Sb.,� o� finanční� kontrole,� dodržování� zákona�
č.�563/1991�Sb.,�o�účetnictví,�a�zákona�č.�250/2000�Sb.,�
o�rozpočtových�pravidlech�územních�rozpočtů,�hospodaření�
s�majetkem�a�finančními�prostředky�příspěvkové�organizace.

27

ODBOR�KONTROLY�A�VNITŘNÍHO�AUDITU

Kontrolní�výbor�Zastupitelstva�města�Zlína

Kontrolní� výbor� Zastupitelstva�města� Zlína� vykonává� svou�
činnost�dle�zákona��č.�128/2000�Sb.,�o�obcích.�Pro�volební�
období� 2014–2018� je� usnesením� ZMZ� č.� 7/ustavující�
Z/2014� Kontrolní� výbor� Zastupitelstva� města� Zlína� pěti-
členný� a� předsedou� pro� volební� období� 2014–2018� byl�
jmenován� Ing.� et� Ing.� Vladimír� Drtil,� člen� Zastupitelstva�
města�Zlína.

Kontrolní�výbor:

– kontroluje�plnění�usnesení�zastupitelstva�obce�a�rady;

– kontroluje� dodržování� právních� předpisů� obecním� úřa-
dem�na�úseku�samostatné�působnosti;

– plní�další�kontrolní�úkoly,�jimiž�jej�pověřilo�zastupitelstvo�
obce.

Zastupitelstvu�města� Zlína� jsou�předkládány� zprávy� o� čin-
nosti�kontrolního�výboru.



ODBOR�OBČANSKO-SPRÁVNÍCH�AGEND

28

ODBOR�OBČANSKO-SPRÁVNÍCH�AGEND
Ing.�Antonín�Šrajer,�vedoucí�odboru

Odbor�občansko-správních�agend� (OOSA)�vykonává�působ-
nost� v� několika� specifických� agendách� státní� správy�
a�částečně� i�samosprávy.�Mezi�agendy�státní�správy�patří�
zejména� matrika,� evidence� obyvatel,� občanské� průkazy,�
cestovní� doklady,� právo� shromažďovací,� veřejné� sbírky,�
dopravní�přestupky�a�řidičské�průkazy,�registrace�autoškol,�
zkoušky�žadatelů�o�řidičská�oprávnění,�evidence�motorových�
vozidel�apod.�

Mezi� agendy� v� samosprávné� působnosti� patří� zejména�
vedení� přehledu� o� názvosloví� území�města� a� obřadnictví,�
resp.�obřady�vítání�dětí�a�jubilejní�svatební�obřady.

Územní�působnost�odboru�při�výkonu�státní�správy�(správní�
obvod�s�rozšířenou�působností)�zahrnuje�dalších�29�obcí.

Oddělení�matrik�a�ověřování
Oddělení� zajišťuje� vedení� matriky,� tj.� provádí� zápisy� do�
matričních� knih� a� vydává� příslušné� doklady� při� narození,�
uzavření�manželství,�registrovaného�partnerství�a�úmrtí.�Dále�
zabezpečuje�řadu�dalších�úkonů,�jako�např.�obřad�uzavření�
manželství,� vydávání� vysvědčení� o� právní� způsobilosti�
k� uzavření� manželství� a� osvědčení� k� církevním� sňatkům,�
zpracování� podkladových� materiálů� pro� zápis� matriční�
události� do� zvláštní� matriky,� zápisy� o� určení� otcovství,�
rozhodování�o�povolení�změny�jména�a�příjmení,�rozhodování�
při� prominutí� předložení� dokladů� k� dotazníku� k� uzavření�
manželství,�žádosti�o�zápisy�příjmení�v�nepřechýlené�podobě,�
volbu� druhého� jména,� přijímání� prohlášení� o� vstupu� do�
registrovaného�partnerství,�vydávání�potvrzení�o�diagnóze�při�
úmrtí,�ověřování�pravosti�podpisu,�shodu�opisu�nebo�kopie�
s� listinou,� výkon�hlavního�kontaktního�místa�Czech�POINT�
apod.�

K� nejsložitějším� matričním� úkonům� patří� zejména� proble-
matika�uzavírání�manželství�občanů�ČR�s�cizinci,�vyřizování�
dokladů�pro�použití�v�cizině,�popřípadě�dokladů�pro�občany�
ČR�žijící�v�zahraničí.�

Matriční�úřad

Zápisy�v�knize�narození�(počet�narozených�dětí) ����2�326

Zápisy�v�knize�manželství�
(počet�uzavřených�manželství) �257�

z�toho:�a)�v�obřadní�síni�radnice �111

�����������b)�v�zámku�Lešná� ���32

�����������c)�na�hradě�v�Malenovicích� ���16

�����������d)�církevních�sňatků ���62

�����������e)�sňatků�na�jiném�místě ���36

Počtem�zápisů�do�knihy�narození�patří�trvale�Matriční�úřad�
Zlín�–�díky�spádové�zlínské�porodnici�–�mezi�několik�málo�
takto� frekventovaných�v� republice.�Stále�se�zvyšující� trend�
zaznamenává�agenda�spojená�se�zápisem�dětí�narozených�
mimo�manželství.�

U�počtu�úmrtí�došlo�ve�srovnání�s�rokem�2013�k�mírnému�
poklesu,�ale�celkově�se�počet�zemřelých�již�řadu�let�liší�pouze�
o� několik� desítek.� Počet� svatebních� obřadů� zaznamenal�
oproti�roku�2013�též�mírný�pokles.�

Oddělení�matrik�a�obřadnictví�zajišťuje�rovněž�samosprávnou�
agendu�spojenou�s�vítáním�dětí�do�života�a�jubilejní�svatební�
obřady.�O�obřad�vítání�dětí�do�života�projevilo�aktivní�zájem�
zhruba�63�%�rodičů�narozených�dětí.

Úsek�ověřování�provádí�ověřování�pravosti�podpisu,�shodu�
opisu� nebo� kopie� s� listinou,� provádí� identifikaci� fyzických�
a�právnických�osob�(veřejná�listina�o�identifikaci)�a�je�jedním�
z� kontaktních� míst� projektu� Czech� POINT,� resp.� hlavním�
kontaktním�místem.

Přepážkové�pracoviště�ověřování�je�umístěno�v�budově�rad-
nice�na�náměstí�Míru�12,�v�doplňkovém�rozsahu�vykonávají�
ověřování�i�dvě�úřednice�odboru�v�budově�na�L.�Váchy�602.



29

Zápisy�v�knize�registrovaného�partnerství�
(počet�uzavřených�registrovaných�partnerství) �����6

Osvědčení�k�církevním�sňatkům ���64

Sňatky�s�cizincem ���19

Zápisy�v�knize�úmrtí�(počet�zemřelých) ����1�467

Duplikáty�matričních�dokladů ����1�296

Určení�otcovství �347

Změna�jména�a�příjmení ���46

Volba�druhého�jména� ���14

Matriční�doklady�pro�cizinu �117

Vysvědčení�o�právní�způsobilosti�
k�uzavření�manželství ���37

Rozvody �190

Vrácení�příjmení�po�rozvodu�(do�6�měsíců)�� ���24

Materiály�do�zvláštní�matriky ���60

Vybráno�správních�poplatků�celkem�(v�Kč) 335�260

Obřadnictví

Jubilejní�obřady�(zlaté�a�diamantové�svatby) �����3

Obřad�vítání�dětí� –�počet�pozvaných�dětí �578

���������������������������� –�počet�uvítaných�dětí �365

Ověřování�podpisů�a�listin,�kontaktní�místo�Czech�POINT

�� nám.�Míru �L.�Váchy Celkem

Počet�úkonů�ověřování�
(vidimace�a�legalizace) ��30�983 ���2�753 ��33�736

Počet�občanů�celkem ��15�078 380 ��15�458

Hodnota�úkonů�osvoboz.�
od�spr.�poplatků�(v�Kč) 226�530 �60�480 287�010

Počet�ověřených�žádostí�
o�výpis�z�RT�–�klasicky �����1 ����0 �����1

Počet�ověřených�výpisů�
z�RT�přes�Czech�POINT ����1�157 ����0 ����1�157

Počet�ověřených�výpisů�
přes�Czech�POINT�–�OR,�
KN,�ŽR,�VBH,�SKD,�IR�…����1�040 ����0 ����1�040

Počet�provedených�
identifikací�(veřejná�
listina�o�identifikaci) �����1 ����0 �����1

Počet�úkonů�týkajících�
se�agendy�datových�
schránek �130 ����0��� �130

Počet�autorizovaných�
konverzí�dokumentu �568 ����0 �568

Vybráno�správních�poplatků�
celkem�(v�Kč) ��� 994�961 �22�110���1�017�071

Oddělení�správní

Oddělení� zabezpečuje� agendy� evidence� obyvatel� a� občan-
ských�průkazů�a�cestovních�dokladů.�Vykonává�tedy�zejména�
úkoly� spojené� s� evidencí� pobytu� občanů,� tj.� přihlašování�
k�pobytu�na�území�města.�V� rámci�správního�obvodu� jsou�
řešeny� reklamace� správnosti� údajů,� duplicity� a� rozdíly�
s�centrálním�registrem�obyvatel.�Oddělení�dále�provádí�výdej�
údajů�z�databází�oprávněným�subjektům.�

Zajišťuje�trvalou�aktualizaci�stálého�seznamu�voličů�a�provádí�
příslušné�výpisy�pro�jednotlivé�typy�vyhlášených�voleb.�V�roce�
2014� se� oddělení� podílelo� ve� spolupráci� s� Odborem�
kanceláře�primátora�na�zabezpečení�doplňovacích�voleb�do�
Senátu�Parlamentu�ČR,�volební�obvod�č.�80,�které�se�konaly�

ve� dnech� 10.� a� 11.� 1.� 2014,� dále� voleb� do� Evropského�
parlamentu,�které�se�konaly�ve�dnech�23.�a�24.�5.�2014,�
voleb�do� zastupitelstev�obcí�a�do�Senátu�Parlamentu�ČR,�
volební�obvod�č.�78,�které�se�konaly�ve�dnech�10.�a�11.�10.�
2014.�Mimo�zajištění�seznamů�voličů�ve�městě�Zlín�a�obcích�
správního�obvodu� zabezpečilo�oddělení� služby�pro�občany�
k� vyřízení� občanských� průkazů� (OP)� bez� strojově� čitelných�
údajů� speciálně� vydávaných� k� uplatnění� volebního� práva,�
zabezpečilo�vydávání� voličských�průkazů�pro�senátní� volby�
a�poskytovalo�odborné�informace.�Vedoucí�oddělení�prováděl�
školení� členů�okrskových� volebních� komisí� v� rámci�města�
Zlína� a� na� základě� požadavku� Krajského� úřadu� Zlínského�
kraje�také�v�rámci�kraje.�

Oddělení� plní� též� administrativní� úkoly� při� realizaci� schvá-
lených� zeměpisných� změn� názvů� v� rámci� města� Zlína�
(oznamovací� povinnost� vybraným� právnickým� osobám� při�
změnách�názvů�ulic�a�veřejných�prostranství�ve�městě).�

Oddělení,�resp.�pracoviště�evidence�obyvatel�též�funguje�jako�
jedno�z�výdejových�míst�Czech�POINT.�Do�agendy�evidence�
obyvatel�také�patří�správní�řízení�na�základě�žádostí�o�zrušení�
údaje�o�trvalém�pobytu.

Úředníci� oddělení� vyřizují� žádosti� o� vydání� občanského�
průkazu,�kdy�zabezpečují�i�předávání�OP�občanům�s�dlouho-
dobými� zdravotními� problémy� v� domácnosti� a� občanům�
umístěným�ve�zdravotnických�a�sociálních�zařízeních.�Oproti�
předchozímu� roku� bylo� vyřízeno� cca� o� 23� %� více� žádostí�
o�výdej�OP.

Oddělení� také� plnilo� úkoly� spojené� s� vyřizováním� žádostí�
o� vydání� cestovních� dokladů,� resp.� zejména� dokladů� se�
strojově� čitelnými� údaji� a� s� nosičem� dat� s� biometrickými�
údaji.�Oddělení�zajišťuje�rovněž�vyřizování�CP�pro�občany�ČR�
trvale�žijící�v�zahraničí�(ve�spolupráci�s�příslušnými�zastupi-
telskými�úřady).�Oproti�předchozímu�roku�bylo�vyřízeno�cca�
o�16�%�více�žádostí�o�výdej�CP.�

Oddělení� provádělo� též� přestupková� řízení� na� úseku� CP�
v�souladu�se�zákonem�o�cestovních�dokladech�a�zákonem�
o�přestupcích.�

K�agendě�oddělení�patří�také�výkon�státní�správy�na�úseku�
práva�shromažďovacího�v�souladu�se�zákonem�č.�84/1990�
Sb.,�o�právu�shromažďovacím.�Oddělení�správní�poskytuje�
odborné� konzultace� odborům� Magistrátu� města� Zlína�
k�výkladům�zákona�o�správním�řízení,�o�státních�symbolech,�
ochraně� osobních� údajů,� k� volebním� zákonům,� zákonu�
o�obcích�apod.

Evidence�obyvatel�–�ohlašovna

Provedené�změny�v�evidenci�
trvalého�pobytu�občanů�Zlína � ����6�274

Přihlášení�(přistěhování�z�jiné�obce) ����1�018

Odhlášení�(přestěhování�mimo�Zlín) ����1�145

Změna�adresy�na�území�obce�
(stěhování�v�rámci�Zlína) ����2�174

Narození �698

Úmrtí �755

Vydaná�potvrzení�o�trvalém�pobytu ������ �������112

Oznámení�vlastníkům�objektů�
o�počtu�přihlášených�osob �344

Zrušení�údaje�o�místě�trvalého�pobytu�
(správní�řízení) �484

Vybráno�správních�poplatků�celkem�(v�Kč) 143�000

K�datu�31.�12.�2014�bylo�podle�evidence�obyvatel�MV�ve�
městě�Zlín�přihlášeno�k� trvalému�pobytu�74�863�občanů.�
Ministerstvo�vnitra�ČR�uvádí�k� tomuto�datu�ve�městě�Zlín�
1�685�cizinců�s�trvalým�a�přechodným�pobytem.��

Průměrná� denní� tržba� z� ověřování� podpisů� a� listin� činila�
2�803�Kč,�celková�průměrná�denní� tržba�činila�4�034�Kč.�
Celkový�průměrný�denní�počet�odbavených�občanů�byl�62.

ODBOR�OBČANSKO-SPRÁVNÍCH�AGEND



30

Evidence�obyvatel�–�správní�obvod

Provedené�změny�v�evidenci�trvalého�
pobytu�občanů�správního�obvodu ����6�540

Výdej�údajů�z�informačního�systému�oprávněným�
subjektům�(soudy,�státní�orgány,�exekutoři) ���42

K�datu�31.�12.�2014�bylo�podle�evidence�obyvatel�MV�ve�
správním�obvodu�obce�s�rozšířenou�působností�přihlášeno�
k� trvalému� pobytu� celkem� 98� 635� občanů.� Ministerstvo�
vnitra� ČR� uvádí� k� tomuto� datu� ve� správním� obvodu� obce�
s� rozšířenou� působností� 1� 937� cizinců� s� přechodným�
a�trvalým�pobytem.�

Občanské�průkazy

Vydáno�OP�celkem ��15�734

z�toho: první�OP� �������872

���������� z�důvodu�odcizení �479

z�důvodu�ztráty �������985

�� z�důvodu�poškození�nebo�zničení �263

���� z�důvodu�změny�rodinného�stavu ����1�197

���� z�důvodu�změny�trvalého�pobytu ����2�703

����� z�důvodu�uplynutí�vyznačené�doby ����4�884

����� z�jiného�důvodu ����1�083

Rozvoz�OP�do�domácností,�zdravotnických�
a�sociálních�zařízení �319

Počet�uložených�pokut�v�přestupkovém�řízení �773

Zaplaceno�v�pokutách�(v�Kč) ������ ��91�900

Správní�poplatky�(v�Kč) 249�650�

Cestovní�doklady

Vydáno�cestovních�dokladů�(CP)� ����7�007

z�toho: a)�s�čitelnými�údaji�a�s�nosičem�
dat�s�biometrickými�údaji ����6�765

������������b)�bez�čitelných�údajů�a�bez�nosičů�
dat�s�biometrickými�údaji �242

Přijaté�žádosti�ze�zastupitelských�úřadů �126

Počet�ztracených�CP����� ����� �292

Rozhodnutí�o�odnětí�CP�(správní�řízení) �����0

Počet�uložených�pokut�v�přestupkovém�řízení �128

Zaplaceno�na�pokutách�(v�Kč) ��22�800

Vybráno�správních�poplatků�celkem�(v�Kč) ���3�525�400

Výkon�práva�shromažďovacího

Počet�oznámených�veřejných�shromáždění�
podle�zákona�č.�84/1990�Sb. ���40

Veřejné�sbírky�na�území�města�v�roce�2014

Právnické�osoby�s�platným�osvědčením�
pro�konání�sbírky ���23

Pečetění�pokladniček �166

Výnos�z�proběhlých�sbírek�(v�Kč) ������887�675

Oddělení�dopravních�přestupků�a�řidičských�průkazů

Provádí�výkon�státní�správy�na�úseku�dopravních�přestupků,�
řidičských�průkazů�a�zkušebních�komisařů�řidičů.�

Na� úseku� dopravních� přestupků� je� projednáváno� široké�
spektrum�přestupků�a�správních�deliktů,�a�to�jak�fyzických�
osob,�tak�i�podnikajících�fyzických�osob�a�právnických�sub-
jektů,�včetně�provádění�řady�dalších�souvisejících�úkonů.�

Na�úseku�řidičských�průkazů�(registru�řidičů)�oddělení�vydává�
řidičské� průkazy,� ukládá� zadržené� řidičské� průkazy,�
rozhoduje�o�námitkách�proti�záznamu�bodů�v�registru�řidičů,�
vydává�průkazy� profesní� způsobilosti� řidiče,� vede�evidenci�
bodového� hodnocení� řidičů� motorových� vozidel,� zajišťuje�
výměnu� řidičských� průkazů� podle� zákona� o� provozu� na�
pozemních�komunikacích�apod.�

Úsek�zkušebních�komisařů�řidičů�vykonává�státní�dozor�ve�
věcech� získávání� a� zdokonalování� odborné� způsobilosti�
k�řízení�motorových�vozidel,�provádí�zkoušky�odborné�způso-
bilosti�žadatelů�o�řidičské�oprávnění,�rozhoduje�o�registraci�
k�provozování�autoškol,�včetně�změn�a�odnětí�registrace.

V�průběhu�roku�2014�došlo�na�oddělení�celkem�7�164�pod-
nětů�„oznámení�o�přestupku“,�z�tohoto�bylo�26�postoupeno�
k�vyřízení�ze�zákonných�důvodů�jinému�úřadu.�

Ke� zpracování� předmětnému� oddělení� zůstalo� 7� 138� pře-
stupků,�přičemž�z� toho�bylo�projednáno�v�blokovém� řízení�
278� přestupků,� v� příkazním� řízení� bylo� projednáno� 239�
přestupků,�ukončeno�vydáním�rozhodnutí�o�přestupku�bylo�
695�vedených�správních�řízení,�zastaveno�bylo�105�případů�
a� odloženo� bylo� 74� přijatých� oznámení� o� přestupku� (údaj�
zahrnuje� i� oznámené�dopravní�přestupky�spáchané�v� roce�
2013,�ale�projednávané�v�roce�2014).�

Na�pokutách�a�nákladech�řízení�bylo�uloženo�4�321�300�Kč.

Již�v�průběhu�roku�2013�byla�do�praxe�uvedena�objektivní�
odpovědnost�provozovatelů�vozidel,�což�se�projevilo�zejména�
vydáváním�výzev�na�úhradu�určené�částky�provozovatelům�
vozidel.�Toto�mělo�vliv�na�nutnost�zavedení�takové�„praxe“,�
která�by�vedla�k�dosažení�co�nejefektivnějších�výsledků.�

V�roce�2014�bylo�vydáno�cca�4�091�výzev�pro�úhradu�určené�
částky,�na�jejichž�základě�bylo�uhrazeno�cca�2�522�700�Kč.�
Z�pohledu�platného�právního�předpisu�pak�úhrada�výzev�měla�
vliv�na�odložení�4�091�přestupků,�právě�s�ohledem�na�tuto�
úhradu�určených�částek.�

V�agendě�registru�řidičů�bylo�evidováno�celkem�76�725�řidičů�
správního�obvodu�Zlín,�proběhlo�6�řízení�o�námitkách�proti�
záznamu�bodů�v� registru� řidičů�a�bylo� zaevidováno�4�634�
přestupků�nebo�trestných�činů�do�evidenčních�karet�řidičů,�
bylo�vydáno�225�paměťových�karet�do�digitálního�tachografu�
a�14�průkazů�profesní�způsobilosti�řidiče,�včetně�řady�dalších�
úkonů�v�souvislosti�s�činností�agendy.�V�průběhu�roku�2014�
bylo�vydáno�celkem�6�256�řidičských�průkazů�a�na�správních�
poplatcích�bylo�vybráno�celkem�563�000�Kč.�

V�roce�2014�došlo�také�ke�snížení�počtu�vydaných�průkazů�
profesní�způsobilosti�oproti�jiným�předcházejícím�obdobím,�
neboť� tento� je� již� součástí� řidičského� průkazu� (od� 19.� 1.�
2013)�a�vydává�se�pouze�u�cizinců.�

V�rámci�agendy�zkušebních�komisařů�je�ve�správním�obvodu�
Zlín�registrováno�celkem�35�autoškol,�přičemž�bylo�vydáno�
18� rozhodnutí� ve� věci� povolení� k� provozování� autoškoly,�
včetně�změn�a�odnětí�registrace�nebo�schválení�výcvikového�
vozidla.� Zkušební� komisaři� řidičů� provedli� v� roce� 2014�
celkem�2�174�zkoušek�žadatelů�o�řidičské�oprávnění,�včetně�
zkoušek� sdružených� a� opakovaných,� a� dále� 72� zkoušek�
profesní�způsobilosti.�Na�správních�poplatcích�byla�vybrána�
částka�1�286�600�Kč.

ODBOR�OBČANSKO-SPRÁVNÍCH�AGEND



31

ODBOR�OBČANSKO-SPRÁVNÍCH�AGEND

Oddělení�evidence�motorových�vozidel

Oddělení� provádí� výkon� státní� správy� na� úseku� evidence�
vozidel�dle�zákona�č.�56/2001�Sb.,�o�podmínkách�provozu�
vozidel�na�pozemních�komunikacích.�Zejména�vede�registr�
silničních�vozidel,� rozhoduje�o�zápisu�silničních�vozidel�do�
registru�vozidel�a�provádí�zápisy�změn�údajů�zapisovaných�
v�registru,�přiděluje�silničním�motorovým�vozidlům�registrační�
značku� a� přiděluje� tabulku� s� registrační� značkou,� vydává�
osvědčení�o�registraci�a�technický�průkaz�silničního�vozidla�
nebo�technické�osvědčení�silničního�vozidla,�provádí�zápis�
a�výmaz�zástavního�práva�k�silničním�motorovým�vozidlům,�
rozhoduje�o�trvalém�a�dočasném�vyřazení�silničního�vozidla�
z� provozu,� schvaluje� technickou� způsobilost� jednotlivě�
vyrobeného�nebo�přestavěného�silničního�vozidla.�Dále�též�
schvaluje� technickou� způsobilost� jednotlivě� dovezeného�
vozidla�ze�zahraničí.

Toto�oddělení�mimo�výše�uvedené�činnosti�v�registru�vozidel�
řeší� i�přestupky�a�správní�delikty�podle�zákona�o�pojištění�
odpovědnosti�z�provozu�vozidla.�Zejména�zpracovává�ozná-
mení� zaslaná� příslušnými� orgány� při� silničních� kontrolách�
vozidel�v�provozu�anebo�Českou�kanceláří�pojistitelů,�včetně�
následného�řešení�těchto�oznámení.

V�roce�2014�bylo�v�registru�vozidel�provedeno�33�835�evi-
denčních�úkonů,�schváleno�1�575�individuálně�dovezených�
vozidel.� Byly� vybrány� správní� poplatky� v� celkové� výši�
9� 582� 600� Kč� a� poplatky� na� podporu� sběru� a� využití�
autovraků�ve�výši�2�148�000�Kč.�V�registru�vozidel�bylo�na�
konci�roku�2014�evidováno�96�698�vozidel.�

Dále�bylo�za�rok�2014�tímto�oddělením�řešeno�653�přestup-
ků�dle�zákona�č.�168/1999�Sb.,�o�pojištění�odpovědnosti�za�
škodu� způsobenou�provozem�vozidla.� Z� tohoto�počtu�bylo�
v�příkazním�řízení�vyřešeno�117�přestupků,�v�blokovém�řízení�
110� přestupků,� 170� přestupků� bylo� postoupeno� jinému�
věcně� nebo�místně� příslušnému� orgánu� a� 166� přestupků�
bylo� odloženo� (84� nevyřízených� přestupků� přešlo� do� roku�
2015).�Celkem�byly�za�tyto�přestupky�uloženy�pokuty�v�cel-
kové�výši�404�600�Kč.�

V�průběhu�roku�2014�byla�provedena�lustrace�u�1�812�vozi-
del.�



– zajištění�provozu�v�budovách�SMZ,�které�spravuje�OVS�
a� v� nichž� jsou� pronajímány� nebytové� prostory� (úklid,�
topení,�provozní�údržba�aj.);

– doplňování�evidence�a�dokladů�k�jednotlivým�budovám�
a�nebytovým�prostorám�v�majetku�SMZ;

– předávání� a� přebírání� nebytových� prostor� na� základě�
smluv�uzavřených�dle�rozhodnutí�RMZ,�zpracování�výpoč-
tových�listů�energií�a�služeb;

– kontrola� nákladů� vynaložených� nájemcem� na� opravy�
a�technické�zhodnocení�pronajatých�prostor�dle�pravidel�
schválených�RMZ;

– hospodaření�s�energiemi,�sledování�a�evidence�spotřeb,�
jejich� rozúčtování� a� přefakturace� koncovým� spotřebi-
telům;

– přihlášky�a�odhlášky�měřidel�energií,�zřizování�odpočto-
vých�měřidel�pro�nájemníky;

– GTS� Novera,� a.s.� (pevné� linky)� –� vyřizování� přihlášek,�
převodů� účastnických� stanic,� přefakturace,� vyřizování�
reklamací;�

–� Vodafone� CZ� (mobilní� telefony)� –� vyřizování� přidělení�
nových� či� obměna� stávajících� přístrojů� dle� směrnice�
1/95/2009�o�používání�telekomunikačních�prostředků�
a�vyřizování�oprav�a�reklamací;

–� zajišťování� instalace� a� technické� obsluhy� hlasovacího�
systému�při�jednáních�ZMZ;

– zapojení� audiovizuální� a� telekomunikační� techniky� dle�
potřeb�krizového�štábu�a�jednotlivých�odborů�při�různých�
jednáních�a�setkáních;

–� působení� v� inventarizační� a� likvidační� komisi� MMZ,�
zajišťování�fyzické�likvidace�vyřazeného��majetku;

–� podíl�na�technickém�zabezpečení�při�kulturních�a�spor-
tovních�akcích�pořádaných�pod�patronací�MMZ.

ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

32

ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY
Ing.�Jiří�Jelínek,�vedoucí�odboru

Oddělení�vnitřní�správy�

Hlavním�úkolem�oddělení�vnitřní�správy�je�zajišťování�provozu�
historické�budovy�radnice�(nám.�Míru�10,�12�a�Bartošova�15)�
a� detašovaných� pracovišť� SMZ� (nám.�Míru� 464,� L.� Váchy�
602,�tř.�T.�Bati�3792�a�Zarámí�4421).

Údržbu� a� drobné� opravy� v� těchto� budovách� provádí�
2�domovníci�–�údržbáři,�kteří�dále�zajišťují�obsluhu�a�kontrolu�
výměníkových�stanic,�plynových�kotelen,�v�zimních�měsících�
provádí� úklid� sněhu� kolem� těchto� budov,� případně� i� úklid��
přilehlých�nádvoří.

Úklid�v�budovách�je�zajišťován�vlastními�uklízečkami,�zaměst-
nankyněmi�SMZ.

Ve� všech� budovách� jsou� zajišťovány� pravidelné� revize,�
servisní� a� provozní� prohlídky� instalovaných� technologií,��
které�vyplývají� z�příslušných�předpisů.�Tímto�postupem�se�
předchází�i�možným�haváriím.

Průběžně�bylo�zajišťováno�zlepšování�pracovního�prostředí,�
např.�výměnou�zastaralého�osvětlení�s�nižší�svítivostí�a�větší�
spotřebou� elektrické� energie� za� výkonnější� a� úspornější�
techniku,� rovněž� probíhala� průběžná� výměna� podlahových�
krytin�a�obnova�výmalby�administrativních�prostor.�

V� první� polovině� roku�2014�byla� provedena�oprava� klima-
tizace�v�obřadní�síni� v�budově� radnice� (náměstí�Míru�12),�
cena�byla�vysoutěžena�veřejnou�zakázkou.

Poslední�červencový�den�došlo�v�budově�radnice�k�zatopení�
sklepních� prostor� po� lokální� záplavě.� Následkem� záplavy�
musela�být�provedena�oprava�výtahu�a�výmalba�sklepních�
prostor.�Opravy�byly�zčásti�hrazeny�z�pojištění�budovy.

Oddělení�hospodářské�správy

V�průběhu� roku�2014�plnilo�oddělení�hospodářské�správy�
tyto�úkoly:



ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

33

Bezpečnost�a�ochrana�zdraví�při�práci�(BOZP)

Vyhledávání�a�hodnocení�rizik�pracovní�činnosti,�aktualizace�
seznamu� a� opatření� byly� prováděny� na� pracovištích� SMZ�
podle� stanovených� kritérií� a� potřeb.� Na� základě� nově�
zjištěných�rizik�byl�aktualizován�i�seznam�rizik�a�doplňována�
bezpečnostní�opatření.�

Preventivní� a� kontrolní� činnost� byla� prováděna� průběžně,�
drobné� nedostatky� byly� odstraňovány� v� rámci� pracovní�
činnosti� Odboru� vnitřní� správy.� Jednalo� se� především�
o� obnovu� nebo� výměnu� poškozených� bezpečnostních�
značek,� nápisů� a� bezpečnostního� značení� v� rámci� budov�
a�veřejnosti�přístupných�míst.

V�souladu�se�ZP�č.�262/2006�Sb.,�§�108,�byla�prováděna��
kontrola�v�oblasti�BOZP�na�pracovištích�SMZ.

Pravidelná� kalibrace� detektorů� alkoholu� byla� provedena�
v�měsíci�dubnu�2014.

Školení�zaměstnanců�v�oblasti�BOZP

V�průběhu�roku�byla�dle�požadavků�vedoucích�zaměstnanců�
prováděna�opakovaná�školení� zaměstnanců�SMZ.�Systém�
školení�je�nastaven�směrnicí.�Byly�novelizovány�a�upraveny�
potřebné�tiskopisy,�formuláře�a�pomůcky�pro�oblast�BOZP.

Pracovní�úrazy

V�roce�2014�došlo�u�zaměstnanců�SMZ�k�sedmi�pracovním�
úrazům�s�dobou�pracovní�neschopnosti�delší�než�3�dny�a�ke�
čtyřem�pracovním� úrazům�bez� pracovní� neschopnosti,� ale�
s�lékařským�ošetřením.�Všechny�pracovní�úrazy�jsou�s�hodno-
cením�podle�právních�předpisů�jako�„ostatní“.�

Příčinou�pracovních�úrazů�byl�2x�pád�při� chůzi� (zakopnutí,�
uklouznutí),� 2x� úraz� v� důsledku� odborné� přípravy,� 1x� pád�
břemene�na�zaměstnance,�1x�pád�při�chůzi�na�schodišti,�5x�
zranění�způsobeno�jinou�osobou�(ne�zaměstnancem�SMZ).

Poraněné� části� těla� při� pracovních� úrazech� (bez� rozlišení�
druhu�úrazu):�5x�koleno,�1x�kotník,�2x�prsty�ruky,�1x�krční�
páteř,�1x�oko,�1x�stehno�a�1x�hlava.

Oddělení�spisové�a�archivní�služby

Oddělení� spisové� a� archivní� služby� se� ve� výkonu� spisové�
služby� zabývá� odbornou� správou� dokumentů� vzniklých�
z� činnosti� původce,� popřípadě� z� činnosti� jeho� právních�
předchůdců.�Výkon�spisové�služby�zahrnuje�zejména�činnosti�
spojené� s� příjmem,� tříděním,� evidencí,� označováním,�
oběhem,� vyřizováním� a� odesíláním� dokumentů� vlastních�
i�cizích,�fyzických�i�elektronických,�které�jsou�prostřednictvím�
jednotlivých�podatelen�SMZ�vedeny�v�elektronickém�systému�
spisové� služby.� Oddělení� spisové� a� archivní� služby� ve�
spolupráci� s� Odborem� informatiky� dohlíží� také� na� vedení�
úřední�desky�a�e-desky.

Spisová�služba�a�archivnictví�se�řídí�zejména�zákony�a�prová-
děcími�vyhláškami�resortu�Ministerstva�vnitra�ČR.

V�roce�2014�bylo�na�pracovištích�podatelen�prostřednictvím�
e-mailových�podání,�datové�schránky�a�podání�na�nosičích�
přijato�29�440�elektronických�podání�a�vypraveno�34�208�
elektronických�zásilek.

Elektronické�služby

Datové�zprávy přijaté���� 25�447����

odeslané 33�699

Ostatní�elektronické�zásilky

přijatá�el.�podání �� �3�993

odeslané�el.�zásilky ����509

Podatelny�úřadu,�sídlící�na�nám.�Míru�12,�na�Zarámí�4421�
a�na�L.�Váchy�602,�přijaly�v�roce�2014�celkem�cca�43�308�ks�
listovních�zásilek.�Prostřednictvím�těchto�tří�podatelen�bylo�
České�poště,�s.�p.,�vypraveno�a�předáno�k�odeslání�celkem�
cca�106�992�kusů�listovních�zásilek.

V� rámci� předarchivní� péče� bylo� ve� spisovnách� oddělení�
spisové� a� archivní� služby� vyřízeno� přes� interní� výpůjčky�
zaměstnanců�úřadu�605�žádostí.

Skartačním�řízením�prošlo�v�roce�2014�celkem�cca�188�bm�
dokumentů.� Z� daného� počtu� bylo� po� schválení� Státním�
okresním�archivem�Zlín� vyřazeno� cca�139�bm�dokumentů�
vzniklých� z� činnosti�MMZ.� Z� jednotlivých� útvarů� SMZ� bylo�
v�roce�2014�převzato�do�spisoven�cca�173�bm�dokumentů�
k�uložení.

V�souvislosti�s�přívalovým�deštěm�na�území�Zlínského�kraje�
bylo�nutné�začátkem�měsíce�srpna�řešit�opatření�proti�zapla-
vení�dokumentů�uložených�mj.� také�v�suterénu�budovy�na�
tř.�T.�Bati�3792.�

V�prosinci�2014�se�oddělení�spisové�a�archivní�služby�aktivně�
zapojilo� do� realizace� aktivity� č.� 8� –� Digitalizace� archivů�
a� problematika� dokument� management,� která� probíhá�
v�rámci�projektu�Zajištění�přenosu�dat�a�informací�v�územní�
samosprávě�statutárního�města�Zlína.

Fond�kulturních�a�sociálních�potřeb�(FKSP)

FKSP�slouží�zaměstnancům�statutárního�města�Zlína�a�čle-
nům�Zastupitelstva�města�Zlína,�kteří�jsou�uvolněni�pro�výkon�
funkce,�a�jejich�rodinným�příslušníkům.

Pravidla�čerpání�finančních�prostředků�fondu�jsou�stanovena�
v�Podnikové�kolektivní�smlouvě.

Největší�část�finančních�prostředků�byla�v�roce�2014�čerpána�
na�příspěvky�na�stravování,�druhou�položkou�byly�příspěvky�
na�penzijní�připojištění.�Při�jubileu�dovršení�50�let�věku�a�od-
chodu�do�starobního�důchodu�byly�našim� zaměstnancům,�
kteří� splňují� podmínky� dle� Podnikové� kolektivní� smlouvy,�
poskytnuty�věcné�nebo�peněžní�dary.�Byly�vyplaceny�sociální�
výpomoci�k�překlenutí�tíživé�životní�situace.

Pro�děti�zaměstnanců�SMZ�byl�uspořádán�dětský�den�a�miku-
lášská�nadílka�s�dotací�z�FKSP.

Zaměstnanci�měli�možnost�využívat�k�rekreaci�dvě�chaty�na�
Syrákově.

Vnitřní�doprava

Dopravní�referent�sleduje�a�zajišťuje:

– koordinaci�osobních�referentských�vozidel�včetně�hodno-
cení�údržby�a�spotřeby�pohonných�hmot;

– servisní�služby;

– návrhy�a�vypracování�podkladů�pro�veřejné�zakázky�na�
nákup�nových�vozů�a�organizuje�prodej�ojetých�vozidel;

– přistavování�vozů�na�STK�a�ME;

– technickou� pomoc� v� případě� poruchy� vozidla� nebo�
havárie;

– dohled�a�kontrolu�kvality�prováděných�oprav;

– návrhy�a�vypracování�podkladů�pro�veřejné�zakázky�na�
pojištění� vozidel,� kontroluje,� vyřizuje� pojistné� události�
vozidel;

– zařazení�nových�vozidel�do�provozu;

– referentská�a�profesní�školení�pro�zaměstnance.

Vozidel�zajišťujících�služby�statutárního�města�Zlína�v�roce�
2013�bylo�celkem�32,�zatímco�v�následném�roce�2014�bylo�
používáno� vozidel� 36.� Během� roku� 2014� bylo� vyřazeno�
1�vozidlo�(Škoda�Felicia),�z�MPZ�převedena�2�vozidla�(2x�Ford�
Fiesta)�a�nově�pořízena�byla�3�vozidla�(VW�Golf�variant,�Suzuki�
Jimny,�Škoda�Rapid).��



ODBOR�VNITŘNÍ�SPRÁVY

34

Hlavní�energetik

V�roce�2013�byl�proveden�nákup�elektrické�energie�a�zem-
ního�plynu�na�rok�2014�pro�objekty�SMZ,�jeho�příspěvkové�
organizace� a� společnosti� jím� zřízené� na� Komoditní� burze�
v�Mohelnici.

S�řediteli�a�ředitelkami�dotčených�organizací�byla�uzavřena�
Dohoda� o� sdružení� zadavatelů,� ve� které� jsou� uvedeny�
povinnosti� účastníků,� zejména� poskytování� potřebných�
informací� o� odběrných� místech.� Dohody� dále� obsahují�
souhlas� se� způsobem� rozúčtování� finančních� nákladů�
spojených� s� nákupem� a� zastupováním� městem� v� této�
záležitosti.

Sdružení�zadavatelů� tvořilo�statutární�město�Zlín,�základní�
a�mateřské�školy,�TEPLO�Zlín,�a.s.,�Pohřebnictví�Zlín,�spol.�
s� r.o.,�SK�Zlín,�s.r.o.,�Technické�služby�Zlín,�s.r.o.,�DSZO,�
s.r.o.,�ZOO�a�zámek�Zlín-Lešná,�celkem�se�772�odběrnými�
místy,�u�kterých�bylo�nutné�uvést:� fakturační�adresu,� IČO,�
adresu� místa� spotřeby,� číslo� místa� spotřeby,� EIC� kód�
u�elektřiny�a�EAN�kód�u�zemního�plynu,�předpokládanou�roční�
spotřebu,� způsob� fakturace,� u� velkých� odběrů� i� měsíční�
odběrové�diagramy�a�další�požadavky.

Podařilo�se�vytvořit�objem�8�293�MWh�elektřiny�v�hladině�
nízkého�napětí�(nn),�1�300�MWh�v�hladině�vysokého�napětí�
(vn),�6�385�MWh�zemního�plynu�v�režimu�maloodběr�(MO)�
a� 5� 325� MWh� v� režimu� velkoodběr� (VO).� Celkový� obcho-
dovaný� objem� dosáhl� výše� 18,46� mil.� Kč.� V� porovnání�
s�platnými�ceníky�hlavních�dodavatelů�bylo�dosaženo�úspory�
7,1�mil.�Kč.

Dodavatelem�elektřiny�ze�sítě�nízkého�i�vysokého�napětí�je�
společnost� AMPER�MARKET.� Dodavatelem� zemního� plynu�
pro�maloodběratele�i�velkoodběratele�je�PRAGOPLYN.

Hlavní�energetik�je�členem�Energetické�komise�SMO�ČR.�Ta�
připomínkuje�návrhy�legislativy�v�oblasti�energetiky�a�při�této�
činnosti� úzce� spolupracuje� s� Komisí� pro� životní� prostředí�
SMO�ČR.�Obě�komise�se�snaží�hájit�města�a�obce,�neboť�
záměry�vlády�v�těchto�oblastech�jsou�mnohdy�v�rozporu�se�
zájmy�jejich�obyvatel.

Po�celý�rok�bylo�v�provozu�bezplatné�Energetické�konzultační�
a� informační� středisko� (EKIS)� pro� občany.� Jeho� sídlo� je�
v�budově�náměstí�Míru�464,�dveře�č.�3.�Pracovníci�střediska�
jsou� připraveni� každé� pondělí� a� středu� v� době� od� 13� do�
17�hodin�konzultovat�s�občany�jejich�otázky�z�oblasti�ener-
getiky.

Přehled�počtu�vozidel�v�letech�2013�a�2014

Typ�vozidla 2013 2014

VW�Passat�CC 2 2

VW�Passat 1 1

VW�Caravelle 1 1

VW�Transporter 1 1

VW�Polo 3 3

Škoda�Felicia 3 2

Toyota�Hilux 1 1

Škoda�Felicia�Combi 1 1

Škoda�Octavia�II 2 2

Škoda�Octavia 1 1

Škoda�Superb 1 1

Škoda�Fabia�II 1 1

Ford�Fiesta� 0 2

Suzuki�Jimny 0 1

Suzuki�SX�4 3 3

Suzuki�Grand�Vitara� 2 2

Škoda�Rapid�spaceback 0 1

Škoda�Fabia�Combi 4 4

VW�Golf�Variant 1 2

Fiat�Ducato 1 1

Opel�Vivaro 1 1

Lada�Niva � 1 1

BMW�525�xi � 1 1

Celkem�vozů 32 36



35

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ
Ing.�Jana�Pobořilová,�vedoucí�odboru

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

Odbor� sociálních� věcí� Magistrátu� města� Zlína� (OSV)� čítal�
k�31.�12.�2014�cca�39�zaměstnanců�organizovaných�do�tří�
oddělení�(oddělení�sociální�práce,�oddělení�sociálně-právní�
ochrany� dětí,� oddělení� technicko-ekonomického� zabez-
pečení).� Další� 4� zaměstnankyně� pracovaly� v� organizační�
složce� Jídelna� pro� důchodce.� Oddělení� sociální� práce�
a�oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí�vykonávají�prakticky�
zcela� státní� správu,� náplní� práce� oddělení� technicko-
-ekonomického�(spadají�sem�Jídelna�pro�důchodce,�Zlínské�
kluby�seniorů,�Středisko�pro�seniory,�dotace�aj.)�je�především�
samospráva.� V� průběhu� roku� se� počet� a� složení� zaměst-
nanců�měnily�(přijetí�nových�zaměstnanců).�

Státní�správa

Státní�správu�(sociální�práci�a�sociálně-právní�ochranu�dětí)�
vykonával�Odbor�sociálních�věcí�v�rámci�přenesené�působ-
nosti� pro�město� Zlín� a� dalších� 29� obcí.� V� jeho� správním�
obvodu�žilo�k�31.�12.�2014� (dle�údajů�Odboru�občansko-
-správního�MMZ)�100�320�obyvatel� (48�373,�tj.�48,22�%,�
mužů�a�51�947,�tj.�51,78�%,�žen),�z�toho�bylo�1�685�cizinců.�
Míra�nezaměstnanosti�činila�k�31.�12.�2014�ve�správním�
obvodu� 6,38� %� a� v� samotném� Zlíně� 6,53� %� (okres� Zlín�
6,50�%,�Zlínský�kraj�7,36�%,�ČR�7,46�%�–�dle�údajů�Úřadu�
práce� ČR,� krajské� pobočky� ve� Zlíně).� Ke� dni� 1.� 1.� 2013�
vstoupila� v�účinnost� zásadní�novela� zákona�č.�359/1999�
Sb.,�o�sociálně-právní�ochraně�dětí,� která�přinesla�mnoho�
dalších�povinností.�Aby�mohly�být�postupně�naplňovány�(plná�
povinnost� ke� dni� 1.� 1.� 2015),� rozrostl� se� odbor� o� nové�
pracovníky�a�byly�vytvořeny�standardy�kvality�sociálně-právní�
ochrany.�V�roce�2014�dále�narůstal�počet�složitých�případů,�
především�v�oblasti�sociálně-právní�ochrany�dětí�a�v�oblasti�
opatrovnictví�nesvéprávných�osob.�Metodické�vedení�nebylo�
dostatečně�kvalitní�a�prakticky�zcela�chybělo�u�nové�agendy�
sociální�práce.�

Sociální�práce

Zvláštní�příjemci�dávek�důchodového�pojištění

Uvedený� institut� jsme� oprávněni� realizovat� pouze� pro� ty�
občany,� kteří� mají� ve� Zlíně� trvalý� pobyt� a� jsou� poživateli�
některého�typu�důchodů.�V�souvislosti�s�řízením�o�ustanovení�
(zrušení)� zvláštního�příjemce�dávek�důchodového�pojištění�
bylo� vydáno� 39� rozhodnutí� (vč.� procesních� usnesení).��
Důvodem�byl�špatný�zdravotní�stav�oprávněných�osob,�popř.�
nesprávné�využívání�dávky.�Celkem�bylo�evidováno�95�zvlášt-
ních�příjemců�dávek�důchodového�pojištění.

Veřejné�opatrovnictví�

V�roce�2014�vykonával�odbor�institut�veřejného�opatrovnictví�
u� 35� občanů� omezených� nebo� zbavených� způsobilosti�
k�právním�úkonům.�Pouze�7�z�nich�bylo�dlouhodobě�umístěno�
v�zařízeních,�z�čehož�vyplýval�velký�počet�úkonů,�které�bylo�
nutno� v� průběhu� každého�měsíce� vykonat.� Opatrovancům�
byly�u�SMZ�již�v�minulosti�zřízeny�účty,�na�něž�jsou�přebírány�
důchody� a� další� sociální� dávky.� Z� nich� pak� byly� placeny�
poplatky� za� bydlení,� sociální� služby� a� péči,� výživné� pro�
nezaopatřené�děti,�prováděly�se�společné�nákupy,�umořovaly�
dluhy� (předtím�bylo� nutno�uzavřít� splátkové� kalendáře)� aj.�
Ve� prospěch� opatrovanců� vykonali� pracovníci� v� uplynulém�
roce�2�458�návštěv.

Na� základě� žádosti� Okresního� soudu� ve� Zlíně� byla� dále�
prošetřena�aktuální�sociální�situace�u�23�občanů�omezených�
nebo�zbavených�způsobilosti�k�právním�úkonům.

Sociální�práce

V� posledních� letech� je� stále� aktuálnější� problém� občanů,�
kteří� již�nejsou�schopni�se�sami�o�sebe�postarat�a�nemají�
nikoho,�kdo�by�jim�péči�zajistil.�V�těchto�případech�se�občané,�
lékaři,�sociální�pracovnice�Krajské�nemocnice�T.�Bati,�a.�s.,�
atd.� obrací� s� žádostí� o� řešení� problému� na� zaměstnance�



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

36

Odboru�sociálních�věcí.�Jedná�se�často�o�velmi�komplikované�
případy� přestárlých,� psychicky� narušených� či� dlouhodobě�
závislých� a� společensky� nepřizpůsobených� občanů.� Mimo�
těchto� problémových� občanů� přibývá� také� těch,� kteří� se�
zadlužují,�ať�už�z�důvodu�nedostatku�financí,�nebo�díky�vlastní�
nevědomosti,� kdy� se� stanou� oběťmi� jiných� osob,� které�
zneužijí�jejich�důvěry,�a�uzavřou�si�na�své�jméno�půjčku,�popř.�
zakoupí� předražené� zboží.� Předluženost� je� v� současnosti�
velmi�palčivým�problémem�(v�této�skupině�se�stále�častěji�
objevují�i�senioři).�Celkem�bylo�v�roce�2014�vedeno�454�spi-
sů�takových�občanů,�se�kterými�bylo�průběžně�pracováno.�
V�jejich�prospěch�bylo�vykonáno�927�sociálních�šetření.

Další�činností,�kterou�se�odbor�zabývá,� je�práce�s�občany�
různých� etnik� a� národnostních� menšin.� Ve� Zlíně� je� tato�
agenda�–�vzhledem�k�nízkému�počtu�takových�osob�–�margi-
nální.�Pomoc�se�zajišťuje�všem,�kdo�ji�potřebují,�a�to�v�rámci�
jednotlivých�agend�(např.�řešení�problémů�se�základní�školní�
docházkou,�zaměstnáním,�bydlením,�pomoc�při�hospodaření�
s�penězi�a�jiné).�

V�roce�2014�pokračovala�spolupráce�s�Centrem�na�podporu�
integrace�cizinců�ve�Zlínském�kraji,�které�se�zabývá�pomocí�
cizincům� z� tzv.� třetích� zemí.� V� rámci� této�platformy�odbor�
spolupracoval�s�Cizineckou�policií� ve�Zlíně,�Úřadem�práce�
ČR,�krajskou�pobočkou�ve�Zlíně,�a�dalšími�institucemi.�

Sociální�kuratela

OSV�dlouhodobě�vykonává� rovněž�sociální�kuratelu.�Ta�se�
týká�občanů�ohrožených�sociálním�vyloučením,�tj.�především�
občanů� propuštěných� z� výkonu� vazby� a� trestu� odnětí�
svobody.�Týká�se�samozřejmě�i�mladých�dospělých,�propuš-
těných�po�dosažení�zletilosti�ze�školských�zařízení�pro�výkon�
ústavní�a�ochranné�výchovy,�a�občanů�bez�domova.�V�roce�
2014� bylo� celkem� 185� občanů� správního� obvodu� Zlína�
umístěno�ve�výkonu�vazby�a�výkonu�trestu�odnětí�svobody.�
S�částí�z�nich�(v�případě,�že�o�pomoc�projevili�zájem)�bylo�
intenzivně� pracováno� (návštěvy� ve� věznicích,� pomoc� po�
propuštění�z�výkonu�trestu,�např.�vyřízení�dokladů,�zajištění�
bydlení,�vyřízení�dávek�pomoci�v�hmotné�nouzi�atd.).�Sociální�
kurátor�za�sledované�období�navštívil�69�klientů.�Také�v�roce�
2014� zaměstnanci� odboru� velmi� intenzivně� navštěvovali�
lokality,� ve� kterých� se� zdržují� občané� ohrožení� sociálním�
vyloučením.�Tito�lidé�byli�opakovaně�oslovováni�a�informováni�
o�možnostech�požádat�si�o�dávky�pomoci�v�hmotné�nouzi,�
o� možnosti� evidence� na� Úřadu� práce� ČR,� o� sociálních�
službách� a� o� možné� spolupráci� se� sociální� kurátorkou�
a� následně� kurátorem.� Pakliže� projevili� zájem,� byla� jim�
poskytnuta�pomoc�ve�věci�řešení�jejich�sociální�situace.�

Ostatní�agendy�(parkovací�průkazy�označující�vozidlo�přepra-
vující� osobu� těžce� zdravotně� postiženou� –� tzv.� evropské�
parkovací�průkazy,�smlouvy�v�zařízeních�sociálních�služeb,�
rozhodnutí�ve�věci�úhrady�za�stravu�a�péči�u�dětí�s�nařízenou�
ústavní�výchovou�v�zařízeních�sociálních�služeb)

V�roce�2014�bylo�občanům�s�těžkým�zdravotním�postižením�
vydáno�583�parkovacích�průkazů.

V�roce�2014�nebylo�vydáno�žádné�správní�rozhodnutí�ve�věci�
úhrady�za�stravu�a�péči�u�dětí�s�nařízenou�ústavní�výchovou�
v�zařízeních�sociálních�služeb.

Za�občany,�kteří�za�sebe�–�dle�vyjádření�lékaře�–�nemohli�sami�
jednat� a� neměli� ustanoveného� opatrovníka,� podepsali�
pracovníci� odboru�31�smluv�o�poskytování� sociální� služby�
v�domovech�pro�seniory�a�v�domovech�se�zvláštním�režimem.

Sociálně-právní�ochrana�dětí

Agenda� sociálně-právní� (SPOD)� je� agendou� složitou,� která�
klade� na� zaměstnance� mimořádné� nároky.� Ti� totiž� musí�
chránit� zájmy� nezletilých� dětí,� které� mohou� být� v� rozporu�
s�očekáváními�a�přáními�jednoho�–�nebo�i�obou�–�z�rodičů.�Ke�
dni�31.�12.�2014�bylo�v�evidenci�oddělení�sociálně-právní�
ochrany�dětí�evidováno�3�531�případů�(spisy�evidence�Om�–�

Počet�případů�v�evidenci�sociálně-právní�ochrany�dětí�
v�letech�2011–2014�(Om�a�NOm)

2011

2012

2013

2014

3�919

3�691

4�007

3�889

Zaměstnanci� oddělení� zastupovali� nezletilé� děti� při� 750�
soudních�jednáních.�

Dále� vykonali� v� zájmu� nezletilých� dětí� 1� 680� návštěv�
v�rodinách.�Vzhledem�k�velkému�nárůstu�další�administrativy�
(např.� vyplňování� formuláře� Vyhodnocení� situace� dítěte,�
zpracování�Individuálního�plánu�ochrany�dítěte�aj.)�však�stále�
platí,�že�není�možné�věnovat�patřičné�množství�času�k�řešení�
problémů�přímo�v�terénu.�Sociální�pracovnice�musí�zvládat�
velké�množství�odborné�práce�(kolizní�opatrovnictví,�náhradní�
rodinná�péče,�činnosti�spojené�s�kuratelou�pro�děti�a�mládež,�
odborné� poradenství,� vedení� spisové� dokumentace� aj.).�
Velkou�roli�zde�hrála�spolupráce�s�nestátními�neziskovými�
organizacemi,� především� s� Azylovým� domem� pro� ženy�
a�matky�s�dětmi,�o.p.s.,�ve�Vsetíně,�který�ve�Zlíně�provozuje�
sociálně� aktivizační� službu� pro� rodiny� s� dětmi.� A� rovněž�
s�Charitním�domovem�pro�matky�s�dětmi�v�tísni�Charity�Zlín,�
který�poskytuje�ubytování�azylového�typu.�

rodiny,�které�mají� trvalý�pobyt�na�území�správního�obvodu�
SMZ).� Nově� v� roce� 2014� přibylo� 387� případů.� Mimo� to�
zaměstnanci� oddělení� SPOD� prováděli� sociálně-právní�
ochranu�dětí�u�160�případů,�které�ve�Zlíně�trvale�nežijí�(spisy�
NOm).�

Počet�zástupů�při�soudních�jednáních�2011–2014

2011

2012

2013

2014

551

750

645

605

Počet�návštěv�v�rodinách�v�letech�2011–2014

2011

2012

2013

2014

1�296

1�680

963

1�154

K�31.�12.�2014�bylo�v�zařízeních�pro�výkon�ústavní�výchovy�
umístěno� 23� dětí.� K� 31.� 12.� 2014� bylo� 1� dítě� umístěno�
v�zařízení�pro�děti�vyžadující�okamžitou�pomoc�na�základě�
rozhodnutí�soudu.�V�průběhu�roku�zde�byly�celkem�tři�děti,�
z�nichž�jedno�dítě�bylo�navráceno�do�původní�rodiny�a�jedno�
bylo�umístěno�do�náhradní�rodinné�péče.�Na�základě�žádosti�
zákonného� zástupce,� žádosti� dítěte� či� žádosti� OSPOD� se�
souhlasem� rodiče� bylo� v� roce� 2014� do� zařízení� pro� děti�
vyžadující� okamžitou� pomoc� umístěno� celkem� 15� dětí.�
K�31.�12.�2014�v�tomto�zařízení�zůstávalo�šest�dětí.�

Počet�dětí�umístěných�v�zařízeních�pro�výkon�ústavní�
a�ochranné�výchovy�v�letech�2011–2014

2011

2012

2013

2014

28

23

40

33



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

37

Počet�dětí,�nad�jejichž�výchovou�byl�v�letech�2011–2014�
vykonáván�dohled

2011

2012

2013

2014 33

69

54

V�pěstounských�a�poručnických�rodinách�bylo�k�31.�12.�2014�
umístěno� celkem� 53� dětí.� Dále� zaměstnanci� oddělení�
sociálně-právní�ochrany�dětí�sledovali�výkon�péče�jiné�fyzické�
osoby,�a�to�v�7�případech�(jedná�se�o�počet�dětí).�

49

Počet�dětí�v�pěstounské�a�poručnické�péči�2011–2014

2011

2012

2013

2014

48

50

Počet�případů�dětí�s�výchovnými�problémy�2011–2014

2011

2012

2013

2014 120

234

169

53

Kurátoři�pro�děti�a�mládež�řešili�v�uplynulém�roce�120�případů�
dětí�s�výchovnými�problémy.�Problematické�zůstává�užívání�
alkoholu�u�nezletilých.�Od�r.�2008,�kdy�je�tento�údaj�sledován�
a�vešla�v�platnost�městská�vyhláška,�je�rok�2014�rokem,�kdy�
od� zavedení� vyhlášky� omezující� konzumaci� alkoholických�

V�oblasti�sociálně-právní�ochrany�dětí�trvale�narůstá�počet�
komplikovaných�případů.�Oddělení� sociálně-právní� ochrany�
dětí�vydalo�1�rozhodnutí�o�uložení�povinnosti�využít�odbornou�
poradenskou�pomoc�podle�§�12�odst.�1�zákona�č.�359/1999�
Sb.,�o�sociálně-právní�ochraně�dětí.��
Rodiče�často�upřednostňují�své�osobní�zájmy�a�přenášejí�na�
sociální� pracovníky� zodpovědnost� za� řešení� své� rodinné�
situace.�Práce�zaměstnanců�OSPOD�tak�může�být�v�rozporu�
s�představami�alespoň�jednoho�z�rodičů.�I�nadále�je�nutno�
konstatovat,� že� ve�Zlíně�není� v�dostatečné�míře� rozvinuta�
kvalitní�psychosociální�síť�a�čekací�doby�k�odborníkům�jsou�
dlouhé� (rodinnou� krizi� je� většinou� třeba� řešit� okamžitě).�
Zaměstnancům� OSPOD� nezbývá� než� nad� rámec� svých�
povinností�suplovat�tyto�chybějící�služby.�

V�roce�2014�získali�opět�zaměstnanci�Odboru�sociálních�věcí�
pro�sociálně�potřebné� rodiny� (a�především�pro� jejich�děti)�

118

Zaměstnanci�oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí�vykonali�
136� návštěv� těchto� dětí� v� zařízeních� pro� výkon� ústavní�
výchovy�a�28�v�zařízeních�pro�děti�vyžadující�okamžitou�pomoc�
(celkem� 164).� Žádné� dítě� nemělo� nařízenu� ochrannou�
výchovu,�ani�nebylo�umístěno�ve�výkonu�vazby�či�trestu�odnětí�
svobody�(nebyly�tedy�ani�žádné�návštěvy).�U�dětí�s�nařízenou�
ústavní�výchovou�je�kladen�velký�důraz�na�ozdravění�rodin-
ného� zázemí,� které� by� napomohlo� dětem� k� návratu� do�
původní� rodiny.� Tato� práce� je� složitá,� často� časově� velmi�
náročná,�spočívá�především�v�pomoci�zlepšení�kvality�byd-
lení,�při�získání�zaměstnání,�zajištění�finančních�prostředků,�
odborné�lékařské�pomoci,�ale�především�v�motivaci�rodičů�ke�
změně�způsobu�života.�Na�tuto�sociální�práci�je�v�současné�
době�kladen�velký�důraz,�cílem�je�návrat�nezletilých�dětí�do�
jejich�původní�biologické�rodiny.�

Počet�návštěv�dětí�umístěných�v�zařízeních�pro�výkon�
ústavní�a�ochranné�výchovy,�v�zařízeních�pro�děti�
vyžadující�okamžitou�pomoc,�ve�výkonu�vazby�a�trestu�
odnětí�svobody,�v�letech�2011–2014

2011

2012

2013

2014 164

184

189

189

V�důsledku�ohrožení�zdraví�a�života�nezletilých�dětí�bylo�na�
návrh�orgánu�sociálně-právní�ochrany�dětí�rozhodnuto�Okres-
ním� soudem� ve� Zlíně� o� 11� předběžných� opatřeních.� Ve�
čtyřech�případech�se� jednalo�o�umístění�dětí�mimo�rodinu�
z�vážných�výchovných�problémů,�které�rodiče�nebyli�schopni�
zvládnout.�Ve�dvou�případech�se� jednalo�o�podání�návrhu�
podle�§�452�zákona�o�zvláštních�řízeních�soudních�ve�znění�
pozdějších�předpisů,�tj.�přemístění�nezletilého�dítěte�v�rámci�
výkonu� ústavní� výchovy.� Ve� čtyřech� případech� se� jednalo�
o�umístění�novorozeného�dítěte�z�KNTB,�a.�s.�Ve�spolupráci�
s� bytovým� oddělením� OSPOD� řešilo� několik� případů,� kdy�
rodinám�hrozilo�vystěhování�z�důvodů�dluhů�na�nájemném.�
Za�pomoci�sociálních�pracovnic�–�a�pod�dohledem�terénních�
pracovnic�–�docházelo�k�postupnému�umořování�dluhů�na�
nájemném�a�dluhů�za�svoz�odpadu.�Dohled�nad�výchovou�se�
týkal�celkem�33�dětí.�

53

nápojů�na�veřejných�prostranstvích�došlo�k�velmi�výraznému�
poklesu�zjištěných�případů�požití�alkoholu.�V�roce�2014�ve�
věkové�kategorii� do�15� let�evidovalo�OSPOD� jeden�případ�
požití�alkoholu,�a�to�dívku.�Ve�věkovém�rozmezí�15–18�let�
bylo�v�roce�2014�ze�strany�OSPOD�řešeno�celkem�38�případů�
požití�alkoholu.�V�této�skupině�převažují�chlapci,�v�loňském�
roce� bylo� zjištěno� 27� případů� požití� alkoholu� u� chlapců.�
V�daném�roce�byli�pro�intoxikaci�alkoholem�hospitalizováni�
v�nemocnici�na�dětském�oddělení�JIP�jeden�chlapec�a�jedna�
dívka.�V�oblasti�nealkoholových�drog�OSPOD�spolupracuje�
především� s�místním� K-centrem� ONYX.� Ve� Zlínském� kraji�
chybí�detoxikační�jednotka�a�následné�terapeutické�zařízení�
pro�nezletilé�děti,�které�mají�zkušenosti�drogami�a�jsou�jejich�
uživateli.� Co� se� týká� zneužívání� psychotropních� látek,�
v�r.�2014�zaznamenali�kurátoři�pro�mládež�16�případů�užívání�
marihuany.� V� daném� roce� je� patrný� pokles� uživatelů�
marihuany�ve�věku�do�15� let.�Zde�evidujeme�pouze� jednu�
uživatelku.� Častějšími� uživateli� marihuany� jsou� chlapci,�
kterých�ve�sledovaném�roce�bylo�evidováno�11.�Ve�věkové�
kategorii�15–18�let�však�došlo�k�nárůstu�počtu�dívek.�OSPOD�
evidovalo�celkem�4�dívky.�Je�nutno�podotknout,�že�se�jedná�
o�počet�nezletilých,�kteří�tuto�skutečnost�uvedli�při�pohovoru�
u�kurátora�pro�mládež.�Počet�uživatelů�marihuany�u�mladis-
tvých�může�být�v�reálu�mnohem�vyšší.�Při�podezření�na�šíření�
drog� nezletilým� je� tato� informace� předána� PČR,� oddělení�
TOXI,� kde�danou� informaci� prověřují� anebo� využijí� pro� svá�
další� šetření.� V� roce� 2014� evidovalo�OSPOD,� stejně� jako�
v� roce� 2013,� 2� aktivní� uživatele� pervitinu.� Jednalo� se�
o�chlapce�a�dívku�ve�věku�17–18�let.�Toto�číslo�je�však�dle�
našeho�názoru�velmi�zkreslené,�jedná�se�pouze�o�odhalené�
případy�zjištěné�rodiči�nebo�pracovníky�OSPOD�při�pohovoru�
s�dítětem�a�kdy�tito�vyhledávají�odbornou�pomoc.�Za�fenomén�
dnešní�doby�lze�považovat�zvýšený�výskyt�šikany�na�základ-
ních�školách,�a�to�nejen�mezi�žáky,�ale�i�ze�strany�žáků�vůči�
učitelům�(vulgární�chování,�urážky,�nerespektování�autorit).�
V� r.� 2014� jsme� opět� zaznamenali� nárůst� neomluvených�
absencí�a�nezodpovědný�přístup�ke�školní�docházce�u�dětí�ve�
věku� 15–18� let,� které� již� navštěvují� vyšší� stupeň� škol�
(učiliště,�střední�školy).�Důsledkem�tohoto�jevu�je�zvyšující�se�
počet� dětí,� které� předčasně� ukončují� školní� docházku,�
střídají�různé�typy�škol�nebo�„končí“�v�evidenci�Úřadu�práce�
ČR.�Vzhledem�k� těmto�skutečnostem� lze�proto�odhadovat�
nárůst� zletilých� mladých� lidí� –� dříve� vedených� v� evidenci�
kurátora�pro�děti�a�mládež�–�bez�ukončeného�vzdělání.�



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

38

finanční�a�věcné�dary,�ze�kterých�byly�pořízeny�vánoční�dárky.�
S�realizací�akce�významně�pomohla�Charita�Zlín.�Celkem�bylo�
obdarováno� 215� dětí� ve� 130� sociálně� znevýhodněných�
rodinách.� Tyto� děti� netrpí� hladem,� jsou� však� značně�
znevýhodněné� domácím� prostředím� a� absencí� pomůcek�
a�hraček�sloužících�k� jejich� rozvoji.�Velmi� touží�po�dárcích�
a� radostech,�které� jsou�pro�většinu� jejich�vrstevníků�zcela�
běžné.�Z�finančních�prostředků�byly�dětem�zakoupeny�hračky,�
společenské�hry,�knihy,�školní�a�sportovní�potřeby,�oblečení,�
obutí,�kosmetika,�elektronika,�ložní�prádlo.�Pro�část�dětí�to�
byly� jediné� vánoční� dárky,� které� dostaly.� Letos� byl� rovněž�
kladen�důraz�na�zvýšení�celkové�sociokulturní�úrovně�slabých�
rodin,�neboť�ta�se�vzhledem�k�novým,�přísnějším�zákonům�
dlouhodobě�snižuje�(na�tento�jev�opět�nejvíce�doplácejí�děti).

Sponzoři:

– Alpiq�Generation�(CZ);�

– MORAVSKÁ�VODÁRENSKÁ,�a.s.,�Zlín;

– soukromí�dárci,�kteří�si�nepřáli�být�zveřejněni;

– statutární�město�Zlín.

V� roce� 2014� vykonával� Magistrát� města� Zlína� funkci�
poručníka�u� jednoho�nezletilého�dítěte.�Prováděla�zaměst-
nankyně� OSPOD,� která� dítě� zastupovala� ve� všech� jeho�
záležitostech�včetně�správy�majetku� (poplatky�do�zařízení,�
stavební�spoření�aj.).�

Projekt�Podpora�standardizace�SPOD�ve�Zlíně

V� březnu� 2014� byl� ve� Zlíně� zahájen� projekt� Podpora�
standardizace�sociálně-právní�ochrany�dětí�ve�Zlíně�s�cílem�
vytvořit� a� naplnit� standardy� sociálně-právní� ochrany� dětí,�
která�se�poskytuje�dle�zákona�č.�359/1999�Sb.,�o�sociálně-
-právní�ochraně�dětí,�ve�znění�pozdějších�předpisů.�Od�1.�5.�
2014�byl�OSPOD�posílen�o�pět�nových�pracovníků�a�byla�jim�
patřičně�vybavena�pracoviště.�Vypracované�standardy� jsou�
uloženy�v�sekretariátu�Odboru�sociálních�věcí�a�u�vedoucí�
oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí.�Informace�o�rozsahu�
a�podmínkách�poskytování�sociálně-právní�ochrany�dětí�jsou�
také� zpracovány� v� podobě� letáků� pro� jednotlivé� cílové�
skupiny.� Koncem� roku� proběhla� konference,� na� které� si�
orgány� sociálně-právní� ochrany� dětí� předaly� zkušenosti�
z�procesu�tvorby�uvedených�standardů.�Projekt�bude�ukončen�
30.�6.�2015.

Samospráva

Zlínské�kluby�seniorů

Zřizování� a� provozování� Zlínských� klubů� seniorů� (ZKS)� je�
významnou� službou.�Senioři� se� v� nich� pravidelně� scházejí�
a� provozují� zde� schůzovní,� kulturní,� vzdělávací,� sportovní�
a� jinou� činnost.� Vzhledem� ke� stárnutí� populace,� které� se�
nevyhnulo�ani�Zlínu,�bude�podpora�aktivního�života�seniorů�–�
i� jako� prevence� –� stále� aktuálnější.� Statutární�město� Zlín�
provozuje�13�zlínských�klubů�seniorů,�v�nichž�je�evidováno�
více� než� tisíc� členů.� Provoz� všech� klubů� je� zabezpečován�
Odborem�sociálních�věcí�MMZ,�který�se�také�stará�o�jejich�
dovybavování.� V� loňském� roce� byly� např.� pořízeny� 2� nové�
televizory�(ZKS�–�klub�Podhoří�a�ZKS�–�klub�Mokrá),�3�varné�
konvice�(ZKS�–�klub�Malenovice,�ZKS�–�klub�Kvítková�a�ZKS�–�
klub�U�Majáku)�a�na�základě�požadavků�členů�z�5�klubů�i�nové�
elektronické�šipky�(ZKS�–�klub�Klečůvka,�ZKS�–�klub�Lužko-
vice,�ZKS�–�klub�Malenovice,�ZKS�–�klub�Mokrá�a�ZKS�–�klub�
Velíková).�Na�pořízení�tohoto�evidovaného�drobného�hmot-
ného�majetku� bylo� vydáno� celkem� 35� 873� Kč.� Ve� všech�
klubech� byly� hrazeny� výdaje� za� drobné� nákupy� (např.� za�
dovybavení� kuchyněk,� společenské� hry,� čisticí� prostředky�
atp.)� a� předplacen� odběr� časopisu� Květy.� Celkové� opravy�
hrazené�Odborem�sociálních�věcí�MMZ�dosáhly�v�roce�2014�
celkem�45�376,01�Kč.�Opravena�tak�byla�v�některých�klu-
bech�elektroinstalace�a�osvětlení�(ZKS�–�klub�Kudlov,�ZKS�–�
klub�Kvítková�a�ZKS�–�klub�U�Majáku),�toalety�(ZKS�–�klub�

Malenovice),� v� ZKS� –� klub� Kvítková� byly� provedeny� další�
rozsáhlejší� opravy� (oplechována� střecha,� opraveny� poško-
zené� dveře,� toalety� a� hlavně� zdravotechnika,� přičemž� byl�
v� rámci� opravy� zakoupen� nový� ohřívač� vody).� S� výjimkou�
2� klubů� (ZKS�–� klub� Jižní�Svahy�a�ZKS�–� klub�Mokrá)� byl�
ostatním�klubům�uhrazen�poznávací�zájezd�v�celkové�hod-
notě�maximálně�8�000�Kč�a�všem�poskytnut�příspěvek�na�
pohoštění� dle�počtu�účastníků�na�maximálně�2�společen-
ských� akcích.� Provozní� výdaje� (včetně� mzdových)� všech�
13� zlínských� klubů� seniorů,� které� byly� uhrazeny� Odborem�
sociálních�věcí,�činily�v�roce�2014�celkem�1�038�260,62�Kč,�
investice�nebyly�vynaloženy.�Příjmy�z�krátkodobého�pronájmu�
prostor�klubů�za�neklubové�aktivity�činily�v�roce�2014�celkem�
46�650�Kč,�příjmy�z�vyúčtování�energií�z�předchozích�let�pak�
15�799,87�Kč.

Akce�pro�seniory

Seniorské�odpoledne

I�senioři�umí�žít�naplno�–�v�duchu�stejného�hesla�se�neslo�již�
páté�Seniorské�odpoledne�konané�13.�6.�2014�na�zlínském�
náměstí.� Senioři� si� připravili� vystoupení� ze� své� klubové�
činnosti,�kterým�se�pochlubili�veřejnosti.�Ozdobou�letošního�
ročníku�byl�populární�zpěvák�Josef�Zíma.�Nabitý�odpolední�
program� a� také� příznivé� počasí� přilákaly� spoustu� diváků.�
Výdaje�statutárního�města�Zlína�spojené�s�akcí�činily�celkem�
76�248�Kč.

Akademie�III.�věku

Také�v�roce�2014�senioři�ze�Zlínského�klubu�seniorů�uspořá-
dali�další�běh�Akademie�III.�věku,�tentokrát�v�úzké�spolupráci�
se�Střední� zdravotnickou�školou�a�Vyšší� odbornou�školou�
zdravotnickou�ve�Zlíně.�Série�přednášek�započala�v�říjnu�roku�
2014�a�ukončena�bude�slavnostním�způsobem�v�červnu�roku�
2015�v�obřadní�síni�zlínské�radnice.�Stejně�jako�v�minulých�
ročnících�jsou�naplánována�důležitá�a�zajímavá�témata,�např.�
z�oblasti�sociálních�dávek,�práce�radnice,�práce�záchranářů�
aj.

Divadlo�pro�seniory

Ve�čtvrtek�2.�10.�2014�uspořádalo�naše�město�pro�zlínské�
seniory�zdarma�tradiční�divadelní�představení.�Diváci�tento-
krát�zhlédli�dílo�Jiřího�Voskovce�a�Jana�Wericha�Divotvorný�
hrnec�v�podání�herců�Městského�divadla�Zlín.�Celkové�výdaje�
statutárního�města� Zlína,� které� byly� uhrazeny� za� uskuteč-
něné�představení,�činily�40�000�Kč.�

V�rámci�udržitelnosti�mikroprojektu�Můj�domov�–�region�Bílé�
Karpaty�(spolufinancován�Evropskou�unií,�z�prostředků�Fondu�
mikroprojektů� spravovaného�Regionem�Bílé�Karpaty)� jsme�
tradičně�přivítali�seniory�a�zástupce�radnice�a�úřadu�z�partner-
ského�města�Trenčína.�Náměstek�primátora�Mgr.�Miroslav�
Kašný�opět�ocenil�několik�aktivních�zlínských�seniorů.�Byli�
jimi:�pan�František�Hanus�–�člen�a�bývalý�předseda�ZKS�–�klub�
Štípa,�paní�Anežka�Košařová�–�zakládající�členka�ZKS�–�klub�
Štípa,� pan� Augustin� Pekař� –� dlouholetý� člen� ZKS� –� klub�
Velíková,�pan�Ivan�Šoula�–�zakládající�člen�ZKS�–�klub�Kudlov�
a� paní� Karla� Solařová� –� zakládající� členka� ZKS� –� klub�
Kostelec.� Senioři� se� posléze� přesunuli� do� Jídelny� pro�
důchodce�na�Podhoří,�kde�pro�ně�byl�připraven�oběd�a�u�kávy�
a�zákusku�se�setkali�se�zlínskými�přáteli.�

Jídelna�pro�důchodce

Také� zřízení� Jídelny� pro� důchodce� je� významnou� službou�
seniorům� a� občanům� se� zdravotním� postižením.� V� rámci�
Zlínského� kraje� je� ojedinělá.� V� jídelně� jsou� v� pracovních�
dnech�připravovány�dva�druhy�kvalitních�jídel�(běžné�a�dia-
betické).� Jídelna�–�s�ochotnou�obsluhou�–�neslouží�pouze�
konzumaci�obědů,�ale�je�i�místem�společenského�setkávání�
seniorů� a� občanů� se� zdravotním� postižením.� Příjemnou�
atmosféru� dotváří� bohatá� květinová� výzdoba� v� truhlících,�
která�je�průběžně�obměňována.�V�roce�2014�uvařili�zaměst-
nanci� jídelny�pod�vedením�nové�vedoucí�denně�v�průměru�



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

39

128�obědů�(z�toho�50�diabetických),�cena�stravenek�zůstala�
na�stejné�výši,�tj.�50�Kč�za�běžné�menu�a�55�Kč�za�diabetické�
menu.� V� roce� 2014� bylo� potřeba� pro� jídelnu� dokoupit�
evidovaný�drobný�hmotný�majetek�(pekáč,�poklice,�kastrol)�
v� ceně� 3� 418� Kč,� byly� také� uhrazeny� výdaje� za� drobné�
dovybavení� kuchyně� a� další� nákupy� spojené� s� provozem.�
V� prostorách� kuchyně� a� jídelny� byla� provedena� generální�
oprava�mycího�zařízení�(celkem�21�713�Kč).�Provozní�výdaje�
jídelny� (včetně�mzdových)�sledované�na�Odboru�sociálních�
věcí�činily�2�104�503,94�Kč,�oddělení�personální�a�vzdělá-
vání�uhradilo� v� roce�2014�celkem�23�981�Kč� za�školení,�
zdravotní�prohlídku�a�příspěvky�na�stravování�zaměstnanců�
jídelny.�Příjmy�z�prodeje�obědů�dosáhly�v�roce�2014�částky�
1�520�795�Kč.�

Středisko�pro�seniory�a�občany�se�zdravotním�postižením

Středisko�zahájilo�provoz�počátkem�roku�2001.�Slouží�k�set-
kávání,�vzdělávacím�aktivitám,�cvičením�a�schůzovní�činnosti�
seniorů�a�občanů�se�zdravotním�postižením.�V�roce�2014�se�
zde�uskutečnilo�581�akcí,�které�zorganizovalo�11�organizací�
a�ZKS�–�klub�Podhoří.�Akcí�se�zúčastnilo�celkem�8�078�ob-
čanů.�V�roce�2014�provozní�výdaje�(včetně�mzdových)�činily�
112�138,20�Kč,�investice�nebyly�žádné.�Příjmy�z�krátkodo-
bého�pronájmu�těchto�prostor�byly�31�150�Kč.�

Sociální�fond�statutárního�města�Zlína�

V�roce�2014�došlo�ke�změně�v�systému�poskytování�dotací�
nestátním� neziskovým� organizacím� působícím� v� sociální�
oblasti.�Nebyly�již�vyplaceny�žádné�dotace�přímo�z�rozpočtu�
statutárního�města�Zlína,�ale�veškerá�podpora�byla�realizo-
vána�prostřednictvím�Sociálního� fondu�statutárního�města�
Zlína� (dále� jen�SF�SMZ).�V� roce�2014� tak�bylo�nestátním�
neziskovým� organizacím� vyplaceno� ze� SF� SMZ� celkem�
18�200�000�Kč.�Ve�vyhlášeném�1.�kole�výběrového�řízení�
(uzávěrka� v� říjnu� 2013)� bylo� podáno� celkem� 63� žádostí�
o�přidělení�finančních�prostředků�z�fondu�(od�32�organizací),�
z�toho�bylo�schváleno�60�žádostí�(od�31�organizací),�3�žádosti�
(od�2�organizací)�byly�zamítnuty.�Ve�vyhlášeném�2.�kole�výbě-
rového�řízení�(uzávěrka�v�červenci�2014)�byly�přijaty�4�nové�
žádosti�o�přidělení�finančních�prostředků�z�fondu�(od�3�orga-
nizací)� a� 12� žádostí� o� dofinancování,� tj.� o� navýšení� již�
schválené�dotace�(od�8�organizací).�Ve�2.�kole�bylo�zamítnuto�
poskytnutí�dotací�u�2�žádostí�na�nové�projekty�(od�1�orga-
nizace).�Jedné�z�organizací�(Azylový�dům�pro�ženy�a�matky�
s�dětmi,�o.p.s.)�nebyla�schválena�částka�dotace�(30�000�Kč)�
na�projekt�Terénní�asistent�pro�výuku,�vyplacená�na�základě�
vlastní�žádosti�organizace�(nezískala�dostatek�dalších�zdrojů�
pro�financování�projektu).�

Souhrn�položek�v�oblasti�příjmů�a�výdajů�SF�SMZ�v�roce�2014�(v�Kč)

Zůstatek�z�r.�2013 ������53�068,41

Příděl�schválený�do�fondu� ����18�330�000,00

Vrácené�části�dotací�z�r.�2013 �����11�988,25

Ostatní�příjmy�(úroky�na�účtu�fondu) �����16�388,53

Příjmy�celkem�r.�2014 ����18�411�445,19

Schválené�a�vyplacené�dotace� ����18�200�000,00

Z�toho: Projekt: �����Z�toho:

Centrum�pro�rodinu�Vizovice,�o.s. Aktivní�a�vzdělaná�rodina ���250�000

Centrum�pro�rodinu�Zlín,�o.s. Podpora�rodinného�života�ve�Zlíně ���210�000
Podpora�rodinného�života�ve�Zlíně�
–�středisko�Family�Point�a�Senior�Point ���250�000

Centrum�pro�zdravotně�postižené� Centrum�pro�zdravotně�postižené�
Zlínského�kraje,�o.p.s. Zlínského�kraje,�pracoviště�Zlín ����� �����30�000

Centrum�služeb�postiženým�Zlín,�o.p.s. Centrum�sociálních�služeb�Ergo�Zlín ���420�000

DOMINO�cz,�o.p.s. Otevřená�náruč �����50�000

Domov�Jitka,�o.p.s. Pomoc�pečujícím�osobám�–�Odlehčovací�služba�
Domov�Jitka ����� �����45�000

„HANDICAP�(?)“�Zlín Dopravní�služby�pro�osoby�se�zdravotním�postižením�
na�Zlínsku�jako�součást�primární�podpory�rodin � 1�350�000
Klub�dětí�a�mládeže�„HANDICAP�(?)“�Zlín ���200�000
Osobní�asistence ���150�000

„HVĚZDA,�z.ú.“ Denní�stacionář�pro�klienty�s�mentálním�postižením�
a�duševním�onemocněním �����90�000
Nestátní�zdravotnické�zařízení,�středisko�Hospic�Hvězda 1�320�000
Seniorcentrum�–�Domov�seniorů 1�320�000
Seniorcentrum�–�Dům�služeb�seniorům 1�320�000

Charita�sv.�Anežky�Otrokovice Azylový�dům�Samaritán ���150�000
Dluhové�poradenství�Samaritán ���200�000
Noclehárna�Samaritán �����50�000
Terénní�program�Samaritán �����80�000

Charita�Zlín Domovinka�–�centrum�denních�služeb�pro�seniory�Charity�Zlín���430�000
Charitní�domov�pro�matky�s�dětmi�v�tísni�Zlín ���800�000
Charitní�pečovatelská�služba�Zlín 2�960�000
Občanská�poradna�Charity�Zlín ���200�000

IZAP�–�sdružení�pro�integraci�zdravých�
a�postižených�dětí�a�mládeže� Centrum�denních�služeb� ���340�000
„Chceme�žít�s�vámi“ Slunečnice�pro�rodiny�s�dětmi �����20�000

Moravskoslezské�sdružení�
Církve�adventistů�sedmého�dne Domov�pro�seniory�Efata ���250�000



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

40

NADĚJE,�pobočka�Otrokovice Program�pro�lidi�s�handicapem�–�Dům�Naděje�Otrokovice,�
denní�stacionář �����50�000
Program�pro�lidi�s�handicapem�–�Dům�Naděje�Otrokovice,�
domov�pro�osoby�se�zdravotním�postižením �����90�000
Program�pro�lidi�s�handicapem�–�Dům�Naděje�Otrokovice,�
chráněné�bydlení �����65�000
Program�pro�lidi�s�handicapem�–�Dům�Naděje�Otrokovice,�
týdenní�stacionář �����65�000

NADĚJE,�pobočka�Zlín Dům�Naděje�Zlín�–�chráněné�bydlení�pro�osoby�
s�mentálním�postižením ���400�000
Dům�Naděje�Zlín�–�sociálně�terapeutické�dílny�pro�občany�
s�mentálním�postižením ���500�000
Středisko�Naděje�Zlín�–�sociálně�terapeutické�dílny�
pro�občany�s�mentálním�postižením ���400�000
Dům�pokojného�stáří�Zlín�–�domov�pro�seniory ���650�000
Dům�pokojného�stáří�Zlín�–�domov�se�zvláštním�režimem ���450�000
Středisko�Naděje�Zlín�–�Jižní�Svahy,�denní�stacionář� ���
pro�osoby�s�demencí ���300�000

Občanské�sdružení�ONŽ� Odborné�sociální�poradenství
–�pomoc�a�poradenství�pro�ženy�a�dívky� v�Poradně�pro�ženy�a�dívky�ve�Zlíně �����50�000

Občanské�sdružení�ŠANCE�PRO�ŽIVOT Rozšiřující�možnosti�terapie�pro�děti�s�diagnózou�
dětské�mozkové�obrny�a�dalšími�kombinovanými�vadami ���180�000

Oblastní�spolek�Českého�červeného�kříže�Zlín Azylový�dům�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�denní�centrum�
pro�osoby�bez�přístřeší ���200�000
Nízkoprahové�denní�centrum�–�Azylové�zařízení�
a�nízkoprahové�denní�centrum�pro�osoby�bez�přístřeší ���180�000
Noclehárna�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�denní�centrum�
pro�osoby�bez�přístřeší ���150�000
Pečovatelská�služba�OS�ČČK�Zlín ���100�000
Terénní�program�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�
denní�centrum�pro�osoby�bez�přístřeší �����60�000

Podané�ruce�–�osobní�asistence Poskytování�služeb�osobní�asistence�–�projekt�realizovaný�
kanceláří�pro�Zlínský�kraj �����30�000

Rodinné�centrum�Kamarád�–�Nenuda,�o.s. Snoezelen�–�pro�naše�rodiny �����60�000

Salesiánský�klub�mládeže�Zlín Přijď,�uvidíš,�že�to�jde ���135�000

SENIOR�Otrokovice,�příspěvková�organizace Odlehčovací�služby�–�projekt�realizovaný�v�SENIORU�B �����25�000
Odlehčovací�služby�–�projekt�realizovaný�v�SENIORU�C �����25�000

Sjednocená�organizace�nevidomých� Sociálně�aktivizační�programy�pro�zrakově�postižené�občany,
a�slabozrakých�České�republiky� projekt�realizovaný�ve�Středisku�integračních�aktivit�SONS�Zlín��� 25�000

Sociálně-právní�poradenství�pro�zrakově�postižené�občany,
projekt�realizovaný�ve�Středisku�integračních�aktivit�SONS�Zlín��� 10�000

Společnost�Podané�ruce,�o.p.s. Ambulance�adiktologie�Zlín ���375�000

spolek�Pod�křídly Domy�„Pod�křídly“�–�domy�na�půl�cesty ���200�000

STROP,�o.s. Občanská�poradna�STROP ���180�000

Středisko�rané�péče�EDUCO�Zlín,�z.s. Zajištění�provozu�Střediska�rané�péče ���200�000

Středisko�rané�péče�SPRP�Olomouc Raná�péče�pro�rodiny�s�dětmi�se�zrakovým�
a�kombinovaným�postižením �����40�000

Svaz�neslyšících�a�nedoslýchavých� PORADENSKÉ�CENTRUM�SNN�ZLÍN
v�České�republice� –�Odborné�sociální�poradenství �����80�000

–�Sociálně�aktivizační�služby �����25�000
–�Tlumočnické�služby ���100�000

Svaz�tělesně�postižených�v�České� Činnost�kontaktního�centra�pro�seniory�a�osoby�se�zdravotním�
republice,�o.s.,�okresní�organizace�Zlín� postižením�a�půjčovny�kompenzačních�pomůcek ���250�000

Tyfloservis,�o.p.s.,�středisko�Zlín CESTA�ZE�TMY�2014,�sociální�rehabilitace�nevidomých�
a�slabozrakých �����80�000

Unie�Kompas Logos�–�poradna�pro�děti,�dospívající�a�jejich�rodiče �����70�000

Za�sklem,�o.s. Vzdělávací�a�aktivační�centrum�pro�rodiny�s�dětmi�
s�poruchou�autistického�spektra ���140�000

Výdaje�celkem�r.�2014 ����18�200�000

Zůstatek�fondu�k�31.�12.�2014 ���������211�445,19



ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

41

Na�základě�předložených�vyúčtování�dotací�schválených�a�vyplacených�ze�SF�SMZ�v�roce�2014�bylo�zjištěno,�že�3�organizace�
(u�5�projektů)�nevyčerpaly�a�nevyúčtovaly�celkovou�výši�schválené�a�vyplacené�dotace,�vznikla�proto�povinnost�tyto�nevyčerpané�
částky�vrátit�zpět�statutárnímu�městu�Zlínu.�Vratky�za�jednotlivé�projekty�z�dotací�vyplacených�v�roce�2014�jsou�následující:

Charita�sv.�Anežky�Otrokovice Dluhové�poradenství�Samaritán 40�000
Terénní�program�Samaritán 50�022,60

Oblastní�spolek�Českého�červeného�kříže�Zlín Noclehárna�–�Azylové�zařízení�a�nízkoprahové�denní�centrum�
pro�osoby�bez�přístřeší 50�000

Svaz�neslyšících�a�nedoslýchavých� PORADENSKÉ�CENTRUM�SNN�ZLÍN
v�České�republice� –�Sociálně�aktivizační�služby 0,80

–�Tlumočnické�služby 11,33

Celkem�vratky�nevyúčtovaných�dotací�vyplacených�v�roce�2014 140�034,73

Odbor�sociálních�věcí�zajišťoval�správu�Sociálního�fondu�SMZ�
a�v�plném�rozsahu�poskytoval�servis�správní�radě�Sociálního�
fondu�SMZ.�Dále�připravoval� veškeré�materiály�a�smlouvy�
související�s�dotacemi�mezi�SMZ�a�nestátními�neziskovými�
organizacemi.

Sociální�pohřby

Dle�ustanovení�§�5�zákona�č.�256/2001�Sb.,�o�pohřebnictví,�
ve�znění�pozdějších�předpisů,�musí�–�v�případech,�kdy�nebyl�
zemřelému�do�96�hodin�sjednán�pohřeb�–�ho�zajistit�obec,�na�
jejímž� území� osoba� zemřela� či� byly� nalezeny� její� ostatky.�
V� roce� 2014� bylo� takto� vypraveno� 17� sociálních� pohřbů�
(z�toho�1�pohřeb�byl�uhrazen�až�v�roce�2015).�Výdaje�na�tyto�
pohřby� činily� v� roce� 2014� celkem� 132� 181� Kč,� příjmy�
z� vymožených� pohledávek� z� ukončených� dědických� řízení�
činily�v�roce�2014�celkem�178�215,02�Kč.�

Objem�finančních�prostředků�z�rozpočtu�SMZ�vyplacených�
nestátním�neziskovým�organizacím�působícím�
v�sociální�oblasti�v�letech�2011–2014�(v�tis.�Kč)�

2011

2012

2013

2014 18�060

16�008

16�830

17�268

Počet�sociálních�pohřbů�2011–2014

2011

2012

2013

2014 17

18

17

32

Spolupráce�s�nestátními�neziskovými�organizacemi

Také�v�uplynulém�roce�probíhala�již�tradičně�úzká�spolupráce�
s� nestátními� neziskovými� organizacemi� (NNO),� která� spo-
čívala�ve�vzájemném�informování�se,�pomoci�a�především�ve�
společné� práci� ve� prospěch� zlínských� občanů.� Odbor�
sociálních�věcí�ve�spolupráci�s�Centrem�služeb�postiženým�
Zlín�připravil�vydání�brožury�Katalog�poskytovatelů�sociálních�
služeb,� průvodce� sociálními� (a� souvisejícími)� službami� ve�
Zlíně�–�Aktualizovaný�abecední�rejstřík�březen�2014.�Zaměst-
nanci� Sjednocené� unie� nevidomých� a� slabozrakých� v� ČR�
(pobočka�Zlín)� tento�materiál�převedli�do�zvukové�podoby.�
Zástupci�NNO�participovali�také�na�projektu�Komunitní�pláno-
vání�sociálních�služeb�ve�Zlíně,�který�byl�zahájen�1.�4.�2013�
a�pokračoval�po�celý�rok�2014.�Podíleli�se�také�–�za�SMZ�–�na�
přípravě�Akčního�plánu�rozvoje�sociálních�služeb�ve�Zlínském�
kraji�na�rok�2015.�Prostřednictvím�Charity�Zlín�bylo�možno�
o�Vánocích�ze�sponzorských�darů�obdarovat�děti�ze�sociálně�
potřebných�rodin�a�zajišťovat�potřebnou�věcnou�pomoc.�Výz-
namná�byla�úzká�spolupráce�s�Oblastním�spolkem�Českého�
červeného�kříže�ve�Zlíně.�V�oblasti�sociálně-právní�ochrany�
dětí�bylo�velmi�úzce�spolupracováno�s�Azylovým�domem�pro�
ženy�a�matky�s�dětmi,�o.�p.�s.,�ze�Vsetína�(provozuje�ve�Zlíně�
sociálně�aktivizační�službu�pro�rodiny�s�dětmi).

Projekty:�

Komunitní�plánování�sociálních�služeb�ve�Zlíně

1.�4.�2013�navázal�na�ukončený�projekt�Plánování�sociálních�
služeb�ve�Zlíně�projekt�nový�s�názvem�Komunitní�plánování�
sociálních� služeb� ve� Zlíně.� Tento� projekt� je� financován�
z�prostředků�Evropského�sociálního� fondu�prostřednictvím�
Operačního� programu� Lidské� zdroje� a� zaměstnanost�
a�státního�rozpočtu�ČR,�registrační�číslo�CZ.1.04/3.1.03/
97.00009.�Rozpočet�projektu�na�období�1.�4.�2013�–�31.�3.�
2015�činí�1�659�836,14�Kč.�Nově�se�do�projektu�zapojily�
některé� obce� správního� obvodu� (Fryšták,� Lípa,� Lukov,�
Sazovice�a�Želechovice�nad�Dřevnicí).�V�březnu�2014�byl�opět�
vydán� aktualizovaný� Katalog� poskytovatelů� sociálních�
služeb,�průvodce�sociálními�(a�navazujícím)�službami�ve�Zlíně�
a�následně�byl�převeden�do�zvukové�podoby.�

I� v� roce�2014�se�scházeli� členové� čtyř� pracovních�skupin�
zaměřených�na�cílové�skupiny:�děti,�mládež,�rodina,�senioři,�
osoby�se�zdravotním�postižením�a�osoby�ohrožené�sociálním�
vyloučením.� V� květnu� 2014� absolvovali� vybraní� členové�
těchto�skupin�(realizační�tým�projektu)�vzdělávací�kurz�Veřej-
nost� v� procesu� komunitního� plánování� sociálních� služeb.�
Hlavním�výstupem�pracovních� jednání�bylo�připomínkování�
a�zpracování�koncepčního�a�rozvojového�materiálu�Středně-
dobý�plán�sociálních�služeb�ve�Zlíně�na�období�2013–2017�–�
aktualizovaná�a�rozšířená�verze�na�období�2014–2017�a�jeho�
následné�předložení�orgánům�zapojených�měst�a�obcí.�Po�
schválení� těmito�orgány�byl� tento�dokument�vydán�v� listo-
padu� 2014.� V� červenci� 2014� proběhla� studijní� cesta� do�
polského�partnerského�města�Chorzówa,�které�se�zúčastnili�
zástupci�politické�reprezentace�měst�a�obcí�zapojených�do�
projektu�a�členové�realizačního�týmu.�Účastníci�této�studijní�
cesty� byli� seznámeni� s� fungováním� polského� sociálního�
systému�a�měli�možnost�navštívit�několik�zařízení,�která�ve�
městě�Chorzów�poskytují�sociální�služby.�Tato�cesta�byla�pro�
všechny�zúčastněné�velmi�zajímavá�a�podnětná.�V�září�roku�
2014� proběhlo� setkání� představitelů� SMZ� „u� kulatého�
stolu“,�tentokrát�se�zástupci�organizací�pracujících�ve�Zlíně�
ve�prospěch�seniorů.�Vánoční�koncert�se�uskutečnil�začát-
kem�prosince�a�byl�také�zaměřen�na�seniory�a�organizace,�
které�v�jejich�prospěch�pracují.�Zároveň�byl�koncert�zvukově�
přenášen�na�náměstí� před� zlínskou� radnicí,� čímž�obohatil�
právě�probíhající�atmosféru�vánočních�trhů.�V�závěrečných�
měsících� roku�2014�začaly� intenzivní�práce�na�zpracování�
publikace�Vybrané�instituce�ve�Zlíně,�Fryštáku,�Lípě,�Lukově,�
Sazovicích�a�Želechovicích�nad�Dřevnicí,�která�má�poskyt-
nout�tělesně�handicapovaným�spoluobčanům�upoutaným�na�
vozíku� co� největší� přehled� o� vzdělávacích,� informačních,�
správních,�zdravotnických�a�poradenských�institucích,�kultur-
ních�a�sportovních�zařízeních,�restauracích,�zábavních�podni-
cích�a�dopravě,�které�mají�možnost�ve�Zlíně�a�zapojených�
obcích�navštívit.�Projekt�bude�ukončen�ke�dni�31.�3.�2015.�

Můj�domov�–�region�Bílé�Karpaty

Navázat�úzké�vztahy�mezi�seniory�ze�Zlína�a�z�partnerského�
města�Trenčína,�prohloubit� vzájemnou�spolupráci� a� získat�



nové�informace�o�tomto�regionu,�to�bylo�cílem�projektu�Můj�
domov� –� region� Bílé� Karpaty.� Projekt� byl� spolufinancován�
Evropskou�unií,�z�prostředků�Fondu�mikroprojektů�spravova-
ného�Regionem�Bílé�Karpaty.�Od�září�2010�do�konce�srpna�
2011�byla� realizována� řada�přednášek�a� exkurzí� na� obou�
stranách� hranice� s� frekvencí� zhruba� jednou� za� 14� dnů.�
V� rámci� projektu� se� zrealizovaly� dvě� společné� dvoudenní�
a�dvě�třídenní�akce.�Vždy�dvě�akce�proběhly�v�Čechách�a�dvě�
na�Slovensku.�Souběžně�probíhala�na�obou�stranách�hranice�
tzv.�Akademie�III.�věku,�kterou�si�organizovali�sami�senioři�
a�která�si�kladla�za�cíl�přiblížit� jim�hlubší�poznání�regionu.�
V�rámci�udržitelnosti�mikroprojektu�Můj�domov�–�region�Bílé�
Karpaty�měli�v�roce�2014�senioři�z�obou�partnerských�měst�
další�příležitost�strávit�společné�chvíle�při�jednodenní�akci�na�
Slovensku.�V�červnu�se�na�základě�pozvání�slovenské�strany�
uskutečnila� návštěva� zlínských� seniorů� v� Trenčianských�
Teplicích�(procházky�městem,�koupání�v�termálních�lázních).�
Odpoledne�pak�naši�senioři�zavítali�do�Centra�pre�seniorov�
v�Trenčíně,�kde�byl�připraven�program�(svatojánské�skákání�
přes� oheň� v� podání� seniorek� ze� spolku� Kubra)� a� bohaté�
občerstvení.� V� říjnu� 2014� byli� pak� na� oplátku� senioři�
a�zástupci�města�Trenčína�pozváni�na�tradiční,�již�7.�divadelní�
představení�pro�seniory,�které�se�uskutečnilo�v�dopoledních�
hodinách� dne� 2.� 10.� 2014.� Návštěvníci� divadla� zhlédli�
muzikál�Divotvorný�hrnec�v�podání�herců�Městského�divadla�
ve� Zlíně.� Poté� se� senioři� sešli� v� Jídelně� pro� seniory� na�
Podhoří,�kde�strávili�velmi�příjemné�odpoledne.

Komise�sociální�a�pro�zdravotně�postižené�RMZ�

V�roce�2014�se�uskutečnilo�7�jednání�ve�věci�koncepčních�
záležitostí,� předávání� informací� ze�sociální�oblasti� členům�
komise�–�informování�o�vývoji�nezaměstnanosti�v�roce�2014,�
o�aktivitách�v�sociální�oblasti�ve�městě,�o�průběhu�projektů�
Komunitní� plánování� sociálních� služeb� ve� Zlíně,� Podpora�
standardizace�SPOD�ve�Zlíně,�Můj�domov�–�region�Bílé�Kar-
paty,�o�5.�ročníku�akce�I�senioři�umí�žít�naplno,�o�rozšíření�
chráněného�bydlení�pro�osoby�s�mentálním�postižením�(byl�
vytipován� objekt,� byla� zadána� studie� a� již� byly� vyčleněny�
finanční�prostředky�na�projekt)�aj.�Uskutečnily�se�návštěvy�
zařízení� sociálních� a� souvisejících� služeb� ve� Zlíně.� Radě�
města�Zlína�byl�předložen�záměr�ve�věci�snížení�nájemného�
u� vybraných� městských� bytů� ve� vybraných� objektech�
(I.,� II.� segment,�Nad�Ovčírnou�344)� a�u�bytů� se�sníženou�
kvalitou;� a� dále� ve� startovacích� bytech� s� úpravou� věkové�
hranice�žadatelů�(návrh�předložen�RMZ�22.�4.��2014).��

ODBOR�SOCIÁLNÍCH�VĚCÍ

42



ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

43

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ
Ing.�Petr�Skácel,�vedoucí�odboru

Odbor� stavebních� a� dopravních� řízení� (OSaDŘ)�Magistrátu�
města� Zlína� zajišťuje� činnost� obecného� stavebního� úřadu�
(OSÚ)�i�činnost�speciálního�stavebního�úřadu�(SsÚ).�Činnost�
státní�správy�není�na�tomto�úseku�realizována�státem�přímo,�
ale�je�přenesena�na�obec�–�statutární�město�Zlín.

Dle�stavebního�zákona�je�OSaDŘ�obecným�stavebním�úřa-
dem.�U�staveb� leteckých,�staveb�drah�a�na�dráze,�staveb�
pozemních�komunikací�a�vodohospodářských�děl�vykonávají�
působnost� stavebního� úřadu,� s� výjimkou� územního�
rozhodování,�speciální�stavební�úřady.�Takovým�speciálním�
stavebním�úřadem�je�od�dubna�2011�pro�stavby�pozemních�
komunikací� oddělení� dopravně� správních� řízení� OSaDŘ.�
Zlínský�stavební�úřad�rozhoduje�jako�prvoinstanční�správní�
orgán.� Jeho� odvolacím� orgánem� je� Odbor� územního�
plánování� a� stavebního� řádu� Krajského� úřadu� Zlínského�
kraje,� který� činnost� stavebního� úřadu� metodicky� řídí,�
kontroluje�a�rozhoduje�o�podaných�odvoláních.�Podobně�je�to�
i�u�speciálního�stavebního�úřadu,�kdy�odvolacím�orgánem�je�
Odbor� dopravy� a� silničního� hospodářství� Krajského� úřadu�
Zlínského�kraje.

Obecný�stavební�úřad�MMZ�působí�v�současné�době�na�37�
katastrálních�územích.�Tato�katastrální�území�se�kromě�Zlína�
a�jeho�městských�částí�nachází�na�území�22�samostatných�
obcí� (Bohuslavice,� Březnice,� Březůvky,� Dobrkovice,� Dou-
bravy,� Hostišová,� Hřivínův� Újezd,� Kaňovice,� Karlovice,�
Kelníky,� Lípa,� Lhota,� Machová,� Mysločovice,� Ostrata,�
Provodov,� Racková,� Sazovice,� Šarovy,� Tečovice,� Velký�
Ořechov,�Želechovice�nad�Dřevnicí).�Speciální�stavební�úřad�
MMZ� pro� stavby� dopravní� působí� na� 46� katastrálních�
územích.� Tato� katastrální� území� se� kromě� Zlína� a� jeho�
městských� částí� nachází� na�území�28�samostatných�obcí�
(Bohuslavice,� Březnice,� Březůvky,� Dobrkovice,� Doubravy,�

Držková,� Fryšták,� Hostišová,� Hřivínův� Újezd,� Hvozdná,�
Kaňovice,� Karlovice,� Kašava,� Kelníky,� Lípa,� Lhota,� Lukov,�
Machová,� Mysločovice,� Ostrata,� Provodov,� Racková,�
Sazovice,� Šarovy,� Tečovice,� Velký� Ořechov,� Vlčková,� Zlín,�
Želechovice�nad�Dřevnicí).

OSaDŘ�byl�organizačně�členěn�na�sedm�oddělení:

– 4�oddělení�stavebně�správních�řízení�(činnost�každého�
oddělení�zajišťovalo�5�pracovníků�včetně�vedoucího);

– oddělení�spisovny�a�administrativy�(9�pracovnic�včetně�
vedoucí);

– oddělení�dopravně�správních�řízení�(6�pracovníků�včetně�
vedoucí);

– oddělení� územního� plánování� (5� pracovníků� včetně�
vedoucí).

Oddělení� stavebně� správních� řízení� (stavební� úřad�
obecný)

V� roce� 2014� bylo� vydáno� 1� 841� správních� rozhodnutí,�
2�706�sdělení�k�ohlášení�staveb,�stavebních�úprav�a�udržo-
vacích�prací.�Celkem�bylo�přijato�5�033�podání.

Rok Počet�vydaných� Počet�vydaných
rozhodnutí sdělení�k�ohlášení

2009 2�172 3�003

2010 2�181 3�178

2011 3�476 2�972

2012 2�100 3�152

2013 1�858 2�605

2014 1�841 2�706



44

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

Oddělení� dopravně� správních� řízení� (stavební� úřad�
speciální)

V�roce�2014�v�oddělení�dopravně�správních�řízení�pracovali�
2�stavební�technici,�4�odborní�pracovníci�a�administrativní�
síla�na�půl�úvazku.

Vydaná�rozhodnutí 302

Agenda�zvláštního�užívání,�uzavírek,�havárií 622

Ostatní�úkony�–�stanoviska,�vyjádření ����1�058

Licence� ��34

Stanoviska�vydaná�drážním�úřadem ��44

Stanovení�dopravního�značení 270

Další�rozhodnutí�a�vyjádření�k�dopravnímu�značení 120

Rozhodnutí�o�vydání�licence�stanice�měření�emisí ����6

Prodloužení�rozhodnutí�o�zvláštním�užívání�komunikací
(vyhrazená�parkovací�místa) 108

Stanovení�značení�pro�ZTP�a�ZPP ��30

Rozhodnutí�o�odstranění�vraků ��26

Aktivita�v�investiční�výstavbě�se�i�v�tomto�roce�projevila�jak�
povolováním� náročnějších� investic� podnikatelských� sub-
jektů,�tak�zvýšením�počtu�menších�investic�fyzických�osob�–�
občanů.�Tak�jako�v�roce�2013,�i�v�roce�2014�kladly�zvýšené�
nároky�na�činnost�stavebního�úřadu�nejen�rozsáhlé�a�nároč-
né�stavby,�ale�také�stavby�menšího�rozsahu,�u�kterých�se�ve�
stavebně�správním�řízení�vyskytly�problémy,�jejichž�podsta-
tou�byly�převážně�sousedské�spory.

Odvolání�celkem 4

Zrušeno�odvolacím�orgánem 2

Potvrzeno�nebo�změněno 2

Ke�zlepšování�práce�stavebního�úřadu�i�nadále�slouží�školení�
a�konzultace�se�specialisty�a�tvůrci�nových�zákonů.�Znalosti�
všech�pracovníků�stavebního�úřadu�jsou�ověřovány�zkouška-
mi�zvláštní�způsobilosti,�které� jsou�nutnou�podmínkou�pro�
práci�na�stavebním�úřadě.

Oddělení�územního�plánování

Pracovníci� oddělení� územního� plánování� se� kromě� samot-
ného�pořizování�územně�plánovací�dokumentace�a�územně�
plánovacích� podkladů� aktivně� účastní� jejich� projednávání�
v� zastupitelstvech� obcí� a� při� veřejných� projednáních.� Do�
zastupitelstev�a�rad�obcí�byly�zpracovány�desítky�materiálů�
pro�rozhodování.

Oddělení� dále� vydává� v� souladu� se� stavebním� zákonem�
územně� plánovací� informace� o� podmínkách� využití� území�
a� spolupracuje� s� ostatními� orgány� státní� správy,� kterým�
poskytuje�tyto�informace.�Pracovníci�oddělení�vydávají�i�další�
vyjádření� a� sdělení� na� žádost� fyzický� osob,� taktéž� jim�
poskytují�informace�o�procesu�projednání�a�pořizování�změn�
územních�plánů�a�o�podmínkách�využití�území.�Spolupracují�
také�se�samosprávami�obcí�při�zadávání�výběrových�řízení�na�
zpracování�územních�plánů�a�územních�studií�a�projednávají�
zprávy�o�uplatňování�územních�plánů.

Činnosti�vykonávané�v�souladu�se�stavebním�zákonem:

A) Pořizování� územního� plánu� a� regulačního� plánu� pro�
území�obce

V� tomto� roce� bylo� dokončeno� projednání� a� vydání� změny�
územního�plánu�č.�1B,�která�řešila�nové�prostorové�podmínky�
a�regulace.�Územní�plán�Zlína�byl�i�nadále�přezkoumáván�jak�
Krajským� soudem� Brno,� tak� Krajským� úřadem� Zlínského�
kraje.�Krajský�soud�zrušil�1�část�územního�plánu�a�Krajský�
úřad�Zlínského�kraje� taktéž�1�část.�Započalo�se�s�projed-
náním�změny�č.�2,�která�všechny�zrušené�části�územního�
plánu�navrací�zpět�a�odstraňuje�tak�nedostatky,�které�byly�
soudem�nebo�krajem�vytknuty.

B) Pořizování�územně�plánovacích�podkladů�

1.�Územní�studie�pro�Zlín�

Celkem�se�pracovalo�na�12�územních�studiích.

Pořízeny:�Ostrá�Horka�BI�501,�Jaroslavice�BI�375,�Jaroslavice�
BI�376,�Lužkovice�BI�457,�Růmy�BI�489,�Louky�SO�950.

Rozpracovány:� Jaroslavické� paseky,�Malenovice� SO.2� 16,�
Prštné� BI� 118,� Vršava� BI� 231,� Boněcký� rybník� BH� 242,�
Pravobřežní�komunikace.

2.�Územně�analytické�podklady�(dále�„ÚAP“)

Úřad�územního�plánování�(pořizovatel)�pořizuje�ÚAP�pro�svůj�
správní� obvod� v� podrobnosti� a� rozsahu� nezbytném� pro�
pořizování�územních�plánů�a�regulačních�plánů.�ÚAP�obsahují�
zjištění�a� vyhodnocení�stavu�a� vývoje�území,� jeho�hodnot,�
omezení�změn�v�území�z�důvodu�ochrany�veřejných�zájmů,�
vyplývajících� z� právních� předpisů� nebo� z� vlastností� území,�
záměrů�na�provedení� změn�v�území,� zjišťování�a� vyhodno-
cování�udržitelného�rozvoje�území�a�určení�problémů�k�řešení�
v�územně�plánovací�dokumentaci.

V� roce� 2014� proběhla� již� 3.� úplná� aktualizace� územně�
analytických� podkladů� (ÚAP)� pro� celý� sídelní� obvod� obce�
s� rozšířenou� působností� Zlín.� Docházelo� k� aktualizaci�
použitých�údajů�o�území�od�jednotlivých�poskytovatelů�dat.�
Kompletní� ÚAP,� včetně� datové� části,� jsou� zveřejněny�
způsobem�umožňujícím�dálkový�přístup�na�portálu�JÚAP,�kde�
slouží� potřebám�stavebních�úřadů,�projektantům�v�oblasti�
územního�plánování,�ale�i�široké�veřejnosti.�V�uplynulém�roce�
došlo�k�dalšímu�vylepšení�funkcionalit�tohoto�portálu�JUAP�
a�k�rozšíření�jeho�obsahové�náplně.�

C) Pořizování�územního�plánu,�regulačního�plánu�a�územní�
studie�na�žádost�obce�ve�svém�správním�území

Magistrát�města�Zlína�vykonává�jako�obecní�úřad�s�rozšíře-
nou�působností�pořizovatelskou�činnost�i�pro�obce�ve�svém�
správním� obvodu.� Celkem� se� jedná� o� 28� obcí,� pro� které�
magistrát� zajišťuje� na� základě� žádosti� obce� projednání�
územního�plánu,�případně�jeho�změn.

1.�Územní�plány�obcí

V� roce� 2014� bylo� pořízeno� 7� územních� plánů� a� 4� zprávy�
o�uplatňování.

Obec Stav

Dobrkovice rozpracováno�

Hostišová opatření�obecné�povahy

Bohuslavice rozpracováno

Lípa rozpracováno

Lhota rozpracováno

Šarovy rozpracováno

Karlovice rozpracováno

Lukoveček zpráva�o�uplatňování

Ostrata zpráva�o�uplatňování

Provodov zpráva�o�uplatňování

Držková zpráva�o�uplatňování�

2.�Změny�územních�plánů�obcí

Pořízeny�byly�2�změny�územních�plánů�o�4�lokalitách.

Obec Č.�změny Počet�lokalit� Pozn.

Březůvky 1 2 rozpracováno

Kelníky 5 2 rozpracováno

3.�Územní�studie

Na�žádost�obce�byly�pořízeny�4�územní�studie�–�Mysločovice�
BI�10,�Želechovice�nad�Dřevnicí�–�lokalita�Díly,�Želechovice�
nad�Dřevnicí�–�lokalita�Lysá�BI�1,�Želechovice�nad�Dřevnicí�–�
lokalita�Pod�Stráží�BI�3.



45

ODBOR�STAVEBNÍCH�A�DOPRAVNÍCH�ŘÍZENÍ

D) Vydávání�stanovisek�

(OÚP�je�dotčeným�orgánem�v�územním�řízení�podle�zvláštních�
předpisů�z�hlediska�uplatňování�záměrů�územního�plánování,�
pokud�nevydává�územní�rozhodnutí)

Bylo�vydáno�101�stanovisek.

E) Podání� návrhů� na� vložení� dat� do� evidence� územně�
plánovací�činnosti

V� roce� 2014� bylo� podáno� 25� návrhů� na� vložení� dat� do�
evidence�územně�plánovací�činnosti.

F) Činnosti� vykonávané� dle� ust.� §� 21� odst.� a)� –� úřad�
územního� plánování� poskytuje� předběžné� územně�
plánovací� informace� o� podmínkách� využívání� území�
a� změn� jeho� využití� na� základě� územně� plánovacích�
podkladů�a�územně�plánovací�dokumentace

V�roce�2014�bylo�vydáno�14�územně�plánovacích�informací�
o�podmínkách�využívání�území.



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

46

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ
Ing.�Vladimíra�Pavlovová,�MBA,�vedoucí�odboru

Oddělení�vodního�hospodářství

Oddělení�se�zabývá�především�výkonem�státní�správy�podle�
zákona�č.�254/2001�Sb.,�o�vodách�a�o�změně�některých�
zákonů�(vodní�zákon),�ve�znění�pozdějších�předpisů,�podle�
zákona�č.�274/2001�Sb.,�o�vodovodech�a�kanalizacích�pro�
veřejnou� potřebu,� ve� znění� pozdějších� předpisů� a� zákona�
č.�183/2006�Sb.,�o�územním�plánování�a�stavebním�řádu,�ve�
znění� pozdějších� předpisů� a� zajišťuje� tak� činnost� vodo-
právního�úřadu�ve�správním�území�Magistrátu�města�Zlína�–�
obecního� úřadu� obce� s� rozšířenou� působností.� Jedná� se�
o� území� poměrně� rozsáhlé,� které� zahrnuje� 30� obcí,� od�
Držkové�na�severu�po�Dobrkovice�na� jihu�a�od�Tečovic�na�
západě�po�Lípu�na�východě.�Na�úseku�samosprávy�pečuje�
o�veřejné�studny�a�koryta�vodních�toků�ve�vlastnictví�města,�
řeší� stížnosti� a� podněty� občanů� a� v� souladu� se� zákonem�
č.�85/1990�Sb.,�o�právu�petičním,�vyřizuje�petice�občanů�
týkající�se�náplně�činnosti�oddělení.�Chod�oddělení�zajišťuje�
celkem� 7� zaměstnanců.� Jeden� z� pracovníků� oddělení� je�
současně� koordinátorem� vydávání� stanovisek� za� celý�
Magistrát�města�Zlína,�a�to�jednak�ke�stavbám�(koordinovaná�
závazná�stanoviska),� jednak�k�územním�plánům�(koordino-
vaná�stanoviska),�podle�stavebního�zákona�č.�183/2006�Sb.�
v�platném�znění,�účinného�od�1.�1.�2007.

Vydaná�koordinovaná�stanoviska

Rok 2010 2011 2012 2013 2014

Počet�koordino-
vaných�závazných�
stanovisek �298 �316 ��349 �775* 936

Počet�
koordinovaných�
stanovisek ���30 ���15 ����15 ���11 ��11

*)�Nárůst�způsoben�organizačním�opatřením�na�MMZ,�kdy�již�

téměř�nejsou�vydávána�stanoviska�odborů�samostatně,�ale�
ve�většině�případů�ve�formě�souhrnného�–�koordinovaného�
závazného�stanoviska.

Vodoprávní�úřad

V� rámci� výkonu�státní�správy�přísluší� vodoprávnímu�úřadu�
jakožto�tzv.�speciálnímu�stavebnímu�úřadu�zejména�vydávání�
stavebních�povolení�a�kolaudace�vodních�děl,�jako�jsou�např.�
vodovody,�kanalizace,�čistírny�odpadních�vod�a�další�před-
čisticí�zařízení,�studny,�tepelná�čerpadla,�hráze,�jezy,�vodní�
nádrže,� úpravy� koryt� vodních� toků� atd.� Vodoprávní� úřad�
vydává�rovněž�povolení�k�odběru�či�vypouštění�vod,�schvaluje�
havarijní�plány�provozů,�kde�je�nakládáno�ve�větším�množství�
se� závadnými� látkami,� ale� také� kanalizační� řády� nebo�
manipulační� řády� vodních� děl.� Dále� řeší� havárie� na�
podzemních� či� povrchových� vodách� a� zajišťuje� vodoprávní�
dozor�podle�zákona�o�vodách�a�zákona�o�vodovodech�a�kana-
lizacích� (kontrola� dodržování� vydaných� vodoprávních�
povolení,�ukládání�opatření�k�odstranění�závad,�dozor�nad�
vodními� díly).� V� neposlední� řadě� řeší� podněty� a� stížnosti�
občanů�na�porušování� předpisů�na�úseku� vodního�hospo-
dářství� a� ukládá� opatření� k� nápravě,� případně� i� sankce.�
Vyjadřuje�se�k�projektovým�dokumentacím�staveb�a�k�územně�
plánovací�dokumentaci�obcí�ve�svém�správním�obvodu.�

Vydaná�rozhodnutí�–�srovnání�let�2010–2014

Rok Stavební�povolení Ostatní�rozhodnutí�� ��Celkem
a�kolaudace�����������������

2010 180 164 344

2011 138 106 244

2012 132 158 290

2013 161 189 350

2014 140 170 318



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

47

Protipovodňová�ochrana

Oddělení�vodního�hospodářství�zajišťuje�organizační�činnosti�
při�protipovodňové�ochraně.�V�průběhu�roku�2014�došlo�na�
území�města�Zlína�i�ve�správním�obvodu�ORP�Zlín�k�několika�
drobným�povodňovým�událostem,�které�způsobily�přívalové�
deště� při� jarní� a� letní� bouřkové� činnosti.� Nejvýznamnější�
událost� se� odehrála� v� centru� města,� kdy� přívalový� déšť�
poškodil� část� nově� rekonstruovaného� parku� Komenského�
a� zasáhl� také� do� nedávno� opraveného� podchodu� pod�
tř.� Tomáše� Bati.� Další� významnější� povodňovou� událost�
způsobil�přívalový�déšť�ve�3�obcích�ve�správním�obvodu�ORP�
Zlín�(Bohuslavice�u�Zlína,�Šarovy�a�Lhota),�kde�místní�vodní�
tok�zaplavil� části� těchto�obcí�a� také�důležitou�silnici�mezi�
Zlínem�a�Uherským�Hradištěm.�Další�přívalové�deště�zasáhly�
region� Zlínska� v� první� polovině� září.� Uvedeným� obcím�
Bohuslavice� u� Zlína,� Šarovy� a� Lhota� poskytlo� město� Zlín�
pomoc� ve� formě� bezplatného� přistavení� velkoobjemových�
kontejnerů,�odvozu�a�uložení�odpadu�vzniklého�v�důsledku�
povodně�na�skládku�Suchý�důl�ve�Zlíně.

Mezi�preventivní�opatření� v�ochraně�před�povodněmi�patří�
průběžná� kontrola� všech� technických� zabezpečovacích�
prvků,�které�chrání�zástavbu�před�povodněmi.�V�únoru�proto�
byla� provedena� kontrola� stavu� a� možnosti� nasazení�
protipovodňových� tandemových� pytlů� určených� k� ochraně�
nemovitostí�města�Zlína.�V�únoru�a�říjnu�byly�kontrolovány�
hradítkové�uzávěry�na�kanalizacích,�v�dubnu�a�říjnu�proběhla�
kontrola� funkčnosti� 2� srážkoměrů� v� majetku� města� Zlína�
a� byla� provedena� jejich� údržba.� V� březnu� se� uskutečnilo�
školení�Povodňové�komise�města�Zlína,�jehož�hlavní�náplní�
byla� práce� s� digitálním� povodňovým� plánem� a� provedení�
krátké� videokonference� –� kontakt� s� městem� Otrokovice�
prostřednictvím� systému� IVVS� (Informačního,� vyrozumíva-
cího� a� varovacího� systému� Zlínského� kraje,� který� dokáže�
v� případě� potřeby� propojit� všechna� pracoviště� krizového�
řízení).� V� průběhu� března� a� dubna� proběhly� povodňové�
prohlídky�na�tocích�na�území�města�Zlína.�V�dubnu�provedl�
pracovník�oddělení�vodního�hospodářství�také�obnovu�všech�
hlásných�profilů�typu�C�na�drobných�vodních�tocích�na�území�
statutárního�města� Zlína,� tzn.� očištění� povrchu� a� obnovu�
značek� stupňů� povodňové� aktivity.� Na� konci� roku� byl�
aktualizován�seznam� firem�hospodařících�s�nebezpečnými�
látkami� na� území� statutárního� města� Zlína,� pořízený� za�
účelem�znalosti�případného� rizika�ohrožení� těmito� látkami�
v�případě�povodně.

Správa�a�údržba�vodních�toků�a�protierozních�opatření

Oddělení�vodního�hospodářství�zajišťuje�pravidelnou�údržbu�
vodních�toků�na�území�a�ve�správě�města�Zlína�(6�drobných�
vodních�toků).�Ta�spočívá�především�v�pravidelném�sečení�
břehových�porostů,�ale�rovněž�v�odstraňování�nánosů�a�nále-
tových�křovin�z�koryta�toku�a�úklidu�odpadků.�Během�února�
byly� odstraněny� poškozené� břehové� porosty� Kudlovského�
potoka,�o�jehož�správu�se�dělí�statutární�město�Zlín�s�Lesy�
České� republiky,� s.p.� Nebezpečný� břehový� porost� byl�
odstraněn� také� na� Slanickém� potoce,� jehož� správcem� je�
město�Zlín,�kde�hrozil�pád�nakloněných�stromů�na�sousední�

rodinné�domy.�V�dubnu�zorganizovali�členové�spolku�Junák�
Zlín�vyčištění�břehů�řeky�Dřevnice�od�odpadků�(v�úseku�od�
Malenovic�po�Příluky)�za�přispění�našeho�oddělení�(vybavení�
igelitovými� pytli� a� zajištění� odvozu� nasbíraného� odpadu).�
V� průběhu� léta,� kdy� území� města� Zlína� zasáhly� přívalové�
deště,�byla�prověřena�funkčnost�konsolidační�přehrázky�na�
Novinovém� potoce� v� místní� části� Zlín-Lužkovice� (investor�
Lesy� ČR,� s.p.),� určené� k� zachytávání� splavenin.� Plovoucí�
větve�a�opad�ze�stromů�byly�spolehlivě�zachyceny�v�přehrázce�
a� nezpůsobily� ucpání� potrubí� vedoucího� pod� lužkovickou�
návsí.�

Z� koryta� Chlumského� potoka,� který� protéká� místní� částí�
Louky,�byly�v�úseku�u�hasičské�zbrojnice�odstraněny�nánosy�
a� drobné�náletové�dřeviny.� V� ulici� Chlumská�byly� z� koryta�
odstraněny�spadané�větve�a�naplavený�organický�materiál,�
který�tvořil�na�několika�místech�překážky�v�toku.

Jako�každý�rok�byly�i�v�r.�2014�odstraněny�nánosy�ze�záchytné�
jímky� extravilánových� dešťových� vod� před� zatrubněním�
dešťové�kanalizace�nad�sběrným�dvorem�v�ul.�Jiráskova,�aby�
nedošlo� k� ucpání� vtokového� objektu� a� přelití� vody� na�
komunikaci,� do� sběrného� dvora� a� sousedních� zahrad.�
V� průběhu� roku� jsme� navíc� po� každém� přívalovém� dešti�
kontrolovali�stav�protierozních�opatření�v�místní�části�Štípa�
(vodní� nádrž,� příkopy,� propustky,� dešťová� kanalizace).�
V�rámci�údržby�tohoto�systému�byl�od�nánosů�vyčištěn�příkop�
podél�komunikace�k�letišti�v�celkové�délce�1�400�m.

Sledování�kvality�vody

U�známých�a�hojně�využívaných�pramenů�podzemní�vody�ve�
Zlíně-Přílukách�(u�konečné�stanice�MHD)�a�v�Malenovicích�
(Svatá�voda)�jsme�–�stejně�jako�v�minulých�letech�–�zajistili�4x�
v� průběhu� roku� fyzikálně-chemický,� biologický� a� mikro-
biologický�rozbor�vody.�Kvalita�vody�je�zde�monitorována�již�od�
r.�1999.�V�případě�pramene�v�Přílukách�voda�trvale�vykazuje�
příznivé� hodnoty,� splňující� ve� sledovaných� ukazatelích�
požadavky� na� pitnou� vodu� (pH,� pach,� tvrdost,� dusičnany,�
dusitany,� železo,� hořčík,� vápník,� mikrobiální� znečištění).�
U�pramene�Svatá�voda�v�Malenovicích�jsme�po�mnoha�letech�
příznivých�výsledků�zjistili�již�koncem�r.�2013�a�opakovaně�
i�v�r.�2014�(ve�třech�případech�ze�čtyř)�nevyhovující�kvalitu�
vody�ve�sledovaných�mikrobiologických�ukazatelích.�Příčinu�
tohoto�zhoršení�se�nám�zatím�nepodařilo�zjistit,�zaznamenali�
jsme� však� poškození� a� trhliny� v� betonové� úpravě� okolí�
pramene,�takže�nelze�vyloučit,�že�těmito�cestami�dochází�ke�
kontaminaci�vody.�

Na�základě�podnětu�chatařů�z�lokality�u�Prštenského�rybníka�
sledujeme� již� od� r.� 2012� také� kvalitu� vody� z� místní�
tzv.�Tomášovy�studánky�a�dalšího�pramene,�který�vytéká�ze�
svahu�cca�10�m�od�ní.�Voda�v�těchto�pramenech�vykazuje�
nepříznivé� výkyvy� v� hodnotách� dusičnany� a� mikrobiální�
znečištění,�takže�je�zřejmé,�že�je�znečišťována�povrchovou�
vodou�a�splachy�z�okolního�terénu.

*)�vodní� toky�na�celém�správním�území�Magistrátu�města�
Zlína�–�obecního�úřadu�obce�s�rozšířenou�působností

Havárie�na�vodních�tocích*)�–�srovnání�let�2003–2014

Rok Počet�havárií Rok Počet�havárií

2003 20 2009 11

2004 ��7 2010 ��3

2005 ��6 2011 10

2006 ��5 2012 ��6

2007 11 2013 ��7

2008� ��8 2014 ��5



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

48

V�průběhu�letní�sezony�jsme�zajistili�rovněž�kontrolu�kvality�
vody�v�dolním�Zboženském�rybníce�na�Mladcové,�u�kterého�je�
umístěna�informační�cedule�o�fauně�a�flóře�okolí�a�rovněž�
jsou� zde� zveřejňovány� výsledky� rozborů� vody.� Voda� je�
kontrolována�vždy�1x�měsíčně�v�období�od�června�do�srpna,�
a�to�již�od�r.�2006.�Sinice�ani�vodní�květ�v�průběhu�léta�nebyly�
zjištěny.

V�r.�2014�jsme�pokračovali�v�pravidelných�odběrech�a�roz-
borech�vody�z�vodních�toků�pod�místními�částmi�Klečůvka�
a�Velíková�(4x�ročně).�Ani�jedna�z�těchto�částí�Zlína�dosud�
nemá�kanalizaci�zakončenou�čistírnou�odpadních�vod.�Vody�
jsou� před� vypouštěním� do� vodního� toku� předčišťovány�
většinou� jen�zastaralými�septiky,�pouze�novější�domy� jsou�
vybaveny� domovními� čistírnami� odpadních� vod.� Výsledky�
bohužel� opět� potvrdily,� že� oba� vodní� toky� jsou� odpadními�
vodami�silně�zatíženy.�V�letošním�roce�však�již�byla�vydána�
stavební�povolení�ke�stavbě�kanalizace�pro�obě�tyto�místní�
části� Zlína� a� město� se� zaměřilo� na� získání� finančních�
prostředků�potřebných�pro�jejich�realizaci,�takže�v�dohledné�
době�by�se� tento�nevyhovující� stav�mohl� zásadně� změnit.�
Kanalizace�mají�být�napojeny�na�hlavní�kanalizační�sběrač�
procházející�městem�Zlínem,�který�je�zakončený�na�centrální�
čistírně�odpadních�vod�v�Malenovicích.

Veřejné�studny

Oddělení�vodního�hospodářství�zajišťuje�pravidelnou�kontrolu�
a�údržbu�veřejných�(obecních)�studní.�Na�území�města�včetně�
místních�částí�se�nacházejí�celkem�103�využívané�studny,�
u� kterých� probíhají� postupně� podle� potřeby� jejich� opravy.�
V� r.� 2014� tak� bylo� opraveno� 12� poškozených� nebo�
nefunkčních�studní,�2� z� nich�byly� navíc� i� vyčištěny.� Jedna�
nevyužívaná�suchá�studna�(mezi�domky�na�tř.�Tomáše�Bati)�
byla� zrušena�–�horní� skruže�odstraněny,�studna� zasypána�
a�místo�zatravněno.

Oddělení�ochrany�přírody�a�zemědělství

Oddělení�ochrany�přírody�a�zemědělství�se�zabývá�výkonem�
státní� správy� v� souladu� se� zákonem� č.� 114/1992� Sb.,�
o� ochraně� přírody� a� krajiny,� v� platném� znění,� zákonem�
č.�334/1992�Sb.,�o�ochraně�zemědělského�půdního�fondu,�
v� platném� znění,� zákonem� č.� 246/1992�Sb.,� na� ochranu�
zvířat�proti�týrání,�v�platném�znění,�zákonem�č.�326/2004�
Sb.,� o� rostlinolékařské� péči,� v� platném� znění,� zákonem�
č.�200/1990�Sb.,�o�přestupcích,�v�platném�znění�a�zákonem�
č.�128/2000�Sb.,�o�obcích,�v�platném�znění.�

Na�úseku�samosprávy�provádělo�oddělení�kontrolu�dodržo-
vání� obecně� závazné� vyhlášky� č.� 3/2007,� o� pravidlech�
pohybu�psů�na�veřejných�prostranstvích,�která�byla�noveli-
zována�obecně�závaznou�vyhláškou�č.�14/2007.�Dále�pak�
např.� kontroly� plnění� podmínek� poskytnutých� dotací�
z�Ekofondu�města�Zlína�na�sečení�ovocných�sadů.

Na�oddělení�ochrany�přírody�a�zemědělství�pracuje�6�zaměst-
nanců.

Ochrana�přírody

Státní�správa�na�úseku�ochrany�přírody�a�krajiny,�která�se�řídí�
zákonem�číslo�114/1992�Sb.,�o�ochraně�přírody�a�krajiny,�
v�platném�znění,�a�souvisejícími�vyhláškami,� je�na�Odboru�
životního�prostředí�a�zemědělství�zajišťována�třemi�pracov-
níky.� Jednou� z� hlavních� náplní� je� řešení� žádostí� o� kácení�
dřevin� rostoucích�mimo� les� na� území� statutárního�města�
Zlína.�V�roce�2014�bylo�ve�správních�řízeních�vydáno�celkem�
246�rozhodnutí,�z�toho�11�nesouhlasných�a�6�zčásti�nesou-
hlasných.�Povoleno�tak�bylo�odkácení�celkem�971�ks�dřevin�
o�obvodu�kmene�větším�než�80�cm�ve�130cm�výšce�kmene�

2a�1�408�m �keřů,� nepovoleno�bylo�37�ks�dřevin.�U�33�%�
vydaných�(z�235�kladných)�rozhodnutí�byla�nařízena�náhradní�
výsadba� v� celkovém�počtu�753�ks�dřevin,�1�218�ks�keřů�

2a�600�m �keřové�plochy.�Mezi�největší�kácení�v�roce�2014�
u�soukromých�osob�patřilo� kácení�na� lyžařském�svahu� ve�
Zlíně�(63�ks�dřevin)�a�kácení�podél�řeky�Dřevnice�Povodím�
Moravy,� s.p.� (52� ks� dřevin).� Odbor�městské� zeleně� kácel�
v� rámci� úprav� okolí�Morýsových�domů�27� ks�dřevin,�mezi�
Štípou�a�Velíkovou�28�ks�dřevin,�v�rámci�úpravy�plochy�před�

Výsledky�rozborů�vody�z�pramenů�v�r.�2014

Parametr pramen�Příluky pramen�Malenovice Limit
II V VIII XI II V VIII XI

dusitany�(mg/l) <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 max.�0,5

dusičnany�(mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 11 11 9,3 11 max.�50

vápník�a�hořčík�
(mmol/l) 3,06 3,11 2,98 3,21 4,04 4,08 3,95 4,09 2,0�až�3,5�DH**

železo�(mg/l) 0,032 0,026 0,031 0,039 0,019 0,009 0,012 0,015 max.�0,20

koliformní�bakterie�
(KTJ/100ml)* 0 0 0 0 56! 0 9! 32! max.�0

bakterie�E-coli�
(KTJ/100ml)* 0 0 0 0 3! 0 1! 1! max.�0

pramen�Prštné� pramen�Prštné
–�Tomášova�studánka � –�trubka�u�Tomášovy�studánky
II V VIII XI II V VIII XI

dusitany�(mg/l) <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 <0,02 max.�0,5

dusičnany�(mg/l) 37 59! 48 63! 20 17 11 23 max.�50

vápník�a�hořčík�
(mmol/l) 3,92 3,84� 3,78 4,06 4,43 4,46� 4,35 4,54 2,0�až�3,5�DH**

železo�(mg/l) 0,002 0,002 0,002 0,032 0,009 0,007 0,006 0,059 max.�0,20

koliformní�bakterie�
2 2(KTJ/100ml)* 51! 8! >1x10 ! >1x10 ! 58! 7! 2! 27! max.�0

bakterie�E-coli�
(KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 0 max.�0

*)���KTJ�kolonii�tvořící�jedinci������
**)�DH�doporučená�hodnota�(jedná�se�o�látky,�jejichž�
������přítomnost�je�ve�vodě�žádoucí)�
Ukazatele�označené�„!“�jsou�mimo�limit.���



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

49

poliklinikou�14�ks�dřevin�a�ve�VKP�Nábřeží�I–III�se�v�naší�režii�
kácelo�27�ks�dřevin.�Z�druhů� jsou�do�náhradních�výsadeb�
nejčastěji�zařazeny�dub,�lípa,�habr,�buk,�borovice,�sakury�atd.�
včetně� jejich� kultivarů� a� dalších� kultivarů� hodících� se� do�
městského� prostředí.� Hojně� byly� v� náhradních� výsadbách�
zastoupeny�ovocné�dřeviny.�Správní�orgán�dále�obdržel�68�
oznámení� o� kácení� dřevin� rostoucích� mimo� les,� z� nichž�
největší�podíl�tvoří�stromy�kácené�Odborem�městské�zeleně�
v� režimu� havarijních,� správci� vodních� toků� v� rámci� údržby�
břehových� porostů� prováděných� při� správě� vodních� toků�
a�správci�sítí�při�haváriích�a�údržbě.�

V�průběhu�roku�se�povolování�kácení�řešilo�podle�vyhlášky�
č.�189/2013�Sb.,�o�ochraně�dřevin�a�povolování�kácení,�kde�
hlavní� změna� oproti� dřívější� úpravě� spočívala� v� uvolnění�
povolování� kácení� na� stavebně� oplocených� a� veřejnosti�
nepřístupných�zahradách�u�rodinných�a�bytových�domů.�Od�
1.� 11.� 2014� pak� nabyla� účinnosti� další� změna� daná�
vyhláškou� č.� 222/2014� Sb.,� která� umožnila� vlastníkům�
pozemků�kácet�bez�povolení�orgánu�ochrany�přírody�ovocné�
dřeviny� rostoucí�na�pozemcích�v�zastavěném�území�evido-
vaných�v�katastru�nemovitostí�jako�druh�pozemku�zahrada,�
zastavěná� plocha� a� nádvoří� nebo� ostatní� plocha� se�
způsobem� využití� pozemku� jako� zeleň.� V� důsledku� změn�
došlo� k� navýšení� počtu� dotazů� (e-mailem,� telefonicky,�
osobně)�ze�stran�občanů�ohledně�kácení�dřevin�a�ke�konci�
roku�k�mírnému�navýšení�počtu�žádostí�o�kácení.�

Velkou� část� náplně� práce� dále� tvoří� vydávání� závazných�
stanovisek� k� zásahům� do� významných� krajinných� prvků,�
zejména�vodních�toků,�a�dále�vydávání�souhlasů�k�umísťo-
vání�a�povolování�staveb�a�jiných�zásahů�do�krajinného�rázu.�
Celkem� tak� bylo� vloni� vydáno� 87� závazných� stanovisek,�
z�nichž�nejvíce�se�týká�kácení�břehového�porostu,�výústních�
objektů�do�vodního�toku�a�úprav�vodních�toků.�Dále�se�řešilo�
1�430�žádostí�o� vydání� koordinovaného� závazného�stano-
viska,� v� nichž� orgán� ochrany� přírody� kromě� významných�
krajinných�prvků�a�krajinného�rázu�řešil�ochranu�dřevin�při�
stavební�činnosti,�ochranu�ptáků�a�výskyt�chráněných�druhů,�
zejm.�netopýrů�a�rorýsů�na�bytových�domech�při�zateplování,�
a�dále�vydal�desítky�vyjádření�ke�stavbám�a�jiným�záměrům.�

Orgán� ochrany� přírody� se� také� účastní� procesu� územního�
plánování.� Uplatňuje� své� požadavky� k� návrhům� zadání�
územních�plánů�a�vydává�stanoviska�k�návrhům�územních�
plánů,� zejména� z� hlediska� vlivu� plánované� zástavby� na�
krajinný�ráz,�a�dále�prověřuje�trasování�územního�systému�
ekologické�stability.�Jako�odborný�podklad�pro�rozhodování�
o� změnách� územních� plánů� bylo� v� loňském� roce� zadáno�
zpracování�dvou�jevů�krajinného�rázu�jako�součásti�územně�
analytických�podkladů:�JEV�17�Oblast�krajinného�rázu�a�její�
charakteristika� a� JEV� 18� Místo� krajinného� rázu� a� jeho�
charakteristika,� a� to� včetně� uvedení� jejich� charakteristik�
a�hodnot�vyžadujících�zvláštní�územní�ochranu.�Území�ORP�
bylo�z�důvodu�náročné�realizace�rozděleno.�V�tomto�roce�se�
jevy� zpracovávaly� na� území� obcí,� kde� bylo� nutné� podklad�
vytvořit�co�nejdříve�(v�současné�době�se�zpracovávají�nové�
územní� plány,� či� jsou� staré� a� budou� se� v� nejbližší� době�
zpracovávat).�V�dalších�letech�se�pak�naváže�a�doplní�se�tyto�
jevy�pro�celé�ORP�včetně�samotného�Zlína.�Dále�bylo�zadáno�
vyhotovení�územní�studie�a�posléze�rovněž�krajinářské�studie�
Jaroslavické�paseky,�která�stanoví�možnosti/limity�zastavi-
telnosti� krajiny� Jaroslavických� pasek� a� bude� sloužit� jako�
podklad�pro�rozhodování�v�území�z�hlediska�krajinného�rázu.�
Jako�další�oborový�podklad�pak�společnost�Arvita�P,�spol.�
s�r.o.,�vypracovala�něco�jako�aktualizaci�Oblastního�generelu�
systémů�ekologické�stability�z�roku�2000�pro�území�města�
Zlína.�Vyhodnotil�se�zde�aktuální�stav�ÚSES,�porovnal�platný�
územní�plán�s�oborovými�podklady,�vyhodnotila�se�návaznost�
na� okolní� obce,� reprezentativnost� ÚSES� a� vymezila� se�
problémová� místa� a� střety� a� bylo� zde� rovněž� ve� zkratce�
navrženo�možné�řešení�těchto�problematických�lokalit.

K�dalším�činnostem�oddělení�ochrany�přírody�patří�registrace�
nových� významných� krajinných� prvků� (VKP)� a� vyhlašování�
památných� stromů,� realizace� a� údržba� významných� krajin-
ných� prvků,� částí� územního� systému� ekologické� stability,�
zajištění�odborné�péče�o�památné�stromy�ad.�V�loňském�roce�
byl� registrován� nový� významný� krajinný� prvek� Sad� Růmy.�
Důvodem�registrace�je�ochrana�zvýšené�hodnoty�krajinného�
rázu,� která� je� dána� extenzivní� výsadbou� vysokokmenů�
a� polokmenů� ovocných� dřevin� původních� krajových� odrůd�
v� různých� věkových� fázích,� na� něž� je� vázáno� množství�
živočichů,� zejména� ptáků� a� bezobratlých,� v� exponovaném�
centru�města.�Celý�sad�byl�v�loňském�roce�rovněž�odborně�
ošetřen�arboristy,�stejně�tak�i�VKP�Sad�Kamenec�v�Maleno-
vicích.� Hrušňový� sad� na� Mladcové� jsme� ošetřili� (včetně�
doplnění� výsadeb)� v� rámci� odborové� akce� konané� u� pří-
ležitosti�Města�stromů�sami,�stejně�tak�části�VKP�Baba�(ve�
spolupráci�s�OMZ).�V�lokálním�biokoridoru�Podlesí�na�Jižních�
Svazích�byla�provedena�kompletní�obnova�oplocení,�lokalita�
se�začala�opět�séct�a�na�podzim�zde�byly�dosazeny�listnaté�
stromy�(lesnické�sazenice�200�ks�lípa,�100�ks�dub,�100�ks�
habr).� Na� Štěpánku� ve� Štípě� se� také� dosadilo� několik�
sazenic,�jako�předěl�mezi�polem�a�vodní�plochou,�ve�Štípě�se�
pak� ještě� u� lokálního� biokoridoru� odstranila� oplocenka�
a�v�dalších�letech�by�zde�měla�už�proběhnout�první�probírka�
porostu.�Ve�spolupráci�se�ZO�ČSOP�Ekocentrum�Čtyřlístek�
byla� provedena� údržba� a� oprava� poškozených� tabulí�
u�památných�stromů�(lípa�na�Malenovickém�náměstí,�jírovec�
u�kostela�ve�Fryštáku)�a� tabulí�Pasekářské�stezky.�V� roce�
2014� bylo� zkontrolováno� a� vyčištěno� 477� sýkorníků,� 52�
sovníků�a�7�rorýsovníků.�

V�průběhu� roku�2014�byla�společností�Safe�Trees,�s.r.o.,�
Ing.� Jaroslavem� Kolaříkem,� Ph.D.,� provedena� aktualizace�
stavu�stromů�ve�významném�krajinném�prvku�Nábřeží-Dřev-
nice.� Celkem� 50� vzrostlých� dřevin� zde� bylo� navrženo� ke�
kácení.�Jedná�se�o�velký�počet,�a�proto�bylo�kácení�rozděleno�
minimálně� do� dvou� etap� –� v� první� etapě� bylo� pokáceno�
26�vzrostlých�dřevin,�o�osudu�dalších�dřevin�pak�rozhodne�
nadcházející�vegetační�období�a�další�kontroly.

Řešila�se�opět�i�ochrana�ptáků�a�netopýrů.�Česká�společnost�
ornitologická�v�roce�2014�prováděla�ve�vybraných�částech�
Zlína� monitoring� výskytu� chráněných� druhů� synantropních�
živočichů�(netopýrů�a�rorýsů).�Lokality:�Bartošova�čtvrť�(ulice�
Zborovská,� M.� Knesla,� Dřevnická),� Jižní� Svahy� (ulice� Na�
Honech,�Podlesí),�Malenovice�(ulice�Tyršova,�třída�Svobody,�
Mlýnská).� Zjištěn� byl� výskyt� 10� druhů� netopýrů.� Relativně�
nejvyšší�letová�aktivita�byla�zjištěna�na�Bartošově�čtvrti,�zde�
byl�také�zaznamenán�nejvyšší�počet�druhů�(8).�Vysoká�letová�
aktivita�byla�zjištěna�i�na�lokalitě�Malenovice.�V�roce�2014�se�
pokračovalo� rovněž� v� polepu� zastávek�MHD�kvůli� ochraně�
ptactva� před� nárazy� do� prosklených� ploch.� Bylo� polepeno�
celkem� 10� zastávek� z� kategorie� 5� (zastávka� naprosto�
nevhodná� a� velmi� nebezpečná):� Burešov� (směr� odjezdu�
Kostelec),� Družstevní� (směr� odjezdu� Pod� Babou),� Krema-
torium� (směr� odjezdu� Maják,� točna),� Kudlov,� U� Pomníku�
padlých� (směr� odjezdu� Kudlov,� točna),� Louky,� průmyslová�
zóna�(směr�odjezdu�Šrámkova),�Maják,�točna�(směr�odjezdu�
Ke�Křibům),�Pasecká�(směr�odjezdu�Klabalská),�Slovenská�
(směr� odjezdu�Náměstí�Míru),� Štípa,� škola� (směr� odjezdu�
Kostelec,�lázně),�U�Zámku�(směr�odjezdu�Čepkov).�Dále�bylo�
dolepeno�čelní� sklo� zastávky�MHD� Jižní�Svahy� –�Kocanda�
(celá�zastávka�byla�polepena�v�roce�2013).

Ochrana� přírody� se� věnuje� výchovným�a� osvětovým�akcím�
v� rámci� environmentálního� vzdělávání,� výchovy� a� osvěty.�
V�roce�2013�se�statutární�město�Zlín�stalo�držitelem�titulu�
Město�stromů�2013–2014,�v�rámci�nějž�se�uskutečnila�roční�
kampaň,� zahájená� Stromovými� slavnostmi� v� říjnu� 2013.�
Proběhly�tradiční�akce�ke�Dni�Země�(duben)�a�Dni�stromů�–�
Den� stromů� a� Den� s� LČR� na� hradě� Lukově� (červenec,�
přeloženo� kvůli� počasí� z� května)� s� celodenním� bohatým�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

50

Přehled�vydaných�souhlasů�k�odnětí�půdy�ze�ZPF�a�výměry�
pozemků�schválené�k�odnětí�v�jednotlivých�letech

Počet Výměra Výměra Výměra
vydaných� celkem trvalého dočasného

2 2 2souhlasů (m )� odnětí�(m ) odnětí�(m )

2005 ����122 ���83�366 ���83�326 ���40

2006 ����130 ���99�133 ���99�133 �����0

2007 ����146 148�112 147�932 �180

2008 ����108 127�788 127�788 �����0

2009 ����112 129�226 125�045 �����4�181

2010 ����124 101�462 100�412 �����1�050

2011 ����112 ��90�148 ��90�099 � ����49

2012 ����116 133�421 119�433 ���13�988

2013 ������90 ��88�633 ��88�483 ��150

2014 ����109 110�049 109�896 ��153

programem�pro�děti�i�rodiče�(v�rámci�této�akce�byla�vysazena�
přímo�na�hradě�velká�hrušeň)�a�dále�Stromové�slavnosti�ve�
Zlíně�(říjen),�při�nichž�si�mohly�děti�v�části�městského�parku�
nasadit�vánoční�stromky,�vyzkoušet�si�stromolezení,�pozná-
vat�stromy�a�jejich�části�a�také�tvořit.�V�rámci�této�akce�byl�do�
parku� vysazen� korkovník� amurský,� který� ještě� ve� Zlíně�
nerostl.�Druh�je�původní�v�severovýchodní�Asii�–�Mandžusko,�
východní�Čína,�Korea,�Japonsko,�ruský�Dálný�východ,�Tchaj-
-wan.� Nově� v� parku� proběhla� ukázka� moštování� s� ochut-
návkou.�V� roce�2014�byl�vyhlášen�4.� ročník�ankety�Strom�
města�Zlína�2014.�Sešlo�se�celkem�šest�zajímavých�návrhů.�
O�vítězný�strom�se�v�průběhu�září�hlasovalo�s�těmito�výsledky�
–�1.�místo:�Modřín�za�divadlem�s�81�hlasy;�2.�místo:�Lípa�na�
Kudlově�s�51�hlasy;�3.�místo:�Jasan�u�Triomarketu�a�Jírovec�
na�Kudlově�shodně�s�11�hlasy.�Ošetřena�bude�v�rámci�Dne�
Země�2015�Lípa�na�Kudlově,�neboť�modřín�v�parčíku�ošetření�
nepotřebuje.� Ke� Dni� Země� byla� v� roce� 2014� v� naší� režii�
pořádána�fotosoutěž�na�téma�Les�a�jeho�obyvatelé�a�naučná�
procházka� Pasekářskou� stezkou� v� přírodním� parku� Žele-
chovické� paseky.� Kromě� těchto� klasických� každoročních�
akcí,� které� spolupořádáme,� bylo� v� rámci� kampaně� Zlín� –�
Město�stromů�2013–2014�uspořádáno�celkem�52�akcí.�Na�
spoustě� z� nich� jsme�se� podíleli� nebo� je� i� přímo�pořádali:�
seminář�Stromy�jako�součást�veřejného�prostoru�(Tlumačov,�
leden),�soutěž�pro�školy�Krmítka�do�zahrad�(leden–březen),�
workshop� Ovocné� dřeviny� (únor),� akce� Boudo� budko,� kdo�
v�tobě�přebývá?�v�sadu�Pod�Babou�(březen),�úklid�sadu�Růmy�
(květen),� fotoworkshop�s� Josefem�Klimšou� (květen),�work-
shop� Peckoviny� (červen),� vycházky� za� rorýsi� a� netopýry�
(červenec� a� září),� výstava� fotografií� z� fotosoutěže� a� celé�
kampaně�(říjen)�či�výsadby�s�veřejností�na�Kamenci�(říjen),�
s�dobrovolnými�hasiči�ze�Lhotky�a�Junákem�(listopad�2014)�
ad.� Celého� projektu,� resp.� velkých� akcí,� na� nichž� se�
odhadovala�návštěvnost,�se�zúčastnilo�min.�7�000�návštěv-
níků.�Proběhla�spousta�velmi�žádaných�výsadeb�s�veřejností,�
přímo� v� rámci� projektu� tak� bylo� s� lidmi� vysazeno� 339� ks�
dřevin�a�30�keřů,�do� výsadeb�se� zapojil� vlastními�akcemi�
i�náš�odbor�a�Odbor�městské�zeleně�a�celkově�lze�říci,�že�byly�
asi�největším�přínosem�kampaně.�Zpětné�vazby�od�občanů�
byly�vesměs�pozitivní�na�všechny�akce�a�většinu�z�nich� je�
zájem�opakovat�i�v�dalších�letech.�

V�neposlední�řadě�řeší�oddělení�podněty�a�stížnosti�občanů,�
porušování�předpisů�na�úseku�ochrany�přírody�a�při�zjištění�
jejich� porušení� ukládá� opatření� k� nápravě,� případně� ve�
správním�či�příkazním�řízení�i�sankce.�V�roce�2014�správní�
orgán� řešil� 14� přestupků� a� správních� deliktů� na� úseku�
ochrany�přírody�a�krajiny.�Jednalo�se�o�nepovolené�kácení�
dřevin� rostoucích� mimo� les� a� poškození� dřevin,� včetně�
poškození�památného�stromu�Morušovník�v�Prštném.�Během�
roku�2014�došlo�na�soukromých�zahradách�k�navýšení�počtu�
poškozených�jehličnatých�dřevin�řezem�redukujícím�rozměry�
původní� koruny� formou� jejího� sesazení� o� několik� metrů.�
Občané�byli�upozorněni�článkem�v�říjnovém�Magazínu�Zlín,�že�
takto�ořezat�jehličnatou�dřevinu�je�nepřípustné�a�že�se�tím�
vystavují�možnosti�sankcionování�za�její�poškození.�

Ochrana�zemědělského�půdního�fondu

Odbor�životního�prostředí�a�zemědělství�Magistrátu�města�
Zlína�jako�orgán�státní�správy�obce�s�rozšířenou�působností�
se�podílí�na�ochraně�ZPF�ve�dvou� formách�–�kvantitativně�
a�kvalitativně.�V�rámci�územního�plánování�se�při�vydávání�
stanovisek� snažíme� v� maximální� možné� míře� o� snížení�
jednotlivých� navržených� záborů� zemědělské� půdy.� Kvali-
tativní�forma�ochrany�ZPF�pak�spočívá�v�protierozní�ochraně�
zemědělských�ploch,�rovněž�souvisí�se�zvyšováním�retenční�
schopnosti� krajiny� a� s� ochranou� zástavby� před� extravi-
lánovými�vodami.�

Rok Počet� ����Celková�
rozhod- ����částka�
nutí ����(Kč)

2005 31 ���592�642

2006 14 ���176�628

2007 20 ���161�008

2008 15 ���321�527

2009 12 �����47�784

Rok Počet� ����Celková�
rozhod- ����částka�
nutí ����(Kč)

2010 15 �����99�024

2011 11 �����69�255

2012 17 1�228�419

2013 24 ���288�203

2014 23 1�224�613

Přehled�vydaných�rozhodnutí�o�odvodech�finančních�
poplatků�za�odnětí�půdy

Každým� rokem�se�oddělení�ochrany�přírody�a� zemědělství�
potýká�s�problémem�neudržovaných�a�zaplevelených�země-
dělských� i� nezemědělských� pozemků.� Důvody,� pro� které�
nejsou�pozemky�řádně�udržovány,�se�postupem�času�mění.�
Aktuálně� se� jedná� o� parcely� nacházející� se� v� lokalitách�
schválených�územním�plánem�k� výstavbě� rodinných�domů�
a�objektů�k�podnikání.�Dále�sem�náleží�i�pozemky,�které�se�
staly�předmětem�dědických�řízení�nebo�exekucí.�Mezi�často�
neudržované�pozemky�patří�také�ty,�které�koupí�či�dražbou�
změnily�vlastníky,�a�noví�majitelé�ani�netuší,�kde�se�vlastně�
jejich� nemovitosti� nacházejí.� Celou� problematiku� i� nadále�
řeší�zákon�č.�326/2004�Sb.,�o�rostlinolékařské�péči.�Jeho�
aplikace� v� praxi� je� do� jisté� míry� stále� omezená.� Hlavním�
problémem� při� řešení� konkrétních� případů� je� především�
prokazování� negativního� vlivu� výskytu� a� šíření� plevelů� na�
zdraví�lidí�nebo�ohrožení�životního�prostředí,�což�je�povinností�
správního� orgánu.� Další� komplikací� při� vedení� správních�
řízení�je�v�současné�době�problém�trvalého�pobytu�vlastníka.�
Velmi�„účelovým�trendem”�dnešní�doby�je�využívání�adresy�
místně�příslušného�obecního�či�městského�úřadu.�Většina�
takových� případů� tak� končí� odložením,� neboť� není� v�moci�
úředníků�věc�dořešit�a�nápravu�zajistit.��Jako�problém�se�také�
jeví�možnost�ukládání�pouze�sankčního�opatření,�neboť�toto�
je�mnohdy� pro� vlastníky� finančně� výhodnější� než� zajištění�
řádné�údržby�předmětných�pozemků.

Velký� prostor� dovozcům� levných� dotovaných� potravin� ze�
zahraničí� na� úkor� našeho� zemědělství,� sankce� spojené�
s� vývozem� našich� zemědělských� produktů� do� jiných� zemí�
a�zdlouhavá,�komplikovaná�byrokracie�při�poskytování�dotací�
z�evropských�fondů�pak�způsobují�jistou�diskriminaci�a�jejich�
přímým�důsledkem�je�i�nadále�minimální�zájem�o�klasické�
zemědělství.� Evropské� dotace� způsobily� i� narušení� klasic-
kého�hospodaření,�protože�mnozí�zemědělci�začali�ve�velkém�
zemědělské�pozemky�využívat�především�k�pěstování�rychle�
rostoucích�plodin,�které�poskytují�velké�množství�biomasy.�
V�našich�podmínkách�se�jedná�o�kukuřici,�která�je�pěstována�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

51

na�úkor�tradičních�polních�plodin,�mnohdy�na�zcela�nevhod-
ných� svažitých� pozemcích,� čímž� dochází� k� poškozování�
zemědělského�půdního�fondu�erozí�a�odplavováním�kvalitní�
ornice.� Dalším� negativním� projevem� dotování� konkrétní�
plodiny�je�omezení�střídání�osevních�postupů,�což�následně�
způsobuje�tzv.�vyčerpání�půdy.�V�tom�relativně�lepším�případě�
bylo� nahrazeno� pěstování� zemědělských� plodin� pastev-
nictvím.�Pozemky�jsou�díky�dotacím�zatravňovány�a�využívány�
ve�velkém�k�chovu�dobytka�a�ovcí,�což�do�jisté�míry�pomáhá�
vlastníkům�řešit�problém�neudržovaných�pozemků�a�správ-
nímu� orgánu� snižuje� počet� zdlouhavých� správních� řízení.�
Také� dotační� tituly� na� udržování� trvalých� travních� porostů�
umožňují� řešit� problém� neudržovaných� pozemků,� čehož�
využívají�menší�soukromí�zemědělci,�kteří�díky�své�mecha-
nizaci�vlastníkům�pozemků�mohou�zajistit�údržbu.�

Oddělení� se� mimo� jiné� dlouhodobě� věnuje� problematice�
monitoringu� výskytu� a� následné� likvidace� invazních� druhů�
rostlin.� Mezi� ty� poměrně� známé� a� celorepublikově� hojně�
rozšířené� patří� např.� křídlatka� sachalinská,� křídlatka�
japonská�včetně�jejich�hybridů�a�bolševník�velkolepý.�Výskyt�
bolševníku�velkolepého�na�území�statutárního�města�Zlína�
díky� pravidelným�a� účinným� zásahům�nebyl� již� několik� let�
zaznamenán.� U� křídlatky� je� naší� snahou� zamezit� jejímu�
expandování�do�dalších�lokalit,�což�se�nám�příliš�nedaří.�Díky�
navážkám�zeminy�při� stavební� činnosti�nebo�při� zakládání�
černých� skládek� se� rostlina� šíří,� protože� se� jedná� o� zdroj�
zbytků� kořenů� či� jiných� částí� této� rostliny,� a� tak� dochází�
neúmyslně�ke�vzniku�nových�lokalit�jejího�výskytu.�

Chov�zvířat�ve�městě

Na�území�statutárního�města�Zlína�platí�stále�v�nezměněné�
podobě�obecně�závazná�vyhláška�o�pravidlech�pohybu�psů�na�
veřejných�prostranstvích.�Tato�řeší�výhradně�pohyb�psů�ve�
městě� a� obsahuje� povinnost� vodění� psa� na� vodítku� nebo�
zákaz�vstupu�psů�na�zařízení�obce�sloužící�potřebám�veřej-
nosti� na� veřejném�prostranství,� či� umožňuje� volný�pohybu�
psů�ve�vymezených�zónách.��

V� rámci� opatření� přispívajících� k� omezování� znečišťování�
veřejného�prostranství�a�zeleně�exkrementy�psů�se�na�našem�
oddělení� vydávají� registrovaným� vlastníkům� psů� sáčky�
určené�pro�tento�účel.�S�výdejem�se�započalo�již�v�roce�2001�
a�zájem�o�ně�ze�strany�majitelů�psů�každým�rokem�vzrůstá.�
S� ohledem� na� celorepublikovou� aktuálnost� problematiky�
znečišťování�zelených�ploch�ve�městech�exkrementy�psů�nás�
zájem� ze� strany� majitelů� psů� těší.� Za� účelem� zlepšení�
propagace�byl�vytvořen�nový�potisk�na�sáčcích,�který�s�jistou�
dávkou� humoru� upozorňuje� majitele� pejsků� na� povinnost�
úklidu� vzniklých� exkrementů� a� současně� zajišťuje� využití�
sáčků�k�jejich�skutečnému�účelu.

Program� regulace� populace� polodivokých� koček� na� území�
statutárního� města� Zlína� byl� zahájen� v� roce� 2000.� Mezi�
občany� města� se� stal� časem� velmi� populárním,� o� čemž�
svědčí�i�počet�vykastrovaných�koček�a�kocourů.�V�roce�2014�
byly�na�základě�293�žádostí�občanů�s�trvalým�pobytem�na�
území�statutárního�města�Zlína�z�účelového�fondu�poskyt-
nuty�finanční�dary�na�kastrace�v�celkové�výši�103�400�Kč.�Za�
uplynulý� rok� byl� poskytnut� příspěvek� majitelům� zvířat� na�
kastraci�celkem�104�kocourů�a�236�koček.�I�přesto�byl�na�
území�města�monitorován�prostřednictvím�místních�občanů�
výskyt� polodivokých� koček,� které� bylo� nezbytné� odchytit�
a� vykastrovat� (jednalo�se�o�několik� lokalit� na�sídlišti� Jižní�
Svahy).

Počet�řešených�podezření,�stížností�a�přestupků�na�chovy�
zvířat

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

��65 ��57 ��62 ��53 ��56 ��51 ��46 ��40

Přehled�výdajů�na�program�kastrace�koček�a�kocourů

¦

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2000 2004 2008 2011 2013

Uł Ä] ≠â

Î

Stav�k�1.�1.�2014�(útulek+hotel) �� ��81�

Příjem�v�r.�2014�(útulek+hotel) 403�

Prošlo�útulkem�a�hotelem 395

Čipováno 136

Pěstounská�péče 153 �������

Vráceno�majiteli 242�� �������

Utraceno ����3

Uhynulo ����6 ���������

Příjem�–�hotel ��47

Výdej�–�hotel ��48 ���

Statistické�údaje�o�pohybu�psů�(příjem�–�výdej)
v�Útulku�pro�zvířata�v�nouzi�Zlín-Vršava�

Útulek�pro�toulavá�a�opuštěná�zvířata
HOTEL�PRO�PSY

Přehled�pohybu�psů�v�útulku

Počet�psů� Majitelům Předáno�do�
v�útulku vráceno pěstounské�

péče

2007 579 230 259

2008 478 209 232

2009 568 196 211

2010 473 170 153

2011 490 172 148

2012 410 140 148

2013 352 186 152

2014 403 242 153

Počet�koček�v�útulku

Počet�koček Předáno�do�pěstounské�péče

2007 364 235

2008 290 224

2009 292 189

2010 207 169

2011 278 196

2012 216 159

2013 242 193

2014 246 221

Stav�k�1.�1.�2014 ��47

Příjem�v�r.�2014 246

Odešlo�v�r.�2014 221

Kastrováno� ��84�

Vypuštěno ����9

Statistické�údaje�o�pohybu�koček�v�Útulku�pro�zvířata�
v�nouzi�Zlín-Vršava



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

52

Zlínský� útulek� v� uplynulém� roce� přijal� celkem� 403� psů�
a� 246� koček.� Z� nich� se� podařilo� 242� pejsků� navrátit�
původním�majitelům�a�153�odešlo�do�pěstounské�péče.�Nový�
domov�našlo�také�221�koček.�

O�hotelové�služby�projevilo�zájem�stejný�počet�majitelů�jako�
v�loňském�roce.�Ubytovali�zde�celkem�47�pejsků.

Vykastrováno�bylo�84�koček�a�načipováno�bylo�136�psů.

Zvýšil�se�bohužel�počet�starých�psů.�Jejich�šance�na�umístění�
jsou�poměrně�malé.�Lidé�se�často�zbavují�přestárlých�zvířat�
z�důvodu�větších�nákladů�na�jejich�zdravotní�péči�a�krmení.�
Další�početnou�skupinou,�která�se�dostala�do�útulku,�byla�
štěňata,�březí� feny�a� vážně�nemocní�psi.�Pochopitelně�se�
tímto�provozovatelům�útulku�obecně�zvyšovaly�náklady.

Kromě�psů�a�koček�útulek�přijímal�i�jiné�živočichy.�Většinou�
se� jednalo� o� poraněné� ptáky� nebo� jejich� mláďata� (např.�
sýkorky,�drozdy,�kosy,�hrdličky,�holuby,�rorýsy,�strakapoudy,�
sojky),� z� exotických� druhů� to� byla� andulka� a� papoušek�
a�z�dravců�to�byla� jako�obvykle�mláďata�poštolky,�káňata,�
krahujec�a�objevila�se�i�jedna�sova�–�puštík.�Z�vodních�ptáků�
pak�přijali�2�volavky�a�jednu�labuť.�Někteří�z�nich�byli�následně�
odváženi� do� Záchranné� stanice� volně� žijících� živočichů�
v�Buchlovicích,�jiní�se�po�základním�ošetření�vraceli�zpět�do�
volné�přírody.�

V�útulku�na�Vršavě�pečovali�také�o�6�ježků,�3�netopýry,�kunu,�
fretku,� 2� vodní� želvy,� 5� zakrslých� králíčků,� morče,� myš�
a�dočasně�poskytli�azyl�také�8�nutriím,�než�si�pro�ně�přijel�
nový�chovatel.

Během�roku�navštěvovaly�útulek�děti�ze�zlínských�základních�
škol.�Žáci�mile�překvapili�svým�zájmem�i�množstvím�dárků�pro�
zvířata.

V� roce� 2014� rovněž� pokračovala� spolupráce� se� studenty�
Univerzity�Tomáše�Bati,�Fakulty�multimediálních�komunikací,�
a�po�celý�rok�se�studenti�i�provozovatelé�zařízení�kromě�péče�
o� zvířata� snažili� získat� pozornost� široké� veřejnosti� pro-
střednictvím� pořádání� různých� akcí,� které� by� útulek� více�
zviditelnily.� V� dubnu� se� ve� spolupráci� se� studenty� ze�
studentského�projektu�„Němá�tvář“�uskutečnila�první�akce,�
a�to�„Útulkové�jaro“�–�pochod�útulkových�pejsků�vytyčenými�
trasami� kolem� útulku,� zakončený� táborákem,� soutěžemi,�
povídáním�o�zvířatech�a�ukázkou�výcviku.�

K�10.� výročí� útulku�byla� ve� spolupráci� s� herci�Městského�
divadla�Zlín�připravena�v�areálu�útulku�netradiční�oslava�pod�
názvem�„Odpoledne�s�pejskem�a�kočičkou“.�Děti�i�dospělí�
prožili�přímo�pohádkové�odpoledne�plné�zábavy�a�příjemných�
zážitků.�

Na�konci�června�se�pejskové�z�útulku�zúčastnili�„Výstavy�psů�
bez� PP� a� kříženců“,� kterou� pořádala� ZO� Zlín-Mladcová,�
a�získali�hned�několik�ocenění.

V�září�se�pak�uskutečnilo�v�areálu�útulku�tradiční,�tentokráte�
již�„IX.�podzimní�setkání�útulkových�pejsků�a�jejich�pánů“.�

Rok�2014�byl� zakončen� akcí� pořádanou� ve� spolupráci� se�
studenty� UTB� v� rámci� projektu� „Němá� tvář“� pod� názvem�
„Vánoce�v�útulku“.�

K� propagaci� útulku� přispělo� také� využití� LCD� monitorů,�
tentokrát�umístěných�v�centru�města�v�prostorách�OC�Zlaté�
Jablko.� Během� celého� roku� měla� veřejnost� možnost�
seznámit� se�s�nabídkou�pejsků� všech� věkových�kategorií.�
K� výraznému� zviditelnění� útulku� přispělo� rovněž� vysílání�
internetové�TV.�Pořad�„Němé�tváře“�měl�velkou�sledovanost.�
Přiblížil�divákům�nejen�provoz�zařízení,�ale�i�pořádané�akce�
a� zaujal� vtipně� komentovanou� nabídkou� nalezených�
a�opuštěných�zvířat.

Od� ledna� do� března� proběhla� opět� kampaň� zaměřená� na�
propagaci�útulku�prostřednictvím�CLV�na�zastávkách�MHD.�
Studenti�UTB�připravili�pro�kampaň�barevné�plakáty�s�motivy�
psa�a�kočky,�které�volně�navázaly�na�kampaň�pro�rok�2013�
a�jistě�mnohé�občany�svým�netradičním�pojetím�zaujaly.�

Květen�zahájili�studenti�UTB�v�rámci�projektu�„Němá�tvář“�
vernisáží.�Kolekce�fotografií�pod�názvem�„V�hlavní�roli�němá�
tvář“� měla� za� cíl� ukázat� lidem,� jak� jejich� život� může� být�
přítomností� zvířete� obohacen.� Na� velkých� barevných�
fotografiích�představili�známí�herci�zlínského�divadla�pejsky�
z�útulku�v�různém�prostředí,�jak�městském,�tak�přírodním.

V�červnu�studenti�uskutečnili�ve�městě�hromadné�venčení�
pejsků�z�útulku�a�při�té�příležitosti�seznamovali�kolemjdoucí�
s�problematikou�opuštěných�zvířat�a�poskytovali�informace�
o�Útulku�pro�zvířata�v�nouzi�Zlín-Vršava.

Magazín�Zlín�v�každém�čísle�v�pravidelné�rubrice�„Okénko�
z� útulku“� informoval� o� zajímavostech� a� aktuálním� dění�
v� útulku.�Články� v� něm�poutavým� způsobem�přiblížily� zají-
mavé� osudy� některých� obyvatel� zlínského� útulku.� K� tomu�
patřila�také�nabídka�pejsků�či�kočiček�se�stručným�popisem�
jejich� původu,� charakteru� a� možnosti� začlenění� do� nové�
rodiny.

Díky�zlínské�firmě�Z�Studio,�která�vyrobila�již�pro�rok�2014�
kalendář�pod�názvem�„O�čem�sní�útulková�zvířata“,�vznikl�
opět� velký,� barevný,� nástěnný� kalendář� pro� rok� 2015,� ve�
kterém�zvířata�z�útulku�ukázala,�jak�se�jim�jejich�sen�splnil.�
Název�kalendáře�„Konečně�žijeme�svůj�sen“�napovídá,�na�co�
se�mohou�zájemci�těšit,�neboť�zvířata�v�něm�představují�svůj�
nový�domov,�včetně�jeho�ostatních�obyvatel.

V�uplynulém�roce�pražská�nadace�na�ochranu�zvířat�MARS�
CZECH,� s.r.o.,� opět� odměnila� zlínský� útulek� krmivem�
Pedigree�a�Whiskas.�Zlínský�útulek�byl� v� roce�2014� takto�
vyhodnocen�a�odměněn�už�počtvrté.

Virtuální� adopce� pokračovala� i� v� loňském� roce� a� zájem�
občanů� o� ni� nepolevil.� Finanční� prostředky� získané� touto�
formou�se�využívaly�k�léčbě�nemocných�psů�nebo�za�účelem�
provedení� finančně� náročnějších� operací� u� poraněných�
jedinců� nebo� u� zvířat� se� zdravotními� komplikacemi.� Pro�
provoz�zařízení�tato�aktivita�občanů�znamenala�velký�přínos.�

Deratizace

V� roce� 2014� deratizaci� veřejných� ploch� a� objektů� ve�
vlastnictví� statutárního�města� Zlína� kompletně� zajišťovala�
a�prováděla� zlínská� firma�Deratex,� spol.� s� r.o.�Monitoring�
s�následným�zásahem�byl�prováděn�tradičně�kvalitně�a�na�
vysoké� profesionální� úrovni.� V� jarních� měsících� proběhla�
první� část� povrchové� deratizace� a� souběžně� s� ní� byla�
prováděna�deratizace�tepelných�kanálů�pod�městem.�Druhá�
část�deratizace�se�uskutečnila�na�podzim�a�současně�s�ní�
byla� ošetřována� i� kanalizační� síť.� Na� základě� jednotlivých�
požadavků�občanů�a�průběžného�monitoringu�byla�po�celý�rok�
prováděna�ohnisková�deratizace.�Při�kontrolách�v�terénu�byly�
vyřešeny�aktuální�požadavky�občanů.�Firma�Deratex,�spol.�
s�r.�o.,�patří�v�daném�oboru�k�těm�nejlepším�a�město�je�s�její�
prací� spokojeno.� Podněty� občanů� byly� vyřešeny� velmi�
operativně,� a� to� do� 24� hodin.� O� výsledcích� jednotlivých�
deratizačních�zásahů�byl�Odbor�životního�prostředí�a�země-
dělství� informován� prostřednictvím� osobních� konzultací,�
písemných�protokolů�nebo�e-mailů.

Výskyt��invazního�druhu�živočichů

V� roce�2014� naše� oddělení� znovu� řešilo� problém� výskytu�
nepůvodního�živočicha�nutrie�říční�(Myocastor�coypus).�Tento�
živočich�pocházející�z�Jižní�Ameriky�má�v�našich�podmínkách�
ideální� prostředí� pro� množení,� jelikož� nemá� přirozeného�
predátora.�Zimy� jsou�zde�mírné�a�někteří� lidé�mu�ochotně�
zajišťují� pravidelný� přísun�potravy,� protože� si� neuvědomují�
důsledky�svého�počínání.�V�uplynulém�roce�byl�lokalizován�
pouze�na�jedné�lokalitě,�a�to�v�tzv.�„teplárenském�náhonu“�na�
Bartošově� čtvrti.� Vyhrabáváním� nor� s� dlouhými� chodbami�
tento�živočich�způsobuje�výrazné�narušení�stability�okolních�
břehů.� Za� 7� let� již� poškodil� kořenový� systém� břehových�
porostů� a� způsobil� v� této� lokalitě� částečný� sesuv� břehů.�
Některé� ze� vzrostlých� stromů� musely� být� odkáceny,� aby�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

53

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

případným�pádem�neohrozily�bezpečí�občanů.�Díky�pravidel-
nému�krmení�nutrií�byl�vodní�tok�opět�silně�znečištěn�a�byl�
zaznamenán� zvýšený� výskyt� potkanů,� což� si� vyžádalo�
opakovaný� deratizační� zásah.� Odbor� životního� prostředí�
a� zemědělství� pokračoval� v� loňském� roce� v�odchytu�nutrií�
prostřednictvím� odchytové� služby� při� Městské� policii� Zlín.�
Přes� veškerou� snahu� se� však� nedařilo� zvířata� odchytit.�
Odchyceno� bylo� v� uplynulém� roce� pouze� 8� kusů.� Předpo-
kládáme�proto,� že�odchyt� těchto�nepůvodních�a�obtížných�
živočichů� bude� nadále� pokračovat� a� díky� zkušenostem�
z�předcházejících�let�bude�v�dalším�období�úspěšnější.

Oddělení�ochrany�ovzduší�a�odpadového�hospodář-
ství

Chod�oddělení�ochrany�ovzduší�a�odpadového�hospodářství�
zajišťuje� 5� zaměstnanců� –� 2� pro� ochranu� ovzduší,� 3� pro�
odpadové�hospodářství.

Ochrana�ovzduší

Výkon� státní� správy� na� úseku� ochrany� ovzduší� se� řídí�
zákonem�č.�201/2012�Sb.,�o�ochraně�ovzduší,�který�nabyl�
účinnosti� 1.� 9.� 2012.� Od� účinnosti� nového� zákona�
č.�201/2012�Sb.,�o�ochraně�ovzduší,�ke�dni�1.�9.�2012�již�
nejsou� kategorizovány� zdroje� na� malé,� střední,� velké�
a� zvláště� velké,� ale� na� zdroje� vyjmenované� v� příloze� č.� 2�
uvedeného�zákona�a�zdroje�nevyjmenované�v� této�příloze.�
Vyjmenované� zdroje� eviduje� a� zpoplatňuje� Krajský� úřad�
Zlínského�kraje.�Obecní�úřady�a�obce�s� rozšířenou�působ-
ností�již�v�roce�2013�a�2014�neměly�kompetence�k�evidenci�
a�zpoplatnění�zdrojů�znečišťování�ovzduší.�

Automatizovaný�imisní�monitoring

Ve� Zlíně� probíhá� již� 20.� rokem� kontinuální� měření� kvality�
ovzduší.� Během� tohoto� období� se� koncepce� monitoringu�
ovzduší�vyvíjela�a�doznala�řady�větších�i�menších�změn.

Stanice�Svit�měří�koncentrace�oxidu�siřičitého�–�SO ,�oxidu�2

dusičitého�–�NO ,�troposférického�ozónu�–�O �a�teplotu.�Dále�2 3

jsou�zde�prováděna�měření�meteorologie�(dříve�uskutečňo-
vaná�na�stanici�Centroprojekt).�Zvláštní�pozornost�si�zaslouží�
měření� prašného� aerosolu� frakce� PM ,� který� působí� jako�10

aktivní� nosič� pro� nejrůznější� částice� včetně� virů,� těžkých�
kovů,�pylů�a�podobně.�Monitoring�PM �probíhá�ve�Zlíně�od�10

31.�srpna�2004.�V�roce�2007�byl�na�měřicí�stanici�(brána�
areálu� Svit)� nainstalován� nový� digitální� informační� panel.�
Nyní�jsou�občanům�k�dispozici�aktuální�hodnoty�nejvýznam-
nějších�znečišťujících�látek�i�s�jejich�imisními�limity.�Displej�
zároveň�informuje�o�čase�a�teplotě.

Město�monitoruje�kvalitu�ovzduší�díky�celkem�třem�stanicím�
imisního�monitoringu,�které�jsou�rozmístěny�na�území�města.�
Po� osamostatnění� obce� Želechovice� byla� roku� 2009�
přemístěna�monitorovací�stanice�na�základní�školu�ve�Štípě.�
Škola�se�zaměřením�na�ekologickou�výchovu�měla�již�svou�
malou�meteorologickou�stanici�pro�výuku,�nyní�mohou�žáci�
navíc�sledovat�i�kvalitu�ovzduší.�Ze�znečišťujících�látek�je�zde�
sledováno�množství�SO ,�NO �a�teplota.�Tato�stanice�by�měla�2 2

zobrazovat�pozaďové�znečištění�města.

Provoz� stanice� Malenovice� nebyl� omezen.� Zde� se� měří�
veličiny�SO ,�NO ,�a�teplota.�Od�roku�2011�se�na�této�stanici�2 2

měří�i�PM .�10

Dalším�měřicím�zařízením�na�území�města�je�stanice�státní�
monitorovací�sítě�AIM,�která�reprezentuje�lokalitu�Jižní�Svahy.�
Provozuje�ji�Český�hydrometeorologický�ústav.

Okamžité�údaje�o�stavu�zlínského�ovzduší�lze�získat�právě�na�
základě�výše�popsaných�měření�ze�tří�městských�monitoro-
vacích�stanic,�a�to�na�internetových�stránkách�www.zlin.eu,�
v�odkazu�Monitoring�ovzduší.

Zákonem�stanovené�imisní� limity�sledovaných�znečišťují-
cích�látek

3 3Hodinový�průměr�(µ/m ) Roční�průměr�(µ/m )

Oxid�siřičitý��(SO ) 350 125**2

Oxid�dusičitý�(NO ) 200 402

Ozón�(O ) 120*��� �–3

Tuhé�znečišťující� ���
látky�(PM ) ��50** 4010

*�8hodinový�průměr������**�24hodinový�průměr

Vývoj�koncentrací�(ročních�průměrů)�měřených�škodlivin�za�
posledních�10�let�

� Oxid�siřičitý Oxidy�dusíku Ozón TZL�PM10
3 3 3 3(µ/m ) (µ/m ) (µ/m )�� (µ/m )�

2005 10 43 33 46

2006 11 35 35 44

2007 ��7 27 29 53

2008 ��9 45 18 47

2009 ��9 21 37 30

2010 16 29 32 37

2011 10 22 35 35

2012 10 20 38 41

2013 11 17 32 37

2014 10 17 41 47

Pro�ozón�není�stanoven�roční�limit,�limit�pro�klouzavou�
38hodinovou�koncentraci�je�120�µ/m .

Výkon�samosprávy�na�úseku�ochrany�ovzduší

Na� úseku� samosprávy� bylo� v� roce� 2014� řešeno� celkem�
16�stížností�a�podnětů�od�občanů,�11�podání�bylo�odloženo�
bez�dalšího�šetření,�4�podání�byly�řešeny�a�jeden�podnět�byl�
postoupen�Krajské�hygienické�stanici�Zlínského�kraje.�V�jed-
nom�případě�byla�uložena�bloková�pokuta�ve�výši�500�Kč.�Ve�
většině� případů� se� stížnosti� týkaly� obtěžování� kouřem� jak�
z� rodinných� domů� nebo� z� firemních� objektů,� tak� nepovo-
leného�spalování�odpadů�na�volném�prostranství.�

Posuzování�vlivů�na�životní�prostředí

V�roce�2014�bylo�ve�zjišťovacím�řízení�posuzováno�12�zá-
měrů,�a�to:

Lípa,�zařízení�pro�sběr�a�výkup�odpadů�ČEPRAMO

Mobilní�čerpací�stanice�PHM,�Suchý�důl�TS�Zlín

Skládka�inertních�materiálů�Suchý�důl�TS�Zlín

Administrativní�a�distribuční�centrum�AIP�Malenovice

EIA�–�zjišťovací�řízení,�kovárna�VIVA,�výrobní�hala�72-2

Křižovatka�Mostní�x�Březnická�–�zahájení�zjišťovacího�řízení�
EIA

Křižovatka�Mostní�x�Březnická�oznámení�zjišťovacího�řízení�
EIA

Národní�plán�povodí�Dunaje�–�zahájení�zjišťovacího�řízení�SEA

Prodejna�nábytku,�Malenovice�–�zjišťovací�řízení�EIA

Rozšíření�bioplynové�stanice�Hvozdná

SEA� –� integrovaný� plán� rozvoje� území� Zlín� pro� období�
2014–2020�–�návrh�koncepce

SEA�–�operačný�program�cezhraničnej�spolupráce�SR�–�ČR�
2014–2020�–�návrh�koncepce�

Odpadové�hospodářství

Těžištěm�činnosti�státní�správy�v�první�třetině�roku�2014�bylo�
zpracování�evidence�odpadů�a�nakládání�s�nimi�za�předchozí�
kalendářní� rok.� Bylo� zpracováno� celkem� 615� hlášení�
původců�odpadů�včetně�zařízení�a�v�zákonném�termínu�do�
30.�4.�2014�odesláno�v�elektronické�podobě�Ministerstvu�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

54

životního�prostředí�ČR.�V�průběhu�roku�2014�byly�vydány�2�
souhlasy�k�nakládání�s�nebezpečnými�odpady�a�1�souhlas�
k� upuštění� od� třídění� původcům� odpadů.� Toto� razantní�
snížení� počtu� vydaných� souhlasů� bylo� způsobeno� novelou�
zákona�o�odpadech� ze�dne�1.�10.�2013,� která� zásadním�
způsobem�omezila�povinnost�původců�odpadů�vyřídit�si�tento�
souhlas.�V�rámci�výkonu�státní�správy�bylo�vydáno�přibližně�
957�vyjádření�většinou�k�územním�a�stavebním�řízením�či�
návrhům� územních� plánů.� Celoročně� byly� zařazovány�
a�archivovány�evidenční�listy�přepravy�nebezpečných�odpadů,�
řádově�v�tisících.

Systém�odpadového�hospodářství�

Ve�Zlíně�jsou�svoz�a�zneškodnění�komunálních�odpadů�zajiš-
ťovány� prostřednictvím� svozové� společnosti� Technické�
služby�Zlín,�s.�r.�o.

V� roce�2011� vstoupil� v� platnost� Plán� odpadového� hospo-
dářství� statutárního� města� Zlína� na� období� 2011–2015�
(POH),�ve�kterém� je�stanoven�rozvoj�systému�odpadového�
hospodářství�města�Zlína.�

Stručný�přehled�plnění�POH

– předcházení�vzniku�odpadů�a�omezování�jejich�množství�
a�nebezpečných�vlastností�bylo�realizováno:�

a)� stanovením,� že� podmínkou� všech� výběrových� řízení�
statutárního�města�Zlína� je�ekologické� zneškodňování�
stavebních�odpadů�investic�města;

b)�zpracováním�tiskových�zpráv�a�odpadového�kalendáře�
v�Magazínu�Zlín,�letáky,�vývěskami,�webem�města;

– využívání�stavebních�odpadů�bylo�řešeno�v�rámci�skládky�
Suchý�důl�jako�materiálové�využití�na�zajištění�technic-
kého�zabezpečení�této�skládky;

– v� rámci� požadavku� využívání� odpadů� došlo� k� dalšímu�
snížení� množství� ukládaného� biologicky� rozložitelného�
komunálního�odpadu�(BRKO)�na�skládku.�V�roce�2014�
bylo� do� fermentoru� navezeno� 1� 908,6� t� BRKO� a� na�
kompostárnu�bylo�navezeno�591,25�t�BRKO.

Sběr�a�svoz�odpadu

Sběr� a� svoz� odpadů� byl� prováděn� na� základě� požadavků�
města� Zlína,� které� jsou� termínově� rozpracovány� v� Odpa-
dovém�kalendáři.�V�roce�2014�na�území�patřícím�pod�město�
Zlín�sloužilo�ke�shromažďování�komunálních�odpadů�celkem�
11�996�ks�(110–240�l)�a�1�139�ks�(1�100�l)�nádob,�s�vývozem�
2–3x�týdně�realizovaným�Technickými�službami�Zlín,�s.r.o.,�
a�4�998�ks�nádob�na�bioodpad.�

Svoz�velkoobjemového�odpadu�je�zajišťován�v�rámci�mobil-
ních� svozů� z� určených� stanovišť� ve� schváleném� časovém�
harmonogramu,� svozovými� vozidly� a� pomocí� velkoobjemo-
vých� kontejnerů� ze� sběrných� dvorů� a� stanovišť� určených�
Magistrátem�města�Zlína.

Mobilní�svozy�odpadů�byly�prováděny�na�těch�územích�města�
Zlína,�která�nejsou�v�blízkém�dosahu�sběrných�dvorů.�Celkem�
byly�provedeny�24�mobilní�svozy�velkoobjemových�a�biolo-
gických� odpadů� z� místních� částí.� Při� této� činnosti� bylo�
svezeno�celkem�350,42�t�odpadu.�Celkem�8x�byl�při�mobil-
ním�svozu�současně�sbírán�také�nebezpečný�odpad.

V�rámci�tradiční�akce�Čisté�město,�která�proběhla�ve�třech�
jarních�a�třech�podzimních�termínech,�měli�občané�v�předem�
určených�lokalitách�a�částech�města�(východ,�střed,�západ)�
možnost�bezplatně�odložit�objemné�odpady�do�přistavených�
svozových� vozidel� a� velkoobjemových� kontejnerů.� Celkem�
bylo�takto�svezeno�457,9�t�objemných�odpadů.�Součástí�této�
akce�byl�i�soustředěný�sběr�autovraků�z�území�města�Zlína,�
přičemž�byly�za�rok�2014�sesbírány�3�ks.

Třídění�odpadů

Město� zajišťuje� sběr� tříděného� odpadu� –� odděleně� papír,�
plasty,�sklo.�Na�území�města�Zlína�se�v�roce�2014�nacházelo�
celkem� 289� stanovišť� na� separaci� odpadu.� V� rámci�
zkvalitnění� služeb� byly� provedeny� opravy� kontejnerových�
stání.

Přehled� hlášení� původců� odpadů� a� vydaných� souhlasů�
k�nakládání�s�nebezpečnými�odpady

Rok Rozhodnutí� Roční�hlášení
k�nakládání�s�NO� � o�odpadech

2007 102 543

2008 ��78 593

2009 ��65 582

2010 ��87 588

2011 102 584

2012 141 591

2013 ��76 615

2014 ����2�� ��*

*�Evidence�ročního�hlášení�o�produkci�a�nakládání�s�odpady�bude�
známa�až�po�zpracování�výroční�zprávy.�

Celkové� množství� tříděných� odpadů� a� směsného� komu-
nálního�odpadu�města�Zlína�(v�tunách)�

Biologicky� Směsný�
rozložitelný komunální

Papír Plasty Sklo komunální odpad
odpad

2006 1�275 �365 702 ���840 16�068

2007 1�415 �508 687 ���420 16�570

2008 1�343 �507 721 ���885 16�342

2009 1�621 �487 639 1�022 15�704

2010 1�879 �453 616 ���960 15�724

2011 1�603 �432 664 1�086 16�164

2012 1�743 �442 663 ���991 15�676

2013 1�615 �370 655 1�322 14�952

2014 1�993 �451 675 2�041 14�061

Sběrné�dvory

V� roce�2014�byly�na�území�města�Zlína�provozovány�čtyři�
sběrné� dvory� v� lokalitách� Louky,� Zálešná,� Jiráskova� ulice�
a� Malenovice.� Občané� zde� mohli� odložit� všechny� druhy�
odpadů� včetně� nebezpečných.� Celkově� bylo� ve� sběrných�
dvorech�odloženo�2�339�t�odpadů.�

Navíc� v� rámci� zpětného� odběru� bylo� ve� sběrných� dvorech�
odloženo�celkem�203,659�t�elektrozařízení.

směsi�betonu,�cihel,�tašekobjemný�odpad

biologicky
rozložitelný
odpad

papír�
a�lepenka

kovy

pneumatiky

1�%
nebezpečné�
odpady

Podíl�odpadů�odložených�občany�ve�sběrných�dvorech
za�rok�2013

3�%

2�%

5�%

38�% 29�%

18�%

sklo
2�%

plasty
1�%

ostatní
odpady

1�%



Skládkování�odpadu

V� roce�2014�byla� v� provozu� III.� etapa� skládky�Suchý� důl.�
Celkem�zde�bylo�navezeno�45�003�t�odpadů.�V�II.�etapě�(na�již�
uzavřené� skládce)� byla� prováděna� následná� péče,� moni-
toring� průsakových� vod,� měření� stability� podloží� skládky,�
měření�množství�a�složení�skládkového�plynu,�sečení�ploch.�

Za�rok�2014�byl�jímán�ze�skládky�skládkový�plyn�o�celkovém�
3objemu�669�604�m .

Bioodpad

Město� Zlín� v� roce� 2008� zahájilo� pilotním� projektem� svoz�
a�zpracování�biologicky�rozložitelného�komunálního�odpadu�
(BRKO)� v� lokalitách�Podvesná�a�Zálešná.�Na�podzim� roku�
2013�se�pak�tento�sběr�rozšířil�do� lokalit�Prštné�a�Louky.�
V� roce� 2014� došlo� k� rozšíření� i� do� lokalit� Malenovice,�
Podhoří,� Nad� Ovčírnou,� Růmy,� Letná,� Lesní� čtvrť,� Lazy,�
Obeciny�a�Boněcko.�

Ve�výše�uvedených� lokalitách�v�roce�2014�občané�vytřídili�
celkem�1�306,55�t�bioodpadu,�který�byl�následně�zpracován�
ve� fermentorech�EWA�a�na�kompostárně�v�areálu�skládky�
Suchý�důl,�která�je�v�provozu�přibližně�od�poloviny�roku.�Za�rok�

ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

55

2014�bylo�do� fermentačního� zařízení�navezeno�1�908,6� t�
biologicky�rozložitelného�komunálního�odpadu,�z�něhož�bylo�
vyrobeno� 607,36� t� kompostu� k� energetickému� využití�
a�925,31�t�kompostu�k�rekultivaci�skládky.�Na�kompostovací�
plochy� bylo� navezeno� 591,25� t� biologicky� rozložitelného�
komunálního�odpadu,�z�něhož�bylo�vyrobeno�414,6�t�kom-
postu�(probíhá�proces�registrace�u�ÚKZÚZ).�

Černé�skládky�

V�roce�2014�bylo�v�rámci�úklidu�černých�skládek�na�území�
města� Zlína� odklizeno� cca� 75� t� odpadu.� Jednalo� se�
především�o�bioodpad,�stavební�suť�a�velkoobjemový�odpad.�
Velkoobjemový�odpad�(nepotřebný�nábytek�apod.)�byl�velmi�
často�odložen�u�odpadových�nádob,�a�to�především�v�sídlištní�
zástavbě.�Počet�lokalit�s�výskytem�černých�skládek�je�stále�
dost�vysoký,�ale�objem�odpadu�odklizeného�z�těchto�lokalit�
se�postupně�zmenšuje.�Je�to�především�způsobeno�mobil-
ními�svozy�odpadů�na�území�města�a�ekologickou�výchovou�
občanů.� Úklid� nepovolených� skládek� na� správním� území�
města�zabezpečují�Technické�služby�Zlín,�s.r.o.

Celková�částka�na�úklid�černých�skládek�v�roce�2014�činila�
268�431�Kč.

Agenda�poplatků�za�komunální�odpad�a�ze�psů

Srovnávací�tabulka�–�poplatky�za�KO

����2009����������������� ����2010���������������� ����2011� 2012 ������2013

Počet�poplatníků�za�KO�
+�rekreační�stavba �78�977 �77�731 �76�770 ���78�395 ���78�340

Příjem�za�KO�+�rekreační�
stavba�v�Kč 31�574�497 31�498�702 31�079�374 ��31�096�094 ��33�192�571

Počet�dlužníků�za�KO�
+�rekreační�stavba ���5�882 ���6�508 ���6�423 �����5�502 �����6�042

Dlužná�částka�za�
komunální�odpad�v�Kč ��8�606�784 10�252�950 11�812�066 ��11�487�289 ��10�380�320

%�dlužníků �����7,45 �����8,37 �����8,49 �7,02 �7,71

Srovnávací�tabulka�–�poplatky�ze�psů

����2009����������������� ����2010����������������� ����2011 2012 2013

Počet�držitelů�psů ���5�516 ���5�559 ���5�514 �����5�498 �����5�484

Počet�psů�celkem ���5�897 ���5�930 ���5�735 �����5�870 �����5�881

Příjem�za�místní�poplatek�
ze�psů�v�Kč ��2�211�331 ��2�213�006 ��2�094�519 ����1�999�352 ����1�972�952

Počet�dlužníků ������331 239 259 ��324 ��446

Pohledávky�za�místní�poplatek�
ze�psů�v�Kč �����506�436 �����521�730 �����545�251 �624�277 �742�540

%�dlužníků �������6,0 �����4,29 �����4,69 �5,89 �8,13

U�dlužníků,� kteří� nesplnili� svou�poplatkovou�povinnost,� byla� jejich�pohledávka�předána�na�Odbor�právní,� oddělení� vymáhání�
pohledávek,�k�zahájení�daňového�řízení.�
Mezi�dlužníky�jsou�evidovaní�i�občané�s�ukončeným�trvalým�pobytem�na�území�statutárního�města�Zlína,�cizinci�a�občané�s�adresou�
trvalého�pobytu�na�úřední�adrese,�náměstí�Míru�12,�Zlín.

V�souladu�s�obecně�závaznou�vyhláškou�o�místním�poplatku�ze�psů�č.�9/2012�platnou�pro�rok�2014�byla�agenda�místního�poplatku�
ze�psů�zabezpečovaná�Střediskem�místních�poplatků.

V�souladu�s�obecně�závaznou�vyhláškou�o�místním�poplatku�za�provoz�systému�shromažďování,�sběru,�přepravy,�třídění,�využívání�
a� odstraňování� komunálních�odpadů� č.�8/2012�platnou�pro� rok�2014�byla� agenda�místního�poplatku� za� komunální� odpad�
zabezpečována�Střediskem�místních�poplatků.�



ODBOR�ŽIVOTNÍHO�PROSTŘEDÍ�A�ZEMĚDĚLSTVÍ

56

Environmentální�vzdělávání,�výchova�a�osvěta�(EVVO)

EVVO� jsou� spolu� s� nástroji� ekonomickými� a� legislativními�
důležitým� preventivním� nástrojem� ochrany� životního�
prostředí.

Místní� koncepce� environmentálního� vzdělávání,� výchovy�
a�osvěty�statutárního�města�Zlína�na�období�2014–2018

Shrnutí� úspěchů� z� plnění� Akčního� plánu� koncepce� za� rok�
2014:

– na� radnici� probíhalo� setkávání� školních� koordinátorů�
EVVO,�zlínských�ekocenter�a�pracovní�skupiny�k�vytvoření�
nové�koncepce;

– v� rámci� pracovní� skupiny� byla� vytvořena� nová� Místní�
koncepce� environmentálního� vzdělávání,� výchovy�
a� osvěty� statutárního� města� Zlína� na� období�
2014–2018;

– rozesílka�informací�ohledně�vzdělávání�na�ZŠ,�MŠ�a�SŠ�
min.�1x�za�měsíc�(ve�spolupráci�s�Líska�o.s.�ve�Zlínském�
kraji);

– přidělení� finanční� podpory� z� Ekofondu� na� ekologické�
výukové�programy�a�projekty�škol;�

– na�webu�města�vyvěšen�kalendář�akcí�EVVO�ve�městě;

– firmy�přispívají�na�jednotlivé�akce,�kampaně�EVVO;

– příprava� a� publikace� článků� v�Magazínu� Zlín� v� oblasti�
EVVO.

EVVO�ve�školách

Během� školního� roku� OŽPaZ� ve� spolupráci� se� sdružením�
Líska�školy�pravidelně�informoval�o�aktuálním�dění�v�EVVO�ve�
městě�a�kraji,�a�to�na�akcích,�pracovních�setkáních�školních�
koordinátorů�EVVO�nebo�rozesílkou�elektronickou�poštou.

Osvětové�kampaně�a�akce�ve�městě

V�rámci�EVVO�proběhlo�ve�městě�celkem�5�akcí.

*�náklady�z�rozpočtu�odboru�+�příspěvky�a�sponzorské�dary

Přehled�osvětových�akcí�města�Zlína�k�EVVO

Datum Název�akce Místo�konání Počet�účastníků� Náklady�celkem�(v�Kč)*

24.�4. Den�Země�"Les�a�jeho�obyvatelé" Zlín veřejnost 94�000�

21.�5. Krajská�Eko-olympiáda ZŠ�Štípa 40 dotace�Ekofond

12.�7. Den�stromů�na�hradě�Lukov Lukov veřejnost dotace�Ekofond

16.–22.�9. Evropský�týden�mobility,�Evropský�den�bez�aut Zlín veřejnost 10�000

září–listopad Eko-výtvarná�soutěž�s�výstavou�Život�ve�větvích Zlín veřejnost 2�000

22.�10. Stromové�slavnosti Zlín veřejnost 20�000

Příprava�článků�k�EVVO�do�Magazínu�Zlín�

V�Magazínu�města�Zlína�vycházely�články�k�environmentální�
výchově�nebo�k�činnosti�Odboru�životního�prostředí�a�země-
dělství� MMZ.� Tiskovému� mluvčímu� MMZ� byly� doručovány�
tiskové�zprávy.�

Přehled�článků�do�Magazínu�Zlín�v�roce�2014��

Měsíc Životní�prostředí
leden Rozšíření�sběru�bioodpadu

Změna�termínů�svozu�směsného�komunálního�
odpadu

únor Vyhodnocení�soutěže�Vánoční�Zlín�2013

březen Odpadový�kalendář
Jarní�úklid�(v�rámci�odpadového�kalendáře)
Sáčkový�svoz�plastů
Beseda�ke�sběru�BRKO,�informace�o�rozvozu�
nádob�na�bioodpad

duben Program�Den�Země�2014
Informace�o�rozvozu�nádob�na�bioodpad

květen Den�stromů�na�hradě�Lukov
Zpětný�odběr
Informace�o�rozšíření�svozu�BRKO

červenec Zpětný�odběr
Braňte�se�vodě�–�protipovodňová�opatření

srpen Třídění�odpadu�ve�Zlíně
Sídliště�jsou�domovem�rorýsů�a�netopýrů

září� Podzimní�úklid
Sběr�bioodpadu
Evropský�den�bez�aut�a�Evropský�týden�mobility
Eko-výtvarná�soutěž�Život�ve�větvích

říjen Stromové�slavnosti
Informace�k�ořezu�stromů

listopad Výsledky�fotosoutěže�Les�a�jeho�obyvatelé
Výsledky�ankety�Strom�města�Zlína
Vánoční�Zlín�2014
Zpětný�odběr

prosinec Vánoční�Zlín�2014
Pravidla�pro�kácení�stromů�se�mění

Prezentace�města�v�rámci�akcí�EVVO�v�roce�2014

Název� Termín Místo�konání

Den�Země 24.�4. Zlín

Krajský�veletrh�EVVO 5.�4.� Zlín,�ZOO�Lešná

Stromové�slavnosti 21.�10. Zlín

Konference�EVVO�
Zlínského�kraje 13.�11. Zlín



57

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ
Ing.�Ivo�Divoký,�vedoucí�odboru

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

Státní�správa�lesů,�myslivosti�a�rybářství�

Odbor� městské� zeleně� vykonává� státní� správu� lesů,�
myslivosti�a�rybářství�pro�správní�obvod�obce�s�rozšířenou�
působností�Zlín�dle�zákona�o�lesích�č.�289/1995�Sb.,�zákona�
o� myslivosti� č.� 449/2001� Sb.� a� zákona� o� rybářství�
č.�99/2004�Sb.,�vede�správní�řízení�dle�zákona�č.�500/2004�
Sb.,�správní�řád,�a�přestupková�řízení�dle�zák.�č.�200/1990�
Sb.,�o�přestupcích�na�úseku�myslivosti�a�rybářství.

V� tomto� roce�byly�dokončeny�práce�na� zpracování� lesních�
hospodářských�osnov�pro�drobné�vlastníky�lesa�(do�50�ha)�
zařizovacího�obvodu�Luhačovice�(katastrální�území�jižně�od�
řeky� Dřevnice).� Zpracovatel� dokončil� zpracování� hospo-
dářské�knihy�a�lesnických�map�a�po�provedených�kontrolách�
dílo�předal�zadavateli.�Vlastníci�lesa�byli�o�této�skutečnosti�
informováni� formou� veřejné� vyhlášky� a� téměř� okamžitě�
začalo�vydávání�osnov.�Do�konce�roku�byly�osnovy�vydány�49�
vlastníkům�z� celkového�počtu�1�797�osob,�pro�které�byly�
osnovy�zpracovány.�

V� oblasti� státní� správy� lesů� byla� pozornost� věnována�
umísťování� staveb� na� lesních� pozemcích� a� v� ochranném�
pásmu� lesa� a� řešeny� návrhy� změn� územních� plánů,� a� to�
jednak� rozhodnutím�či�závazným�stanoviskem�samostatně�
dle�§�13�a�§�14�odst.�2�lesního�zákona�a�jednak�v�rámci�
závazných� koordinovaných� stanovisek.� Byly� také� řešeny�
nesoulady� mezi� skutečným� stavem� v� přírodě� a� stavem�
operátu�katastru�nemovitostí,�které�vyplynuly�z�nové�identi-
fikace� pozemků,� případně� při� majetkových� převodech�
pozemků�ve�vlastnictví�státu�do�vlastnictví�právnických�nebo�
fyzických� osob.� Jednalo� se� o� převody� pozemků� vedené�
v� katastru� nemovitostí� jako� druh� pozemku� ostatní� plocha�
a� zemědělská� půda� na� druh� pozemku� pozemek� určený�
k�plnění�funkcí�lesa.�V�rámci�spolupráce�se�samostatnými�
obcemi�spadajícími�do�působnosti�Magistrátu�města�Zlína�při�

projednávání�návrhů�územních�plánů,�návrhů�nové�výstavby,�
majetkových�převodů�pozemků�ve�vlastnictví�obcí�atd.�byla�
prováděna� i� metodická� činnost� zaměřená� na� informování�
obcí�a�dodržování� zákonnosti�na�úseku�státní�správy� lesů�
z�hlediska�zákona�o�lesích.�

V� roce�2014�bylo� vedeno�6�správních� řízení� pro�porušení�
zákona�o�lesích,�1�řízení�pro�porušení�zákona�o�myslivosti�
a�3�pro�porušení� zákona�o� rybářství.� Velký� objem� žádostí�
k� vyřízení� (v� řádu� několika� set)� představuje� součinnost�
s� Policií� ČR,� v� rámci� níž� se� odbor� vyjadřuje,� zda� žadatelé�
o�vydání�zbrojního�průkazu�nespáchali�přestupek�na�úseku�
myslivosti�a�rybářství.�

Došlo� k� poklesu� počtu� vydaných� rybářských� lístků� z� 431�
v�roce�2013�na�370�v�roce�2014.�Nejčastější�žádaná�doba�
platnosti�zůstává�na�3�roky.�Nově�byly�ustanoveny�dvě�osoby�
rybářskou�stráží�a�jedna�osoba�stráží�lesní.�

Lesní�výroba

Těžba:
jehličnatá� 1�242,63�plm
listnatá� ���291,74�plm
celkem� 1�534,37�plm
–�z�toho�uvolnění�přirozeného�zmlazení�154,18�plm

Přibližování�dřeva:
traktorem� 1�534,37�plm
železným�koněm���363,40�plm

Manipulace�na�OM�(palivo):� 15,00�plm

Odvoz�celkem 1�573,17�plm

Pěstební�činnost:

zalesňování 1,98�ha�=�8�000�ks�sazenic

prořezávky 2,57�ha�(prostřihávka�0,35�ha)

vyžínání�křovinořezem�–�asi�15�ha



ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

58

pálení�klestu�–�2�ha

nátěr�proti�okusu�(Aversol)�–�10,10�ha

nástřik�proti�klikorohu�borovému�–�2�ha

postřik�proti�buřeni�(Roundup)�–�0,7�ha�

odplocování�starých�oplocení�–�300�m

oprava�lesních�cest�–�3�km

kontrola�a�čištění�odtokových�dešťových�kanálů�–�3�km

instalace�a�kontrola�feromonových�lapačů�proti�kůrovci

ochrana�a�kontrola� lesa�v�soboty,�neděle�a�svátky�–� lesní�
stráž�asi�250�hodin

Zlín�–�město�stromů�2013–2014

Zlín� se� stal� vítězem� 8.� ročníku� celostátní� soutěže�Město�
stromů,�kterou�pořádá�Nadace�Partnerství.�Město�v�konku-
renci�uspělo�s�ekologicko-vzdělávací�kampaní�zaměřenou�na�
stromy�a�přírodu.�Celkový�počet�akcí�byl�52�(z�nichž�velké�
kampaně�jako�Den�Země�a�Den�bez�aut�měly�na�sebe�v�rámci�
programu� navázáno� několik� samostatných� akcí).� Vznikly�
i� dlouhodobé� projekty,� např.� Stromy� dětem,� kdy� probíhá�
plánování� a� výsadba� dřevin� do� zahrad� školských� zařízení.�
V� rámci� celoroční� kampaně� bylo� vysazeno� velké�množství�
dřevin,�které�umísťovala�veřejnost.�Do�města�a�jeho�částí�tak�
přibylo�celkem�339�ks�stromů�a�30�ks�keřů.

Ošetřování�dřevin�a�výsadby

V�roce�2014�byla�dokončena�realizace�projektu�Zlín�–�Rege-
nerace� zeleně� ve� městě� Zlíně,� který� zahrnoval� odborné�
arboristické�ošetření�stromů�a�výsadbu�nových�stromů�na�
vybraných� lokalitách.� Celkem� bylo� za� oba� roky� ošetřeno�
3� 500� stromů� a� vysazeno� bylo� 1� 260� stromů� o� velikosti�
obvodu�kmene�14–16�cm�na�různých�lokalitách�po�městě.

I�nadále�OMZ�zajišťoval�odborné�ošetření�dřevin.�V�lokalitách�
JS�Česká,�Přílucká�–�Boněcko,�Obeciny�XII–XIX,�Ševcovská,�
Slovenská,� Farská� louka� a� další� byly� ošetřeny� všechny�
dřeviny.�Ošetřování�prováděly�odborné�firmy�s�certifikovanými�
arboristy.� V� rámci� spolupráce� s� Mendelovou� univerzitou�
proběhly� dvě� studentské� praxe,� kdy� studenti� oboru� Arbo-
ristika�prováděli�pod�odborným�dozorem�důležité�výchovné�
řezy�na�mladých�stromech,�tyto�praxe�proběhly�na�Obecinách,�
Vršavě�a�Jižních�Svazích�–�Hony.���

Na�podzim�provoz�OMZ�vysadil�více�než�500�ks�vzrostlých�
alejových� stromů,� z� toho� 160� ks� bylo� vysazeno� v� areálu�
Krajské� nemocnice� T.� Bati.� Dále� bylo� vysazeno� 111� ks�
ovocných� stromů� (oskeruše,� švestky,� durancie,� třešně,�
hrušně,� jabloně)� a� přes�300� kusů� keřů.� Celková� hodnota�
všech�těchto�výsadeb�byla�1,2�mil.�Kč�(dřeviny�+�pomocný�
materiál).�Sortiment�nově�vysazovaných�dřevin�ve�městě�tvoří�
z� listnatých� většinou� javory,� lípy,� jasany,� habry,� okrasné�
třešně,� platany,� jeřáby,� duby,� jilmy,� jabloně� a� hrušně;�
z� jehličnatých� potom� douglasky,� tsugy,� borovice,� jedle�
a�smrky.�Odbor�zajistil�kontrolu�více�než�150�ks�náhradních�
výsadeb�vzrostlých�dřevin�prováděných�UTB�a�dále�nahradil�
uhynulé� nebo� vandalismem� poškozené� výsadby� z� před-
chozích�let.

Odbor�městské�zeleně�také�upravuje�okolí�bytových�domů.�
V�roce�2014�byla�provedena�úprava�okolí�domů�na�Dílech.�Do�
dalších�let�jsou�připraveny�podobné�drobné�úpravy�i�v�dalších�
částech�města.�

Dále� probíhaly� výsadby� se� zapojením� veřejnosti.� Stromy�
a�materiál�dodal�OMZ,�výsadbu�samotnou� realizovala�pod�
dohledem�pracovníků�veřejnost.�V�roce�2014�sázely�násle-
dující�organizace:

– UMŠ�Qočna�–�děti�vysadily�v�blízkosti�své�školy� jeden�
ořešák;

– Sdružení� Jóga� v� denním� životě� Zlín� –� členové� tohoto�
sdružení�vysadili�čtyři�stromy�na�tzv.�Farské�louce;

– ZŠ�Tečovice�–�žáci�této�ZŠ�vysadili�nový�ovocný�sad�ve�
Lhotce�(32�ks);

– SDH� Lhotka� –� dobrovolní� hasiči� vysázeli� další� ovocné�
stromy�ve�Lhotce�(jabloně�a�třešně);

– Střední�zdravotnická�škola�Zlín�–�studenti� této�střední�
školy�vysadili�10�nových�okrasných�dřevin;�

– Rehabilitační� stacionář� –� v� zahradě�RS�bylo� vysazeno�
11�stromů�a�30�keřů;�

– o.�s.�Arnika�a�ZŠ�Štípa�–�27�ks�třešní�ve�Štípě�směrem�na�
Velíkovou� (výsadbu� financovalo� o.� s.� Arnika� z� veřejné�
sbírky);

– ANNO�ZK�–�20�ks�třešní�na�tzv.�Panské�cestě�ve�Štípě�
(finance�na�výsadbu�zajistila�ANNO�ZK);

– Junák�–�svaz�skautů�a�skautek�–�20�ks�ovocných�dřevin�
na�Lazech�V,�nový�sad.

Oddělení�údržby�a�obnovy�zeleně

OMZ� zajistila� sečení� cca� 40� ha� veřejně� přístupných�
travnatých�ploch,�toto�sečení�bylo�v�loňském�roce�provedeno�
dodavatelsky�čtyřikrát,�na�podzim�proběhla�pátá�seč�včetně�
sběru� listí.� Sečení� těchto� ploch� bylo� zajišťováno� dodava-
telskými� firmami� na� základě� výběrového� řízení.� Jelikož�
smlouva�s�dodavateli�uzavřená�v�roce�2013�byla�dvouletá,�
probíhalo� toto� sečení� ve� stejném� rozsahu� a� za� stejných�
podmínek.� Cena� za� sečení� jednoho�metru� čtverečního� se�
pohybuje� od� 0,60� Kč� do� 1,50� Kč,� podle� použité� mecha-
nizace.� Sečení� ostatních� veřejně� přístupných� travnatých�
ploch�a�tzv.�meziseče�ploch�byly�zajištěny�pracovníky�OMZ.�

V� průběhu� roku� byla� prováděna� údržba� keřových� skupin,�
živých�plotů�a�trvalkových�záhonů.�Jednodušší�ořezy�v�rámci�
ošetření�stromů,�především�výchovné�řezy�mladých�stromů,�
byly�prováděny�zaškolenými�pracovníky�OMZ.�Ořezané�větve�
keřů�a�stromů�byly�poštěpkovány�a�takto�získaná�štěpka�byla�
použita� k� mulčování� keřových� skupin.� V� areálu� Lesního�
hřbitova�při�pěstební�školce�provozuje�OMZ�také�komunitní�
kompostárnu,�kde�zpracovává�část�biologického�materiálu�
vzniklého�při�údržbě�městské�zeleně,�především�listí.������

Ve�sklenících�OMZ�bylo� i�v�tomto�roce�vypěstováno�kolem�
12�tisíc�ks�letniček,�dvouletek,�balkonových�rostlin�a�trvalek,�
které� byly� použity� ve� městě� na� výsadbu� záhonů,� truhlíků�
a�závěsných�nádob�na�veřejném�osvětlení.�Další�potřebné�
rostliny,� avšak� v� malém� množství,� byly� dokoupeny� jako�
doplnění� sortimentu� v� zahradnických� firmách.� Balkonové�
rostliny�byly�vysazeny�rovněž�do�truhlíků�na�oknech�radnice�
a�na�dalších�pracovištích�města.�Stávající�betonové�nádoby�
na�náměstí�Míru�byly�v�letošním�roce�osazeny�v�kombinaci�
s�trvalkami�a�travinami,�které�prodloužily�jejich�efekt�až�do�
zimního�období.�Nově�byl�založen� trvalkový�záhon�na� třídě�
T.� Bati� proti� Městskému� divadlu� s� uplatněním� principů�
Silbersommeru,� tedy� výsadby� vhodných� druhů� trvalek� do�
chudých�štěrkopísčitých�půd.�Stávající�trvalkové�záhony�byly�
místy�doplněny�o�nové�druhy�(např.�záhony�na�náměstí�Míru),�
výraznější�změnou�prošel�záhon�u�pomníčku�na�rohu�ulice�
Soudní.� V� průběhu� roku� zajistil� provoz� OMZ� také� vlastní�
aranžmá�s�tematikou�Velikonoc�a�Vánoc�a�další�tematické�
florální�objekty.�

V�podzimních�měsících�proběhla�kromě�výsadby�dvouletek�
především�výsadba�40�tisíc�ks�jarních�cibulovin�v�hodnotě�cca�
150� 000� Kč� (krokusy,� narcisy,� tulipány,� modřence,� sně-
ženky,�okrasné�česneky�atd.).�Tyto�cibuloviny�byly�vysazeny�
do�letničkových�záhonů�a�nádoby�na�náměstí�pro�jarní�efekt,�
byly� jimi� doplněny� stávající� trvalkové� záhony� a� také� byly�
vysazeny�volně�do�trávníků�pro�zatraktivnění�ploch�v�brzkém�
jarním� období� (především� krokusy,� narcisy� a� tulipány)�
v� centru� města� a� v� místních� částech.� Stále� častěji� jsou�
používány�do�skupinových�výsadeb�cibulovin�hotové�směsi�
různých�druhů�a�odrůd�cibulnatých�rostlin,�kdy�tyto�skupiny�
zaručují�delší�efekt�kvetení�postupným�nakvétáním.�



59

ODBOR�MĚSTSKÉ�ZELENĚ

Investice� do� mechanizace� a� provozního� areálu� Odboru�
městské�zeleně

V� rámci� provozu� provádí� OMZ� vlastními� silami� opravy�
mechanizace�ve�vlastní�opravárenské�dílně.

Koncem� roku� byly� pro� provoz� OMZ� zakoupeny� dva� kusy�
profesionálních� traktorových�sekaček�s� rotačním�mulčova-
cím�ústrojím�v�celkové�hodnotě�1,1�mil.�Kč.�

Investiční�akce�týkající�se�dětských�hřišť�a�sportovišť�

Celková�částka�vložená�do�oprav�a�rekonstrukcí�hřišť,�kterých�
je�nyní�v�celém�správním�území�Zlína�cca�385,�činila�v�roce�
2014�za�OMZ�přibližně�6,7�mil.�Kč.�

V�roce�2014�byla�dokončena�kompletní�rekonstrukce�hřiště�
č.�62�v�Lesní�čtvrti�na�ulici�Prostřední�v�hodnotě�1,5�mil.�Kč,�
která� zahrnovala� nové� vybavení� herními� prvky� pro� různé�
věkové�kategorie�a�také�doplnění�hřiště�novým�oplocením,�
chodníčky� a� výsadbou� dřevin.� V� květnu� bylo� slavnostně�
otevřeno� nové� parkourové� hřiště� na� Obecinách� XIX,� vybu-
dované� ve� spolupráci� s� oddělením� prevence� kriminality�
a�sportovišť.�V�druhé�polovině�roku�proběhla�rekonstrukce�
dětského�hřiště�č.� �227�na�Jižních�Svazích�v�ulici�U�Trojáku�
v�hodnotě�820�tis.�Kč.�Hřiště�má�kompletní�nové�herní�prvky�
včetně� dopadové� plochy� z� umělé� trávy.� Zadáno� bylo� zpra-
cování� projektové� dokumentace� k� rekonstrukcím� povrchu�
sportoviště�hř.�č.�103�na�ulici�Zálešná�VII�a�č.�197�na�ulici�
Družstevní�na�Jižních�Svazích,�které�proběhnou�v�následu-
jícím�roce.�Na�rekonstrukci�povrchu�hřiště�č.�197�bylo�v�tomto�
roce�vypsáno�výběrové� řízení�a�uzavřena�smlouva�s�doda-
vatelem�v�hodnotě�1,4�mil.�Kč.�Rovněž�bylo�zadáno�vytvoření�
projektové�dokumentace�nového�hřiště�v�lokalitě�Rezidence�
Příluky,�jehož�výstavba�se�plánuje�pro�následující�rok.

Dále� bylo� investováno� do� obnovy� několika� dalších� hřišť�
v�nižších�finančních�limitech�(cca�50–200�tis.�Kč/1�hřiště)�–�
nové� herní� prvky� na� hř.� č.� 451� na� Jižních� Svazích� v� ul.�
Zelinova,�dopadové�plochy�a�nové�herní�prvky�na�hř.�č.�50�na�
ul.� Ševcovská,� oprava� a� certifikace� herního� prvku� slono-
skluzavky�na�hř.�č.�248�na�Jižních�Svazích�a�doplnění�několika�
hřišť�drobnými�herními�prvky�v�částce�do�cca�50�tis.�Kč/1�pr-
vek� (pružinová� houpadla,� pískoviště,� houpačky,� herní�
branky).�Z�důvodu�prodloužení�životnosti�umělých�trávníků�na�
sportovištích� bylo� zadáno� odborné� čištění� těchto� povrchů�
u�všech�8�sportovišť�a�jednoho�dětského�hřiště�s�povrchem�
z�umělé�trávy.�Dále�bylo�investováno�cca�450�tis.�Kč�do�oprav�
herních� prvků� a� hřišť� provedených� dodavatelsky,� ostatní�
opravy�a�údržbové�práce�byly�zajištěny�pracovníky�stolařské�
dílny�OMZ.�V�roce�2014�stolařská�dílna�vyrobila�a�instalovala�
čtyři�nové�víceúčelové�herní�domky�a�mnohé�další�kompo-
nenty� dětských� hřišť,� laviček� a� dalších� zařízení� ve� správě�
města�OMZ.��

V� r.� 2014�byla� vložena� do� financování� oplocení� veřejných�
dětských�hřišť�a�sportovišť�částka�955�tis.�Kč,�přičemž�došlo�
k�rekonstrukci�oplocení�na�osmi�různých�lokalitách�po�Zlíně.�
Jedná� se� o� oplocení� z�materiálu� pozink� u� dětských� hřišť,�
antivandalská�pozinková�oplocení�u�sportovišť,�protihluková�
ocelová� lanková� u� sportovišť� v� blízkosti� bytových� domů�
a� oplocení� sportovním� pletivem� nebo� PP� sítěmi� v� méně�
exponovaných� lokalitách.�Došlo�také�k�úpravě�sportovního�
oplocení�navýšením�u�hř.�č.�442�na�Majáku.�

I�v�roce�2014�byla�dle�závazné�České�státní�normy�provedena�
roční�kontrola�180�veřejně�přístupných�hřišť�v�hodnotě�cca�
250�tis.�Kč�externí�firmou�na�základě�výběrového�řízení.�

Mimo� opravy� a� rekonstrukce� probíhalo� také� rušení� hřišť�
a�pískovišť.�Během�roku�2014�bylo� zrušeno�cca�20�nevy-
hovujících�dětských�hřišť�nebo�pískovišť�v�celkové�investiční�
částce�180�tis.�Kč.�Postupováno�bylo�dle�Pasportu�a�projektu�
Optimalizace�veřejně�přístupných�dětských�hřišť�(schváleno�
ZMZ�v�r.�2006)�a�dle�OMZ�je�to�jediná�cesta�k�plnohodnotné�
péči�o�dětská�hřiště.�Formou�snížení�počtu�hřišť�a�pískovišť�
z� dosavadních� cca�300�na�max.�250�během�několika� let�

a�zajištění�jejich�zřetelné�údržby,�čistoty,�kontroly�a�provozu�
dosáhneme� kvality� na� úkor� kvantity� a� vyvarujeme� se�
havarijních�stavů�některých�herních�prvků�starých�20–30�let.�
V� rámci� těchto� řešení� a� postupů� pracuje� Odbor� městské�
zeleně� v� souladu� s� evropskými� normami� ČSN� EN� 1176�
a�1177.�

Kromě�výše�uvedených�větších�stavebních�úprav�byly�vyřízeny�
desítky�nejrůznějších�podnětů,�požadavků�na�opravu,�úpravu�
či� doplnění� dětských� hřišť.� Během� roku� 2014� proběhlo�
několik�veřejných�projednání,�veškeré�informace�týkající�se�
veřejných� hřišť� a� sportovišť� byly� prezentovány� na� portálu�
města� http://www.zlin.eu/verejne-pristupna-detska-hriste-
-a-sportoviste-cl-136.html.

Odbor�městské�zeleně�v�roce�2014�zajistil�realizaci�desítek�
investic�dle�požadavků�komisí�místních�částí�v�hodnotě�cca�
800�tis.�Kč.

Stezka�zdraví�Tlustá�hora�a�Stezka�zdraví�Lazy

Na�stezce�zdraví�na�Tlusté�hoře�se�v�r.�2014�investovalo�do�
generální� rekonstrukce�visuté� lávky.�Bylo�zjištěno�havarijní�
narušení�nosných�lan�a�bylo�potřeba�akreditovanou�firmou�
provést� komplexní� opravu� visuté� lávky.� Nadále� probíhaly�
běžné�opravy�jednotlivých�prvků�určených�k�posílení�fyzické�
kondice.�

Soutěž�Rozkvetlé�město

Do�pátého�ročníku�soutěže�Jaro�v�zahradě�se�přihlásilo�v�roce�
2014� celkem� 21� soutěžících.� Do� XVIII.� ročníku� soutěže�
Rozkvetlé�město�v�její�letní�podobě�se�přihlásilo�43�účastníků�
ve� 3� kategoriích.� Někteří� soutěžící� využili� také� možnost�
přihlásit�se�do�více�kategorií�zároveň.�Slavnostní�vyhlášení�
vítězů� a� oceněných� se� konalo� v� prostorách� kulturního�
institutu� Alternativa� v� Kolektivním� domě� za� přítomnosti�
náměstka�primátora�RNDr.�Bedřicha�Landsfelda�a� Ing.� Iva�
Divokého,� vedoucího� Odboru� městské� zeleně.� Součástí�
tohoto� slavnostního� odpoledne� byly� také� přednášky� na�
témata�týkající�se�problematiky�výsadby�a�péče�o�rostliny,�
realizace�i�údržby�zahrad�a�květinových�výsadeb.�Věcné�dary�
obdrželi� všichni� účastníci� soutěže,� finančními� dary� bylo�
oceněno�26�soutěžících.�

Porušování�vyhlášky�1/2013�a�2/2013

Za�rok�2014�jsme�zaevidovali�87�přestupků,�které�Městská�
policie� nevyřešila� na� místě� blokovou� pokutou,� a� tudíž�
podstoupila� k� dalšímu� šetření� na� Odbor�městské� zeleně.�
52�přestupků�bylo�vyřízeno�pokutou�v�příkazním�řízení.�Zbytek�
byl�odložen,�zaplacen�blokově�nebo�bylo�řízení�zastaveno.�



60

ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ
Ing.�Naděžda�Hasíková,�vedoucí�odboru

Živnostenský� odbor� v� převážné� většině� vykonává� činnosti�
státní� správy� na� úseku� podnikání,� ochrany� spotřebitele�
a�taxislužby.�V�rámci�svěřených�kompetencí�vykonává�činnost�
obecního� živnostenského� úřadu,� jednotného� kontaktního�
místa�(dále�JKM),�dopravního�úřadu�pro�taxislužbu,�orgánu�
evidujícího� zemědělské�podnikatele,� cenového�kontrolního�
orgánu,�centrálního�registračního�místa�a�kontaktního�místa�
veřejné� správy� (Czech� POINT).� Dále� je� pověřen� projedná-
váním�vybraných�přestupků.

Územní�působnost�odboru�je�odvislá�od�druhu�vykonávané�
agendy,�resp.�od�prováděného�úkonu.�V�převážné�většině�se�
místní�příslušnost�kryje�s�územním�obvodem�obce�s�rozší-
řenou� působností� (tzn.� s� územním� obvodem�města� Zlína�
a�29�přilehlých�obcí),�příp.�má�celorepublikovou�působnost.

Živnostenský�odbor�se�člení�na�vedoucí�odboru,�sekretariát�
vedoucí� odboru,� oddělení� registrace� živností� a� oddělení�
kontrolní�a�správní.

Hodnocení�činnosti�odboru

Rok�2014�se�stejně� jako�u�většiny� jiných�správních�úřadů�
tohoto�typu�nesl�ve�znamení�legislativních�změn.�Jednalo�se�
zejména� o� novou� kodifikaci� civilního� práva,� která� zasáhla�
téměř� do� všech� oblastí� činnosti� odboru.� Druhou� neméně�
významnou� legislativní� změnou� v� tomto� roce� bylo� nabytí�
účinnosti�nového�kontrolního�řádu.�Ten�výrazným�způsobem�
proměnil� kontrolní� a� dozorovou� činnost,� kterou� odbor�
zajišťuje� z� titulu� funkce� obecního� živnostenského� úřadu,�
dopravního� úřadu� pro� taxislužbu� a� cenového� kontrolního�
orgánu.

Kromě�již�zmíněných�legislativních�změn�se�činnosti�odboru,�
a�to�jak�po�stránce�technické,�tak�organizační,�dotkla�příprava�
na� plánovanou� digitalizaci� vybraných� dokumentů� z� oblasti�
živnostenského� podnikání.� Přínosem� tohoto� projektu� je�
snaha�usnadnit�a�zjednodušit�klientům�vyřizování�vybraných�

záležitostí�před�živnostenskými�úřady.�I�přestože�se�úřad�při�
přípravách� potýkal� s� neustálou� změnou� parametrů,� lze�
s� odstupem� téměř� dvou� měsíců� od� spuštění� ostré� fáze�
konstatovat,�že�i�přes�zvýšené�nároky�na�registrační�činnost�
nebyly�v�konečném�důsledku�zaznamenány�negativní�dopady�
na�klienty,�a�to�jak�co�do�způsobu,�tak�i�rychlosti�vyřizování�
jejich�záležitostí.

Mezi� projekty,� které� se� Odboru� živnostenskému� podařilo�
v�roce�2014�zrealizovat,�lze�bezpochyby�zařadit�aplikaci�pro�
ověřování� pravosti� a� platnosti� průkazů�opravňujících� jejich�
držitele�k�výkonu�práce�řidiče�taxislužby.�Tuto�aplikaci�se�ve�
spolupráci�s�Odborem�informatiky�podařilo�vlastními�silami�
navrhnout,� vyvinout,� otestovat� a� spustit� do� testovacího�
provozu.� Smyslem� této� aplikace� je� umožnit� ostatním�
dozorovým�orgánům�v�oblasti�taxislužby�(např.�jiným�doprav-
ním� úřadům� nebo� městské� či� státní� policii)� za� pomoci�
tzv.�chytrých�telefonů�velmi�snadno�a�rychle�ověřit�platnost�
a�pravost�předkládaných�průkazů,�které�byly�vydány�Magistrá-
tem�města�Zlína,�a�tím�i�zvýšit�efektivitu�kontrolní�činnosti.

V�této�souvislosti�stojí�také�za�zmínku,�že�za�vznikem�této�
aplikace� stála� snaha� pracovníků� živnostenského� odboru�
zvrátit� vzrůstající� negativní� trend� v� nevracení� neplatných�
průkazů� o� způsobilosti� řidiče� taxislužby� a� průkazů� řidiče�
taxislužby�pod�záminkou�jejich�ztráty�a�současně�i�úsilí�o�co�
největší�ztížení�případného�zneužívání�neplatných�průkazů,�
zejména�pak�těch,�jejichž�platnost�byla�z�některého�zákonem�
předvídaného� důvodu� (např.� z� důvodu� ztráty� spolehlivosti)�
zkrácena.

V�roce�2014�se�Odboru�živnostenskému�rovněž�podařilo�na�
základě� dosažených� výsledků� získat� ze� státního� rozpočtu�
dotaci� na� výkon� činnosti� jednotného� kontaktního� místa.�
Získání�této�dotace�umožňuje�zdejšímu�jednotnému�kontakt-
nímu�místu�nejen�zachovat,�ale�i�zkvalitňovat�a�dále�rozvíjet�

ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

61

dosavadní�škálu�poskytovaných�služeb�v�oblasti�poradenství�
pro�začínající�či�stávající�podnikatele,�kteří�uvažují�o�rozšíření�
svých�podnikatelských�aktivit�do� jiných�členských�zemí�EU�
a�naopak.

Oddělení�registrace�živností

Oddělení� registrace� živností� vykonává� funkci� obecního�
živnostenského� úřadu� v� oblastech� týkajících� se� vzniku,�
změny�či�zániku�živnostenského�oprávnění.�Vedle�toho�plní�
roli�centrálního�registračního�místa�a�provozovatele�živnos-
tenského�rejstříku.

Činnosti� související� se� vznikem,� změnou� či� zánikem� živ-
nostenských�oprávnění

Novelou�živnostenského�zákona�účinnou�od�1.�7.�2008�byla�
zrušena�místní�příslušnost�živnostenských�úřadů�v�oblastech�
týkajících� se� vzniku,� změny� nebo� zániku� živnostenských�
oprávnění.� Podnikatelé�mohou� k� vyřízení� svých� záležitostí�
využívat� kterýkoli� živnostenský� úřad� v� rámci� celé� České�
republiky.�

K�31.�12.�2014�evidoval�Živnostenský�úřad�Zlín�26�346�aktiv-
ních� podnikatelů� s� platným� živnostenským� oprávněním,�
z�toho�fyzických�osob�22�252,�právnických�osob�4�094.�

V� roce� 2014� ohlásilo� živnost� (podalo� žádost� o� koncesi)�
celkem� 1� 954� podnikatelů,� bylo� vydáno� 3� 711� výpisů�
z� živnostenského� rejstříku,� jako� průkazů� živnostenského�
oprávnění.�

Podnikatelé� využívají� živnostenský� úřad� jako� centrální�
registrační� místo,� jehož� prostřednictvím� si� současně� plní�
i� oznamovací� povinnosti� vůči� finančnímu� úřadu,� správě�
sociálního�zabezpečení�a�zdravotním�pojišťovnám.�Všechna�
podání� učiněná� osobně� na� živnostenském� úřadu� jsou�
přijímána� elektronicky.� Pracovnice� spolu� s� podnikatelem�
vyplní� elektronický� formulář,� podnikatel� zkontroluje� data�
a�podepíše.�Výjimkou�jsou�podání�učiněná�písemnou�formou�
a� doručená� na� podatelnu� nebo� zaslaná� poštou,� podání�
zaslaná� přes� datovou� schránku� a� podání� přijatá� v� době�
výpadku�elektrického�proudu,�nefunkčnosti� internetu�nebo�
nefunkčnosti�Informačního�systému�registru�živnostenského�
podnikání�(dále�jen�IS�RŽP).�Data�z�elektronického�formuláře�
pracovnice�dále�zpracovávají�v�IS�RŽP,�tomuto�úkonu�již�není�
podnikatel�přítomen.�IS�RŽP�je�propojen�s�rejstříkem�trestů,�
o�který�si�elektronicky�žádají�pracovnice�registrace,�a�dále�
pak� se� základními� registry� a� veřejnými� rejstříky.� Všechny�
vstupy�do�výše�uvedených�registrů�jsou�evidovány�a�hlídány�
proti�zneužití.

Do� 17.� dubna� 2014� pracovnice� registrace� živností� mimo�
běžné� pracovní� činnosti� prováděly� také� „transformace“�
živností�(jednalo�se�převážně�o�koncese�na�prodej�kvasného�
lihu,�konzumního�lihu�a�lihovin).�V�průběhu�celého�roku�2014�
pak�aktualizovaly�data�v�registru�živnostenského�podnikání�
v�souvislosti�se�změnami�zákona.�V�IS�RŽP�byla�zpracovávána�
avíza�zasílaná�z�veřejných�rejstříků�a�ze�základních�registrů�
(celkem�7�688),� v�návaznosti�na�ně�byly�pak�činěny�další�
úkony.

Aktivní�živnostenská�oprávnění�k�31.�12.�2014

Druhy� Fyzická� Právnická� Celkem
živností osoba osoba

volná 13�475 3�980 17�455

řemeslná ��6�269 1�778 ��8�047

vázaná ��2�484 1�001 ��3�485

koncese ��1�147 ���637 ��1�784

Celkem 23�375 7�396 30�771

Celkový� počet� všech� živnostenských� oprávnění� (včetně�
přerušených)�k�31.�12.�2014�byl�38�335,�tj.�o�867�více�než�
v�roce�2013.�Do�počtu�všech�živnostenských�oprávnění�se�
v�roce�2014�promítla�povinnost�si�při�prodeji�„alkoholických�
nápojů“�vyřídit�koncesi�na�prodej�alkoholu�a�lihovin.

Další�úkony�vyplývající�z�živnostenského�zákona��
(namátkově�vybráno)

Zrušení�ŽO� Přerušení� Pokračování�
na�žádost� provozování� v�provozování�
podnikatele živnosti živnosti �

2008 639� 2�477� 315

2009 488 2�561� 365

2010 407 2�386� 556

2011 306 1�805� 549

2012 303 1�380 356

2013 306 1�454 399

2014 379 1�428 432

U� přerušení� živností� je� patrný� pokles� oznámení,� novela�
živnostenského� zákona� v� roce�2010� zrušila�podnikatelům�
povinnost�oznamovat�přerušení�provozování�živnosti.

Počty�aktivních�podnikatelů�
za�sledované�období,�a�to�vždy�k�31.�12.

2005 24�569 2010 26�004

2006 24�755 2011 26�423

2007 24�840 2012 26�617

2008 25�278 2013 26�388

2009 25�623 2014 26�346

Počet�aktivních�podnikatelů�evidovaných�na�Živnostenském�
úřadu�Zlín�se�v�roce�2010�ustálil�a�pohybuje�se�nad�26�000.



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

62

Oddělení�kontrolní�a�správní

Oddělení�kontrolní�a�správní�provádí�kontrolní�a�dozorovou�
činnost� z� titulu� výkonu� funkce� obecního� živnostenského�
úřadu,�dopravního�úřadu�pro�taxislužbu�a�cenového�kontrol-
ního� orgánu.� V� rozsahu� svěřených� kompetencí� dále� vede�
sankční�správní� řízení�o�uložení�pokuty,�pozastavení�nebo�
zrušení� oprávnění,� odebírá� průkazy� řidiče� taxislužby�
a�rozhoduje�o�uložení�ochranných�opatření.�

Vedle� toho�zajišťuje�výkon�agendy� jednotného�kontaktního�
místa� (JKM),� kontaktního� místa� veřejné� správy� (Czech�
POINT),�dopravního�úřadu�pro�taxislužbu�a�orgánu�evidujícího�
zemědělské�podnikatele.�Dále�je�provozovatelem�živnosten-
ského�rejstříku�a�Rejstříku�podnikatelů�v�silniční�dopravě.�Na�
základě� žádostí� vydává� výpisy� z� živnostenského� rejstříku�
a�poskytuje�údaje�z�Rejstříku�podnikatelů�v�silniční�dopravě.

Činnosti�související�se�vznikem,�změnou�či�zánikem�opráv-
nění�k�zemědělskému�podnikání

Výkon�agendy� zemědělského�podnikatele�se� řídí� zákonem�
č.� 252/1997� Sb.,� o� zemědělství,� ve� znění� pozdějších�
předpisů.

K�31.�12.�2014�bylo�ve�správním�obvodu�Magistrátu�města�
Zlína�evidováno�celkem�290�zemědělských�podnikatelů,�což�
představuje� meziroční� nárůst� počtu� evidovaných� subjektů�
o�6�%.�Od�roku�2010�lze�sledovat�každoroční�nárůst�počtu�
evidovaných�zemědělských�subjektů.

Evidovaní� 2010 2011 2012 2013 2014
zemědělští
podnikatelé
celkem 244 248 260 273 290

z�toho�

fyzické�
osoby 205 207 218 226 242

zahraniční�
fyzické�
osoby ���� 1 �� 1 1 1 2

právnické�
osoby 38 40 41 46 46

zahraniční�
právnické�
osoby ���� 0 0 0 0 0

Kontrolní�a�dozorová�činnost

Základní�schéma�kontrolní�a�dozorové�činnosti�pro�rok�2014,�
včetně�jeho�zaměření,�bylo�dáno�plánem�kontrol�živnosten-
ského�odboru�na�jednotlivá�pololetí�roku�2014�a�rámcovým�
plánem�společných�kontrol� živnostenských�úřadů�a�České�
obchodní� inspekce� pro� jednotlivá� pololetí� roku� 2014.�
Z� hlediska� struktury� svěřených� kompetencí� bylo� těžiště�
kontrolní� a� dozorové� činnosti� v� uplynulém� roce� zaměřeno�
převážně� na� ověřování,� zdali� jsou� plněny� povinnosti� vyplý-
vající� ze� živnostenského� zákona,� zákona� o� ochraně�

spotřebitele,� zákona� o� povinném� značení� lihu� a� předpisů�
vztahujících�se�na�živnostenské�podnikání.

Kromě�standardní�kontrolní�a�dozorové�činnosti�se�živnos-
tenský�odbor�podílel�i�na�několika�kontrolních�akcích,�které�
byly�realizovány�v�úzké�součinnosti�s�jinými�specializovanými�
orgány� státní� správy� (zejména� ČOI,� Krajskou� hygienickou�
stanicí).

V�souhrnu�lze�uvést,�že�živnostenský�odbor�v�uplynulém�roce�
provedl�celkem�507�kontrol�zaměřených�na�ověření�dodržo-
vání� povinností� vyplývajících� ze� živnostenského� zákona�
a�právních�předpisů�souvisejících�s�provozováním�konkrétní�
živnosti.�Z�celkového�počtu�provedených�kontrol�bylo�u�190�
subjektů� zjištěno� celkem� 295� porušení� živnostenského�
zákona�a�právních�předpisů�souvisejících�s�podnikáním.

Mezi� nejčastěji� zjištěná� porušení� patří� neoznačení� provo-
zovny� (v� 50� %),� neoznámení� zahájení� nebo� ukončení�
provozování�živnosti�v�provozovně�(ve�23�%)�a�nevystavování�
dokladů�na�žádost�zákazníka�(v�9�%).�V�10�případech�bylo�
zjištěno� provozování� živnosti� bez� příslušného� živnosten-
ského�oprávnění.

Kontrolní�činnost�živnostenského�odboru�se�v�souladu�s�plá-
nem�kontrol�zaměřovala�zejména�na�následující�kategorie:

– provozování�prodejen�se�zbožím�určeným�pro�konečné�
spotřebitele;�

– poskytování�služeb�péče�o�vzhled;

– provozování�restaurací,�kaváren,�občerstvení�a�prodejen�
s�alkoholickými�nápoji;

– činnosti� související� s� opravami� a� údržbou� silničních�
vozidel;

– provozování�tělocvičen�a�fitcenter.

Specifickou�kategorii�kontrol�pak�tvořily�kontroly,�které�byly�
prováděny�na�základě�různých�podnětů�(převážně�od�občanů�
a�jiných�orgánů�veřejné�správy)�anebo�na�podkladě�vlastních�
zjištění,�která�vyplynula�z�úřední�činnosti�odboru.�

Do�kategorie�„provozování�prodejen�se�zbožím�určeným�pro�
konečné� spotřebitele“� byli� zařazeni� podnikatelé,� jejichž�
činnost� spočívala� v� nákupu� zboží� za� účelem� jeho� dalšího�
prodeje� konečným� spotřebitelům� prostřednictvím� provo-
zovny,� kterou� si� za� tímto� účelem� zřídili� (jedná� se� např.�
o� prodejny� potravin,� specializované� prodejny� na� výživu,�
prodejny�s�kuchyňským�zbožím,�textilem,�obuví,�sportovními�
potřebami,�elektronikou,�nábytkem,�krmivem).�V�rámci�této�
kategorie�bylo�zkontrolováno�celkem�109�subjektů,�přičemž�
u� 50� z� nich� bylo� zjištěno� porušení� povinností,� které� jim�
v� souvislosti� s� provozováním� této� činnosti� vyplývají� ze�
živnostenského�zákona.�

Do� kategorie� „poskytování� služeb� péče� o� vzhled“� spadají�
podnikatelé� provozující� živnost� s� předmětem� podnikání�
kosmetické� služby,� holičství,� kadeřnictví,� pedikúra,� mani-
kúra,�činnosti,�při�kterých�je�porušována�integrita�lidské�kůže�
nebo�provozování�solárií.�V�této�kategorii�bylo�zkontrolováno�
celkem�88�subjektů.�U�25�subjektů�bylo�zjištěno�porušení�
živnostenského�zákona.�

Do� třetí� nejpočetnější� kategorie� spadají� provozovatelé�
restaurací,�kaváren,�bister,�občerstvení�a�prodejen,�v�nichž�
jsou�prodávány�alkoholické�nápoje.�V�rámci�této�kategorie�
bylo�zkontrolováno�celkem�73�subjektů,�přičemž�u�32�z�nich�
bylo�zjištěno�porušení�živnostenského�zákona.

Do�kategorie�pod�souhrnným�označením�„činnosti�související�
s�opravami�a�údržbou�silničních�vozidel“�náleží�podnikatelské�
aktivity,� jejichž� obsahem� jsou�opravy,� úpravy� nebo�údržba�
silničních� vozidel.�V� této�kategorii� proběhla�kontrola�u�11�
subjektů.� V� 7� případech� bylo� zjištěno� porušení� živnosten-
ského�zákona.�V�této�souvislosti�je�pro�úplnost�nutno�dodat,�
že�této�kategorii�se�živnostenský�odbor�věnuje�dlouhodobě�
a� systematicky.� Jednotlivé� kontroly� jsou� až� na� výjimky�



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

63

(kterými�jsou�např.�kontroly�realizované�na�základě�podnětu,�
v�součinnosti�s�jinými�správními�orgány�nebo�jako�následné�
kontroly)� vytipovávány�na� základě�předchozí�analýzy� riziko-
vých�ukazatelů.�Z�tohoto�důvodu�je�procento�subjektů,�u�nichž�
byly�nedostatky�zjištěny,�vyšší�než�50�%.

Kategorie� pod� označením� „provozování� tělocvičen� a� fit-
center“� zahrnovala� provozování� činností� spadajících� pod�
živnost�s�předmětem�podnikání�„poskytování�tělovýchovných�
a� sportovních� služeb“� a� živnost� s� předmětem� podnikání�
„výroba,� obchod� a� služby� neuvedené� v� přílohách� 1� až� 3�
živnostenského� zákona“,� resp.� pod� její� obor� činnosti�
„provozování�tělovýchovných�a�sportovních�zařízení�a�organi-
zování� sportovní� činnosti“.� V� rámci� této� kategorie� bylo�
zkontrolováno�celkem�7�subjektů.�U�5�z�nich�bylo�zjištěno�
porušení� živnostenského� zákona.� Vzhledem� k� vysokému�
poměru� počtu� subjektů,� u� nichž� bylo� zjištěno� porušení�
zákona,�bude�této�kategorii�v�následujících�letech�věnována�
větší�pozornost.

Živnostenský� odbor� v� rámci� své� činnosti� dále� ve� 280�
případech�ověřoval�existenci�užívacího�práva�k�prostorám,�
v�nichž�mají�podnikatelé�podle�údajů�zapsaných�v�živnosten-
ském� rejstříku� své� sídlo.� Z� důvodu� neprokázání� této�
skutečnosti�bylo�ve�162�případech�zahájeno�s�podnikateli�
řízení�o�zrušení�jejich�živnostenských�oprávnění.

Kromě�výše�uvedeného�živnostenský�odbor�v�uplynulém�roce�
taktéž�prověřoval� celkem�54�podnětů�od�občanů�či� jiných�
podnikatelských� subjektů.� Nejčastější� podněty� se� týkaly�
neplnění�sjednaných�podmínek,�zejména�pak�nedodání�zboží�
či�poskytnutí�nekvalitních�služeb,�dále�bylo�poukazováno�na�
neexistenci�právního�vztahu�k�sídlu�či�k�provozovně�anebo�se�
jednalo�o�podněty�upozorňující�na�neoprávněné�podnikání.��

Provedené�kontroly
2011 2012 2013 2014

celkem 400 481 512 507

–�z�toho�FO 265 366 408 379

–�z�toho�PO 135 115 104 128

Počet�uložených�pokut
celkem 157 161 149 168

v�blokovém�řízení
143 154 136 155

ve�správním�řízení
14 ���� 7 �� 13 13

Úhrn�uložených�pokut�(v�Kč)�

celkem 226�000 219�500 302�500 260�700

v�blokovém�řízení �
169�500 175�000 149�000 154�700

ve�správním�řízení �
57�500 �� 44�500 153�500 106�000

Sankční�správní�řízení

V� rámci� sankčních� správních� řízení� živnostenský� odbor�
pozastavuje�a� ruší� živnostenská�oprávnění,�odebírá�opráv-
nění� řidiče� taxislužby,�ukládá�pokuty�a�ochranná�opatření.�
V�posledních�letech�lze�v�této�oblasti�zaznamenat�zvyšující�se�
nároky,� a� to� jak� v� oblasti� personální,� tak� i� technického�
zajištění.�

Oproti�roku�2013�se�celkový�počet�vedených�správních�řízení�
téměř�zdvojnásobil.�Největší�nárůst�lze�zaznamenat�v�počtu�
řízení�o�zrušení�živnostenských�oprávnění.�Na�druhou�stranu�
počet�řízení�o�pozastavení�provozování�živnosti�oproti�roku�
2013�poklesl�více�než�o�polovinu.�

Nejčastějším� důvodem� pro� zrušení� živnostenského� opráv-
nění� bylo� neprokázání� existence� užívacího� práva� k� sídlu.�
Druhým� nejčastějším� důvodem� byla� ztráta� bezúhonnosti�
a� jako� třetí� nejčastější� důvod� pro� zrušení� živnostenského�
oprávnění�se�vyskytovala�existence�překážky.

Správní�řízení 2010 2011� 2012 2013 2014

celkem �102 �105 ��81 �120 204

z�toho�správní�řízení�

o�uložení�pokuty ���22 ���13 ����7 ���13 ��13

o�pozastavení�ŽO ���39 ���23 ����9 ���42 ��16

o�zrušení�ŽO ���41 ���69 ��64 ���65 187

o�odebrání�průkazu,
odebrání�oprávnění�
řidiče�taxislužby ����– �����0 ����1 �����0 ����1

Czech�POINT

Agendu�Czech�POINT�na�Magistrátu�města�Zlína�společně�
zajišťují� Odbor� živnostenský,� Odbor� občansko-správních�
agend� a� oddělení� cestovního� ruchu� a� informací,� a� to� na�
pracovištích:

– Městského�informačního�a�turistického�střediska�
(náměstí�Míru�12);

– Odboru� občansko-správních� agend,� oddělení� matrik�
a�ověřování�(náměstí�Míru�12);

– Odboru�živnostenského�(ul.�Zarámí�4421);

– Odboru�občansko-správních�agend,�oddělení�správním�
(ul.�L.�Váchy�602).

Prostřednictvím�Czech�POINTu�bylo�v�roce�2014�možné:

získat�ověřený�výpis�

– z�katastru�nemovitostí;
– z�veřejného�rejstříku;
– z�rejstříku�trestů;
– z�živnostenského�rejstříku;
– ze�seznamu�kvalifikovaných�dodavatelů;
– z�bodového�hodnocení�řidiče;
– z�insolvenčního�rejstříku;�
– ze�základních�registrů;

učinit�podání�

– vůči�živnostenskému�úřadu;
– do�registru�účastníků�provozu�modulu�autovraků�ISOH;
– ve�vztahu�k�datovým�schránkám;
– týkající�se�autorizované�konverze�dokumentů.



ODBOR�ŽIVNOSTENSKÝ

64

Jednotné�kontaktní�místo

Agendu� jednotného� kontaktního� místa� vykonává� v� České�
republice� patnáct� pověřených� živnostenských� úřadů� od�
28.�12.�2009.�Jedná�se�o�agendu�relativně�novou,�na�jejíž�
zajištění�jsou�kladeny�vysoké�a�specifické�požadavky,�např.�
ve� vztahu� k� jazykové� vybavenosti� pracovníků,� odborným�
znalostem�či�k�zázemí�úřadu.�Smysl�jednotných�kontaktních�
míst�spočívá�v�pomoci�začínajícím�a�stávajícím�podnikatelům�
při�získávání�informací�o�podnikání�nejen�v�ČR,�ale�i�v�jiných�
členských�zemích�EU,�EHP�a�ve�Švýcarsku.

Jednotné� kontaktní� místo� kromě� uvedeného� poskytuje�
i� celou� řadu� dalších� služeb,� přičemž� jsou� všechny� posky-
tované�služby�bezplatné.

Služeb�zlínského�jednotného�kontaktního�místa�využilo�v�roce�
2014�celkem�240�subjektů,�z�nichž�62�%�byly�české�fyzické�
osoby,�23�%�zahraniční�fyzické�osoby,�8�%�právnické�osoby�
a�7�%�zahraniční�právnické�osoby.

Nejčastější� dotazy� směřovaly� na� podnikání� v� České� repu-
blice,�Rakousku,�Německu,�Slovensku�a�Velké�Británii.

Czech�POINT�–�struktura�úkonů�dle�jednotlivých�pracovišť

Druh�výpisu/podání MMZ pracoviště:� pracoviště: pracoviště: pracoviště:
Odbor� MITS� OOSA�–�odd. OOSA�
živnostenský matrik�a�ověřování odd.�správní
(Zarámí) (nám.�Míru) (nám.�Míru) (L.�Váchy�602)

katastr�nemovitostí 1�096 ��43 518 439 ��96

veřejný�(obchodní)�rejstřík ���663 ��37 219 357 ��50

rejstřík�trestů�pro�PO �����98 ����6 ����9 ��76 ����7

rejstřík�trestů�pro�FO 2�468 284 960 ���1�081 143

živnostenský�rejstřík ���208 ����� ����2 ��55 128 ��23

seznam�kvalifikovaných�dodavatelů �����53 ����0 ����� ����4 ��47 ����2

bodové�hodnocení�řidiče ���152 ��������14 ����� ��63 ��61 ��14

insolvenční�rejstřík �������7 ����0 ����0 ����7 ����0

podání�vůči�živnostenskému�úřadu �������0 ����0 ����0 ����0 ����0

podání�do�registru�účastníků�ISOH �������1 ����0 ����1 ����0 ����0

autorizovaná�konverze�dokumentů ���578 ��������10 ��� ����0 568 ����� ���0

podání�ve�vztahu�k�dat.�schránkám ���148 ��18 ����0 130 ���0

výpisy�ze�základních�registrů ���235 229 ����0 ����6 ���0



65

ODBOR�ŠKOLSTVÍ
Mgr.�Iveta�Žárská,�vedoucí�odboru

Odbor� zajišťuje� efektivní� správu� příspěvkových� organizací�
a�organizačních�složek�zřízených�statutárním�městem�Zlínem�
v�oblasti� své�působnosti,� to� je� školských,� zdravotnických,�
zařízení�pro�volný�čas�a�objektů�těchto�zařízení�patřících�do�
majetku�města.

Opravy�a�údržby

Byly�prováděny�opravy�a�čištění�kanalizace,�revize�vyplývající�
ze� zákona� –� elektroinstalace,� hromosvodů,� elektrických�
a� plynových� zařízení,� kotelen,� komínů,� tlakových� nádob,�
tělocvičného� zařízení,� ručních� hasicích� přístrojů,� hydrantů,�
výtahů�apod.

Průběžně�byly�odstraňovány�havárie�střešních�svodů,�kana-
lizace,�rozvodů�vody,�střešních�krytin,�elektrického�osvětlení,�
opravy� zařizovacích� předmětů� v� profesi� zdravotechnika,�
opravy�podlahových�krytin�a�dlažeb�a�zajišťovány�případné�
opravy�po�revizích.

Bylo� zabezpečováno� temperování� uvolněného� prázdného�
objektu� v� ul.� L.� Košuta� 2730� ve� Zlíně-Mladcová,� aby� se�
předešlo�vlhnutí�objektu�a�popraskání�vnitřních�rozvodů�vody�
a� topení.� V� tomto� objektu� byla� provedena� také� revize�
plynového�kotle,�rozvodu�plynu�a�tlakové�nádoby.�

Dále� bylo� zajišťováno� temperování� uvolněného� prázdného�
bytu�v�přízemí�objektu�Štefánikova�3015�ve�Zlíně.�Zde�byla�
rovněž�provedena�revize�plynového�kotle�a�jeho�oprava.

S� ohledem� na� plnění� povinností� vyplývajících� z� nařízení�
Evropského�parlamentu�a�rady�(ES)�č.�852/2004,�o�hygieně�
potravin,� zákona� č.� 258/2000� Sb.,� o� ochraně� veřejného�
zdraví�a�o�změně�některých�souvisejících�zákonů�v�platném�
znění,�a�souvisejících�předpisů�vyhlášky�č.�137/2004�Sb.,�
o� hygienických� požadavcích� na� stravovací� služby�
a� o� zásadách� osobní� a� provozní� hygieny� při� činnostech�
epidemiologicky� závažných,� a� závěry� kontrol� krajského�
hygienika�Zlínského�kraje�bylo�pokračováno�se�stavebními�

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

úpravami�ve�školních�jídelnách,�dále�byla�provedena�výměna�
vadného� strojního� zařízení� v� kuchyních� (el.� pánví,� myček,�
kotlů,� sporáků,� konvektomatů),� byly� provedeny� opravy�
drobnějších�spotřebičů�ve�školních�jídelnách,�a�to�v�ZŠ�i�MŠ.

Odbor�školství�řešil�poslední�časové�výjimky�na�hygienické�
požadavky,� které� jsou� udělovány� Krajskou� hygienickou�
stanicí�(jedná�se�např.�o�počet�umyvadel�a�WC�odpovídající�
průměrné� docházce� dětí).� V� rámci� opravy� jedné� třídy�
mateřské� školy� kvůli� zvýšení� počtu� tříd� v� MŠ� bylo� toto�
realizováno�při�opravě�sociálního�zařízení�v�Mateřské�škole�
Zlín,� Luční� 4588.� Ostatní� si� mateřské� školy� řešily� samy�
formou�investic,�např.�Mateřská�škola�Zlín,�tř.�T.�Bati�1285,�
nebo�Mateřská�škola�Zlín,�Družstevní�4514.

Opravy�realizované�v�roce�2014

Zařízení Celková�částka

Mateřské�školy��� ��6�998�777�Kč

Základní�školy 11�123�857�Kč

Jesle�a�rehabilitační�stacionář������� 1�133�919�Kč

DDM�Astra �������51�642�Kč

Údržba�a�opravy�ostatních�budov�� ������11�797�Kč

Celkem 19�319�992�Kč

Investice�do�školství�v�roce�2014

Investice� většího� charakteru� týkající� se� školství� realizuje�
Odbor� realizace� investičních� akcí� MMZ.� V� roce� 2014� pro�
školství�takto�zajistil�investice�v�celkové�výši�24�733�941�Kč.�
Menší� investice� provádí� přímo� Odbor� školství,� popř.� si� je�
zajišťují�jednotlivé�školy�samy.�V�roce�2014�Odbor�školství�
realizoval� investice� ve� výši�4�779�291�Kč�a�školy� ve� výši�
25�791�955�Kč.�Celkově�tedy�statutární�město�Zlín�vynaložilo�
v�roce�2014�na�investice�do�školství�55�305�187�Kč.��



66

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

Oddělení�školství�a�správy�zařízení

Prostřednictvím� tohoto� oddělení� Odbor� školství� zajišťuje�
povinnosti� obce� vyplývající� ze� zákona� č.� 561/2004� Sb.,�
o� předškolním,� základním,� středním,� vyšším� odborném�
a� jiném� vzdělávání� (školský� zákon),� ve� znění� pozdějších�
předpisů,� a� zákona� č.� 128/2000�Sb.,� o� obcích,� ve� znění�
pozdějších�předpisů,�v�oblasti�školství.

Oddělení�školství�a�správy�zařízení:

– provádí�správu�a�metodické� řízení�příspěvkových�orga-
nizací�v�působnosti�odboru;�

– zajišťuje�agendu�spojenou�s�využitím�prostor�objektů�ve�
správě� odboru,� především� pro�mimoškolskou� výchovu�
a�sport.�Zajišťuje�činnost�Komise�výchovy�a�vzdělávání�
Rady� města� Zlína.� Podílí� se� na� práci� inventarizační�
komise;

– tvoří� zřizovací� listiny� jednotlivých�příspěvkových�organi-
zací,�vede� je�metodicky,�provádí�kontroly,�vypracovává�
obecně�závazné�vyhlášky�týkající�se�školství;

– spolupodílí�se�na�konkurzním�řízení�na�ředitele�základ-
ních� a� mateřských� škol,� domu� dětí� a� mládeže�
a�organizačně�zabezpečuje�činnost�konkurzní�komise;

– zabezpečuje� zápis� do� obchodního� rejstříku,� do� škol-
ského� rejstříku,� do� centrálních� registrů.� Zaznamenává�
změny�na�katastrálním�úřadě;

– řeší�stížnosti�a�podněty�z�řad�veřejnosti,�dává�vyjádření�
k�žádostem�příspěvkových�organizací�o�dotace,�pomáhá�
v� řešení� pojistných� událostí,� spolupodílí� se� na� zabez-
pečení�inventarizace;

– spolupodílí�se�rovněž�na�stanovení�kritérií�pro�hodnocení�
ředitelů,�organizuje�porady�s�řediteli�jednotlivých�příspěv-
kových�organizací;

– v�součinnosti�s�technikem�odboru�zabezpečuje�realizaci�
plánu�oprav�a�údržby�majetku�příspěvkových�organizací�
ve�správě�odboru;

– podílí�se�na�tvorbě�plánu�investičních�akcí.�

Likvidační�a�inventarizační�komise

Likvidace�na�všech�školách�a�školských�zařízeních�probíhají�
za�účasti�zřizovatele�–�pracovníků�odboru.�V�roce�2014�byl�na�
zlínských�základních�školách�zlikvidován�majetek�v�hodnotě�
5�049�824�Kč,�v�mateřských�školách�v�hodnotě�2�590�373�Kč�
a� v� DDM� Astra� Zlín� byl� zlikvidován� majetek� v� hodnotě�
117�707�Kč.�

Inventarizace�majetku�škol�a�školského�zařízení�probíhá�vždy�
začátkem�ledna�na�stavy�k�31.�12.�předcházejícího�kalen-
dářního�roku,�za�zřizovatele�ji�provádějí�pracovníci�odboru.�

Zařízení�ve�správě:

– 13�základních�škol�s�právní�subjektivitou;

– 22�mateřských�škol�s�právní�subjektivitou;

– 1�dům�dětí�a�mládeže�s�právní�subjektivitou.

Ve�školním�roce�2014/2015�navštěvovalo�ve�Zlíně�základní�
školy�6�228�žáků,�mateřské�školy�2�384�dětí.

Počty�žáků�v�základních�školách

Název�školy ředitel/ředitelka 2014/2015

ZŠ�Emila�Zátopka�Zlín,�
Štefánikova�2701 Mgr.�Lubomír�Vývoda 428

ZŠ�Zlín,�
Slovenská�3076 Mgr.�Otto�Procházka 619

ZŠ�Komenského�I,�Zlín,�
Havlíčkovo�nábř.�3114 Mgr.�Ilona�Garguláková 536

ZŠ�Komenského�II,�Zlín,�
Havlíčkovo�nábř.�2567 Mgr.�Milan�Alex 547

ZŠ�Zlín,�Kvítková�4338 Mgr.�Eva�Plachá 429

ZŠ�Zlín,�
Komenského�78 Mgr.�Petr�Janečka 391

ZŠ�Zlín,�
Štefánikova�2514 Mgr.�Miroslav�Nejezchleba 456

ZŠ��Zlín,�
Dřevnická�1790 Mgr.�Pavel�Dvořák 279

ZŠ�Zlín,� PaedDr.�Zdeňka�
tř.�Svobody�868 Jančíková,�PhD. 407

ZŠ�Zlín,�
Mikoláše�Alše�558 Mgr.�Alena�Grajciarová 283

ZŠ�Zlín,�
Nová�cesta�268 Mgr.�Lubomír�Klátil 443

ZŠ�Zlín,�Okružní�4685 RNDr.�Lenka�Honová 648

ZŠ�Zlín,�Křiby�4788 Mgr.�Zdeněk�Mikoška 494

Celkem ���5�960

Počty�dětí�v�mateřských�školách�

Mateřská�škola ředitelka ��2014/2015

Budovatelská�4819 Ivana�Patová 139

Osvoboditelů�3778 Mgr.�Hana�Kadlčáková 159

Santražiny�4224 Bc.�Martina�Slezáková 112

Slovenská�3660 Drahomíra�Ryšavá ��56

Slovenská�1808 Mgr.�Jana�Moučková 110

Štefánikova�2222 Věra�Králíková ��80

tř.�T.�Bati�1285 Radka�Šindelková 132

Sokolská�3961 Bc.�Ivana�Jančová 105

M.�Knesla�4056 Mgr.�Marie�Hřibová 112

Slínová�4225 Marie�Maulová 140

Česká�4790 Zdeňka�Smažinková ��84

Družstevní�4514 Mgr.�Miriam�Geryková 104

Luční�4588 Mgr.�Irena�Dufková 168

Dětská�4698 Mgr.�Ivana�Scharfová ��56

Milíčova�867 Dana�Bařinová 158

tř.�Svobody�835 Mgr.�Ivana�Pilátová 129

U�Dřevnice�206 PhDr.�Ivana�Vymětalová 214

Frant.�Bartoše�107 Mgr.�Jaroslava�Kvasničková ��50

Na�Vrchovici�21 Bc.�Jarmila�Řezníčková ��45

Lázeňská�412 Miroslava�Směšná� ��56

Mar.�nám.�141,�Štípa Růžena�Konečná ��91

Kúty�1963 Mgr.�Zdeňka�Polášková ��84

Celkem ���2�384

Zásadní�úkoly�oddělení�v�roce�2014:

– vypracování�koncepce�školství�na�roky�2014–2020;

– zabezpečení�práce�školských�rad�na�základních�školách;

– zřízení� nových� tříd�MŠ� (MŠ�Družstevní,�MŠ�Luční,�MŠ�
U� Dřevnice)� na� základě� zvýšeného� zájmu� rodičů�
o�umístění�dětí�do�mateřských�škol;

– vyhodnocení�pokračování� realizace�veřejné�zakázky�na�
„Poskytování�energetických�služeb�se�zaručeným�výsled-
kem� pro� školní� budovy� v�majetku� statutárního�města�
Zlína“�(bylo�realizováno�na�5�základních�a�10�mateřských�
školách).� Ve� spolupráci� s�Odborem� realizace� investič-
ních� akcí� se� realizovalo� dokončení� zateplení� Základní�
školy� Zlín,� Mikoláše� Alše� 558,� rekonstrukce� kuchyně�
Základní� školy� Zlín,� Komenského� 78,� a� rekonstrukce�
rozvodů�Mateřské�školy�Zlín,�Osvoboditelů�3778.



67

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

Komise�pro�výchovu�a�vzdělávání�Rady�města�Zlína�

předseda�–�Mgr.�Michal�Cholek,�členové�–�Mgr.� Jaroslava�
Müllerová,�Ph.D.,�Mgr.�Lubomír�Vývoda,�Mgr.�Miroslav�Nejez-
chleba,� Ing.� Jiří� Vojtěšek,� Ph.D.,�Mgr.�Martina� Hniličková,�
RNDr.� Lenka� Honová,� Ing.� Bc.� Miroslav� Trávníček,�
Mgr.� Tomáš� Pasterný,� Vojtěch� Pešina,� PaedDr.� Zdeněk�
Sasín,�Mgr.� Pavel�Růžička,�Marcel�Huňka,� PhDr.� Vlastimil�
Kožela,�Milena�Vyroubalová�

Komise�pro�výchovu�a�vzdělávání�Rady�města�Zlína�zasedala�
v�průběhu�roku�7x.

Hlavní�problematika,�kterou�komise�projednávala:

– předběžný�přehled�o�přijatých�žácích�do�1.�tříd�ZŠ;

– základní�informace�o�možných�investičních�akcích�na�rok�
2014;

– záměr�na�zřizování�specializovaných�tříd�MŠ;

– elektronický� zápis� do� MŠ� –� harmonogram� spuštění,�
statistika�registrovaných�dětí,�průběh�zápisu�do�MŠ;

– měření�radonu�ve�školních�budovách;

– nápojové�automaty�ve�školách;

– Festival�sportu�ve�Zlíně;

– kapacity�MŠ�+�ZŠ;

– možnost�využití�elektronického�zápisu�do�ZŠ�pro�příští�
rok;

– spolupráce�se�SVP�Domek;�

– včasná�upozornění�na�obtěžování�nezletilých�dětí;

– otevření� dvou�nových� tříd�MŠ�U�Dřevnice� (další�místo�
vzdělávání�Nad�Ovčírnou);�

– vybrané�investiční�akce�v�oblasti�školství;

– volné�prostory�v�budovách�ZŠ�a�jejich�případné�využití;

– řešení�krádeží�ve�školských�objektech�v�minulém�období;

– výhled�přesunu�oddělení�jeslí�na�Burešov;

– Den�sportu�–�harmonogram�a�informace�školám;�

– financování�žáků�ZŠ�/�víceletá�gymnázia;

– Koncepce�školství�pro�roky�2014–2020;

– projekt�Zdravá�strava�do�škol;

– program�MFF;

– novinky�z�Asociace�ředitelů�ZŠ;

– statistika�nekvalifikovaných�ped.�pracovníků�na�školách�
zřizovaných�SMZ;

– další�postup�při�ukončování�pracovních�smluv�u�nekvali-
fikovaných�pracovníků;

– srovnání�cen�za�služby�ŠD�a�cen�stravenek�na� jednot-
livých�školách�pro�školní�rok�2014/2015;

– nutnost�pravidel�pro� rozdělování�výsledku�VHČ�do� jed-
notlivých�fondů;

– informace�o�platových�poměrech�v�regionálním�školství�
za�2.�čtvrtletí�roku�2014;

– informace�z�konference�Vzdělávání�na�Zlínsku�v�kontextu�
Strategie�rozvoje�statutárního�města�Zlína�do�roku�2020.

Návrhy�rozpisů�rozpočtů

Oddělení�školství�a�správy�zařízení�zpracovává�návrhy�rozpisů�
rozpočtů�pro�školy�a�školská�zařízení�zřízená�v�obvodu�obce�
s�rozšířenou�působností�Zlín�v�souladu�se�zásadami�stano-
venými�Ministerstvem� školství,�mládeže� a� tělovýchovy� ČR�
a�krajskými�normativy.�Návrhy�se�předávají�na�Odbor�školství,�
mládeže�a�sportu�Krajského�úřadu�Zlínského�kraje.�

Do�obvodu�obce�s�rozšířenou�působností�Zlín�patří:

13 základních�škol�–�zřizovatel�statutární�město�Zlín

22 mateřských�škol�–�zřizovatel�statutární�město�Zlín

��1 školské�zařízení�–�dům�dětí�a�mládeže�–�zřizovatel�statu-
tární�město�Zlín

23 základních�škol,�mateřských�škol�a�školských� zařízení�
–�zřizovatel�okolní�obce

Přehled�škol�zřizovaných�okolními�obcemi�

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Bohuslavice�u�Zlína,�
příspěvková�organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Březnice,�příspěvková�
organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Březůvky

Mateřská�škola�Držková

Mateřská�škola�Fryšták,�příspěvková�organizace

Základní�škola�Fryšták,�příspěvková�organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Hřivínův�Újezd

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Hvozdná,�příspěvková�
organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Kašava,�příspěvková�
organizace

Mateřská�škola�Lhota

Mateřská�škola�Lípa

Základní�škola�Lukov,�příspěvková�organizace

Mateřská�škola�Lukov,�příspěvková�organizace

Mateřská�škola�Machová

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Mysločovice,
příspěvková�organizace

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Provodov

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Racková

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Sazovice

Základní�škola�a�Mateřská�škola�Tečovice,�příspěvková�
organizace

Základní�škola�Velký�Ořechov,�příspěvková�organizace

Mateřská�škola�Velký�Ořechov,�příspěvková�organizace

Základní�škola�Želechovice�nad�Dřevnicí,
příspěvková�organizace�

Mateřská�škola�Želechovice�nad�Dřevnicí,
příspěvková�organizace

Celkový�rozpočet�na�přímé�vzdělávací�výdaje�pro�školy�a�škol-
ská�zařízení�za�obec�s�rozšířenou�působností�Zlín�činil�za�rok�
2014:�445�457�193,65�Kč.

Z�výše�uvedeného�celkového�rozpočtu�bylo�pro�školy�a�škol-
ská�zařízení�zřizovaná�statutárním�městem�Zlínem�vyčerpáno��
333�303�336,65�Kč.

Dokumentace�škol�a�školských�zařízení

Pověření� pracovníci� čtvrtletně� kontrolují� v� elektronické�
podobě� prostřednictvím� stránek� Ministerstva� školství,�
mládeže�a�tělovýchovy�ČR�výkazy�o�zaměstnancích�a�mzdo-
vých� prostředcích� v� regionálním� školství� (výkaz� P1-04)� za�
všechny� školy� a� školská� zařízení� zřízená� v� obvodu� obce�
s�rozšířenou�působností�Zlín.�Výkazy�se�v�písemné�podobě�
archivují.

Každý� rok� se� kontrolují� data� u� těchto� výkonových� výkazů:�
výkaz�o�mateřské�škole�(S�1-01),�výkaz�o�základní�škole�–�
výstup�ze�školní�matriky� (M�3-01),�výkaz�o� ředitelství�škol�
(R�13-01),�výkaz�o�školní�družině�–�o�školním�klubu�(Z�2-01),�
výkaz� o� činnosti� střediska� volného� času� (Z� 15-01),� výkaz�
o�činnosti�zařízení�školního�stravování�(Z�17-01).

Vypracovává�se�šetření�o�zahájení�povinné�školní�docházky�
na�základní�škole�(S�53-01).

Za� všechny� výkazy� se� zpracovávají� výstupní� protokoly� pro�
Ministerstvo�školství,�mládeže�a�tělovýchovy�ČR�a�slouží�jako�
podklad�pro�zpracování�rozpočtu�na��následující�rok.

Provozní�příspěvek�na�rok�2014

Na�základě�schváleného�rozpočtu�byly�vypracovány�smlouvy�
o� poskytnutí� provozního� příspěvku� a� dodatky� k� těmto�



68

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

smlouvám�pro�školy�a�školské�zařízení�zřízené�statutárním�
městem�Zlínem.

V�roce�2014�byl�z�rozpočtu�města�Zlína�vyplacen�zlínským�
školám�a�školskému�zařízení�provozní�příspěvek�v�celkové�
výši�75�699�000�Kč.

Rozdělení�provozního�příspěvku:

základní�školy������������� �45�255�000�Kč

mateřské�školy������������ �29�085�000�Kč

dům�dětí�a�mládeže ���1�359�000�Kč

Evidence�školních�úrazů

Oddělení� vede� agendu� školních� úrazů� dětí� navštěvujících�
školské�příspěvkové�organizace.�V�kalendářním�roce�2014�
bylo�evidováno�187�úrazů�na�základních�školách�a�13�úrazů�
v�mateřských�školách.

Název�školy 2014

1.�ZŠ ZŠ�Emila�Zátopka�Zlín,�Štefánikova��2701 ��20

3.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Slovenská�3076 ��37

4.�ZŠ ZŠ�Komenského�I,�Zlín,�Havl.�nábř.�3114 ��15

5.�ZŠ ZŠ�Komenského�II,�Zlín,�Havl.�nábř.�2567 ��26

7.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Kvítková�4338 ��16

8.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Komenského�78 ����6

9.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Štefánikova�2514 ��10

10.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Dřevnická�1790 ��12

11.�ZŠ ZŠ�Zlín,�tř.�Svobody�868 ��10

12.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Mikoláše�Alše�558 ����7

14.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Nová�cesta�268 ����8

16.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Okružní�4685 ��12

17.�ZŠ ZŠ�Zlín,�Křiby�4788 ����8

Celkem 187

Nájemné

Odbor�školství�spravuje�nemovitosti,�které�nebyly�svěřeny�do�
správy�příspěvkovým�organizacím.�Jedná�se�o�objekty,�které�
užívají�např.�střední�školy,�soukromé�školy,�mobilní�operátoři�
atd.�

V�rámci�efektivního�hospodaření�s�nemovitostmi�ve�správě�
odboru� bylo� vybráno� na� nájemném� v� roce� 2014� za� tyto�
objekty�celkem�1�162�755,02�Kč.�

Organizační�složky

Odbor� školství�měl� ve�své�správě� v� roce�2013�čtyři� orga-
nizační� složky� –� troje� jesle� a� rehabilitační� stacionář.�
V�důsledku�zrušení�zákona�č.�20/1966�Sb.,�o�péči�o�zdraví�
lidu,�a�novelizace�zákona�č.�372/2011�Sb.,�o�zdravotních�
službách� a� podmínkách� jejich� poskytování,� a� zákona�
č.� 375/2011� Sb.,� kterým� se� mění� některé� zákony�
v� souvislosti� s� přijetím� zákona� o� zdravotnické� záchranné�
službě,�nejsou�jesle�od�1.�dubna�2013�již�definovány�jako�
zdravotnická�zařízení,�nadále�poskytují�služby�pouze�na�bázi�
vázané�živnosti.

Pro� tyto� organizační� složky� zpracovává� Odbor� školství�
veškerou�ekonomicko-provozní�agendu.

Schválený�rozpočet�provozních�výdajů�pro�rok�2014

Organizační�složka Částka�v�Kč

Jesle,�M.�Knesla�4056 ���757�000

Jesle,�Tyršovo�nábřeží�747 ���897�000

Jesle,�Budovatelská�4820 ���886�000

Rehabilitační�stacionář,�Žlebová�1590 1�100�000

Celkem 3�640�000

Jesle�M.�Knesla

Jesle�M.�Knesla�zajišťují�péči�a�všestranný�rozvoj�dětí�ve�věku�
od� 1� do� 3� let,�mají� jedno� oddělení� s� kapacitou� 20�míst.�
Zařízení�poskytuje�možnost�odborné�praxe�studentům�UTB�–�
Fakulty�humanitních�studií.

Péče� o� děti� je� zaměřena� na� individuální,� harmonický�
a�všestranný�rozvoj,�navazuje�na�péči�v�rodině�a�doplňuje�ji.�
Personál�během�roku�připravil�dětem�i�rodičům�několik�akcí,�
např.�vítání�svátků�jara,�MDD�s�karnevalem,�nechyběla�ani�
návštěva�canisterapeutického�pejska.

Podzimní�období�bylo�tradičně�zaměřeno�na�pouštění�draků,�
zdobení�dýní.�V�předvánočním�čase�se�uskutečnila�adventní�
dílnička,�přišel�i�Mikuláš�s�nadílkou�a�s�vánoční�pohádkou.�

V�roce�2014�byla�provedena�rekonstrukce�dlažby�a�nadstře-
šení�před�hlavním�vstupem.�Část�interiéru�byla�vymalována.�
Nově,�pro�zvýšení�bezpečnosti,�je�hlavní�vstup�monitorován�
kamerovým�systémem.

Jesle�Tyršovo�nábřeží�

Jesle� na� Tyršově� nábřeží� zaujímají� strategicky� výhodnou�
polohu�v�centru�města.�Disponují�kapacitou�33�dětí�ve�dvou�
odděleních.�Budovu� jeslí� obklopuje� rozlehlá� zahrada� vyba-
vená�herními�prvky,�které�dětem�poskytují�dostatek�prostoru�
k�činnostem�ve�venkovním�prostředí.�Jednotlivá�roční�období�
určují�náplň�výchovných�programů�a�uskutečněných�akcí�pro�
děti.�V�roce�2014�aktivity�zařízení�obohatili�také�organizátoři�
dětského�filmového�festivalu,�kteří�připravili�se�svým�masko-
tem�dětem�na�zahradě�zábavné�dopoledne.�O�činnostech�dětí�
jsou� rodiče� informováni� obnovou� témat� a� fotografií� na�
nástěnce�a�také�formou�výstavek�prací�dětí.

Postupnými�investicemi�do�oprav�v�zařízení�se�stále�zlepšují�
podmínky�pro�pobyt�a�výchovu�dětí.�Trvale�probíhají�udržovací�
práce� jak� ve� vlastním� objektu,� tak� v� prostorách� zahrady.�
V�roce�2014�byly�v�celém�objektu�vyměněny�venkovní�dveře�
a�okna.

Provoz� jeslí� je� zabezpečován� kvalifikovaným� personálem.�
Svým� vybavením� a� zázemím� poskytuje� nejmladším� dětem�
prostor�k�jejich�všestrannému�rozvoji.�

Jesle�Budovatelská

V�současné�době�poskytují�jesle�služby�v�souladu�s�vázanou�
živností� „Péče� o� dítě� do� tří� let� věku� v� denním� režimu“.�
Nesuplují�rodinnou�péči,�ale�napodobují�bezpečné�a�přívětivé�
rodinné� prostředí.� Stávající� kapacita� je� 20�míst.� Odborný�
personál� respektuje� individualitu� každého� dítěte� a� jeho�
vlastní�tempo.�Přirozenou�komunikací�a�především�spontánní�
hrou�při�každodenních�činnostech�jsou�u�dětí�rozvíjeny�jejich�
vlastní�schopnosti,�tvořivé�dovednosti�a�praktické�návyky.�Při�
společných� aktivitách� s� rodiči� a� akcích� pořádaných� ve�
spolupráci�se�sousední�mateřskou�školou�si�děti�prohlubují�
sociální�obratnost�a�základy�společenského�chování.

V� roce� 2014� byly� kompletně� vyměněny� rozvody� vody�
v�suterénu�jeslí,�s�napojením�na�stávající�stoupačky.�Podle�
požadavků�KHS�ve�Zlíně�byl�pořízen�nový�závěsný�systém�na�
dětské�ručníky�v�sociálním�zařízení�jeslí.�Ve�II.�NP�v�prosto-
rách� pronajatých� mateřskou� školou� Budovatelská� byly�
zrekonstruovány�obě�výdejny� jídla,�včetně�obkladů,�podlah�
a�sanitární�keramiky.

Rehabilitační�stacionář�Žlebová�(Nivy)

Rehabilitační�stacionář�je�od�1.�1.�2002�organizační�složkou�
statutárního� města� Zlína.� Dle� zákona� č.� 372/2011� Sb.,�
o�zdravotních�službách�a�podmínkách�jejich�poskytování,�je�
stacionář�poskytovatelem�zdravotnických�služeb.�

Předmětem�činnosti�stacionáře�je�poskytování�péče�ošetřo-
vatelské,�rehabilitační,�poradenské,�preventivní�a�výchovně�
vzdělávací�dětem�do�16�let�s�mentálním,�tělesným�a�kombi-
novaným� postižením,� s� poruchou� zdraví,� která� má� vleklý�



69

ODBOR�ŠKOLSTVÍ

průběh� a� potřebuje� zvláštní� odbornou� péči� s� výrazným�
rehabilitačním� zaměřením,� se� smyslovým� postižením,�
s�poruchou�autistického�spektra,�sociálně�či�jiným�způsobem�
znevýhodněným�nebo�obtížně�zařaditelným�v�běžném�před-
školním�vzdělávání.

Kapacita�zařízení� je�20�míst.�Provoz�je�týdenní�nepřetržitý:�
pondělí�až�pátek.�Zařízení�má�2�oddělení,�2�speciální�třídy�
mateřské�školy,�logopedii,�2�pracovny�rehabilitace,�multisen-
zorickou� místnost� –� Snoezelen,� 1� třídu� ZŠ� speciální�
a� praktické.� Počet� dětí� k� 31.� 12.� 2014:� 25.� Počet� dnů�
provozu:�243.�Průměrné�využití�zařízení:�81�%.�

Stacionář� je� certifikovaným� zařízením� Bazální� stimulace,�
která�podporuje�vnímání,�komunikaci�a�pohybové�schopnosti�
dítěte.� V� rámci� stimulační� péče�se� sestry� a� ošetřovatelky�
zaměřovaly�na�rozvoj�vnímání�vlastního�těla�dětí,�z�dalších�
možností� somatické� stimulace� bylo� pravidelně� používáno�
polohování�(u�některých�dětí�naprostá�součást�každodenní�
péče),� zklidňující� a� povzbuzující� somatické� stimulace,�
masáže�stimulující�dýchání,�kontaktní�dýchání�atd.�

Stacionář� úzce� spolupracuje� s� dětskou� neuroložkou�
MUDr.�Švehlákovou�a�dalšími�odborníky,�se�speciálněpeda-
gogickými� centry,� se� střediskem� rané� péče� EDUCO� Zlín,�
střediskem�rané�péče�Olomouc.

Většina�dětí�má�závažné�zdravotní�problémy.�Téměř�u�všech�
dětí� se� jedná� o� kombinaci� více� problémů� –� tělesného,�
mentálního�a�smyslového�postižení.�Zdravotní�potíže�dětí�byly�
následující:� DMO� (spastická� kvadruparéza,� triparéza),�
centrální�hypotonický�syndrom,�psychomotorická�retardace,�
vícečetné� vrozené� vady,� Aspergerův� syndrom,� porucha�
autistického� spektra,� epilepsie,� endokrinopatie,� aplazie�
hypofýzy,� CHARGE� syndrom,� Westův� syndrom,� Patauův�
syndrom,�Edwarsův�syndrom,�syndrom�Dandy-Walker.

Každodenní�náplní�práce�s�dětmi�jsou�činnosti�k�všestran-
nému� rozvoji� dětí� v� rámci� rozumové,� tělesné,� estetické,�
hudební,�pracovní,�etické�a�sociální�výchovy.�Pomocí�metody�
Portage�jsou�rozvíjeny�rozumové�schopnosti�a�sebeobsluha�
podle�možností� každého� dítěte.� K� podpoře� zdraví� dětí� se�
provádí�dechová�rehabilitace,�využívá�se�inhalace�slané�nebo�
minerální�vody.�Pro�péči�o�děti�s�tracheostomickou�kanylou�
byla� pořízena� lékařská� elektrická� odsávačka.� Stacionář�
nabízí� dětem� zajímavé� terapie� a� techniky.� Patří� mezi� ně�
metoda�Snoezelen�ve�speciálně�upravené�místnosti�s�vod-
ním�lůžkem�a�světelnými�efekty,�muzikoterapie�pod�vedením�
proškolené� muzikoterapeutky,� canisterapie� a� hipoterapie.�

V� individuální� fyzioterapii� dětí� pokračovala� efektivní� spolu-
práce�dvou�odborníků�(fyzioterapeutka�a�speciální�pedagog),�
která� se� osvědčila� i� v� předchozích� letech.� Sedm� dětí� se�
pravidelně�vertikalizovalo,�u�dvou�dětí�byla�zahájena�terapie�
v� lykrové�ortéze.�Fyzioterapeutky�ve�větší�míře�uplatňovaly�
kineziotejpy.� V� prosinci� absolvovala� fyzioterapeutka� kurz�
Baby�Bobath�v�Ostravě.�

Součástí�uceleného�systému�péče�o�děti�byla�také�logope-
dická�péče.�Cílem�práce�s�dětmi�bylo�podpořit� zachované�
řečové� schopnosti,� vyvodit� nové� dovednosti� a� upevnit� je�
v�samostatném�řečovém�projevu.�Jako�vhodné�alternativní�či�
augmentativní� formy� komunikace� byly� uplatňovány� VOKS,�
Znak�do�řeči,�nácvik�hry�a�komunikace�prostřednictvím�videa,�
iPAD,�osobní�deníky�s�fotografiemi�či�obrázky�a�denní�režimy.�
V� rámci� předškolní� výchovné� péče� se� postupovalo� dle�
individuálně�výchovně-vzdělávacích�plánů.�Práce�ve�třídě�byla�
úzce� propojena� s� ostatními� specialisty� zařízení.� Působení�
pedagoga�se�prolínalo�i�do�činností�v�hernách,�např.�vedení�
skupinových� canisterapií,� hudebních� chvilek� s� kytarou�
a�tematickým�programem.�Od�ledna�probíhaly�nově�terapie�
Snoezelen�pro�rodiny.

V� roce� 2014� byla� ukončena� sbírka� vršků,� celkem� se�
nasbíralo�176�pytlů�o�váze�2�690�kg,�přepočteno�na�peníze�
17�485�Kč.�Poslední�školní�den�byla�slavnostně�odhalena�
pamětní�deska�Hanzelkovy�vily.�Stacionář�chtěl�touto�cestou�
poděkovat�a�vzdát�čest� Ing.�Jiřímu�Hanzelkovi�a� Ing.�Miro-
slavu� Zikmundovi.� V� závěru� léta� děti� rehabilitačního�
stacionáře� spolu� s� herci� Městského� divadla� Zlín� nafotili�
kalendář�s�názvem�„V�říši�divů“.�Výtěžek�z�prodeje�kalendáře�
bude�sloužit�k�financování�„zážitkové�zahrady“,�která�se�bude�
vyznačovat� speciálně� upravenými� herními� prvky� pro� děti�
s�postižením.�Poslední� říjnový�den�proběhla� ve�spolupráci�
s�Odborem�městské�zeleně�MMZ�výsadba�stromů�a�keřů.�
Celkem� bylo� v� přilehlé� zahradě� stacionáře� vysazeno�
11�stromů�a�36�keřů.�V�závěru�roku�se�podařilo�uskutečnit�
výměnu�vstupních�dveří.�Stacionář�tak�získal�nový,�moderní,�
bezbariérový� vstup.� Během� roku� 2014� získal� stacionář�
finanční�a�hmotné�dary�v�celkové�hodnotě�113�250�Kč.

Při� stacionáři� pracuje�občanské�sdružení�Šance�pro� život.�
Z� finančních�prostředků�sdružení� je�zajišťována�pravidelná�
hipoterapie,� individuální�a�skupinová�canisterapie,�plavání�
dětí,� muzikoterapie� a� odpolední� tvořivé� dílny.� Občanské�
sdružení�zakoupilo�pro�potřeby�muzikoterapií�ve�stacionáři�
sadu�nových�nástrojů,�které�má�v�plánu�stacionář�využívat�
i�v�konceptu�Bazální�stimulace.



70

ODBOR�KULTURY�A�PAMÁTKOVÉ�PÉČE
Mgr.�Kateřina�Pešatová,�vedoucí�odboru

ODBOR�KULTURY

Rok� 2014� byl� rokem� přelomovým� zejména� pro� neprofe-
sionální�kulturu�města�Zlína.�Objekt�č.�p.�204,�který�se�uvolnil�
z�důvodů�přestěhování�Krajské�knihovny�Františka�Bartoše�
do� rekonstruovaných� prostor� bývalého� továrního� objektu�
č.� 15,� byl� předán� v� únoru� realizační� firmě� k� zahájení�
rekonstrukce�s�cílem�vytvořit�zázemí�spolků�aktivních�v�kul-
turním�životě�města�Zlína.�Rekonstrukce�se�uskutečnila�ve�
spolupráci� s� jednotlivými� spolky,� tak� aby� rekonstruované�
prostory� jejich� potřebám� odpovídaly� a� vyhovovaly.� Objekt�
předal� slavnostně� do� užívání� dne� 6.� 10.� 2014� primátor�
MUDr.�Miroslav�Adámek�a�Mgr.�Miroslav�Kašný,�náměstek�
primátora.� O� historii� objektu,� jeho� rekonstrukci� a� jednom�
roku� života� zlínské�amatérské�kultury� vznikl� dokumentární�
film�v�režii�Jakuba�Motejzíka.�V�souvislosti�s�přípravou�správy�
objektu�se�tým�Odboru�kultury�a�památkové�péče�(dále�jen�
OKaPP)�rozrostl�o�jednoho�zaměstnance�–�správce�provoz-
ního�programu�a�objektu�Zlínského�klubu�204.�

V�rekonstruovaných�prostorách�našly�pravidelné�zkušebny,�
ale� také� klubové� prostory� Avion� Big� Band,� o.s.,� Bartošův�
soubor,�BIG�BAND�ZLÍN,�o.s.,�CANTICUM�CAMERALE,�o.s.,�
Cimbálová�muzika�JURÁŠ,�Cimbálová�muzika�PALÉSKA,�o.s.,�
Divadelní�soubor�Studio�„T“,�Dreams�Country�Zlín,�Fryštácká�
Javořina,�Hudební�sdružení�Zlín,�OPONA,�divadelní�soubor,�
Sdružení� přátel� lidové� kultury� KAŠAVA,� Slovácký� soubor�
VONICA,�o.s.,�VONICA�80,�o.p.s.,�Zlínská�šermířská�společ-
nost,�Smíšený�pěvecký�sbor�DVOŘÁK,�Zlín,�Fair�Play�Fryšták,�
o.s.,�SPCCH�ZO�RESPI�Zlín,�SPCCH�ZO�DIA�Zlín,�Malá�múza,�
o.s.�Family�point�a�Senior�point�v�objektu�provozuje�Centrum�
pro�rodinu�Zlín,�o.s.�Křesťanské�kulturní�centrum�společně�
sdílejí� SBOR� BRATRSKÉ� JEDNOTY� BAPTISTŮ� VE� ZLÍNĚ,�
Křesťanské� společenství� Zlín,� FARNÍ� SBOR� ČB.� CÍRKVE�
EVANGELICKÉ,� FARNÍ�OBEC�STAROKATOLICKÉ�CÍRKVE�VE�
ZLÍNĚ.� Klubovou� místnost� pro� školení� a� schůze� spolků�
provozuje�ANNO�ZK.�

Podařilo� se� také� stabilizovat� objekt,� který� sloužil� jako�
ukázková� expozice� baťovského� bydlení� ve� městě� Zlíně.�
Objekt�byl�napaden�dřevomorkou�a�více�než�tři�roky�se�hledal�
způsob,� jak� dřevokaznou� houbu� vyhubit� či� stabilizovat.�
Celková�sanace�a�dílčí�rekonstrukce�za�897�tis.�Kč�bez�DPH�
pomohly�houbu�stabilizovat�a�v� listopadu�2014�byl�objekt�
znovu�zprovozněn.�Nyní�je�jeho�využití�smíšené�–�zčásti�jsou�
zde�kancelářské�prostory,�zčásti�Infopoint�baťovského�byd-
lení,�který�se�zaměřuje�zejména�na�komentované�prohlídky�
městské�památkové�zóny�Zlín.�

Statutární�město�Zlín�dále�pokračovalo�v�řešení�náročného�
ekonomického� i� společenského� úkolu� navrátit� Památníku�
Tomáše�Bati�(dále�jen�PTB)�jeho�původní�podobu�a�význam.�
Ve�spolupráci�města�a�Národního�památkového�ústavu�byly�
provedeny� laboratorní� průzkumy� povrchových� úprav� vybra-
ných� konstrukcí� PTB.� Uskutečnila� se� řada� jednání� se�
Zlínským� krajem� s� cílem� získat� část� sousedního� objektu�
č.�p.�2734�pro�technické�a�provozní�zázemí�PTB.�Zásadní�byla�
prezentace�snahy�města�Zlína�obnovit�PTB�v� rámci�konfe-
rence� 120� let� inspirace� Baťou.� Započal� také� proces�
postupného� vystěhování� cenných� uměleckořemeslných�
výrobků� z� PTB,� zásadní� bylo� rozhodnutí� zastupitelstva�
o�prodeji�varhan.�Pokračovala�veřejná�sbírka�na�obnovu�PTB,�
ze�které�příjmy�plynou�do�speciálního�účelového� fondu�na�
obnovu� Památníku� Tomáše� Bati,� jehož� správu� zajišťuje�
Správní�rada�a�administrativní�činnosti�spojené�se�správou�
vykonává�OKaPP.�

Fond�na�obnovu�Památníku�Tomáše�Bati

Stav�fondu� Čerpání Stav�fondu
k�1.�1.�2014� k�31.�12.�2014

2�865�000,00�Kč 222�646,46�kč 2�642�353,54�Kč



ODBOR�KULTURY

71

Obecně� prospěšná� společnost� Zlínský� zámek� rozvinula�
v�objektu� zlínského�zámku�činnost�Galerie�Václava�Chada�
a� představila� veřejnosti� svou� odvážnou� vizi,� jak� objekt�
rekonstruovat.�

Dotace� poskytnuté� z� rozpočtu� statutárního�města� Zlína�
prostřednictvím�OKaPP�

Krajská�knihovna�Františka�Bartoše�ve�Zlíně,�p.o.,�založila�na�
popud�města� Zlína� v� roce�2014�speciální� fond� s� názvem�
Knihovna�primátorů�města�Zlína.�Darem�získala�jak�od�města�
Zlína,� tak� od� dřívějších� primátorů� publikace,� které� byly�
označeny�speciálním�razítkem�s�popisem�„Ex�libris�Knihovna�
primátorů�statutárního�města�Zlína“.�V�digitálním�katalogu�
mají� publikace� unikátní� označení,� aby� bylo� možné� zjistit,�
které�tituly�jsou�v�Knihovně�primátorů�uchovávány,�a�na�webu�
(www.kfbz.cz)�se�nachází�informace�o�tomto�fondu.

Dotace� poskytnuté� z� rozpočtu� statutárního�města� Zlína�
prostřednictvím�OKaPP

Institut�umění�–�Divadelní�ústav,�p.o.,�zveřejnil�závěrečnou�
zprávu�pod�titulem�Kreativní�a�aktivní�Zlínsko,�a�to�v�rámci�
projektu�Mapování�kulturních�a�kreativních�průmyslů�v�ČR,�
který� proběhl� ve� spolupráci� s� městem� Zlínem,� Zlínským�
krajem,�Univerzitou�Tomáše�Bati�a�Krajskou�hospodářskou�
komorou.�Britská�expertka�Lia�Ghilardi�uskutečnila�výzkum,�
jehož�závěr�napověděl�městu�Zlínu,�kam�zaměřit�svůj�pohled�
při�hledání�kreativního�potenciálu�a�jakou�intenzitou�kreativní�
potenciál�v�budoucnu�podpořit.�

OKaPP� pokračoval� ve� spolupráci� s� církvemi� při� obnově�
sakrálních� objektů� a� zejména� při� realizaci� projektu� na�
zpřístupnění�sakrálních�památek,�který�inicioval�Zlínský�kraj�
ve� spolupráci� s� Arcibiskupstvím� Olomouc� pod� názvem�
Otevřené�brány.�

Dotace� poskytnuté� z� rozpočtu� statutárního�města� Zlína�
prostřednictvím�OKaPP

Římskokatolická� Otevřené�brány
farnost�Štípa� –�honoráře�průvodců 50�000�Kč

Římskokatolická� Otevřené�brány
farnost�sv.�Filipa� –�honoráře�průvodců
a�Jakuba�Zlín� 40�000�Kč

Farní�sbor�Česko- Otevřené�brány
bratrské�církve� –�honoráře�průvodců
evangelické�ve�Zlíně� 15�000�Kč

Sbor�Bratrské� Rekonstrukce
jednoty�baptistů� sborového�domu
ve�Zlíně�� na�ul.�Hluboká 40�000�Kč

Zlínský� Dotace�na�pořízení�architektonické
zámek,� a�stavební�studie�stran�budoucího
o.p.s. využití�zlínského�zámku 200�000�Kč

Krajská�knihovna� Zajištění�činnosti�základní
Františka�Bartoše� knihovny�pro�statutární
ve�Zlíně,�p.o.� město�Zlín �� 5�000�000�Kč

Dotace� poskytnuté� z� rozpočtu� statutárního�města� Zlína�
prostřednictvím�OKaPP

Filharmonie� Hudební�festival
Bohuslava� Harmonia�Moraviae
Martinů,�o.p.s.�� 2014 ���545�000�Kč

Filharmonie� XXII.�ročník�mezinárodního
Bohuslava� hudebního�festivalu�mladých
Martinů,�o.p.s.�� koncertních�umělců�

Talentinum�2014 ���100�000�Kč

Filharmonie Nákup�hudebních�nástrojů�
Bohuslava� –�tympánů
Martinů,�o.p.s.� ������������ ���500�000�Kč

Kulturní�fond

V�roce�2014�byl�ukončen�proces�oznámení�Evropské�komisi�
(dále�jen�EK)�o�poskytování�veřejné�podpory�v�oblasti�kultury�
ve�městě�Zlíně�(tzv.�notifikace),�a�to�přijetím�rozhodnutí�EK�
č.�SA37292�ze�dne�11.�4.�2014.�Komise�rozhodla,�že�veřejná�
podpora� v� oblasti� kultury� je� městem� Zlínem� poskytována�
transparentně,�nediskriminačně,�přístup�k�veřejným�zdrojům�
je�rovný�a�podpora�v�oblasti�kultury�je�slučitelná�s�vnitřním�
trhem� EU� čili� z� hlediska� práva� EU� dovolená.� Na� základě�
rozhodnutí�komise�byl�formulován�Program�podpory�kultury�
ve�městě�Zlíně�v�letech�2014–2018�(dále�jen�Program),�který�
vytváří�rámec�pro�poskytování�dotací�mimo�jiné�i�z�KF�města�
Zlína.�Program�byl�schválen�usnesením�ZMZ�č.�5/27Z/2014�
ze�dne�19.�6.�2014�s�účinností�od�1.�7.�2014.�Program�dále�
popisuje� mechanismus� poskytování� zvýhodněných� nájmů,�
výpůjček,�provozních�příspěvků�a�provozních�dotací�posky-
tovaných� SMZ.� Doba� trvání� Programu� se� předpokládá� do�
31.�12.�2018.�

Koordinátorem�projednání�byl�Úřad�pro�ochranu�hospodářské�
soutěže�se�sídlem�v�Brně.�OKaPP�v�průběhu�let�2013�a�2014�
vypořádal�otázky�k�předloženému�programu.�V�návaznosti�na�
proces� došlo� i� ke� změnám� vnitřních� postupů� SMZ� při�
poskytování� dotací� v� oblasti� kultury.� Z� tohoto� důvodu�
proběhla�v�roce�2014�další�aktualizace�Pravidel�Kulturního�
fondu� města� Zlína,� kterou� OKaPP� připravil� ve� spolupráci�
s� Kulturní� komisí� RMZ� a� Správní� radou� kulturního� fondu�
města�Zlína.�Zastupitelstvem�města�Zlína�byla�aktualizace�
schválena�31.�3.�2014�s�platností�a�účinností�od�1.�4.�2014.

Z�Kulturního�fondu�jsou�poskytovány�dotace:

– na�podporu�kulturních�akcí/projektů;

– na� úhradu� nájemného� prostor� a� služeb� k� pravidelné�
činnosti;

– na�obnovu�a�restaurování�kulturních�památek�na�území�
města�Zlína.

O�dotace�na�podporu�kulturních�akcí/projektů�a�na�úhradu�
nájemného�prostor�a�služeb�mohou�žádat�právnické�a�fyzické�
osoby�aktivní�v�kulturním�životě�města�Zlína.�O�dotace�na�
obnovu�a�restaurování�kulturních�památek�na�území�města�
Zlína�mohou�žádat�vlastníci�kulturních�památek.�

Správní�rada�Kulturního�fondu�města�Zlína�(dále�jen�SRKF)�
nově� hodnotila� žádosti� o� dotace� v� souladu� se� závazným�
postupem�popsaným�v�programu,�to�znamená,�že�jednotlivé�
žádosti� o� dotaci� posoudila� a� vyhodnocení� provedla� dle�
formuláře�bodového�hodnocení� žádosti�o�dotaci�se�stano-
vením� kritérií� hodnocení.� Dle� přiděleného� bodového�
hodnocení�pak�byl�stanoven�návrh�na�přidělení�dotace,�který�
SRKF�doporučila�ke�zvážení�a�rozhodnutí�Radě�města�Zlína�
nebo�Zastupitelstvu�města�Zlína.

Schválené�dotace�z�KFMZ�v�roce�2014�(v�Kč)

Dotace�na�nájemné�prostor�
k�pravidelné�celoroční�činnosti 1�261�000

Dotace�na�podporu�
kulturních�akcí�a�projektů ����14�105�000

Dotace�na�obnovu�kulturních�památek 1�065�000

Celkem�schváleny�dotace�ve�výši ����16�431�000

V�roce�2014�bylo�podáno�270�žádostí�o�přidělení�finančních�
prostředků,�a�to�přibližně�od�130�žadatelů,�uskutečnilo�se�
6�zasedání�správní�rady.

OKaPP� zajišťoval� správu� Kulturního� fondu� města� Zlína�
a�v�plném�rozsahu�připravoval�podklady�pro�jednání�Správní�
rady�Kulturního�fondu�města�Zlína,�dále�podklady�pro�rozho-
dování�Rady�města�Zlína�a�Zastupitelstva�města�Zlína,�vedl�
smluvní� agendu,� kontroloval� řádné� vynaložení� finančních�
prostředků,� řádné� vyúčtování� a� dodržení� všech� smluvních�
podmínek.



ODBOR�KULTURY

72

Dne� 4.� 12.� 2014� usnesením� č.� j.� 65/1Z/2014� Zastupi-
telstvo�města�Zlína�jmenovalo�členy�Správní�rady�Kulturního�
fondu� města� Zlína� na� léta� 2014–2018,� které� předsedá�
Mgr.�Pavel�Stojar,�členové:�MUDr.�Miroslav�Adámek,�Dalibor�
Stříbný,� Mgr.� Patrik� Kamas,� Mgr.� Kateřina� Zubková,�
PhDr.�Václav�Mílek,�Mgr.� Ivan�Bergmann�ml.,�Mgr.�Roman�
Vaigel,�Ing.�Radovan�Výsmek.

Akce�pořádané�prostřednictvím�OKaPP�(akce�na�náměstí�
Míru�a�péče�o�rozvoj�amatérské�kultury�v�Kč)�

Organizace�kulturních�a�společenských�akcí�
(1.�máj,�Festival�muzejních�nocí,�…) 455�000

Pódium�na�náměstí�Míru�–�služby 138�000

Celkem 593�000

Kulturní�komise�Rady�města�Zlína

Odbor� kultury� a� památkové� péče� organizačně� zabezpečil�
činnost�Kulturní�komise�Rady�města�Zlína.�V�roce�2014�se�
uskutečnilo� 6� zasedání.� Předsedou� komise� byl� člen� Rady�
města�Zlína�Karel�Markytán.�Komise�má�15�členů,�převážně�
odborníků.

Komise�se�na�svých�jednáních�zabývala�zejména�problema-
tikou� sdružení� aktivních� v� kulturním� životě� města� Zlína,�
problematikou� Programu� podpory� kultury� ve� městě� Zlíně�
v�letech�2014–2018,�seznamovala�se�průběžně�s�adaptací�
objektu�č.�p.�204,�projednávala�dramaturgické�plány�Alter-
nativy�–�Kulturního� institutu�Zlín,� zabývala�se�podněty�pro�
model�využití�Kongresového�centra�Zlín�v�letech�2015–2020,�
spolupracovala� na� přípravě� dramaturgie� oslav� 1.� máje,�
projednala�aktualizaci�Pravidel�Kulturního�fondu�města�Zlína�
vč.�formuláře�bodového�hodnocení�žádosti�o�dotaci.�

Kulturní�a�sportovní�akce�veřejnosti�přístupné

Do�samostatné�působnosti�obce�náleží�oznamování�konání�
akce�na�veřejném�prostranství�na�základě�OZV�č.�33/2004,�
o� sportovních� a� kulturních� podnicích,� a� OZV� č.� 6/2009,�
kterou�se�mění�OZV�č.�33/2004.�

V�roce�2014�Odbor�kultury�evidoval�cca�296�ohlášení�akcí�
veřejnosti�přístupných�na�veřejných�prostranstvích,�soukro-
mých� pozemcích� nebo� v� prostorách� uzpůsobených� pro�
kulturní� a� sportovní� účely.� Jednotlivé� oznámené�akce�byly�
zveřejňovány�v�průběhu�celého�roku�2014�na�webu�města�
Zlína�v�sekci�kalendář.�Celkem�bylo�uděleno� radou�města�
229�výjimek�pro�uskutečnění�akcí.�Podle�čl.�4�odst.�1�OZV�
udělila�Rada�města�Zlína�108�výjimek�pro�pořádání�akce�na�
jiném�veřejném�prostranství,�než�je�uvedeno�v�OZV�č.�6/2009�
(seznam�míst�vhodných�pro�pořádání�akcí).�Podle�čl.�5�odst.�1�
udělila�Rada�města�Zlína�64�výjimky�pro��jinou�dobu�ukončení�
akce�než�do�22.�hodiny.�Podle�čl.�3�odst.�1�OZV�č.�2/2008,�
o� zákazu� konzumace� alkoholických� nápojů� na� některých�
veřejných�prostranstvích,�udělila�Rada�města�Zlína�57�výji-
mek�ze�zákazu�konzumace�alkoholických�nápojů�na�veřejných�
prostranstvích.�

V� prosinci� 2014� byla� projednána� v� orgánech�města� Zlína�
a�vydána�novelizace�OZV�č.�33/2004,�o�sportovních�a�kul-
turních�podnicích,�s�účinností�od�8.�12.�2014.

Péče�o�majetek�města�ve�správě�OKaPP

Do�péče�o�drobnou�sakrální�a�memoriální�architekturu�(Boží�
muka,�křížky,�sochy,�které�jsou�v�majetku�města)�bylo�v�roce�
2013�vloženo�celkem�403�460�Kč.

Sakrální�a�memoriální� Druh�opravy,
architektura údržby ������Kč

Socha�J.�A.�Bati Oprava�patiny 17�000

Památník�obětem� Oprava�dlažby
2.�sv.�války�v�parku� památníku,�očištění
Komenského �� od�porostu 23�000

Pomník�obětem� Obnovení�písma,
2.�sv.�války vyčištění�žulového
Jižní�Svahy�� soklu 3�000

Památník�obětem� Oprava�–�čištění,�fixace
2.�sv.�války trhlin,�barevné�sjednocení,
Zlín-Salaš�� přestříbření 18�000

Kaplička� Oprava�zařízení�pro�elektrický
Zlín-Louky � pohon�zvonu 3�000

Vybudování�pamětního� Probíhající�akce
místa�na�bývalém� –�pokračuje
zlínském�hřbitově�� i�v�roce�2015 7�000

Oprava�a�údržba�objektů�SMZ�ve�správě�OK Kč

Budova�Kolektivního�domu�–�KIZ�Alternativa 729�000

Velké�kino ����� 185�000

Malá�scéna�Zlín ����2�000

Zlínský�klub�204,�objekt�č.�p.�204�
–�bývalá�knihovna�–�rekonstrukce �26�117�000

Památník�Tomáše�Bati�(Dům�umění)�
–�opravy�a�údržba ��23�000

Památník�Tomáše�Bati�(Dům�umění)�
–�znalecké�posouzení�technického�stavu�varhan ��20�000

Posouzení�stavu�oken�radnice�ve�Zlíně ��23�000

Stavebně�historický�průzkum�
budovy�bývalého�soudu 175�000

Zaprávky�po�SHP�budovy�bývalého�soudu ��99�000

Komise� pro� spolupráci� města� a� státní� památkové� péče�
Rady�města�Zlína

OKaPP�organizačně�zajišťuje�činnost�Komise�pro�spolupráci�
města� a� státní� památkové� péče� Rady� města� Zlína.�
Předsedou�komise�byl�Ing.�arch.�František�Petr,�komise�měla�
15�členů,�převážně�odborníků.�Během�roku�2014�byli�dva�
členové�komise�z�důvodu�časté�absence�nahrazeni�novými.

Komise�pro�spolupráci�města�a�státní�památkové�péče�se�
sešla�celkem�sedmkrát.�Projednávány�byly�žádosti�o�podporu�
obnovy�kulturních�památek�ve�dvou�dotačních�titulech�MKČR�
–� Program� regenerace� městských� památkových� rezervací�
a�městských�památkových�zón�a�Program�obnovy�kulturních�
památek�prostřednictvím�obcí�s�rozšířenou�působností.�

Komise�se�zabývala�děním�v�bývalém�továrním�areálu�Baťa-
-Svit,�především�ve�věci�budoucnosti�na�ploše�demolovaných�
objektů� 24-25-26,� a� pokračovala� v� opakovaných� doporu-
čeních�Radě�města�Zlína�sledovat�investory�a�jejich�záměry.�
Diskutováno� bylo� možné� využití� objektu� bývalého� soudu�
a� téma� Památníku� Tomáše� Bati.� Komise� byla� průběžně�
seznamována�s�postupem�příprav�na�regulační�plán�ve�čtvrti�
Zálešná.

Přípravy�na�regulační�plán�Zálešná

OKaPP�provedl� během� roku�2014�podrobný�sběr�podnětů�
a� připomínek� o� lokalitě� připravovaného� regulačního� plánu�
baťovských�obytných�čtvrtí�v�pilotní�lokalitě�Zálešná.�Během�
prvního�půlroku�obeslal�organizace,�které�v�lokalitě�působí,�
a�nashromáždil�od�nich�informace,�které�by�mohly�přípravu�
regulačního�plánu�ovlivnit.�Následovala�dvě�kola�uzavřených�
setkání�a�dvě�setkání�s�veřejností.�Součástí�sběru�dat�byla�
také� anketa.� Podařilo� se� nashromáždit� velké� množství�
informací,�které�poslouží�jako�podklad�pro�zadání�regulačního�
plánu,� případně� pro� výběrové� řízení� na� zhotovitele� díla.�
Současně� je� možno� z� tohoto� pilotního� procesu� vycházet�
metodicky�při�následné�aplikaci�regulačních�plánů�v�dalších�
zlínských�lokalitách.�

Dotační� tituly� určené� na� obnovu� památkově� chráněných�
objektů,�administrované�OKaPP�

OKaPP� administroval� dotační� titul�Ministerstva� kultury� ČR�
poskytovaný� prostřednictvím� Zlínského� kraje� s� názvem�



ODBOR�KULTURY

73

Program� regenerace� městských� památkových� rezervací�
a�městských�památkových�zón.�V�rámci�programu�byla�v�roce�
2014�provedena�obnova�v�celkové�hodnotě�1�724�000�Kč,�
z�toho�příspěvek�MKČR�činil�575�000�Kč�a�příspěvek�SMZ�
173� 000� Kč� na� zvýšené� náklady� spojené� s� údržbou�
a�obnovou�kulturních�památek�byl�použit�na�akci:�II.�etapa�
regenerace� balkónů� a� vnějších� omítek� bytového� domu�
č.�p.�1285�tř.�T.�Bati�–�Morýsův�dům.

OKaPP�administroval�rovněž�dotační�titul�Ministerstva�kultury�
ČR�Program�obnovy�kulturních�památek�prostřednictvím�obcí�
s� rozšířenou� působností.� V� roce� 2014� byly� alokované�
finanční� prostředky� ve� výši� 576� 000� Kč� rozděleny� mezi�
5�žadatelů:

– Communitas�auxilium�–�společenství�pro�pomoc,�obnova�
poutního� kostelíka� Panny� Marie� ve� Štípě,� dotační�
příspěvek�100�000�Kč;�

– ŘKF�Velký�Ořechov,�obnova�fasády�kostela�–�vstupní�část�
a�věž�kostela�sv.�Václava�ve�Velkém�Ořechově,�dotační�
příspěvek�150�000�Kč;

– ŘKF�Zlín-Malenovice,�obnova�nátěru�krytiny�vč.�výměny�
degradovaných�šindelů�na�střeše�a�věži�kostela�sv.�Jaku-
ba�Většího�v�Tečovicích,�dotační�příspěvek�196�000�Kč;

– Obec�Šarovy,�restaurování�pamětního�kříže�v�Šarovech,�
dotační�příspěvek�75�000�Kč;

– ZOO� a� zámek� Zlín-Lešná,� dokončení� obnovy� světlíku�
nad� hlavním� schodištěm� zámku� Zlín-Lešná,� dotační�
příspěvek�55�000�Kč.

Státní�správa

Památková�péče

Na� území� správního� obvodu� obce� Zlín� se� nacházejí� dvě�
vyhlášené�městské�památkové�zóny�–�Zlín�a�Fryšták,�dále�
také�3�ochranná�pásma�nemovitých�kulturních�památek�–�
kostel�a�kaple�ve�Štípě,�č.�p.�21�v�Březnici,�kamenný�kříž,�dům�
č.�p.�23�s�komorou�a�stodolou,�komora�u�č.�p.�5,�komora�
u�č.�p.�18�a�dům�č.�p.�19�s�komorou�v�Kaňovicích.� �Památ-
ková�zóna�(obdobně�ochranné�pásmo�nemovitých�kulturních�
památek)�je�území�sídelního�útvaru�nebo�jeho�části�s�menším�
podílem� kulturních� památek,� historického� prostředí� nebo�
část� krajinného� celku,� které� vykazují� významné� kulturní�
hodnoty�a�jsou�zde�určeny�podmínky�jejich�ochrany.�To�v�praxi�
znamená,� že� veškeré� nové� stavby,� přístavby,� stavební�
úpravy,� drobné� stavby,� úpravy� stavebního� charakteru� na�
pozemcích,�které�jsou�v�této�zóně,�podle�z.�č.�20/1987�Sb.,�
o�státní�památkové�péči,�posuzuje�správní�orgán,�kterým�je�
OKaPP.�V�průběhu� řízení� je� záměr�stavebníka�konzultován�
s�odborným�garantem�Národního�památkového�ústavu�a�po�
jeho�vyjádření�vydá�oprávněná�úřední�osoba�OKaPP�závazné�
stanovisko,� které� určuje� podmínky� závazné� pro� provedení�
zamýšlených�stavebních�úprav�nebo�stavby.

V�roce�2014�bylo�v�souladu�se�zákonem�č.�20/1987�Sb.,�
o�památkové�péči,�v�platném�znění�řešeno�celkem�273�úko-
nů,� z� toho:� 4� závazná� stanoviska� o� obnově� movitých�
kulturních� památek,� 27� závazných� stanovisek� dotčeného�
orgánu� k� obnově� kulturních� památek,� 22� samostatných�
rozhodnutí� k� obnově� kulturních� památek,� 143� závazných�
stanovisek� dotčeného� orgánu� (z� toho�82� podkladů� dotče-
ného� orgánu� pro� koordinovaná� závazná� stanoviska),� 56�
závazných�stanovisek�jako�samostatná�rozhodnutí�ve�věci,�
0�vyjádření�k�prohlášení�věci�kulturní�památkou,�7�podkladů�
pro�územně�plánovací�dokumentaci,�2�opravné�prostředky�
podané�do�závazných�stanovisek�vydaných�dotčeným�orgá-
nem�(přezkum).�Dále�bylo�vydáno�1�rozhodnutí�o�příspěvku�na�
obnovu�kulturní�památky.�Byla�vydána�3�rozhodnutí�o�uložení�
sankce�za�spáchaný�správní�delikt�a�8�rozhodnutí�o�uložení�
sankce� za� spáchaný� přestupek.� Počet� úkonů� je� uveden�
v�ročním�výkazu�NIPOS�o�výkonech�veřejné�zprávy�v�přene-
sené�působnosti� týkající�se�státní�památkové�péče�za�rok�
2014.�

Dále� bylo� v� roce� 2014� provedeno� 542� dalších� úkonů�
(vyjádření� bez� vydání� podkladu� pro� koordinovaná� závazná�
stanoviska,� vyjádření� k� územnímu� plánu,� vyjádření� k� po-
zemkům� v� majetku� SMZ,� konzultační� vyjádření,� osobní�
konzultace� se� žadateli� a� projektanty,� prohlídky� na� místě�
atd.),�které�souvisí�s�agendou�památkové�péče�sledovaného�
roku�2014.��

Referenti�památkové�péče

– sledují�126�nemovitých�památek�zapsaných�v�Ústředním�
seznamu� kulturních� památek� ČR� (viz� www.zlin.eu)�
a�126�movitých�kulturních�památek,�které�se�nacházejí�
ve�správním�obvodu�statutárního�města�Zlína�(29�obcí);

– sledují� městskou� památkovou� zónu� Zlín� a� Fryšták�
a�ochranná�pásma�4�kulturních�památek;

– vyjadřují� se� ke� všem� řízením� v� rámci� koordinovaných�
závazných�stanovisek�za�státní�památkovou�péči;�

– projednávají� návrhy� zadání� změn� územního� plánu� ve�
správním�obvodu�města�Zlína�(29�obcí)�a�upozorňují�na�
lokality�s�archeologickými�nálezy�a�chráněná�území;

– vydávají� stanoviska� k� návrhu� zadání� změn� územního�
plánu�ve�správním�obvodu�města�Zlína;

– účastní� se� kontrolních� dnů� při� restaurování� a� obnově�
památkově�chráněných�objektů�a�objektů�památkového�
zájmu�nebo�objektů�na�území,�v�němž�památková�péče�
uplatňuje�svůj�zájem;

– účastní�se�kolaudačních�řízení,�řízení�o�odstranění�sta-
veb,�řízení�o�změně�užívání�staveb;

– vyjadřují�se�k�návrhům�na�zápis�objektů�do�Ústředního�
seznamu� kulturních� památek� a� k� vyjmutí� objektů� ze�
seznamu�z�důvodů�ztráty�památkových�hodnot.

Správní�orgán�obdržel�v�roce�2014�celkem�25�podnětů�k�pro-
šetření� podezření� na� poškození� souhrnných� památkových�
hodnot,�z�čehož�jeden�podnět�se�týkal�MPZ�Vizovice�a�ostatní�
MPZ�Zlín.�Celkem�správní�orgán�prověřoval�30�stavebních�
realizací�a�v�této�souvislosti�se�tým�OKaPP�rozrostl�o�jednoho�
zaměstnance�se�specializací�na�přestupky�a�správní�delikty�
spáchané�na�úseku�památkové�péče.

Po� důkladném� prošetření� přijatých� podnětů� správní� orgán�
v�18�případech�věc�odložil�a�v�10�případech�zahájil�přestup-
kové� řízení� nebo� řízení� o� správním� deliktu,� které� budou�
ukončeny�v�následujícím�roce.�Z�celkového�počtu�25�podnětů�
správní�orgán�rovněž�13�stavebních�realizací�postoupil�k�ře-
šení�Odboru�stavebních�a�dopravních�řízení.

V� průběhu� šetření� všech� podnětů,� zejména� při� ústním�
jednání,�správní�orgán�současně�poučil�všechny�předvolané,�
že�povinností�vlastníka,�správce�nebo�uživatele�nemovitosti,�
která�je�v�památkové�zóně,�je�už�záměr�stavby,�záměr�změny�
stavby,� terénních�úprav,�umístění�nebo�odstranění�stavby,�
úpravy�dřevin�nebo�udržovacích�prací�na�nemovitosti�konzul-
tovat�se�správním�orgánem�a�před�započetím�prací�si�vyžádat�
závazné� stanovisko� odborného� orgánu,� dle� §� 14� odst.�
2�zákona�č.�20/1987�Sb.,�o�státní�památkové�péči,�ve�znění�
pozdějších�předpisů.��

Evidence�válečných�hrobů�a�pietních�míst

Dle� §� 4� zákona� č.� 122/2004� Sb.,� o� válečných� hrobech�
a�pietních�místech,�odbor�provádí�centrální�evidenci�váleč-
ných� hrobů� a� pietních� míst� na� území� obce� s� rozšířenou�
působností.� Celkem� je� zaevidováno� 77� válečných� hrobů�
a�pietních�míst.

Každoročně�zajišťuje�OKaPP�dle�zadání�Ministerstva�obrany�
ČR� (dále� jen�MO)� elektronickou� evidenci� válečných� hrobů�
a�pietních�míst,�kdy�určitá�část�této�evidence�je�zpřístupněna�
veřejnosti.� V� průběhu� roku� se� uskutečnila� spolupráce� se�
starosty�obcí�ve�správním�obvodu�města�Zlína�a�ostatními�
vlastníky� hrobů� a� pamětních� desek� a� občany� za� účelem�
zajištění�patřičné�péče.�V�souvislosti�s�úpravou�Mariánského�
náměstí�ve�Zlíně-Štípě�došlo�k�přemístění�pomníku�padlých�
vojínů�z�obou�světových�válek�v�rámci�štípského�náměstí.



ODBOR�KULTURY

74

MO�provádí�průběžné�kontroly�výkonu�státní�správy�na�úseku�
válečných�hrobů.�Shledalo,�že�u�všech�válečných�hrobů�ve�
správním� obvodu� SMZ� je� zabezpečena� odpovídající� péče�
a�nebyla�navrhována�žádná�nápravná�opatření.

Správa�a�evidence�výherních�hracích�přístrojů

Odbor�kultury�zajišťoval�výkon�přenesené�působnosti�státní�
správy� v� oblasti� výherních� hracích� přístrojů� (VHP),� včetně�
ověřování�podmínek�stanovených�k�provozování� v�souladu�
s� platnými� předpisy.�Na�území�města� provozovalo� výherní�
hrací�přístroje�8�provozovatelů�v�18�provozovnách/hernách.

Výkon�státní�správy�je�určen:

– zákonem�č.�202/1990�Sb.,�o�loteriích�a�jiných�podob-
ných�hrách,�ve�znění�pozdějších�předpisů;

– zákonem�č.�500/2004�Sb.,�správní�řád;

– zákonem�č.�280/2009�Sb.,�daňový�řád;

– zákonem� č.� 634/2004� Sb.,� o� správních� poplatcích,�
ve�znění�pozdějších�předpisů;

– vyhláškou�MF�č.�223/1993�Sb.,�o�hracích�přístrojích.

Vyúčtování�identifikačních�známek�pro�VHP

Město�převzalo�pro�rok�2014�od�Krajského�úřadu�Zlínského�
kraje�60�ks�indentifikačních�známek�pro�VHP.�Celkem�bylo�
vydáno�provozovatelům�60�známek,�59�známek�pro�výherní�
hrací� přístroje� a� 1� známka� pro� zařízení� kumulované� výhry�
JACKPOT.�

V�roce�2014�bylo�doručeno�19�písemných�žádostí�o�povolení�
VHP,�za�které�byl�vybrán�správní�poplatek�v�hodnotě�5�tis.�Kč�
(pro� 59� VHP� v� 18� provozovnách),� a� 7� písemných� žádostí�
o� změně� rozhodnutí,� za� které� byl� vybrán� správní� poplatek�
v�hodnotě�3�tis.�Kč.

Správní�poplatek�z�provozovaných�VHP�(pol.�1361)

Zahrnuje� poplatek� za� správní� úkon� a� správní� řízení,� jehož�
výsledkem� je� vydané� rozhodnutí.� Provozování� výherních�
hracích�přístrojů�podléhá�správnímu�poplatku�stanovenému�
zákonem�č.�634/2004�Sb.,�o�správních�poplatcích,�ve�znění�
pozdějších� předpisů� dle� Přílohy� Sazebníku� ČÁST� PRVNÍ,�
položka�21)�takto:�

– přijetí� žádosti� o� vydání� povolení� k� provozování� loterie�
nebo�jiné�podobné�hry�–�5�000�Kč;�

– přijetí� žádosti� o� změně� povolení� k� provozování� loterie�
nebo�jiné�podobné�hry�–�3�000�Kč.

V� roce� 2014� správní� orgán� (pol.� 1361)� vybral� správní�
poplatek�za�vystavené�rozhodnutí�povolení�k�provozování�VHP�
ve�výši�110�tis.�Kč.�

Odvod�z�loterií�SFÚ�Praha�(pol.�1351),�kromě�VHP

Odvod�z�loterií�a�jiných�podobných�her�podle�ČÁSTI�ŠESTÉ�
„Odvod�z�loterií�a�jiných�podobných�her“�zákona�č.�202/1990�
Sb.,�o�loteriích�a�jiných�podobných�hrách,�ve�znění�zákona�
č.� 458/2011� Sb.,� s� výjimkou� části� odvodu� z� výherních�
hracích�přístrojů�a�jiných�technických�herních�zařízení�(odvod�
podle�§�4�odst.�3�tohoto�zákona,�tj.�30%�příjem�z�odvodu),�
představuje�pro�obce�za�rok�2014�příjem�2�914�tis.�Kč.�Jde�
o� převod� odvodu� z� loterií� ze� SFÚ� Praha� (Specializovaný�
finanční�úřad).

Převod� odvodu� z� výherních� hracích� přístrojů� a� loterií�
(pol.�1355)

Část�odvodu� z� loterií� a� jiných�podobných�her�podle�ČÁSTI�
ŠESTÉ� „Odvod� z� loterií� a� jiných� podobných� her“� zákona�
č.�202/1990�Sb.,�o�loteriích�a�jiných�podobných�hrách,�ve�
znění� zákona� č.� 458/2011� Sb.,� ve� výši� dílčího� odvodu�
z� výherních� hracích� přístrojů� a� jiných� technických� herních�
zařízení� �(§�4�ods.�1�tohoto�zákona,�tj.�80%�příjem�z�dílčího�
odvodu)�činí�za�rok�2014�příjem�60�302�tis.�Kč.

Celkem�město�Zlín�obdrželo�příjem�z�loterií�a�jiných�podob-
ných�her�63�216�tis.�Kč.

Pro�rok�2014�schválila�Rada�města�Zlína�princip�rozdělení�
celkového� příjmu� odvodů� z� loterií� a� jiných� podobných� her�
podle� §� 41a� z.� č.� 202/1990� Sb.,� o� loteriích� a� jiných�
podobných�hrách,�ve�znění�pozdějších�předpisů,�dle�klíče:�
50�%�na�oblast�sportu,�25�%�na�sociální�oblast,�25�%�na�
oblast�kultury,�zde�částku�následně�rozdělila�rovným�dílem�
mezi� profesionální� kulturu� (filharmonie,� divadlo)� a� nepro-
fesionální�kulturu�(Kulturní�fond�města�Zlína).

Kontrola�VHP�v�r.�2014

Dodržování� podmínek� provozování� VHP� podléhá� kontrole�
výherních�hracích�přístrojů�na�území�města�Zlína.�Kontrola�je�
v�podnicích�prováděna�pověřenými�pracovníky�na�sjednanou�
činnost,� tzn.� kontrolu� dodržování� ustanovení� zákona�
č.� 202/1990� Sb.,� o� loteriích� a� jiných� podobných� hrách,�
a�v�souladu�se�zákonem�č.�552/1991�Sb.,�o�státní�kontrole.�

Bylo� provedeno� 6� kontrol,� prověřeno� bylo� 20� výherních�
hracích�přístrojů�v�6�provozovnách.�O�provedených�kontrolách�
je� vyhotoven� kontrolní� protokol.� Kontrolou� nebyly� zjištěny�
nedostatky.

Alternativa�–�kulturní�institut�Zlín

Kulturní�institut�Zlín,�organizační�složka�SMZ,�má�své�místo�
mezi�kulturními�institucemi.

Návštěvníci� si� název� Alternativa� spojují� jednak� s� několika�
vlastními� projekty,� které� Alternativa� prezentuje,� ale� také�
s�místem,�kde�se�akce�již�několik�let�tradičně�pořádají.

Z� prvně� jmenovaného� jsou� to� především� výstavy� k� vý-
znamným� životním� jubileím� zlínských� výtvarníků,� cyklus�
komponovaných�večerů�s�ústředním�protagonistou�Mirosla-
vem� Černým� (pod� názvem� Černý� večer� s�Mirkem� Černým�
a� pozvanými� hosty),� dále� besedy� s� titulem� Na� vlnách�
s� posluchači� a� Marií� Woodhamsovou,� známou� vídeňskou�
zpravodajkou�Českého�rozhlasu�stanice�Radiožurnál,�nebo�
jazzové�koncerty�našich�i�světových�hudebníků.

V� rámci�Černých�večerů�se�návštěvníci�mohli�setkat�např.�
s�alternativním�umělcem�Petrem�Vášou,�vynikajícím�hercem,�
vizovickým� rodákem,� Boleslavem� Polívkou� nebo� výborným�
hudebníkem,�autorem�několika�filmových�melodií,�Ivo�Vikto-
rinem.�Marie�Woodhamsová�při�svých�besedách�představila�
velmi� uznávaného� redaktora� Ivana� Hoffmana� a� Lubicu�
Bergmanovou,�redaktorku�zahraniční�redakce�Centra�zpravo-
dajství�Českého�rozhlasu�a�zahraniční�reportérku.

V�Alternativě�vystoupilo�sedm�jazzových�formací:�František�
Uhlíř�–�Trio�WUH,�Radek�Nowicki�Trio,�Tomáš�Hobzek�Quartet,�
Elisabeth� Lohninger� Quartet,� Novotný� Quintet,� Michael�
Patches�a�především�světoznámý�hudebník�Rudy�Linka�se�
sólistkou� Tinou� Prindle.� Dlouhodobým� cílem� dramaturgie�
Alternativy� bylo� zaujmout� mladé� publikum.� Tento� cíl� se�
podařilo�naplnit,�protože�z�velké�části�tvoří�publikum�právě�
studenti.�

V�roce�2014�proběhlo�v�Alternativě�několik�výstav.�V�rámci�
výstav�k� významným�životním� jubileím� zlínských� výtvarníků�
mohli� návštěvníci� od� října� do� prosince� zhlédnout� retro-
spektivní� výstavu� významné� světové� osobnosti� v� oboru�
architektury�prof.�Evy�Jiřičné�s�názvem�KUDY-KAM.�Výstava�
mapovala�její�kariéru�od�školních�let�po�současnou�tvorbu.�
Prostřednictvím� velkoformátových� fotografií�mohli� návštěv-
níci� nahlédnout� i� do� soukromého� života� autorky,� výstavu�
doplňovaly�modely� realizací.� Samotnému� zahájení� výstavy�
předcházela�beseda�návštěvníků�s�Evou�Jiřičnou.�

Výstavy� s� ústředním� tématem� designu� jsou� v� Alternativě�
velmi� oblíbené� a� setkávají� se� s� velkým� návštěvnickým�
ohlasem.�Alternativa�se�stala�součástí�projektu�Czech�Meet�
Design.�V�rámci�tohoto�projektu�se�v�Alternativě�uskutečnila�
výstava�Designem�k�prosperitě�a�Design�pneumatiky� jako�
umělecké�dílo�od�Leoše�Langa.



Tabulka�počtu�akcí�v�roce�2014

Výstavy –�profesionální�umělci 11�
–�základní�umělecké�školy ��1�

Koncerty –�profesionální�umělci ��8�
–�základní�umělecké�školy 28�

Přednášky,�semináře,�školení,�
konference,�zasedání 31

Besedy 21

Volby ��1

Tiskové�konference ��1

Filmové�projekce 14

Ostatní�kulturní�akce
(divadlo,�autor.�čtení,�prezentace�knih) ��4

ODBOR�KULTURY

75

V� rámci� obnovené� smlouvy� s� Fakultou� multimediálních�
komunikací�Univerzity�Tomáše�Bati�ve�Zlíně�se�v�Alternativě�
uskutečnila� výstava� prací� studentů� a� pedagogů� Ateliéru�
animované�tvorby�s�názvem�QUANTUM�014.�Ateliér�průmy-
slového� designu� a� Ateliér� skla� se� v� Alternativě� představil�
výstavou� PŘESTUPNÁ-KONEČNÁ.� V� průběhu� obou� výstav�
Fakulty�multimediálních�komunikací� se� v�Alternativě�usku-
tečnily�i�klauzurní�zkoušky.

Město� Zlín� se� prostřednictvím�Alternativy� stalo� partnerem�
výstavy�Odkaz�paní�Lukrécie�a�pana�Albrechta�–�Nekšové�na�
východní�Moravě.�Výstavu�věnovanou�výročí�400�let�od�úmrtí�
Lukrécie�Nekšové�z�Landeka�a�380�let�od�násilné�smrti�jejího�
druhého� manžela� Albrechta� z� Valdštejna� připravil� Spolek�
přátel� hradu� Lukova� spolu� s� organizací� Communitas�
auxilium.�Výstavu�kromě�informačních�panelů�tvořilo�několik�
replik�dobových�kostýmů�a�originály�zbraní�a�předmětů�běžné�
potřeby� daného� období.� Výstava� byla� doplněna� dvěma�
besedami,� které� připravil� předseda� Spolku� přátel� hradu�
Lukova� Ing.� Jiří� Holík,� a� odbornou� přednáškou� historika�
Mgr.�Víta�Němce.

Zlínský� spisovatel,� básník� a� výtvarník� František� Kovanda�
oficiálně�představil� v� Alternativě�svou�novou�knihu�Nejaký�
Jura� Vičík.� Velkou� pozornost� poutala� beseda� s� uvedením�
knihy�Nevšední�osudy�Baťova�exportéra�od�Inocence�Krutila.�
Tuto�knihu�vydal�Ateliér�IM�Luhačovice.�

Alternativa�byla�znovu�hlavním�prostorem�pro�konání�besed�
a�projekcí�v�rámci�XVIII.�ročníku�festivalu�cestování,�sbližo-
vání�a�poznávání�kultur�NEZNÁMÁ�ZEMĚ�2014.

V�Alternativě�se�uskutečnila�část�doprovodného�programu�
k� Mezinárodnímu� festivalu� filmů� pro� děti� a� mládež� –� se�
seniory�besedoval�herec�a�spisovatel�Arnošt�Goldflam.

Alternativa�byla�ale�také�koncertní�a�výstavní�síní�pro�žáky�
základních� uměleckých� škol� ze� Zlína,�místem�pro� tradiční�
akce,� jako� je� Mezinárodní� festival� outdoorových� filmů,�
vyhlášení� výsledků� soutěže� Zlín� –� město� zeleně,� setkání�
s�pracovníky�linky�SOS�apod.

Prostory�Alernativy� jsou�využívány� i�ke�komerčním�účelům.�
Pravidelně�zde�Národní�institut�pro�další�vzdělávání�ve�Zlíně�
pořádá�kvalifikační�studium�ředitelů�škol�a�školských�zařízení�
a� semináře� pedagogických� pracovníků.� Konaly� se� zde�
akreditované�konference�zdravotnického�personálu�a�další.�

Mezi�návštěvnicky�nejúspěšnější�akce�patří�výstava�modelů�
vláčků,� kterou� v� Alternativě� uspořádal� Klub� železničních�
modelářů� Praha� 3.� Bezmála� 3� 600� návštěvníkům� byly�
představeny�modely�reálných�kolejišť�a�nádraží�s�možností�
vybrané�modely�přímo�ovládat.�

Cílem� Alternativy� je� poskytovat� široké� veřejnosti� kvalitní�
využití�volného�času,�být�kultivovaným�místem�pro�vzdělávání�
i�zábavu.�Město�Zlín�pravidelně�reviduje�a�doplňuje�mobiliář�
Alternativy� tak,� aby� i� po� technické� stránce� odpovídala�
požadavkům� organizátorů� pestrých� aktivit� a� zejména�
návštěvníkům.�

Největší�investiční�akcí�roku�2014�byla�výměna�zastaralých�
rolet,� která� znamenala� i� zlepšení� akustické�pohody� v� pro-
storu,� zvýšení� kvality� zvuku� pak� podtrhlo� ještě� vybavení�
vhodného�mixážního�audiozařízení�s�mikrofony.

V� roce� 2014� Alternativa� uspořádala� 125� akcí,� které�
navštívilo�13�103�návštěvníků.

Celkem� se� od� založení� Alternativy� v� září� roku� 2003�
uskutečnilo�1�445�akcí�a�jejími�prostorami�prošlo�167�695�
návštěvníků.



76

ODBOR�PRÁVNÍ

ODBOR�PRÁVNÍ
Mgr.�Magdalena�Chmelařová,�pověřená�zastupováním�vedoucí�odboru

Právní�agenda

V� rámci� samosprávné� agendy� zajišťuje� odbor� poradenství�
a� konzultační� činnost� pro�představitele� samosprávy� a� pro�
ostatní� odbory� a� samostatná� oddělení� Magistrátu� města�
Zlína.�Výkon�této�samosprávné�agendy�je�prováděn�v�souladu�
se� zákonem� o� obcích� a� v� souladu� s� dalšími� zákony� ČR,�
v� �rámci�své�činnosti�se�Odbor�právní�řídí�usneseními�rady�
a� zastupitelstva� města.� Odbor� právní� spolupracuje� na�
přípravě� smluv,� včetně� zajištění� jejich� řádného� schválení�
příslušným�orgánem�obce,�a�zastupuje�město�v�soudních,�
správních�a�trestních�řízeních.�Právníci�odboru�spolupracují�
s�ostatními�organizačními�útvary�a�představiteli�města�na�
tvorbě� a� změnách� obecně� závazných� vyhlášek� a� nařízení,�
Odbor� právní� odpovídá� za� jejich� právní� náležitosti� a� za�
předkládání� těchto� předpisů� na� vědomí� příslušným� dozo-
rovým� orgánům.� Právníci� odboru� se� účastní� jednání� na�
útvarech�města�nebo�u�představitelů�samosprávy�vždy,�kdy�je�
na� takovém� jednání� vhodná� účast� osoby� s� právním� vzdě-
láním.�Na�Odboru�právním�je�také�vedena�centrální�evidence�
smluv� a� evidence� obecně� závazných� vyhlášek� a� nařízení�
města.

Oddělení�veřejných�zakázek

Oddělení�veřejných�zakázek�poskytovalo�metodickou�pomoc�
při� přípravě� výběrových� řízení� pro� veřejné� zakázky�malého�
rozsahu�a�při�přípravě�zadávacích�řízení�pro�veřejné�zakázky�
dle� zákona� o� veřejných� zakázkách� všem� útvarům� města�
a�představitelům�samosprávy.

S�účinností� od�1.�8.�2013�bylo� na� základě�organizačních�
změn�oddělení�veřejných�zakázek�dále�personálně�posíleno�
za� účelem� zadávání� a� administrování� všech� veřejných�
zakázek� statutárního� města� Zlína.� Pracovníci� oddělení�
veřejných�zakázek�administrují�veřejné�zakázky�statutárního�

města�Zlína,�přičemž�v� rámci�své�činnosti�sledují�aktuální�
výkladovou�praxi�Úřadu�pro�ochranu�hospodářské�soutěže,�
stanoviska� a� metodiky� Ministerstva� pro� místní� rozvoj� ČR�
a� v� případě� potřeby� vydávají� stanoviska� ke� konkrétním�
praktickým� problémům.� V� oblasti� veřejných� zakázek�
poskytuje� oddělení� veřejných� zakázek� právní� pomoc� také�
ostatním�organizacím�a�společnostem�města.�

Zadávání�veřejných�zakázek

Oddělení�veřejných�zakázek�pokračovalo�v�systému�práce,�
který�byl�nastaven�v�rámci�organizačních�změn�v�roce�2013.�
Oddělení�veřejných�zakázek�se�v�průběhu�roku�2014�podařilo�
realizovat�zadávací�řízení�na�uzavření�smlouvy�o�poskytnutí�
investičního� úvěru,� dále� bylo� realizováno� větší� množství�
zakázek�v�otevřeném�řízení�na�opravy�a�rekonstrukce�komu-
nikací� ve� vlastnictví� statutárního� města� Zlína� a� uzavřeny�
rámcové�smlouvy�na�kopírování,�tisk,�faxování�a�skenování�
a�dodávku�kancelářských�PC�a�monitorů�pro�statutární�město�
Zlín.�Koncentrace�zadávání�veřejných�zakázek�statutárního�
města� Zlína� na� oddělení� veřejných� zakázek� je� důležitým�
krokem,�díky�němuž�se�zefektivnil�proces�zadávání�veřejných�
zakázek.�Pracovníci�oddělení�se�neustále�vzdělávají�v� této�
náročné�a�specifické�oblasti,�přičemž�se�v�roce�2014�museli�
seznámit�s�novelizacemi�zákona�o�veřejných�zakázkách,�aby�
byli�schopni�zajistit�vysoce�odborné�a�kvalitní�administrování�
veřejných�zakázek�SMZ.�

Oddělení�přestupkové

Agenda� státní� správy� je� vykonávána� zejména� oddělením�
přestupkovým� Odboru� právního,� které� jako� správní� orgán�
projednává�přestupky,�a�to�především�přestupky�občanů�proti�
veřejnému� pořádku,� občanskému� soužití� a� proti� majetku�
podle�zákona�o�přestupcích,�a�dále�také�přestupky�na�úseku�
zbraní�a�střeliva.�Přestupky�projednávají�oprávněné�úřední�



77

ODBOR�PRÁVNÍ

osoby�ve�správním�řízení,�ale�taktéž�ve�zkráceném�příkazním�
řízení,�tj.�bez�zahájení�správního�řízení�a�následného�ústního�
jednání,�nebo�formou�blokového�řízení,�kdy�je�možné�pokutu�
uhradit�přímo�při�ústním�jednání.�Tyto�formy�se�více�rozšířily�
z�důvodu�vysokého�počtu�oznámených�přestupků,�které�jsou�
přestupkovému� oddělení� postoupeny,� kdy� je� toto� taktéž�
doporučováno�z�důvodu�ekonomiky�řízení,�i�když�jsou�sankce,�
které�lze�ve�zkráceném�příkazním�či�blokovém�řízení�uložit,�
nižší.� I�přesto� je�tento�postup�mnohem�ekonomičtější�než�
uložení� vyšší� pokuty,� která� poté� nemusí� být� dobrovolně�
uhrazena� či� následně� vymožena,� a� náklady� na� projednání�
přestupku�ve�správním�řízení�nejsou�tedy�ani�zčásti�umořeny.�

Na�základě�veřejnoprávních�smluv�projednává�přestupkové�
oddělení�taktéž�přestupky�pro�některé�obce,�které�spadají�do�
správního�obvodu�statutárního�města�Zlína�jako�obce�s�roz-
šířenou�působností.�

V�působnosti�přestupkového�oddělení�je�rovněž�vyhotovování�
zpráv�o�občanech�pro�orgány�činné�v�trestním�nebo�občansko-
právním�řízení,�případně�žadatelům�o�přidělení�městského�
bytu.� Přestupkové� oddělení� vede� také� řízení� ve� věcech�
správních� deliktů� a� rozhodovalo� ve� věcech� ochrany� pokoj-
ného�stavu�podle�§�5�občanského�zákoníku,�v�platnosti�do�
31.�12.�2013,�kdy�v�současné�době�má�v�řízení�ještě�dvě�
řízení�tohoto�typu.��

Řízení�o�přestupcích

V� posledních� letech� docházelo� k� průběžnému� zvyšování�
počtu�došlých�oznámení�o�přestupku,�v�roce�2014�však�došlo�

k�rapidnímu�snížení,�a�to�o�více�než�250�případů�k�celkovému�
počtu�1�688�v�roce�2013.�Máme�za�to,�že�hlavním�důvodem�
je�ta�skutečnost,�že�Policie�ČR,�která�postupuje�jednotlivé�
případy�k�řešení,�využívá�institutu�blokového�řízení�u�případů,�
kdy� dojde� k� doznání� pachatele,� ten� souhlasí� s� uložením�
blokové� pokuty� (eventuálně� sám� nahradí� jím� způsobenou�
škodu� v� případě� majetkových� deliktů).� Tento� postup� je�
využíván�u�přestupků�proti�majetku�a�občanskému�soužití,�
čímž� dochází� k� usnadnění� samotného� projednání,� neboť�
i� přestupkové� oddělení� OP� MMZ� má� snahu� řešit� věci� co�
nejhospodárněji,� a� přistoupilo� by� taktéž� ke� zkrácenému�
příkaznímu�či�blokovému�řízení.

Opětovně� velmi� často� docházelo� k� domácímu� násilí� mezi�
osobami� blízkými� či� bydlícími� ve� společné� domácnosti,�
v� drtivé� většině� případů� hrál� hlavní� roli� alkohol,� a� to� jak�
u� majetkových� deliktů,� tak� ve� věci� narušení� občanského�
soužití.�Nezřídka�se�projednávané�osoby�dostavily� na�pře-
stupkové�oddělení�OP�MMZ�pod�vlivem�alkoholu�a�verbálně�
napadaly�přítomné�pracovnice�oddělení�a�osoby�předvolané�
k�jednání.�Projednání�je�tímto�jednáním�výrazně�ztíženo,�je�
vytvářeno� náročné� pracovní� prostředí� pro� projednávání�
přestupků�ve�správních�řízeních,�přičemž�nemá�oprávněná�
osoba�možnost� v� některých� případech� odhadnout,� zda� by�
mohlo�verbální�napadání�přejít�v�napadení�fyzické.

Součástí� hodnocení� činnosti� odboru� v� loňském� roce� je�
v� oblasti� přestupkové� sekce� také� zveřejnění� statistických�
údajů�ve�srovnání�s�předchozími�lety:

� ������2010 �2011 2012 2013 2014

Počet�došlých�oznámení ��� 1�486 ����� 1�330 ����� 1�536 ����� 1�688 1�430

Postoupeno,�odloženo � 672 512 607 703 723

Vyřízeno�ve�správním�řízení,�
blokově,�v�příkazním�řízení 818 797 884 982 979

Uloženo�na�pokutách�
a�nákladech�řízení�v�Kč � 805�700 595�800 718�000 893�900 621�300

Počet�odvolání � 23 11 ���� 13 ���� 16 ����� 21

Z�toho: potvrzeno 11 �� 3 3 ������4 ����� 12
změněno�nebo�zrušeno 9 6 6 ������8 7

� 2010 2011 2012 2013 2014

Veřejný�pořádek 7,30�% 12,60�% 8,94�% 10,80�% 7,66�%

Občanské�soužití 42,30�% 39,80�% 42,08�% 39,61�% 44,84�%

Majetek 48,40�% 45,00�% 47,17�% 46,74�% 44,84�%

Ostatní 2,00�% �� 2,60�% �� 1,81�% �� 2,85�% �� 2,66�%

2010      2011      2012      2013      2014 2010        2011        2012       2013      2014

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

200

0

50 %

40 %

30 %

20 %

10 %

0 %

vyřízeno
ve správním
řízení, blokově,
v příkazním řízení

1 800

počet došlých 
oznámení

postoupeno,
odloženo veřejný

pořádek
občanské
soužití

majetek ostatní



78

ODBOR�PRÁVNÍ

Oddělení�vymáhání�pohledávek

Oddělení� vymáhání� pohledávek� zajišťuje� vymáhání� pohle-
dávek�SMZ�vzniklých�z�titulu�výkonu�samostatné�i�přenesené�
působnosti.� Zabezpečuje� vymáhání� pohledávek� vzniklých�
zejména�z�pokut,�místních�poplatků�a�ostatních�správních�
rozhodnutí,�ale�také�dlužného�nájemného�z�bytů�a�nebytových�
prostor�či� jiných�pohledávek�vzniklých�statutárnímu�městu�
Zlínu.�Na� základě� podkladů� předaných� příslušnými� organi-
začními�útvary�zajišťuje�a�provádí�potřebné�úkony�směřující�
k� vymožení� spravovaných�pohledávek� včetně�příslušenství�
a�v�souladu�s�obecně�závaznými�předpisy�podává�návrhy�na�
vymáhání�pohledávek�u�soudu,�soudního�exekutora,�přihla-
šuje� pohledávky� do� dědického� řízení,� veřejných� dražeb,�
uplatňuje� pohledávky� při� prohlášení� konkurzu� nebo� při�
likvidaci�či�rušení�společností,�při�insolvenčním�řízení.�

Zajišťuje�vymáhání�pohledávek�z�pokut,�místních�poplatků�
a�ostatních�správních�rozhodnutí�dle�daňového�řádu.�Vydává�
potvrzení�o�bezdlužnosti.�

Vymáhání�pohledávek

V�roce�2014�bylo�na�oddělení�vymáhání�pohledávek�předáno�
celkem� 425� pohledávek� vzniklých� v� rámci� výkonu� samo-
statné�působnosti�města.�Jedná�se�zejména�o�pohledávky�
z�nájmu�bytů,�nebytových�prostor�a�ostatních�pohledávek�za�
poskytnuté�služby.�V�rámci�činnosti�oddělení�v�této�oblasti�
bylo� podáno� 168� žalob,� nařízeno� 66� soudních� jednání,�
podáno� 130� exekučních� návrhů,� uzavřeno� 9� dohod�
o�splátkách,�podáno�12�přihlášek�do�insolvenčního�řízení.

V� rámci� výkonu� přenesené� působnosti� bylo� na� oddělení�
vymáhání�pohledávek�předáno�celkem�6�717�pohledávek.�
Jedná�se�pohledávky�z�pokut,�přestupkového�řízení,�z�míst-
ních� poplatků� za� komunální� odpad� a� ze� psů� a� ostatních�
správních�rozhodnutí.

V� rámci� činnosti� oddělení� v� této� oblasti� bylo� vydáno� 843�
exekučních�příkazů,�kterými�byla�nařízena�daňová�exekuce,�
podáno� 92� exekučních� návrhů,� vydáno� 61� rozhodnutí�
o� povolení� úhrady� nedoplatku� na� splátky,� podáno� 75�
přihlášek�do�dědického�řízení,�21�přihlášek�do�dražby�a�130�
přihlášek�do�insolvenčního�řízení.

Počet�došlých�oznámení�o�přestupcích�se�oproti�předchozím�
letům�sice�snížil,�avšak�je�třeba�podotknout,�že�v�mezidobí�
12� let� byl� stoprocentní� nárůst� počtu� zpracovávaných�
podnětů,� a� to� na� stávající� počet� tří� oprávněných�úředních�
osob�s�jednou�administrativní�pracovnicí.�Je�zde�proto�snaha�
o�maximální�využití�bezplatných�praxí�a�brigád.�

Protože�je�počet�zpracovávaných�přestupků�velmi�vysoký�a�je�
třeba� zhospodárnit� činnosti� související� s� projednáváním�
přestupků,�bývá� velmi� často,�pokud� jsou�splněny� všechny�
zákonné�podmínky,�přistupováno�k�řešení�formou�blokového�
či�příkazního� řízení.�Toto� je�doporučováno�ze�strany�nadří-
zených�orgánů�(např.�při�školeních�pracovníků�Ministerstva�
vnitra� ČR� atp.),� neboť� je� toto� časově� méně� náročné�
a�ekonomičtější,�i�když�mohou�být�ukládány�nižší�pokuty,�což�
je� však� ve� výsledku� výhodnější� (šetření� času,� provozních�
nákladů),� přestože� je� zachována� zásada� rozhodování�
s�ohledem�na�to,�aby�uložená�pokuta�nebyla�pro�pokutované�
osoby�likvidační.�Toto�se�taktéž�odrazilo�v�celkovém�počtu�
uložených�pokut�s�ohledem�na�celkový�počet�projednaných�
přestupků,� avšak� náklady� na� projednání� jsou� nižší� a� ve�
vztahu�k�uloženým�pokutám�odpovídající.�

Přestupkové�oddělení�i�v�roce�2014�pokračovalo�v�důsled-
ném� přístupu� při� předvolávání� osob� ke� správnímu� řízení�
i� k� provedení� úkonů� před� zahájením� řízení.� V� případě�
neodůvodněného�nedostavení�se�na�výzvu�správního�orgánu�
bylo�při�splnění�podmínek�přistoupeno�k�předvedení�orgánem�
policie� či� k� ukládání� pořádkových� pokut,� a� to� opakovaně.�
Obtížnější�šetření�probíhá�v�případě,�že�je�správnímu�orgánu�
postoupen�spis�na�neznámého�pachatele�pouze�s�indiciemi�
zaslanými�v�součásti�spisového�materiálu.�Šetření�správního�
orgánu�probíhá�před�zahájením�řízení�v�plném�rozsahu,�avšak�
i�poté�může�být�spisový�materiál�odložen�pro�skutečnost,�že�
se�správnímu�orgánu�nepodařilo�zjistit�skutečnosti�odůvod-
ňující�zahájení�řízení�proti�konkrétní�osobě.�

Pracovnice� oddělení� se� účastní� průběžných� školení,� aby�
zvyšovaly� svou� kvalifikaci,� sdělené� informace� následně�
usnadňují� orientaci� v�metodice� a� ulehčují�možnost� rozho-
dování� a� upravení� postupů� tak,� aby� v� případě� uplatnění�
opravných�prostředků�byla�minimální�možnost�zrušení�jejich�
rozhodnutí� pro� nezákonný� postup,� tj.� uplatnění� správního�
uvážení�na�místě,�kde� je�možno�uplatnit�některý�z�veřejně�
uváděných�judikátů.�Neustále�je�třeba�zmiňovat,�že�vzrůstá�
počet�administrativních�úkonů,�například�počet�zpráv�o�po-
věstech� občanů,� na� které�musí� přestupkové� oddělení� OP�
MMZ�odpovídat,�se�v�mezidobí�let�2002–2013�zvýšil�přibližně�
o�1�000�zpráv�(v�roce�2002�se�jednalo�o�1�028�zpráv,�nyní�
téměř� 2� 000� zpráv)� a� nárůst� počtu� došlých� oznámení� se�
navýšil�100%.

Tlak� na� pracovnice� je� tedy� mnohem� větší,� a� to� zejména�
z�důvodu�navýšení�povinné�administrativy�a�zvýšení�nároč-
nosti�správních�řízení.�Současně�se�zvyšuje�tlak�občanů�na�
pracovnice�přestupkového�oddělení.�

I�přes�handicap�v�narůstajícím�počtu�případů�a�administra-
tivních�úkonů�a�stávajícím�počtu�zaměstnanců�je�oddělení�ze�
strany�nadřízeného�orgánu�hodnoceno� velmi� pozitivně,� při�
kontrolách�nebyla�zjištěna�žádná�pochybení�přestupkového�
oddělení� OP�MMZ� a� nemuselo� být� přistoupeno� k� žádným�
opatřením.



*� Jedná�se�o�pohledávky�převzaté�z�Okresního�úřadu�ve�Zlíně�v�souvislosti�s�ukončením�činnosti�okresních�úřadů�ke�dni�
31.�12.�2002�dle�zákona�č.�320/2002�Sb.,�o�změně�zákonů.

**� Jedná�se�o�pohledávky�za�převoz�do�Psychiatrické�léčebny�Kroměříž,�protialkoholního�oddělení,�dle�zákona�č.�379/2005�
Sb.,�o�opatřeních�k�ochraně�před�škodami�působenými�tabákovými�výrobky,�alkoholem�a�jinými�návykovými�látkami�
a�o�změně�souvisejících�zákonů.

Skupina�pohledávek k�31.�12.�2014 k�31.�12.�2013 k�31.�12.�2012
v�tis.�Kč počet v�tis.�Kč počet v�tis.�Kč počet

Pohledávky�za�poskytnuté�služby 1�248 137 ����� 927 89 ����� 643 65

Místní�poplatek�za�komunální�odpad 11�998 7�033 10�380 6�382 11�487 5�632

Místní�poplatek�ze�psů� 754 367����� 743 454 624 330

Pohledávky�z�přestupkového�řízení 580 607 426 408 399 372

Pohledávky�za�uložené�pokuty 18�979 6�911 16�708 5�645 17�001 5�578

Pohledávky�z�OKÚ* 17 3 15 2 21 4

Pohledávky�ze�sociálních�dávek,
refundace�nákladů�na�pohřeb 732 42 ����� 749 44 �� 766 48

Služby�MPZ�–�převoz�na�PAZS** 322 152����� 270 128� 130 66

Ostatní�pohledávky�–�správní�poplatek – – ��� – – 2 1

Pohledávky�z�nájmu�movitého�majetku 8 3 �� 7 3 � 727 11

Pohledávky�z�nájmu�pozemků�
a�nebytových�prostor 5�296 294 �� 2�388 277 3�371 248

Pohledávky�z�nájmu�bytů�vč.�služeb� 24�660 924 26�799 974 24�763 828

Celkem 64�595 16�473 59�412 ����� 14�406 59�934 13�183

Struktura�a�vývoj�vybraných�pohledávek�po�lhůtě�splatnosti

ODBOR�PRÁVNÍ

79



80

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ
Ing.�Leopold�Bednařík,�vedoucí�odboru

V�Odboru�realizace�investičních�akcí�proběhly�v�roce�2014�
drobné�personální�změny�spojené�se�zástupem�pracovnice�
na�rodičovské�a�mateřské�dovolené.�Pod�vedoucím�odboru�
Ing.�Leopoldem�Bednaříkem�tak�zůstala�ekonomka�pí�Marie�
Kolenčíková,� oddělení� přípravy� pod� vedením� pí� Marcely�
Hájkové�mělo�4�pracovníky�a�oddělení�realizace�s�vedoucím�
Ing.�Petrem�Hlouškem�3�pracovníky.�K�31.�12.�2014�tak�měl�
Odbor�realizace�investičních�akcí�9�pracovníků�a�2�oddělení.

Pracovníci� odboru� zabezpečují� činnosti� na� části� úseku�
investiční�výstavby�města,�a�to�zejména:

– zabezpečují�předprojektovou,�územní�a�projektovou�pří-
pravu�investičních�akcí,�tj.�nových�staveb,�rekonstrukcí�
a�oprav;

– poskytují� technickou� pomoc�Odboru� právnímu�u� veřej-
ných�zakázek;

– zajišťují�podklady�pro�majetkoprávní�řízení,�územní�řízení,�
stavební�povolení�a�kolaudační�řízení;

– zabezpečují� výběr� projektantů� a� dodavatelů� staveb�
v� souladu� se� zákonem� 137/2006� Sb.,� o� veřejných�
zakázkách,�a�s�interními�předpisy;

– zabezpečují�koncesní�řízení�na�provozovatele�vodovodů�
a�kanalizací;

– vykonávají�stavební�a�technický�dozor�u�investičních�akcí;

– provádějí� přejímku� provedených� prací� a� zabezpečují�
komplexní�zkušební�provoz�dokončených�akcí;

– zpracovávají� podklady� pro� převod� investic� do�majetku�
města�a�provozovatelských�organizací.

V�souvislosti�s�plněním�úkolů�uvedených�výše�dále:

– připravují�podklady�k�projednávání�žádostí�města�o�státní�
dotace;

– vypracovávají� návrhy� pro� komplexní� dlouhodobé�
plánování�investiční�výstavby;

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

– hospodaří�s�vyčleněnými�investičními�prostředky�akcí;

– provádějí� kontrolu� kvality� a� rozsahu� stavebních� prací�
a�technologií;

– vedou�reklamační�řízení.

Řídí,� koordinují� a� kontrolují� činnost� externích� pracovníků�
pověřených� výkonem� inženýrské� činnosti.� Plní� další� úkoly�
v� oblasti� samostatné� působnosti� města� podle� pokynů�
nadřízených�a�samosprávných�orgánů.

Oddělení�přípravy
Oddělení�přípravy�se�zabývalo�během�roku�přípravou�několika�
projektů,�mezi�nejvýznamnější�patřily:

Víceúčelový�objekt�Štípa�–�dle�odsouhlasené�studie�objektu�
byla� zahájena�práce�na�dalších� stupních� projektové�doku-
mentace�včetně�vyřizování�platné�legislativy.

Obnova� expozice� baťovského� bydlení� –� byla� zpracována�
projektová� dokumentace� pro� provádění� stavby� a� výběr�
zhotovitele� a� vyřízeno� stavební� povolení.� Po� vysoutěžení�
zhotovitele�díla�byla�zahájena�jeho�realizace.

Byla�dokončena�revize�projektu�Celková�rekonstrukce�budo-
vy�25m�bazénu�II.�etapa;�projekt�je�připraven�po�přidělení�
finančních�prostředků�pro�realizaci�v�roce�2015.

Proběhlo� upřesnění� Plánu� financování� obnovy� vodovodů�
a�kanalizací�v�majetku�statutárního�města�Zlína�na�období�
2015–2023.

Další�významné�akce�v�přípravě:

Kanalizace�Klečůvka�–�u�této�akce�byla�v�roce�2013�zpraco-
vána�projektová�dokumentace�pro�územní�řízení.�V�roce�2014�
byla� zpracována� projektová� dokumentace� pro� provádění�
stavby�a�výběr�zhotovitele�a�bylo�zahájeno�vyřizování�platné�
legislativy.�Po�přidělení�finančních�prostředků�a�za�pomoci�
vhodného�dotačního�titulu�se�může�projekt�realizovat.



ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

81

Kanalizace�Velíková�–�u�této�akce�byla�v�roce�2013�zpraco-
vána�projektová�dokumentace�pro�územní�řízení.�V�roce�2014�
byla� zpracována� projektová� dokumentace� pro� provádění�
stavby�a�výběr�zhotovitele�a�vyřízeno�stavební�povolení.�Po�
přidělení� finančních� prostředků� a� za� pomoci� vhodného�
dotačního�titulu�se�může�projekt�realizovat.

Rekonstrukce�ulice�Zámecká�Zlín,�Štípa�–�oddělení�přípravy�
pokračovalo�na�projektu�na�základě�předané�dokumentace�
pro� uzemní� řízení.� V� roce�2014� byla� po� ukončení� veřejné�
zakázky�na�projekční�práce�zahájena�příprava�zbývajících�fází�
projektové�dokumentace� včetně� vyřízení� platné� legislativy.�
Jedná� se� o� společný� projekt� dvou� investorů� –� Ředitelství�
silnic�Zlínského�kraje�a�statutárního�města�Zlína.�Součástí�
projektu�je�i�nová�kanalizace.

Kanalizace�Tovární�areál�Zlín�–�proběhla�projektová�příprava�
čtyř�havarijních�úseků�kanalizací,�včetně�soutěží�zhotovitele.�
Dále�proběhla�příprava�podkladů�pro�převedení�kanalizačních�
přípojek,� které� jsou� v� současné�době� v�majetku�SMZ,� do�
majetku� vlastníkům� objektů� nacházejících� se� v� továrním�
areálu�Zlín.

Kanalizace�a�rekonstrukce�komunikace�Drahy�–�u�této�akce�
byla�v�roce�2013�zpracována�projektová�dokumentace�pro�
územní� řízení.� V� roce� 2014� byla� zpracována� projektová�
dokumentace� pro� provádění� stavby� a� výběr� zhotovitele�
a� vyřízeno� stavební� povolení.� Po� přidělení� finančních�
prostředků�se�může�projekt�realizovat.�

Rekonstrukce� MŠ� Osvoboditelů� (Kolektivní� dům)� –� po�
dopracování� projektové� dokumentace� byla� v� roce� 2014�
zahájena�realizace�projektu.

Rekonstrukce�kuchyně�ZŠ�Komenského�–�po�dopracování�
projektové�dokumentace�byla�v�roce�2014�zahájena�realizace�
projektu.

Rekonstrukce� šaten� a� sociálního� zařízení� na� Stadionu�
mládeže�–�po�dopracování�projektové�dokumentace�a�ukon-
čení� výběrového� řízení� na� zhotovitele� díla� bude� projekt�
realizován�v�roce�2015.

Azylový�dům�pro�ženy�–�byla�zpracována�projektová�doku-
mentace�pro�provádění�stavby�a�výběr�zhotovitele�a�vyřízeno�
stavební� povolení.� Po� přidělení� finančních� prostředků�
proběhla�v�roce�2014�i�realizace.

Sociální�zařízení�pro�řidiče�MHD,�Antonínova�–�byla�zpraco-
vána�projektová�dokumentace�pro�provádění�stavby�a�výběr�
zhotovitele� a� vyřízeno� stavební� povolení.� Objekt� bude�
realizován�v�roce�2015.

Rekonstrukce� Památníku� T.� Bati� –� v� červenci� 2014� byl�
zpracován�stavebně�technický�průzkum,�statické�posouzení�
železobetonové� konstrukce� původních� částí� Památníku�
a�hydrogeologický�průzkum�pozemků�nad�objektem.�Rovněž�
byla�zahájena�jednání�se�Zlínským�krajem�ohledně�zajištění�
prostoru�zázemí�Památníku�pro�návštěvníky,�kustody�a�ostra-
hu�v�prostorech�Gymnázia�a�Jazykové�školy�s�právem�státní�
jazykové�zkoušky�Zlín.

Úprava� Mariánského� náměstí� Zlín-Štípa,� parkoviště�
–�zpracována�projektová�dokumentace�pro�provádění�stavby�
a�výběr�zhotovitele�a�bylo�vyřízeno�územní�rozhodnutí�a�sta-
vební�povolení.�Po�přidělení�finančních�prostředků�se�může�
projekt�realizovat.

Oddělení�realizace
V� jarních� měsících� r.� 2014� byly� dokončeny� práce� na�
rekonstrukci�podchodu�propojujícího�náměstí�Práce�s�býva-
lým�továrním�areálem�firem�Baťa�a�Svit.�Stavební�práce�byly�
zahájeny�v�září�2013.�

Výstup�západním�směrem�byl�zrušen.�Do�tohoto�prostoru�byly�
přemístěny� veřejné� toalety� a� vytvořeno�nové� zázemí� Tech-
nických�služeb�Zlín.�Schodiště�do�náměstí�Práce�se�rozšířilo�
na�celou�šířku�podchodu�při�zachování�eskalátoru�v�původní�

poloze.�Vedle�prostoru�rampy�zaústěné�k�přilehlé�zastávce�
MHD�byl�podchod�rozšířen�o�výtah�s�výstupem�do�náměstí�i�na�
zastávku� MHD.� Obchodní� plochy� zůstávají� nezměněny.�
Původní� nadzemní� část� podchodu� na� náměstí� Práce� byla�
kompletně� odstraněna,� výstup� z� podchodu� tvoří� pouze�
betonový�límec�zábradlí�schodiště�a�eskalátoru�zaústěného�
bezprostředně�do�náměstí.

Výtahová�šachta,�rampa�podchodu,�zastávka�MHD�a�trafika�
jsou� nově� zastřešeny� a� tvoří� jedinou� drobnou� stavební�
strukturu�náměstí.�Kontejnery� na�odpadky� jsou� zapuštěny�
pod� přilehlý� terén.� Schodiště� podchodu� je� proti� povětr-
nostním�podmínkám�chráněno�elektrickým�vytápěním.

V�roce�2014�proběhla�výrazná�revitalizace�prostoru�parku�
Komenského.� Došlo� ke� zpřístupnění,� zprůhlednění� parku,�
vytvoření�ploch�pobytových�po�celý�kalendářní�rok,�pro�mnoho�
odpočinkových� aktivit,� bez� oslabení� komunikační� funkce�
parku.

Realizací�projektu�byla�přetvořena�ulice�Školní�na�bezpečnou�
pěší�městskou�trasu�s�provázáním�do�vlastní�plochy�parku,�
došlo� ke� zviditelnění� současně� rekonstruovaného� objektu�
bývalé� knihovny� –� Zlínský� klub� 204� –� úpravami� plenéru�
a�doplněním�předprostoru,�který�objektu�navrací�jeho�odpo-
vídající�význam.�V�severní�části�bylo�zbudováno�odpočívadlo�
s� fontánou,� řešené� symetricky� k� ose� budovy.� Od� okolí� je�
ohraničeno�habrovou�stěnou.

Proběhla� zásadní� obnova� vzrostlé� zeleně� parku,� a� to�
s�ohledem�na� jeho�udržitelnost�a�s�akcentem�na�posílení�
bezpečnosti�pohybu�i�provozu.�Cílem�stavby�je�zatraktivnění�
prostoru,� navýšení� pobytového� komfortu� a� využitelnosti�
parku� lidmi.� Pro� tento� účel� jsou� plochy� v� parku� velkoryse�
dimenzovány.�Úpravami�parku�došlo�k�výraznému�propojení�
parku� s� okolím,� především� s� ulicí� Školní,� optickému�
sjednocení�parku,�provázání�odlehlých�částí�parku�eliptickým�
chodníkem� a� v� maximální� možné� míře� k� využití� kvality�
městského� parku,� v� minulosti� ukryté� za� místy� přebujelou�
vegetací.� Uprostřed� parku� je� nyní� velký� travnatý� palouk�
s� volně�stojícími� stromy.�V� těžišti� plochy� je� nově�umístěn�
objekt�hudebního�altánu�(stávající�dřevěný�altán�byl�zbourán).�
K� vnější� straně� této� obvodové� komunikace� jsou� připojeny�
zpevněné�plochy� z� přírodního�betonu�pro�parkové�ocelové�
lavice� s� opěradly,� mobiliář� a� stožáry� osvětlení� parku.� Na�
jihovýchodní�straně�bylo�zbudováno�v�místě�bývalého�hřiště�
nové�polyfunkční�dětské�hřiště�celoměstského�významu.�Od�
ulice�Štefánikova�je�nové�hřiště�akusticky�i�opticky�odcloněno�
podélným�objektem�tzv.�„sala�terreny“.�Součástí�objektu�jsou�
toalety� pro� matky� s� dětmi� a� sklad� pro� případný� mobilní�
nábytek.

Budova� na� tř.� T.� Bati� 204� (dnes�Zlínský� klub� 204)� patří�
k�nejstarším�stavbám�ve�Zlíně.�Byla�postavena�v�roce�1897�
podle�návrhu�architekta�Dominika�Feye�pro�účely�měšťanské�
školy.�Provoz�krajské�knihovny�byl�v�létě�r.�2013�v�budově�
ukončen�(knihovna�byla�přestěhována�do�budovy�15�v�rámci�
14|15� Baťova� institutu)� a� vlastník� budovy,� kterým� je�
statutární� město� Zlín,� se� rozhodl� budovu� rekonstruovat�
a� poskytnout� pro� kroužky� zájmové� umělecké� činnosti� –�
folkloristické�hudební�a� taneční,�dechový�orchestr�atp.�Do�
přízemí� budovy� se� umístily� prostory� pro� provozování� bez-
platných�veřejných�služeb,�tzv.�„family�a�senior�point“,�což�
jsou�prostory,� ve� kterých� se�poskytují� služby� zejména�pro�
rodiče�s�dětmi�a�seniory.�V�jednopodlažní�části�jižního�průčelí�
atria�je�řešeno�sociální�zařízení.�Zbývající�části�přízemí�slouží�
pro� ochotnické� divadlo,� je� zde� divadelní� sál� s� jevištěm�
a� hledištěm,� šatna� herců,� jejich� sociální� zařízení� a� sklad�
kulis.� V� jihozápadním� rohu� se� nachází� sklad� mobiliáře� –�
sezonního� nábytku,� který� bude� využíván� v� atriu.� Součástí�
stavby�je�i�prosklená�přístavba�k�jižnímu�průčelí.�Ve�druhém�
podlaží�jsou�řešeny�prostory�pro�folkloristické�skupiny,�jsou�
zde�dva� taneční�sály�s� technickým�vybavením�–�madla�na�



stěnách,� zrcadlová� stěna� a� dvě� hudební� zkušebny,�
diferencované�šatny,�hygienické�zázemí.�Zbytek�prostor�tvoří�
provozní�a�skladovací�zázemí�jednotlivých�kroužků.�Ve�třetím�
podlaží� jsou� prostory� pro� zkoušení� a� provozní� zázemí�
dechových�orchestrů.

Stavební�úpravy�řešily:�

– změny� dispozičního� uspořádání� podle� potřeb� nového�
provozu;

– zesílení�(výměnu)�stropních�konstrukcí�tam,�kde�zůstaly�
stávající�dřevěné�stropy;

– opravu� havarijních� stavebních� konstrukcí� –� sanaci�
vlhkosti;

– úpravy� vyvolané� změnou� využití� a� dopadem� požárně�
bezpečnostního�řešení;

– vybudování�prosklené�přístavby�k�jižnímu�průčelí.

Tyto�tři�výše�uvedené�projekty�jsou�spolufinancovány�z�ROP�
Střední�Morava�v�rámci�Integrovaného�plánu�rozvoje�města�
„Společensko-kulturní�a�vzdělávací�centrum�Zlín“.

Předmětem� revitalizace� území� parku� Komenského� byla�
i� výstavba� nové� budovy� centrálního� předprodeje� jízdenek�
spolu� se� zastřešením� vstupu� do� parku� dle� návrhu�
Ing.�arch.�Pavla�Mudříka.

U� projektů� financovaných� z� Operačního� programu� Životní�
prostředí� byla� na� jaře� 2014� úspěšně� dokončena� akce�
Zlepšení�tepelně�technických�vlastností�budov�ZŠ�M.�Alše,�
která�byla�v�předchozím�roce�na�podzim�zahájena�výměnou�
oken�a�dveří.

V�areálu�ZŠ�Zlín-Malenovice,� tř.�Svobody�868,� bylo� v� létě�
2014�dokončeno�sportovně�rekreační�centrum�Malenovice�
–�hřiště�pro�celou�rodinu.�Navržené�architektonické�řešení�
vychází� ze� snahy� o� moderní� řešení� areálu� s� ohledem� na�
původní�dispozici�a�doplňuje�prostor�z�hlediska�funkčnosti.�
Areál�byl�rozšířen�o�umělé�vodopropustné�povrchy,�zpevněné�
plochy,�dětská�herní�zařízení�a�venkovní�posilovací�stanice,�
mobiliář,� záchytné� oplocení� středového� hřiště,� oplocení�
dětských�hřišť.

Ke�změně�dispozičního�řešení,�uspořádání�a�zateplení�obvo-
dového�pláště�došlo�u�pavilonu�šaten,�kuchyně�a�jídelny�ZŠ�
Komenského�78�v�Malenovicích.�Provedené�stavební�úpravy�
mají� za� cíl� zlepšit� a� zmodernizovat� provozní,� pracovní�
a� hygienické� podmínky.� V� současné� době� již� nedochází�
k�nevhodnému�křížení�jednotlivých�provozů.�

Dalším�přínosem�realizovaných�stavebních�úprav�je�odstra-
nění�nebezpečného�azbestu,�který�byl�obsažen�ve�vnitřních�
montovaných�příčkách�a�v�obvodovém�plášti�v�tzv.�boletic-
kých� panelech.� Byla� provedena� modernizace� technologie�
školní�kuchyně�a�její�přemístění�do�2.�NP.�Kuchyň�má�nyní�
zcela�nové�vybavení,�mimo�jiné�i�konvektomat�a�multifunkční�
elektrickou�pánev.�Tyto�přístroje�splňují�požadavky�moderní�
gastronomie�a�přispívají�ke�kvalitě�připravované�stravy.�Šatny�
byly�naopak�přesunuty�do�1.�NP,�v�návaznosti�na�hlavní�vstup�
do�pavilonu.

MŠ�Osvoboditelů�3778�u�Kolektivního�domu�prošla�v�roce�
2014�výměnou�topného�systému,�zdravotní�instalace�a�části�
elektroinstalace� pro� zajištění� bezpečnosti� při� užívání.�
Mateřská�škola,�která�byla�původně�součástí�Kolektivního�
domu� ve� Zlíně,� byla� realizována� v� r.� 1950� dle� návrhu�
Ing.� arch.� Jiří� Voženílka.� S� výměnou� vnitřní� instalace� byly�
citlivě� provedeny� stavební� úpravy� a� nové� podlahy� v� míst-
nostech�s�navrženým�podlahovým�vytápěním,�podhledy� ve�
třídách� a� hygienických� místnostech� s� novým� stropním�
vytápěním�a�proběhla�výměna�nepůvodních�ocelových�oken�
a�dveří�tak,�aby�se�nezasáhlo�do�vzhledu�a�architektonického�
výrazu�stavby.

Ke� konci� roku� 2014� byla� dokončena� I.� etapa� celkové�
rekonstrukce�budovy�25m�bazénu.�V�rámci�stavebních�prací�

se�provedla�odborná�sanace�stávajících�svislých�i�vodorov-
ných� nosných� železobetonových� konstrukcí.� Poškozené�
venkovní�zdivo�z�lícových�cihel�bylo�odstraněno�a�nahrazeno�
novým� zatepleným� předsazeným� pláštěm.� Pouze� severní�
fasáda� je� ponechána�a� lokálně� vyspravena.�Dvouplášťová�
střecha�byla�nahrazena�novou�jednoplášťovou.�Původní�jižní�
ocelová� prosklená� stěna� hlavní� bazénové� haly� byla� obno-
vena.

Během�letních�prázdnin�byly�realizovány�bezbariérové�úpravy�
Městského� divadla� Zlín.� Dříve� městské� divadlo� nemohlo�
poskytnout� zdravotně� handicapovaným� osobám� komfortní�
dostupnost� nabízených� uměleckých� forem.� Proto� se� jevilo�
jako�přirozené�a�nezbytné�dopracovat�komplexní�představu�
dostupnosti� všech� divadelních� sálů� MDZ� pro� osoby�
s�omezenou�schopností�pohybu�nebo�orientace.�Jedná�se�
o�dostupnost�hlediště�velkého�sálu�v�hlavní�budově,�který�má�
kapacitu�600�sedadel�a� je�přístupný�z�hlavního�vstupu�do�
divadla.�Dále�se�jedná�o�dostupnost�hlediště�sálu�Dílny�9472�
(komorní�a�divadelní�klub)�s�kapacitou�80�míst�a�dostupnost�
hlediště�sálu�Studia�Z�(komorní�scéna),�který�má�kapacitu�
140�míst.�Podmínkou�zřízení�bezbariérové�dostupnosti�MDZ�
bylo�respektování�architektonických�hodnot�budovy�divadla,�
které�má�statut�kulturní�památky.�Vše�bylo�upraveno�tak,�aby�
přístupové�pochůzné�plochy,�překonávání�výškových�rozdílů,�
vstupní�stěny�s�dveřmi,�hygienické�zázemí�a�vyhrazená�místa�
v�hledištích�odpovídaly�požadavkům�vyhl.�č.�398/2009�Sb.,�
o� obecných� technických� požadavcích� zabezpečujících�
bezbariérové� užívání� staveb.� V� rámci� úprav� byly� stávající�
nevyhovující� výtahy� vyměněny� za� nové� výtahy� osobní�
bezbariérové.�Úpravou�prošla�i�venkovní�rampa�a�chodník.

U� dvou� největších� bytových� domů� –� I.� segment� (Okružní�
4699)�a�II.�segment�(Středová�4786)�–�na�Jižních�Svazích�se�
podařila� očekávaná� a� organizačně� velmi� náročná� obnova�
dožilých� rozvodů� elektroinstalace,� rozvodů� STA,� úprava�
rozvodů� vzduchotechniky� bytů� a� u� I.� segmentu� výměna�
kanalizačních�stupaček.�

Z�dalších�akcí�oddělení�realizace�je�možné�jmenovat�např.:

Na�žádost�oblastního�spolku�Českého�červeného�kříže�Zlín�
bylo�na�Santražinách�zbudováno�doposud�chybějící�azylové�
bydlení�a�noclehárna,�kde�dočasně�najdou�zázemí�až�čtyři�
ženy.�

Za� účelem� zprovoznění� expozice� baťovského� bydlení�
v� jednodomku�čp.�1295,�Nad�Ovčírnou,�proběhla�ke�konci�
roku� 2014� jeho� rekonstrukce.� Stavba� v� minulých� letech�
prošla�kompletní�rekonstrukcí�ve�snaze�dispoziční�a�mate-
riálové� obnovy� původního� stavu.� Současný� projekt� řešil�
přípojku� plynu,� ústřední� vytápění,� elektroinstalaci,� drobné�
stavební�úpravy�ve�smyslu�změny�dispozice�v�2.�NP�a�nové�
souvrství�střešního�pláště.�V�1.�NP�objektu�se�bude�nacházet�
informační� centrum� baťovského� bydlení� pro� veřejnost�
a�místnosti�související�s�provozem�celého�objektu�(kuchyňka,�
WC,�spíž).�Kancelářské�prostory�budou�v�2.�NP�přístupné�po�
dřevěném�schodišti.

Dále�pak�byly�v�průběhu�roku�prováděny�opravy�kanalizací�ve�
vlastnictví�statutárního�města�Zlína.

ODBOR�REALIZACE�INVESTIČNÍCH�AKCÍ

82



ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

83

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB
Ing.�Karel�Říha,�vedoucí�odboru

Projekty�v�přípravě:

Silnice�II/490�Zlín:�Propojení�R49�–�I/49�–�3.�úsek�„Ob-
chvat�Zálešné“

V� současnosti� probíhají� projekční� práce� na� zpracování�
dokumentace� pro� územní� rozhodnutí� včetně� inženýrské�
činnosti,�tj.�až�do�vydání�územního�rozhodnutí.�Předmětnou�
dokumentaci�pro�územní�rozhodnutí�zpracovává�společnost�
HBH� projekt,� spol.� s� r.o.� S� vazbou� na� vydané� územní�
rozhodnutí� bude� zadáno� výběrové� řízení� na� zpracovatele�
dokumentace�pro�stavební�povolení�a�zadání�stavby,�včetně�
inženýrské�činnosti,�až�do�vydání�pravomocného�stavebního�
povolení.�Následně�po�dokončení�projekčních�prací�a�zajiš-
tění�finančního�krytí�stavby�bude�zahájeno�výběrové�řízení�na�
zhotovitele�stavby.�Dokončení�přípravy�projekčních�prací�se�
předpokládá�v�roce�2017.�

Vybudováním�nové�komunikace�–�Silnice�II/490�Zlín:�Propo-
jení�R49�–�I/49�–�3.�úsek�„Obchvat�Zálešné“�–�bude�vyřešeno�
několik�kritických�dopravních�závad�včetně�snížení�dopravní�
zátěže�v�centru�města�Zlína,�přičemž�bude�zároveň�doplněna�
komunikační�síť�nadřazeného�dopravního�systému�a�dojde�
k� propojení� dvou� regionálně� nejvýznamnějších� dopravních�
cest.�Celkové�předpokládané�náklady�na�tuto�akci�činí�cca�
300�000�Kč.�

Mostní�

V� roce� 2014� pokračovala� příprava� investiční� akce�
„Rekonstrukce� komunikace� ul.� Mostní,� Zlín”.� Společnost�
Centroprojekt� Group,� a.s.,� zpracovala� projektovou� doku-
mentaci�pro�stavební�povolení�a�dokumentaci�pro�provádění�
stavby.�Byla�vydána�potřebná�stavební�povolení�pro�realizaci�
stavby.� Zároveň�byly� provedeny�potřebné�kroky� k� zahájení�
výběrového�řízení�na�zhotovitele�stavby.�V�roce�2015�bude�
vybrán�zhotovitel�stavby�a�zároveň�zahájeny�stavební�práce.�

Dokončení� stavby� předpokládáme� do� konce� roku� 2016.�
Předmětem�navržené�stavby�je�oprava�komunikace�v�délce�
1,115� km� a� přilehlých� chodníkových� ploch� procházejících�
ulicí� Mostní� v� místní� části� Zlín-Letná.� S� touto� šířkovou�
úpravou�vozovky�souvisí�přeložky� jednotlivých� inženýrských�
sítí�(kanalizace,�vodovod,�trolejové�vedení,�veřejné�osvětlení,�
vedení� NN,� VN,� SLP).� V� rámci� rekonstrukce� ul.� Mostní�
proběhne�kácení�cca�40�ks�stromů�a�odstranění�stávajících�
křovin.�Předpokládané�náklady�spojené�s�touto�stavbou�činí�
bezmála�65�mil.�Kč.

Pasport�komunikací

Na� podzim� roku� 2014� započaly� práce� na� řešení� projektu�
„Revize�pasportu� komunikací,� provedení� vizuální� prohlídky�
komunikací�včetně�vyhodnocení�jejich�stavu“.�Pasport�komu-
nikací� je�základní�a�nezbytnou�formou�evidencí�pozemních�
komunikací,�která�slouží�městu�primárně�jako�podklad�pro�
správné� hospodaření� s� majetkem.� Předmětem� revize� je�
zaktualizovat�síť�komunikací�na�území�města�Zlína�včetně�
vlastnických�poměrů.

Současně�proběhla�vizuální�prohlídka�komunikací�a�vyhod-
nocení� jejich� stavu.� Hlavním� cílem� této� části� projektu� je�
zefektivnit� proces� při� správě� a� údržbě� pozemních� komu-
nikací.� V� prvním� kroku� došlo� ke� sběru� informací� o� stavu�
vozovek,�tyto�poruchy�byly�následně�vyhodnoceny�a�budou�
sloužit�jako�podklad�pro�tvorbu�plánů�a�oprav�komunikací.

Ukončení� prací� na� projektu� „Revize� pasportu� komunikací,�
provedení�vizuální�prohlídky�komunikací�včetně�vyhodnocení�
jejich�stavu“�se�předpokládá�v�první�polovině�roku�2016.

Generel�dopravy

V�září�2014�bylo�dokončeno�výběrové�řízení�na�zhotovitele�
„Generelu� dopravy“.� Dokument� si� klade� za� cíl� zmapovat�
stávající� dopravní� vazby,� namodelovat� vazby� budoucí�



84

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

a�navrhnout�jejich�optimální�řešení.�Dokument�by�měl�v�bu-
doucnu�sloužit�jako�základní�strategický�dokument�v�oblasti�
dopravy.�Od�října�probíhaly�práce�v�terénu,�byla�provedena�
řada� průzkumů� celoměstského� charakteru.� V� roce� 2015�
bude�dokončena�analytická�část�dokumentu�a�ke�konci�roku�
bude� hotov� také� multimodální� model� dopravy� včetně�
návrhové�části�generelu.�Jedná�se�o�generel�komplexní,�tedy�
takový,�který�řeší�jednotlivé�druhy�dopravy�(auta,�cyklo,�pěší,�
MHD)�a�jejich�vzájemnou�interakci.�Obecným�cílem�generelu�
je� potlačení� negativních� efektů� individuální� motorové�
dopravy.

Projekty�v�realizaci:

Rekonstrukce�komunikace�ulice� J.�Staši�a�ulice�Tyršova�
–�Malenovice,�I.�a�II.�etapa

V� roce� 2014� byla� zahájena� rekonstrukce� komunikací� ulic�
Masarykova,�Švermova,�J.�Staši�a�Tyršova,�tvořících�základ�
dopravního� systému� v� jižní� části� Malenovice.� Ukončení�
těchto�stavebních�prací� je�naplánováno�na�listopad�2015.�
Realizací� stavby� bude� vytvořeno� plnohodnotné� dopravní�
propojení�ulic�Masarykova,�Švermova,�J.�Staši�a�tř.�Svobody,�
kde�předmětná�křižovatka�bude�rekonstruována�na�okružní�
křižovatku�se�čtyřmi�paprsky.�Součástí�realizace�díla�je�také�
rekonstrukce�úseků�ulice�Masarykovy,�ulice�Švermovy�s�úpra-
vou�koryta�potoka�Baláš�a�jeho�zatrubněním,�nové�připojení�
ul.� Palackého� na� ul.� Švermovu,� včetně� nově� zbudovaných�
18� parkovacích� stání.� Pro� zajištění� bezpečnosti� chodců�
budou�vybudovány�dělicí�ostrůvky.�V�souvislosti�se�stavbou�je�
nutné�provést�řadu�přeložek�technických�sítí,�posun�chodníků�
a�úpravy�přilehlých�ploch.�

Potřeba�rekonstrukce�uvedených�komunikací�je�dána�jejich�
nevyhovujícími� parametry� a� špatnou� kvalitou� konstrukce�
vozovky.� V� roce� 2015� se� bude� pokračovat� na� přeložkách�
inženýrských�sítí,�veřejného�osvětlení,�napojovacích�paprs-
cích�komunikací� i�chodníků,�sadových�úpravách�a�prstenci�
okružní�křižovatky.�

Rekonstrukcí�dojde�ke�zlepšení�dopravního�napojení,�které�
ocení� nejen� řidiči,� ale� i� občané� bydlící� v� této� lokalitě,�
nevyjímajíc�návštěvníky�hradu�Malenovice.�

Celkové�náklady�předmětné�stavby�činí�49,5�mil.�Kč.�Hlavním�
partnerem�při�přípravě�a�realizaci�akce�je�Zlínský�kraj,�který�
městu� poskytne� účelovou� investiční� dotaci� z� rozpočtu�
Zlínského�kraje�ve�výši�4,5�mil.�Kč.�

Zlín,�Antonínova�–�odstavná�plocha�pro�vozidla�MHD

Výstavba� zpevněné� plochy� navázala� na� rekonstruovanou�
místní� komunikaci� –� ulici� Antonínovu� –� s� cílem� vybudovat�
místo�pro�krátkodobé�odstavení�vozidel�MHD.�Na�ploše�bylo�
uvažováno�s�odstavováním�maximálně�6�kloubových�auto-
busů�nebo�trolejbusů.

Samostatnou�součástí�stavby�je�nástupní�plocha�pro�požární�
techniku�u�objektu�Centra�polymerních�systémů�UTB�ve�Zlíně,�
bez�této�plochy�není�možné�realizovat�trolejové�vedení�v�ulici�
Antonínova.� Plocha� spolu� s� místní� komunikací� (ulicí�
Antonínova)�plní�i�funkci�točny�vozidel�MHD,�což�umožňuje�
provozovateli� veřejné� dopravy� větší� variabilnost� při� odsta-
vování� vozidel� MHD,� ať� již� při� odpočinku� řidičů,� nebo� při�
vyrovnávání� intervalů� jednotlivých� spojů.� Také� došlo� ke�
zkrácení� pěší� dostupnosti� občanů� ke� Zlínské� poliklinice�
vybudováním�nové�výstupní�zastávky�MHD.

Cílem�bylo�dopravní�propojení�této�lokality.�Náklady�na�tuto�
stavbu�činily�celkem�9�573�364�Kč.

Frézování�Podvesné,�ul.�2.�května�

Předmětem� realizace� byla� pokládka� nového� živičného�
povrchu�na�ul.�2.�května�včetně�napojení� jednotlivých�ulic�
Zálešná�I.–XI.�a�ul.�Podvesná�XVII.�Zakázku�realizovala�firma�
PORR,�a.s.,�na�podzim�roku�2014,�dokončovací�práce�byly�
naplánovány�na�jaro�2015.

Cyklostezka�Otrokovice�

V�loňském�roce�se�pokračovalo�v�realizaci�části�regionální�
cyklostezky�č.�471,�páteřní�trasy�Zlín–Otrokovice.�Úsek�od�
Uni�Hobby�po�hranici�katastrálního�území�Otrokovice�v�délce�
3,54�km�realizovala�firma�Eurovia�CS,�a.s.�Šířka�stezky� je�
3�m,�povrch�z�asfaltobetonu�(část�ze�zámkové�dlažby).�Sou-
částí�cyklostezky�jsou�odpočívadla,�lavičky,�stojany�na�kola�
a�odpadkové�koše.

Kino�Květen�

V� podzimních� měsících� roku� 2014� byl� firmou� KKS,� spol.�
s�r.o.,�zahájen�projekt�„Úprava�prostor�před�kinem�Květen�
v�Malenovicích“,�jehož�cílem�je�řešení�a�změna�organizace�
dopravy� a� parkování� v� návaznosti� na� revitalizaci� centrální�
plochy� před� kinem� a� poštou� v� Malenovicích� do� podoby�
funkčního�městského�prostoru�s�parkovými�úpravami�včetně�
úprav� navazujících� komunikací� s� doplněním� parkovacích�
ploch.�

Bezbariérové�řešení�komunikace�pěší�podél�silnice�I/49,�
1.�část

Předmětem� projektu� bylo� provedení� rekonstrukcí� pěších�
komunikací�včetně�provedení�bezbariérových�úprav�na�trase�
tř.�T.�Bati�(po�obou�stranách),�vedoucí�od�obvodního�oddělení�
PČR� Zlín,� kolem�Městského� divadla� Zlín,� bývalé� knihovny�
a� ul.� Školní� až� po� Kongresové� centrum� Zlín,� včetně�
bezbariérových� úprav� objektů� Městského� divadla� Zlín�
a� bezbariérových� úprav� zastávky� MHD� Divadlo.� Realizace�
dílčích� projektů� bezbariérové� trasy� byla� rozložena� do� let�
2013–2014.

Projekt�řeší�provedení�rekonstrukce�a�bezbariérových�úprav�
městských� komunikací� (chodníků)� od� budovy� obvodního�
oddělení�PČR�Zlín�ul.�Hluboká,�směrem�k�Městskému�divadlu�
Zlín,� dále� pokračuje� kolem�Městského� divadla� Zlín� po� ul.�
Osvoboditelů� a� úpravy� městských� chodníků� končí� na� ul.�
Divadelní.� Součástí� projektu� je� jak� bezbariérová� úprava�
městských�chodníků,�tak�úprava�podélných�parkování�podél�
tř.� T.� Bati,� dále� rekonstrukce� a� provedení� bezbariérových�
úprav� včetně� výstavby� zálivu� na� zastávce� MHD� Divadlo.�
Součástí� projektu� jsou� i� bezbariérové� úpravy� městského�
chodníku� kolem�Městského�divadla� Zlín.�Na� tento� projekt�
současně� navazují� vlastní� bezbariérové� úpravy� budovy�
Městského�divadla�Zlín.

Projekt�byl�rozdělen�na�dvě�části:

– část�A�označená�jako�Bezbariérové�řešení�komunikace�
pěší�podél�komunikace�I/49�–�1.�část�(finanční�rozsah�
5,4�mil.�Kč);

– část�B�označená�jako�Bezbariérové�bus�zálivy�ve�Zlíně,�
zastávka:� tř.� T.� Bati� –� Divadelní� (finanční� rozsah�
1,97�mil.�Kč).

Zahájení�realizace: listopad�r.�2013

Konec�realizace: duben�r.�2014

Bezbariérové�řešení�komunikace�pěší�podél�silnice�I/49,�
2.�část

Vlastní�projekt�se�skládá�ze�dvou�částí:�

– část� A:� Bezbariérové� řešení� komunikace� pěší� podél�
silnice�I/49,�2.�část;

– část�B:�Městská�obslužná�cyklistická�stezka,�úsek�podél�
náměstí�Míru.

Stavba� řeší� rekonstrukci� stávajících� veřejných� ploch� nava-
zujících�na�páteřní�městskou�komunikaci�–�třídu�Tomáše�Bati�
v�centrální�části�města�Zlína.�A�to�v�úseku�od�křižovatky�ulic�
Dlouhá�a�Osvoboditelů�a�tř.�T.�Bati�po�křižovatku�ulic�Školní�
a�tř.�T.�Bati,�kde�se�nachází�vstup�do�městského�parku�–�sadu�
Komenského.�Třída�Tomáše�Bati�plní�funkci�průtahu�silnice�
I/49�(Otrokovice�–�Zlín�–�Vizovice-Horní�Lideč�–�hranice�SR),�
úpravy�jsou�řešeny�v�km�10,077–10,279�jejího�provozního�
staničení�a�jsou�popisovány�v�souladu�s�tímto�staničením.�



85

ODBOR�KONCEPCE�A�REALIZACE�DOPRAVNÍCH�STAVEB

Navazující� komunikace� ulice� Dlouhá� plní� funkci� průtahu�
důležité�krajské�komunikace�silnice�II/490.�Ulice�Školní�je�
místní�komunikace�s�omezeným�vjezdem�automobilů.

Řešené� území� představuje� dopravně� i� společensky� velmi�
významný� veřejný� prostor,� na� který� jsou� napojeny� nejen�
stavby� pro� bydlení,� ale� i� významné� objekty� služeb,� úřední�
budovy,� kulturní� zařízení� a� který� je� využíván� i� jako� pěší�
tranzitní�koridor�mezi�vlastním�jádrem�města�a�jeho�okrajo-
vými�částmi�ležícími�východně�od�tohoto�jádra.�Silnicí�I/49�
navíc� prochází� prakticky� všechna� tranzitní� doprava� přes�
zlínské�údolí�a�podstatná�část�zdrojové�a�cílové�dopravy.�Tato�
komunikace�zajišťuje�i�dopravní�obsluhu�přilehlých�objektů,�
včetně�jejich�zásobování.�Jedná�se�tedy�o�dopravně�vysoce�
exponované�území.

Z�hlediska�topografické�členitosti�se�jedná�o�území�rovinné�
s�malými�sklony�ve�směru�východ–západ�i�sever–jih.��

V� rámci� bezbariérových� úprav� je� tady� řešeno� materiálové�
rozčlenění� ploch� podle� jejich� funkce,� jejich� jednoznačné�
oddělení,� vytvoření� vodicích� linií,� varovných� a� signálních�
pásů,� zajištění� bezpečnostních� odstupů� a� provedení�
konstrukcí� v� materiálech� splňujících� podmínky� pro� pohyb�
osob�se�sníženou�schopností�pohybu�a�orientace,�zejména�
požadavky�NV�č.�162/2002�Sb.�a�s�ním�spojenými�TN�TZÚS.�
K�bezpečnosti�pohybu�osob�se�sníženou�schopností�pohybu�
a� orientace� přispěje� i� realizace� nových� konstrukcí� bez�
lokálních� propadlin� nebo� výčnělků,� případně� poškozených�
ploch�kolem�povrchových�znaků�inženýrských�sítí.

V�rámci�rekonstrukce�jsou�v�řešeném�území�venkovní�zpev-
něné� plochy� rozděleny� na� tyto� funkční� druhy:� komunikace�
pěší,�cyklostezka,�parkovací�stání�a�plochy�městské�zeleně.�
Jejich�rozsah�je�patrný�z�výkresu�situace.

Část�A�označená�jako�Bezbariérové�řešení�komunikace�pěší�
podél�komunikace�I/49,�2.�část�–�finanční�rozsah�5,8�mil.�Kč.

Část�B�označená�jako�Městská�obslužná�cyklistická�stezka,�
úsek�podél�náměstí�Míru�–�finanční�rozsah�1,7�mil.�Kč.

Zahájení�realizace: září�r.�2014

Konec�realizace: červen�r.�2015

Cyklostezka�Lukov�

Cyklistická� stezka� Lešná–Lukov,� část� Zlín� –� v� termínu� od�
března� do� září� roku� 2014� proběhla� výstavba� cyklostezky�
Lešná–Lukov,� část� Zlín,� která� tak� navázala� na� již� dříve�
realizovaný�úsek�z�Lukova�na�Lešnou�(investice�obce�Lukov).�
Realizací�úseku�v�délce�bezmála�1,5�km�podél�areálu�ZOO�
Lešná�byla�prodloužena�stávající�cyklostezka�ze�Zlína�až�do�
obce� Lukov.� Realizaci� stavby� zajišťovala� společnost� KKS,�
spol.�s�r.o.�Stavba�byla�spolufinancována�z�prostředků�EU�
ROP� a� náklady� na� její� zrealizování� činí� cca� 15� mil.� Kč.�
Součástí� stavby� cyklostezky� byla� rekonstrukce� silnice�
III/4911,�III/4915�a�III/49015,�stavební�úpravy�stávajícího�
parkoviště�u�sezonního�vstupu�do�ZOO�Lešná,�vybudování�
nové�dešťové�kanalizace�a�přeložení�stávajícího�sdělovacího�
kabelu.�

Přístupové�cesty�

Rekonstrukce�přístupových�cest�v�centrální�části�města�Zlína�
–�v�srpnu�roku�2014�zahájila�společnost�KKS,�spol.�s�r.o.,�
stavební� práce� na� této� investiční� akci.� Termín� dokončení�
stavby�je�dle�uzavřené�smlouvy�o�dílo�do�30.�5.�2015.�Jedná�
se� o� rekonstrukci� chodníku� a� vybudování� stezky� pro� pěší�
a�cyklisty�v� trase�stávajícího�chodníku�v�úseku�podél� třídy�
Tomáše�Bati�(od�křižovatky�napojení�ulice�Antonínova�až�po�
křižovatku� s� ul.� Gahurova).� Zároveň� proběhne� regenerace�
prostranství�před�Zlínskou�poliklinikou.�Součástí�stavby�jsou�
související� objekty,� zejména� pak� vybudování� nového�
veřejného�osvětlení,�přeložení�trolejového�vedení,�vegetační�
úpravy� a� zřízení� nového� mobiliáře,� přeložení� stávajících�
inženýrských� sítí� (vodovodu,� vedení� NN,� VN)� a� úprava�
světelné� signalizace� u� stávajících� přechodů� pro� chodce.�
Stavba�byla�spolufinancována�z�prostředků�EU�ROP�a�náklady�
na�její�zrealizování�činí�cca�20�mil.�Kč.



86

ODBOR�INFORMATIKY
Bc.�Zdeňka�Bačová,�pověřená�zastupováním�vedoucího�odboru

ODBOR�INFORMATIKY

Realizované�projekty

V�první�polovině�roku�2014�byl�dokončen�projekt�„Dodávka�
komponent� Komunikační� infrastruktury� SMZ� –� část� II.� –�
Dodávka�a�implementace�aktivních�prvků“.�Byla�vybudována�
komunikační�infrastruktura,�která�navázala�na�další�projekty�
realizované�statutárním�městem�Zlínem�a�spolufinancované�
Evropskou� unií,� Evropským� fondem� pro� regionální� rozvoj�
v� rámci� Integrovaného�operačního�programu.�Komunikační�
infrastruktura� umožňuje� transport� služeb� z� centrálních�
systémů�až� k� jednotlivým�odběrným�místům.�V�maximální�
míře� je� využito� propojení� pomocí� optických� vláken.�Metro-
politní� síť� je� vybudovaná� z� výzvy� č.� 09IOP� „Zavádění� ICT�
v�územní�veřejné�správě�–�Zajištění�přenosu�dat�a�informací�
v�územní�samosprávě�statutárního�města�Zlína“.

Připravované�projekty

V�rámci�výzvy�č.�22�IOP�v�oblasti�podpory�2.1�„Zavádění�ICT�
v�územní�veřejné�správě“�byl�v�průběhu�roku�2014�připraven�
projekt� „Konsolidace� IT�a�nové�služby�TC�Zlín“.�Projekt� je�
zaměřen�na�konsolidaci�HW�a�SW�magistrátu,�virtualizace�
aplikací� a�serverů,�dále�na� zvýšení�bezpečnosti� a�elektro-
nizaci�procesů�a�propojení� lokálních�AIS�s�registry�veřejné�
správy.�

Další�činnosti

V�únoru�2014�byly�spuštěny�nové�internetové�stránky�města�
http://www.zlin.eu.�V�souvislosti�s�vytvořením�nových�webo-
vých�stránek�byl� rovněž�proveden�audit�přístupnosti,� jehož�
cílem� bylo� odstranit� překážky� a� bariéry,� které� mohou�
vzniknout� při� prohlížení� stránek� u� návštěvníků,� jež� mají�
zrakové�či�motorické�problémy.�Audit�kladl�důraz�především�
na�vnímatelnost,�ovladatelnost,�srozumitelnost�a�robustnost�
webových�stránek.�Z�výsledku�poté�bylo�zřejmé,�že�webové�
stránky�neobsahují�žádné�zásadní�překážky,�bylo�zmíněno�jen�
několik�bariér,�které�byly�na�základě�doporučení�odstraněny.

V�prostorách�Zlínského�klubu�204�a�parku�Komenského�byla�
instalována�veřejně�přístupná�WI-FI�síť.

V� polovině� roku� 2014� byla� na� základě� veřejné� zakázky�
uzavřena�rámcová�smlouva�na�zajištění�kompletního�zabez-

pečení� tiskových,� kopírovacích� a� souvisejících� služeb� pro�
statutární� město� Zlín.� Jedná� se� o� pronájem� tiskových�
a�multifunkčních�zařízení�včetně�příslušenství�a�implemen-
taci� systému� řízení� tisku,� kopírování� a� skenování,� který�
zajišťuje� kompletní� správu� a� monitoring� tiskových� služeb�
a�vedení�statistik.�Cílem�je�obměna�zastaralého�tiskového�
prostředí,�zavedení�centralizovaného�tisku�a�snížení�nákladů�
na�tisk.�

Došlo�ke�změně�elektronické�podpory�výkonu�agendy�řidičů.�
Ministerstvo�dopravy�jako�správce�CRŘ�zabezpečovalo�služby�
potřebné�pro�podporu�výkonu�agendy�řidičů�včetně�potřebné�
výpočetní�techniky�a�jejího�provozního�zabezpečení�prostřed-
nictvím�firmy�AutoCont�CZ.�Smlouva�o�poskytování�a�rozvoji�IT�
služeb� byla� ukončena� 31.� 3.� 2014.� Odpovědnost� za� tyto�
služby�byla�přenesena�na�obce.�Koncem�roku�byl�převeden�
Centrální�registr�řidičů�a�Informační�systém�digitálních�tacho-
grafů�ze�speciální�sítě�MV�do�veřejné�internetové�sítě.�Během�
prosince�2014�došlo�k�přechodu�zkušebních�míst�na�novou�
verzi�aplikace�e-Testy.�Uživatelé�se�do�nových�aplikací�CRŘ�
a�e-Testy�přihlašují�pomocí�Jednotného�identitního�prostoru�
CzP.

Na� podzim� roku� 2014� probíhala� příprava� podkladů� pro�
atestaci� dlouhodobého� řízení� ISVS,� atestaci� referenčního�
rozhraní�ISVS.�Zejména�se�jednalo�o�aktualizaci�informační�
koncepce�statutárního�města�Zlína�a�bezpečnostní�politiky�
statutárního� města� Zlína.� Dokumentaci� posuzovalo� ates-
tační�středisko�Equica,�a.s.,�a�na�základě�jejich�hodnocení�byl�
v�prosinci�2014�vydán�certifikát�dlouhodobého�řízení�ISVS.�
Tím� Zlín� splnil� povinnost,� kterou� orgánům� veřejné� správy�
s�rolí�správců�informačních�systémů�veřejné�správy�ukládá�
zákon�č.�365/2000�Sb.,�o�informačních�systémech�veřejné�
správy�(ISVS).

V� roce�2014�byla�ukončena�podpora�operačního�systému�
Windows�XP�a�kancelářského�balíku�MS�Office�2003.�Tyto�
systémy�jsou�postupně�nahrazovány�operačním�systémem�
Windows� 7� nebo�Windows� 8� a� vyššími� verzemi� kancelář-
ského�balíku�MS�Office�2007�nebo�2013.



ODBOR�KULTURNÍ�CENTRUM

87

ODBOR�KULTURNÍ�CENTRUM
Ing.�Zdeněk�Ševčík,�vedoucí�odboru

Odbor� Kulturní� centrum� zajišťuje� provoz� a� údržbu� budovy�
Kongresového�centra�Zlín�včetně�okolních�prostor,� restau-
race� a� podzemních� garáží.� Zaměstnanecká� struktura� se�
oproti� roku�2013�nezměnila,�činí� tedy�celkem�16�zaměst-
nanců,� z� nichž� dva� jsou� úředníci� (vedoucí� odboru�
a� ekonomka),� sedm� odborných� pracovníků� (vedoucí� pro-
dukce,� asistentka� produkce� současně� vykonávající� funkci�
inspektorky� hlediště,� jevištní� technik,� zvukař,� osvětlovač�
a� dva� údržbáři),� dále� správce� budovy� a� dvě� uklizečky,�
zajišťující� kromě�běžného�provozu�zejména�smluvní�služby�
pro�hlavního�nájemce�prostor�centra�Filharmonii�Bohuslava�
Martinů,�o.p.s.,�i�pro�ostatní�krátkodobé�nájemce,�a�v�nepo-
slední� řadě� čtyři� pracovníci� ostrahy� garáží,� pracující�
v�nepřetržitém�provozu.�Kromě�stálých�zaměstnanců�odbor�
využívá�na�zajištění�akcí�i�externí�spolupracovníky�–�uvaděčky,�
šatnářky� a� pracovníky� pro� technické� zajištění� provozu�
a�úpravy�interiérových�sestav.�

Rok�2014�byl�pro�odbor�rokem�čtvrtým,�v�němž�probíhal�plný�
provoz�Kongresového�centra.�Zároveň�již�druhým�rokem�běží�
doba�udržitelnosti�projektu,�stanovená�dne�18.�12.�2012�na�
pět�let.�Soužití�s�hlavním�nájemcem�prostor�nedoprovázejí�
žádné� velké� či� neřešitelné� spory� a� smlouvy� s� ostatními�
nájemci�jsou�standardizovány.

V� roce�2014� jsme�opět� řešili�otázku�hospodaření�odboru,�
k�němuž� jsme� již� v� roce�2011�přistoupili� jako�k� řízenému�
procesu.� Výsledkem� byly� příjmy� ve� výši� 13� 316� tis.� Kč�
(o� 885� tis.� Kč� méně� oproti� roku� 2013)� a� výdaje� ve� výši�
14�713�tis.�Kč�(o�639�tis.�Kč�více�oproti�roku�2013),�což�značí�
schodek�ve�výši�1�397�tis.�Kč,�způsobený�zejména�výpadkem�
příjmů� z� restaurace.� V� roce� 2014� jsme� neměli� žádné�
investiční�výdaje.�

V� roce� 2014� uspořádala� Filharmonie� Bohuslava� Martinů,�
o.p.s.,�v�prostorách�Kongresového�centra�celkem�246�akcí,�
zejména�zkoušek�a�koncertů,�které�navštívilo�celkem�52�803�
posluchačů,� ostatní� nájemci� pak� 282� akcí� s� 82� 941�
návštěvníky,�celkem�nás�tedy�navštívilo�135�744�lidí.�Typy�
ostatních� akcí� byly� různé,� např.� společenské�a� vzdělávací�
akce,� výstavy,� plesy,� festivaly,� semináře,�módní� přehlídky�
a� prezentace.� Z� některých� akcí� byly� pořízeny� obrazové� či�
zvukové� záznamy� pro� pozdější� odvysílání� televizními�
a�rozhlasovými�stanicemi.

Za� plošně� nejmenší� akci� je� možno� považovat� zasedání�
v� salonku� pro� 15� lidí,� za� největší� pak� filmový� festival�
s�doprovodnými�akcemi,�který�byl�největší�i�svým�rozsahem.�
Stále�významnější�roli�v�návštěvnosti�hraje�foyer,�otevřený�pro�
veřejnost�v� roce�2013�zejména�za�účelem�pořádání�neko-
merčních�výstav.�



K� hlavním� činnostem,� které� oddělení� koordinace� projektů�
zajišťuje,� patří� identifikace�mimorozpočtových� zdrojů� vhod-
ných�pro�financování�projektů�města�a�koordinace�a�podpora�
přípravy,�realizace�a�řízení�projektů�financovaných�z�těchto�
zdrojů� a� dále� zajištění� zpracování� a� implementace�
komplexního� strategického� dokumentu� určujícího� směr�
budoucího�rozvoje�města.�Oddělení�aktivně�působí�také�při�
zpracování� dílčích� koncepčních� dokumentů� pro� potřeby�
města,�prezentuje�město�a�jeho�projekty�na�národní�i�mezi-
národní�úrovni�a� zajišťuje� informační�servis�o�možnostech�
získání� dotací� z� dotačních� titulů� v� ČR� a� EU� na� realizaci�
projektů�města,�případně�i�subjektů�působících�v�rámci�ORP�
Zlín.�Pro�zpracování�projektových�žádostí�o�dotace�a�dalších�
dokumentů� či� zdůvodnění� projektových� záměrů� města�
provádí�anketní�šetření,�zpracovává�studie�a�analýzy.�Zajiš-
ťuje�koordinaci�rozvoje�cyklistické�dopravy�na�území�města.�
Podílí�se�na�plnění�povinností�statutárního�města�Zlína�(SMZ)�
vyplývajících� ze� zákona� č.� 111/2009� Sb.,� o� základních�
registrech.� Koordinuje� aktivity� v� rámci� hodnocení� kvality�
služeb�SMZ.

Hodnocení�činnosti

Identifikace� mimorozpočtových� zdrojů� vhodných� pro� finan-
cování� projektů� města� a� koordinace� postupu� při� jejich�
získávání�byly�významnou�složkou�činnosti�oddělení�v�roce�
2014.� V� rámci� zpracování� projektových� žádostí� zajišťuje�
oddělení� činnosti� a� aktivity� vyplývající� z� podmínek� kon-
krétního� dotačního� titulu,� zajišťuje� přenos� a� koordinaci�
požadavků� poskytovatele� dotace� do� fyzické� přípravy�
a�realizace�projektů�financovaných�s�využitím�dotací.�Plnění�
administrativních�a�organizačních�povinností�a�komunikaci�
s�poskytovatelem�dotace�zajišťuje�oddělení�po�celou�dobu�
přípravy,�realizace�a�udržitelnosti�projektů.�V�průběhu�roku�
2014�bylo�zpracováno�několik�projektových�žádostí�o�dotace,�
pokračovala�také�příprava�na�čerpání�dotací�v�programovém�

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ

88

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ
Ing.�Marie�Cepková,�vedoucí�oddělení

období�EU�2014–2020.�Na�přípravě�projektů�a�zpracování�
projektových� žádostí� o� dotace� pracovalo� oddělení� samo-
statně�nebo�spolupracovalo�s�věcně�příslušnými�odbornými�
útvary�MMZ.

Na�řízení�projektů�financovaných�z�mimorozpočtových�zdrojů�
v� oblasti� dopravy� spolupracovalo� oddělení� s� Odborem�
koncepcí�a� realizace�dopravních�staveb� (OKaRDS).�V� roce�
2014�zpracovalo�oddělení�podklady�k�finančnímu�ukončení�
projektu�Preference� a� plošná� koordinace�MHD� ve� Zlíně,�
který�byl�schválen�k�financování�z�Regionálního�operačního�
programu�regionu�soudržnosti�Střední�Morava�(ROP).�V�sou-
činnosti� s� OKaRDS� byla� ukončena� administrace� realizace�
projektů� Regionální� cyklostezka� č.� 471� –� páteřní� trasa�
Zlín–Otrokovice,� část� Zlín� a� Cyklistická� stezka� Lešná
–Lukov,�část�Zlín,�byly�zpracovány�závěrečné�monitorovací�
zprávy�a�žádosti�o�platbu�a�předloženy�poskytovateli�dotace.�

Oddělení� průběžně� zajišťovalo� také� dotační� management�
projektů�schválených�k�financování�na�základě�projektových�
žádostí�předložených�do�Státního�fondu�dopravních�investic�
(SFDI),� a� to�Bezbariérové� řešení� komunikace� pěší� podél�
silnice� I/49,� 1.� a� 2.� část� (dva� samostatné� projekty),�
Městská�obslužná�cyklistická�stezka,�úsek�podél�náměstí�
Míru�a�projekt�Rekonstrukce�cyklistické�stezky�Zlín–Lešná,�
úsek�Burešov–Vršava.� K� pravidelným� činnostem� oddělení�
patří� zajištění� ročního� zúčtování� a� finančního� vypořádání�
prostředků� poskytnutých� ze� SFDI� na� projekty� realizované�
v�předchozím�roce,�včetně�zpracování�závěrečného�vyúčto-
vání�akcí,�které�obnáší�doložení�řádného�průběhu�a�ukončení�
projektů� a� jejich� komplexní� zhodnocení� dle� požadavků�
poskytovatele�dotace.

Ve�spolupráci�s�Odborem�realizace�investičních�akcí�(ORIA)�
byla�k�financování�z�dotačního�titulu�Ministerstva�pro�místní�
rozvoj� (MMR)� zpracována� a� schválena� projektová� žádost�
Regenerace� panelového� sídliště� Malenovice,� 3.� etapa,�



89

ODDĚLENÍ�KOORDINACE�PROJEKTŮ

a� dále� byla� zahájena� příprava� projektové� žádosti� pro� rok�
2015�řešící�4.�etapu�této�regenerace.�V�průběhu�roku�byla�
pro�MMR�jako�poskytovatele�dotace�zpracována�závěrečná�
zpráva� a� doloženy� požadované� podklady� pro� vyúčtování�
dotace� poskytnuté� MMR� pro� rok� 2013� na� projekt� Rege-
nerace�panelového�sídliště�Malenovice,�2.�etapa.

V�součinnosti�s�ORIA�a�Odborem�školství�byla�dokončena�
realizace�projektů�Zlepšení�tepelně�technických�vlastností�
budov�Základní�školy�Zlín,�Mikoláše�Alše�558�a�Zlepšení�
tepelně�technických�vlastností�budov�Základní�školy�Zlín,�
Komenského� II� –� Havlíčkovo� nábřeží� 2567,� které� byly�
schváleny� k� financování� z� Operačního� programu� Životní�
prostředí� (OPŽP),� bylo� zpracováno� závěrečné� vyhodnocení�
akcí�a�finanční�vypořádání�pro�poskytovatele�dotace.�V�dubnu�
2014� byla� do� OPŽP� podána� žádost� o� dotaci� na� projekt�
Zlepšení�tepelně�technických�vlastností�budovy�Střediska�
volného�času�–�Ostrov�radosti,�Kotěrova�4365.�Dotace�byla�
přislíbena�a�byla�zahájena�realizace�projektu.

Odboru�sociálních�věcí�poskytovalo�oddělení�administrativní�
součinnost� při� realizaci� projektů� Komunitní� plánování�
sociálních�služeb�ve�Zlíně�a�Standardizace�sociálně-právní�
ochrany� dětí� ve� Zlíně,� spolufinancovaných� z� Operačního�
programu�Lidské�zdroje�a�zaměstnanost.

S�využitím�dotace�v�rámci�Národního�rozvojového�programu�
mobility�pro�všechny�–�v�souladu�s�dokumentem�Koncepce�
bezbariérových�tras�na�území�statutárního�města�Zlína�–�byly�
ve� spolupráci� s� OKaRDS� a� ORIA� připraveny� a� realizovány�
projekty�Bezbariérová�trasa�Zlín�centrum,�I.�etapa�a�Měst-
ské� divadlo� Zlín� –� bezbariérové� úpravy.� V� roce� 2014�
oddělení� zpracovávalo� monitorovací� zprávy� o� průběhu�
a�připravilo�podklady�pro�finanční�vyúčtování�projektů.

V� oblasti� informačních� technologií� probíhala� spolupráce�
s�Odborem� informatiky� (OI)�na� realizaci�projektu�Zajištění�
přenosu�dat�a�informací�v�územní�samosprávě�statutárního�
města�Zlína,�který�získal�dotaci�z�Integrovaného�operačního�
programu�(IOP).�Oddělení�zajišťovalo�průběžnou�administraci�
v� souladu� s� požadavky� poskytovatele� dotace,� zejména�
monitorovacích� zpráv� (hlášení� o� pokroku),� hlášení� změn�
projektu�a�součinnost�při�výběrových�řízeních.�Pro�realizaci�
v�roce�2015�byla�v�IOP�předložena�a�schválena�projektová�
žádost�Konsolidace�IT�a�nové�služby�TC�Zlín.

Pro�využití�financování�z�dotačního�titulu�Ministerstva�obrany�
v�roce�2015�byla�zahájena�příprava�projektu�Rekonstrukce�
a�oprava�válečného�hrobu�obětem�2.�světové�války,�a�to�
v�součinnosti�s�věcně�příslušným�Odborem�kultury�a�památ-
kové�péče.

V� průběhu� roku� 2014� pokračovalo� oddělení� v� realizaci�
činností� a� aktivit� zaměřených� na� čerpání� finančních�
prostředků�z�ROP�vyčleněných�statutárnímu�městu�Zlín�na�
realizaci�Integrovaného�plánu�rozvoje�města�„Společensko-
-kulturní� a� vzdělávací� centrum� Zlín“� (IPRM).� Tento�
dokument� je� zaměřen� na� podporu� rozvoje� společenských,�
kulturních�a�vzdělávacích�aktivit�především�v�centru�města.�
Dílčí� projekty� IPRM� jsou� připravovány� a� realizovány� ve�
spolupráci�s�ORIA�a�OKaRDS�a�dalšími�věcně�příslušnými�
odbory.

Prvním�projektem�schváleným�k�financování�v�rámci�IPRM�byl�
projekt�Kulturní�a�univerzitní�centrum�Zlín�(ukončen�v�roce�
2012),� následovalo� ukončení� fyzické� realizace� projektu�
Revitalizace� Gahurova� prospektu� –� předprostor� KUC� ve�
Zlíně� v� roce�2013.�V� roce�2014�oddělení�konalo�činnosti�
k� zajištění� udržitelnosti� projektů� a� v� případě� revitalizace�
Gahurova�prospektu�zpracovávalo�také�podklady�k�závěreč-
nému� hodnocení� a� finančnímu� ukončení� projektu� dle�
podmínek�daných�metodickými�pokyny�ROP.

V� roce� 2014� byla� ukončena� fyzická� realizace� projektů�
Rekonstrukce� podchodu� na� náměstí� Práce� ve� Zlíně,�
Revitalizace� prostoru� parku� Komenského� ve� Zlíně�
a� Rekonstrukce� objektu� tř.� T.� Bati� 204,� Zlín.� Oddělení�

zajišťovalo� zpracování� závěrečných� monitorovacích� zpráv�
včetně�žádostí�o�platbu�a�podkladů�pro� finanční�ukončení�
projektů�v�roce�2015,�v�souladu�s�podmínkami�dotace�ROP.�

Poslední� žádost� o� dotaci� v� rámci� IPRM� byla� podána� ROP�
v� únoru� 2014,� následně� byla� zahájena� realizace� projektu�
Rekonstrukce�přístupových�cest� v�centrální�části�města�
Zlína.� Předmětem�projektu� je� rekonstrukce�nevyhovujících�
pěších�tras�(chodníků)�v�zóně�IPRM�v�centru�města.�Ukončení�
projektu� je� plánováno� v� roce� 2015.� Oddělení� průběžně�
zajišťovalo�komunikaci�s�poskytovatelem�dotace�a�provádění�
aktivit�a�činností�v�souladu�s�metodickými�pokyny�ROP.

V�souladu�se�Smlouvou�o�realizaci�IPRM�oddělení�v�oblasti�
řízení� IPRM� poskytovalo� součinnost� pro� jednání� Řídícího�
výboru�IPRM.

V�souvislosti�s�podpisem�Uherskohradišťské�charty,�kterým�
se� město� zavázalo� systematicky� zlepšovat� podmínky� pro�
cyklistickou� dopravu� a� rekreaci� na� svém� území,� působí�
v�rámci�oddělení�cyklokoordinátor,�který�provádí�koordinaci�
aktivit�směřujících�k� rozvoji� cyklodopravy�ve�městě,�komu-
nikuje�na� toto� téma�s�občany�a�zajišťuje�činnost�pracovní�
skupiny� při� RMZ� Cyklistická� doprava.� V� průběhu� roku� se�
vyjadřoval� k� projektům� SMZ� z� hlediska� potřeb� cyklistické�
dopravy�a�zajišťoval�organizaci�a�propagaci�cyklistických�akcí�
pro� veřejnost.� V� roce� 2014� to� byla� například� akce� Den�
jízdního�kola�v�rámci�Evropského�týdne�mobility,�sbírka�Kola�
pro� Afriku� v� rámci� Dne� země,� Cyklojízdy� při� otevření�
cyklostezek�Zlín–Otrokovice�a�Lešná–Lukov.�Ve�spolupráci�
s� Centrem� dopravního� výzkumu� zajistil� seminář� Chytrá�
doprava,�podílel�se�na�zajištění�kampaně�Do�práce�na�kole�
2014,�aktivně�spolupracoval�s�Asociací�měst�pro�cyklisty.

Oddělení� poskytuje� služby� tzv.� euromanažera.� Jedná� se�
o�výstup�projektu�na�posílení�absorpční�kapacity�Zlínského�
kraje� při� čerpání� dotací� EU,� jehož� prostřednictvím� je� dle�
potřeby�poskytován�informační�servis�a�poradenství�v�oblasti�
strukturálních� fondů� EU� pro� obce� v� rámci� ORP� Zlín,� pro�
neziskové�subjekty,�podnikatele�i�občany.

V� roce� 2014� pokračovala� implementace� koncepčního�
dokumentu�Strategie� rozvoje� statutárního�města�Zlína� –�
Zlín�2020�dle�Akčního�plánu�rozvoje�města�pro�rok�2014,�a�to�
v� souladu� se� zpracovaným� a� orgány� města� schváleným�
postupem�pro�strategické�řízení.�Pokračoval�proces�zpraco-
vání�a�precizace�Zásobníku�projektů�města�s�důrazem�na�
jeho� využití� při� čerpání� dotací� EU� v� období� 2014–2020.�
Důležitým� krokem� pro� zajištění� čerpání� dotací� ze� struk-
turálních� fondů� EU� bylo� zahájení� procesu� zpracování�
Integrovaného� plánu� rozvoje� území� Zlín� pro� období�
2014–2020�(IPRÚ),�který�bude�sloužit�jako�žádost�o�vyčle-
nění� finančních� prostředků� napříč� operačními� programy�
v�programovém�období�EU�2014–2020,�na�realizaci�projektů�
SMZ�jako�nositele�IPRÚ�a�jeho�významných�partnerů�z�řad�
zástupců�veřejné�správy,�okolních�měst�a�obcí,�neziskových�
a� podnikatelských� subjektů� působících� v� území� IPRÚ.� Na�
realizaci� projektu� Podpora� vzniku� Integrovaného� plánu�
rozvoje� území� Zlín� pro� období� 2014–2020,� jehož�
předmětem� bylo� zpracování� dokumentu� IPRÚ� do� stadia�
„konceptu“,� byla� získána� dotace� z� Operačního� programu�
Technická�pomoc.

V�rámci�přípravy�na�nové�programové�období�EU�pokračovala�
aktivní�činnost�oddělení�v�Pracovní�skupině�pro�strukturální�
politiku� a� dále� pokračovalo� působení� v�Pracovní� skupině�
manažerů�IPRM�(dle�aktuálních�potřeb�zúčastněných�měst�
v� roce� 2014� vystupující� zejména� jako� Pracovní� skupina�
manažerů�IPRÚ),�které�působí�při�Svazu�měst�a�obcí�ČR.�

Oddělení� v� průběhu� roku� organizačně� a� administrativně�
zajišťovalo�činnost�Komise�RMZ�pro�strategické�plánování.�
Na� základě�Memoranda�o� vzájemné�spolupráci�mezi�SMZ�
a�městem�Otrokovice�zajistilo�oddělení� jednání�pracovních�
skupin� Územní� rozvoj� a� Páteřní� cyklistická� stezka�
Zlín–Otrokovice.�



90

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ
Ing.�arch.�Dagmar�Nová,�vedoucí�oddělení

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

Odborné� pracoviště� magistrátu� se� zabývá� urbanistickou�
a�architektonickou�koncepcí�města�a�jeho�rozvojem,�podílí�se�
na�regulování�stavební�činnosti�na�území�města�ve�vztahu�
k�platné�územně�plánovací�dokumentaci�a�územně�pláno-
vacím�podkladům.

Zaměstnanci�oddělení�urbanismu�a�architektů

– zajišťují�koordinaci�a�posuzování�urbanistických�a�archi-
tektonických� záměrů� a� řešení� lokalit� města,� velkých�
investičních�i�urbanistických�celků,�významných�staveb,�
a� to�z�hlediska�územně�plánovacích�podkladů�a�doku-
mentací� v� návaznosti� na� technická� řešení,� dále�
z� hlediska� architektonicko-urbanistické� koncepce�
města� i� s� ohledem� na� existenci� městské� památkové�
zóny

– zajišťují� vyjádření� a� stanoviska� ke� stavebně� správním�
řízením�za�SMZ�dle�stavebního�zákona�č.�183/2006�Sb.�

– poskytují�konzultace,�informace�a�vyjádření�k�investičním�
záměrům�a�dokumentacím�na�území�města�s�ohledem�
na�jeho�rozvoj

– spolupracují�s�představiteli�SMZ�a�s�jednotlivými�komi-
semi�RMZ�a�také�s�komisemi�místních�částí,�pravidelně�
se� účastní� setkání� s� obyvateli� města� v� jednotlivých�
městských�částech

– zajišťují� funkci�poradního�orgánu�a�odborný�servis�pro�
představitele�samosprávy�a�komise�RMZ

– ve�spolupráci�s�ostatními�odděleními�a�odbory�MMZ�se�
podílejí� na� tvorbě� urbanistické� a� architektonické� kon-
cepce� rozvoje� města� Zlína� a� jeho� městských� částí�
v�návaznosti�na�platnou�územně�plánovací�dokumentaci�
a�územní�studie�

– zadávají�architektonické�a�urbanistické�studie�na�řešení�
problémových� lokalit� ve� městě,� řešení� úprav� parteru�

a� jeho� vybavování� jednotným� systémem� městského�
mobiliáře�

– zajišťují�za�SMZ�veřejné�architektonické�a�urbanistické�
soutěže�ve�spolupráci�s�ČKA�

– organizačně�a�administrativně�zajišťují�činnost�Komise�
výstavby� a� územního� rozvoje� RMZ,� hlavní� architekt� je�
tajemníkem�komise

– s�Odborem�kultury�MMZ�spolupracují�při�vyhodnocování�
záměrů� a� posuzování� stavební� činnosti� v� městské�
památkové�zóně�Zlín

– spolupracují� s� Odborem� realizace� investičních� akcí�
a�s�Odborem�koncepce�a�realizace�dopravních�staveb�při�
přípravě�investic�statutárního�města�Zlína�

– spolupracují�s�Odborem�ekonomiky�a�majetku�v�proble-
matice�výpůjček,�nájmů�a�prodeje�městských�pozemků,�
účastní�se�jednání�majetkové�komise�

– zajišťují� architektonické� výstavy� v� Galerii� 2.� patro� na�
radnici,�spolupracují�s�kulturním�institutem�Alternativa,�
s�Krajskou�galerií�výtvarného�umění�ve�Zlíně

– propagují� architekturu�města� v� rámci�ČR� i� v� zahraničí�
prostřednictvím�seminářů,�přednášek,�workshopů,�publi-
kací�v�tisku�i�prostřednictvím�médií

– zajišťují� odborné� prohlídky� architekturou� Zlína� pro� vý-
znamné�návštěvy�SMZ�a�odbornou�veřejnost

– spolupracují� s� fakultami� architektury� na� VUT� v� Brně,�
ČVUT� v� Praze� a� Liberci,� s� Fakultou� multimediálních�
komunikací�UTB,�s�Fakultou�stavební�VŠB-TU�Ostrava,�
zadávají�témata�studentských�prací�ročníkových,�baka-
lářských�a�diplomových

– v� rámci� vzdělávání� se� pravidelně� účastní� odborných�
seminářů� a� školení� pořádaných� ČKA� a� Asociací� pro�
urbanismus�a�územní�plánování



ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

91

– hlavní�architekt�se�podílí�každoročně�na�soutěži�Stavba�
roku� Zlínského� kraje,� je� předsedou� odborné� poroty,�
spoluorganizuje� v� rámci� této� soutěže� studentskou�
soutěž�středních�škol�stavebního�směru�

– hlavní� architekt� ve� spolupráci� s� Blokem� architektů�
a�výtvarníků�zajišťuje�udílení�ceny�Vladimíra�Karfíka�Za�
výtvarnou�a� racionální� architekturu,� která�se�každé� tři�
roky�uděluje�ve�Zlíně

Koordinace� projekční� činnosti� a� spolupráce� při� realizaci�
závažnějších�projektů

– regulování� a� koordinace� významných� či� problémových�
stavebních�záměrů�–�především�soukromých�–�na�území�
města,� kde� je� město� pouze� účastníkem� řízení� (např.�
veřejná�prostranství�podél�ul.�J.�A.�Bati�a�továrních�budov�
č.�21,�91�a�13,�včetně�rekonstrukcí�budovy�v�továrním�
areálu,�výstavba�soukromých�bytových�domů�Na�Požáře�
a�na�ul.�Štefánikově,�zástavba�bytovými�domy�v�lokalitě�
Boněcký�rybník,�dostavba�objektu�fy�Baťa,�Obchodního�
domu,� Vavrečkovy� vily,� odpočinková� zóna� v� zahradě�
Gerbecovy�vily,�revitalizace�objektu�TOMA�na�ul.�Kvítková,�
rozšíření� lyžařského� svahu� a� záměr� bobové� dráhy� na�
Růmech,�nové�lokality�pro�výstavbu�RD)

– příprava� a� projednání� významných� záměrů� na� území�
města�v�KVaÚR,�příprava�podkladů�a�projednání�žádostí�
o�změny�ÚP

– průběžná�koordinace�zástavby�rodinnými�domy�v�jednot-
livých�lokalitách�pro�bydlení�na�území�města,�kde�nejsou�
zpracovány�územně�plánovací�podklady

– koncepční� návrh� řešení� úprav� břehu� řeky� Dřevnice�
v�centrální�části�města�pro�případnou�možnost�vybudo-
vání�ploch�pro�volnočasové�aktivity�

– pokračování� koncepční� činnosti� a� spolupráce� při� prů-
běžné�revitalizaci�bytových�domů�na�Jižních�Svazích�a�při�
revitalizaci� bytových� domů,� navazující� kontinuálně� na�
předešlé�roky�v�lokalitách�Malenovice,�Bartošova�čtvrť,�
Vršava,�Podhoří,� Fügnerovo�nábřeží,� Lazy,� včetně�soli-
térních�bytových�domů�s�cílem�omezit�živelné�provádění�
stavebních� úprav� na� fasádách� domů� tak,� aby� byla�
zachována�architektonická�jednota�těchto�lokalit

– s�tématy�cyklodoprava,�pěší�doprava,�doprava�a�parko-
vání,� při� výsadbě� zeleně� OUaA� stanovuje� koncepční�
požadavky� do� projektů,� provádí� konzultace� a� korekce�
v�průběhu�prací,�účastní�se�projednání

– účast�na�pravidelných�setkáních�zástupců�SMZ�a�MMZ�
s�občany�na�Podhoří,�ve�Lhotce-Chlumu,�Malenovicích,�
U�Majáku,�v�Bartošově�čtvrti,�Klečůvce

– sestavení� koncepčních� problémů� k� řešení� na� území�
města�s�ohledem�na�architekturu,�urbanismus,�dopravu,�
obnovu� veřejných� prostranství� pro� nového� náměstka�
primátora�

– postupná� příprava� vstupních� podkladů� pro� případné�
urbanisticko-architektonické�soutěže�na�Tržiště,�na�nám.�
Práce�a�nám.�Míru;�tvorba�prověřovacích�a�analytických�
studií� na� veřejná�prostranství� ve�městě� (nábřeží,� pod-
zemní�odpadové�hospodářství,�malé�městské�prostory)

– průběžné� řešení� problematiky� billboardů� a� reklamních�
panelů�na�veřejných�prostranstvích

– koncepční�činnost�při�tvorbě�územně�plánovacích�doku-
mentů� a� podkladů,� odborná� pomoc� pro� oddělení�
územního�plánování�

Územní�plán

Ve� spolupráci� s� odpovědným� zastupitelem� –� náměstkem�
primátora:

– průběžné� vyhodnocování� podnětů� ke� Změně� ÚP� č.� 3�
z� hlediska� urbanistické� koncepce� a� architektury�
(33� podnětů),� příprava� podkladů� pro� KVaÚR� a� jejich�
projednání;

– připomínky� OUaA� k� Zadání� Změny� č.� 3,� spolupráce�
s�náměstkem�primátora,�s�OÚP;�

– participace�na� koncepčních�pracích� v� průběhu� zpraco-
vávání� návrhu� Změny� č.� 1B,� zejména� prostorové�
regulativy�a�definování�pojmů;

– vypracování�koncepčních�částí�odůvodnění�vyhodnocení�
vybraných�námitek�a�připomínek�OÚP�k�návrhu�Změny�
č.�1B;

– účast� na� projednání� i� opakovaném� projednání� Změny�
č.1B,�participace�na�vyhodnocení�námitek�a�připomínek�
zejména�z�hlediska�urbanistické�koncepce.

Územní�studie

Spolupráce� s� oddělením� územního� plánování� při� tvorbě�
dokumentací,�odborná�pomoc�pro�oddělení.�Ve�spolupráci�
s� náměstkem� primátora� sestavení� koncepčních� a� regu-
lačních� podmínek� za� SMZ� do� zadání� územních� studií� na�
základě�podrobné�prohlídky�lokalit�a�jejich�analýzy�z�hlediska�
urbanismu�a�architektury,�účast�na�projednáních,�konzultace�
a�korekce�se�zpracovateli�studií,�jejich�odsouhlasování:�

ÚS�Louky�–�SO�950,�ÚS�Růmy�–�BI�i.�č.�489,�Malenovice-
-Mezicestí�–�SO�216,�Jaroslavice�–�BI� i.�č.�375,�ÚS�Ostrá�
Horka,�ÚS�Vršava�II�–�BI�i.�č.�231,�ÚS�Boněcký�rybník�–�BH�
i.�č.�242,�ÚS�Lužkovice�–�BI,�i.�č.�457�–�další�projednání�ke�
změně,�ÚS�Jaroslavické�paseky�–�odborné�připomínky�k�roz-
pracovanému�dokumentu

Urbanistické�a�architektonické�studie

– Revitalizace� venkovních� prostor� Kolektivního� domu� ve�
Zlíně�(S�projekt�plus,�a.s.)

– Čedok�–�návrh� řešení� veřejného�prostoru� v�okolí� poly-
funkčního�objektu�ve�Zlíně�–�prověřovací�studie�(OUaA)

– Malá�scéna�–�návrh�řešení�veřejného�prostoru�na�ulici�
Štefánikova�ve�Zlíně�–�prověřovací�studie�(OUaA)

– Cigánov� –� návrh� řešení� veřejného� prostoru� ve� Zlíně� –�
prověřovací�studie�(OUaA)

– Farská�louka�–�návrh�řešení�veřejného�prostoru�a�pod-
zemního� parkoviště� u� Městského� divadla� ve� Zlíně� –�
prověřovací�studie�(OUaA)

– Analytická�studie�stanovišť�s�nádobami�a�kontejnery�pro�
separovaný�a�domovní�odpad�na�významných�veřejných�
prostranstvích�ve�Zlíně�(OUaA)

– Analytická� studie� revitalizace� Havlíčkova,� Fügnerova,�
Tyršova�nábřeží�ve�Zlíně�(OUaA)

Spolupráce�s�ORIA,�OKaRDS,�OCRaI�MMZ

– účast�na�koordinaci�řady�městských�projektů�s�tématy�
cyklodoprava,� pěší� doprava,� doprava� a� parkování,� vá-
noční�akce

– řešení�veřejného�prostranství�kolem�Kolektivního�domu�
včetně�organizace�parkování���

– veřejné�prostranství�na�Jižních�Svazích�s�řešením�parko-
vání

– dopravní�studie�–�modelové�řešení�veřejného�prostran-
ství�ul.�Podvesná�IX�

– řešení�cyklostezky�podél�Dřevnice�v�návaznosti�na�malá�
veřejná�prostranství

– řešení� veřejného�prostranství�na�nám.�Míru� (od�parku�
Komenského� po� křižovatku� před� kostelem� sv.� Filipa�
a�Jakuba)

– postupné�opravy�komunikací�pro�pěší�ve�městě�

– spolupráce� při� řešení� koncepce� vánočního� osvětlení�
a�předvánočních�trhů

– průběžná� spolupráce,� účast� na� jednáních� při� tvorbě�
a� realizaci� investičních�akcí�SMZ,�odborné�konzultace�
a�spolupráce�při�tvorbě�projektů�



ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

92

Spolupráce�s�OK�MMZ,�s�NPÚ�v�Kroměříži

– koordinace� posuzování� záměrů� projektů� a� stavební
činnosti�v�městské�památkové�zóně�Zlín�(MPZ)

– účast�na�pokračování�projednání�problematiky�MPZ�Zlín�
na�NPÚ�v�Kroměříži�–�Plán�ochrany�památek�segmentu�
typického�území�MPZ�Zlín

– podklady�k�problematice�MPZ�pro�Regulační�plán�Záleš-
ná,�účast�na�projednání�vstupních�podkladů�s�občany

Spolupráce�s�OMZ�MMZ

– konzultace�a�koordinace�záměrů�výsadeb�s�plánovanou�
výstavbou� a� investičními� záměry� v� dotčeném� území,�
koncepční�požadavky�do�projektů,�konzultace,�korekce�
v�průběhu�prací�

– spolupráce�při�záměru�oprav�či�realizaci�nových�hřišť

Spolupráce�s�OEaM�MMZ

– vyjádření� k� jednotlivým� majetkovým� požadavkům
investorů� a� obyvatel� pro� majetkovou� komisi� RMZ,�
posouzení� žádostí� na� základě� prohlídek� pozemků�
a� lokalit,� analýz� a� jejich� souladu� s� územním� plánem�
a�územními�studiemi,�záměry�rozvoje�města�či�soukro-
mých�investorů,�pravidelná�účast�v�majetkové�komisi

Účast�v�pracovních�skupinách�SMZ

– pracovní�skupina�Cyklistická�doprava�

– pracovní� skupina� pro� dopravu,� příprava� podkladů�
z�archivu�OUaA�pro�tvorbu�Generelu�dopravy�Zlína

Výstavní�činnost�

– realizace� výstavy� Stavba� roku� 2013� Zlínského� kraje�
–�55�staveb�dokončených�v�roce�2013�a�přihlášených�do�
soutěže

– průběžná� spolupráce� a� dohled� nad� realizací� dalších�
výstav� fotografických,� výtvarných� a� osvětových� jiných�
odborů�MMZ�či�subjektů�zájmových�sdružení�a�spolků

Městský�mobiliář

Směrovníky�–�průběžné�zajišťování�aktuálnosti�a�funkčnosti�
stávajících�směrovníků�sloužících�pro�orientaci�veřejnosti�ve�
městě.�V�roce�2014�byla�zpracována�aktualizace�koncepce�
umísťování� orientačního� systému� v� centrální� části�města,�
vyměněny�byly�3�nové�směrovníky�v�centru�města�a�u�zbylých�
směrovníků�byly�provedeny�nutné�opravy.

Vánoční� osvětlení� –� analýza� nových� prostorů� pro� další�
umístění�prvků�nového�vánočního�osvětlení�(výběrové�řízení�
na�nový�vánoční�motiv�pro�Zlín�s�unikátní�konstrukcí�z�roku�
2013).�Vyhotovení�grafického�podkladu�pro�osazení�v�dalších�
úsecích� ulic� na� vysokých� sloupech� veřejného� osvětlení�
v�centru�města.�Spolupráce�při�kontrole�realizace�montáže.

Zastávky�MHD,� lavičky,� odpadkové� koše� a� cyklostojany� –�
průběžná�spolupráce�s�OMZ,�OKaRDS�a�ORIA�MMZ�a�MMcité�
při� řešení� umístění� a� výběru� mobiliáře� na� veřejných�
prostranstvích.

Účast�na�sochařském�sympoziu�WOOD�2013�pořádaném�
Nadací�Tomáše�Bati�–�pravidelná�účast�v�porotě�pro�výběr�
nejlepších�sochařských�děl� jak�uměleckých�škol,�tak� i� jed-
notlivých� umělců,� které� jsou� pak� umísťovány� ve� veřejném�
prostoru�města.

Propagace�zlínské�architektury�a�urbanismu

– odborné�přednášky�hlavního�architekta�na� téma�archi-
tektury�a�urbanismu�Zlína�na�FA�VUT�v�Brně�a�na�radnici�
pro�VŠUP�Praha�a�pro�úředníky�a�občany

– spolupráce�s�Krajskou�galerií�výtvarného�umění�ve�Zlíně�
při�přípravě�výstavy�na� téma�vývoje�panelových�domů,�
zajišťování�podkladů

– příprava� podkladů� a� prezentace� za� SMZ� na� odborné�
konferenci� v� Praze� –�Křižovatky� architektury,� účast� za�
SMZ� v� panelové� diskusi� na� téma� Památkář-architekt-
-obec-investor

– přednáška�na�téma�architektury�a�urbanismu�Zlína�s�pro-
hlídkou� města� pro� žáky� 4.� ročníku� 9.� ZŠ� a� zajištění�
výstavních�ploch�pro�jejich�výtvarné�práce�na�toto�téma

Spolupráce� se� školami� architektonického� a� uměleckého�
zaměření

– spolupráce�se�SPŠ�stavebními�Zlínského�kraje�při�tvorbě�
zadání� pro� studentskou�práci� v� rámci� soutěže�Stavba�
roku�2013

– spolupráce�s�FA�VUT�při�organizování�workshopu�ve�Zlíně�
v�Baťově�vile

– zadání� studentské� ročníkové� práce� pro� FA� Liberec� na�
téma�Baťovský�domek

Městské�zásahy�Zlín

Spolupráce�s�o.s.�aArchitektura�při�projektu�Městské�zásahy�
Zlín,�příprava�podnětů,�studií,�mapových�podkladů.�Odpovědi�
na� podněty� občanů,� zahájení� vernisáže� výsledků� projektu�
v�zámeckém�parku.

Myšlenka�projektu�„městských�zásahů“�vznikla�v�Bratislavě�
v�roce�2007.�Architekti�Matúš�Vallo�a�Oliver�Sadovský�uvedli�
v� život� svůj� nápad� občansko-profesní� iniciativy,� kdy� se�
rozhodli�nečekat�na�zadání�z�vnějšku�a�oslovili�několik�svých�
kolegů�a�architektonických�ateliérů,�aby�si�nejdříve� vybrali�
a� pak� navrhli� –� bez� nároku� na� honorář� –� řešení� architek-
tonicky� problematického� veřejného� místa� v� širším� centru�
hlavního�města� Bratislavy.� Projekt� se� setkal� s� nebývalým�
ohlasem� ze� strany� samotných� autorů� (v� převážné� většině�
architektů),�kteří�rádi�zareagovali�na�výzvu,�která�jim�nejen�
umožnila�vyřešit�si�někdy�dlouho�v�hlavě�uvažované�problémy�
veřejného�prostředí,� ale� zároveň�ukázat,� že�architekt�není�
sobecký�budovatel� svého� vlastního�monumentálního�pom-
níku.� Témata� jednotlivých� zásahů� nebyla� nijak� omezena.�
Vybírají�si�je�sami�navrhovatelé,�odborná�i�laická�veřejnost.�
Koncept�Městských�zásahů�je�zcela�univerzální�a�použitelný�
i�pro�další�města.�Tento�projekt�již�proběhl�v�řadě�měst�na�
Slovensku�a�v�ČR�(Praha,�Brno,�Jablonec,�Ostrava,�Kladno).

Občanské�sdružení�aArchitektura�se�rozhodlo�tento�projekt�
přivést� do� Zlína,� k� občanům,� a� apelovat� tak� na� občany,�
obyvatele�„svého�města“�Zlína,�aby�si�uvědomili,�že�veřejný�
prostor�je�každodenní�součástí�našeho�života,�a�pokud�mají�
pocit,� že� je� někde� problém,� musí� být� aktivní� –� občansky�
iniciativní.� V� konečné� fázi� se� sešlo� více� než� 300� různých�
podnětů� z� řad� odborné� veřejnosti,� architektů� a� urbanistů,�
studentů�a�občanů,�které�do�budoucna�mohou�sloužit�jako�
podklad�pro�rozhodování�o�investičních�akcích�SMZ.�Vybrané�
podněty� i� jejich� řešení� byly� převedeny� do� grafické� podoby�
a�prezentovány�veřejnosti�na�výstavních�panelech�v�zámec-
kém�parku.�

Stavba�roku�2013�Zlínského�kraje

Soutěž� vyhlašuje� Krajská� stavební� společnost� při� Svazu�
podnikatelů�ve�stavebnictví,�ve�spolupráci�s�Českou�komorou�
autorizovaných� inženýrů� a� techniků� a� Českou� komorou�
autorizovaných� architektů� za� spolupráce� Zlínského� kraje�
a� statutárního� města� Zlína.� Probíhala� úzká� a� aktivní�
spolupráce�se� všemi�subjekty.�OUaA�se�podílela�na�práci�
poroty� a� na� slavnostním� vyhodnocení� staveb.� Bylo�
posuzováno� 55� staveb� v� sedmi� kategoriích� na� základě�
prohlídek�jednotlivých�staveb.�V�rámci�soutěže�je�každoročně�
pořádána� i� soutěž� studentských� prací� středních� škol�
stavebního� směru� ze� Zlína,� Uh.� Hradiště� a� Valašského�
Meziříčí,� kterou� oddělení� urbanismu� a� architektů� MMZ�
zaštiťuje.� Bylo� přihlášeno� a� vyhodnocováno� 16� prací,� do�
druhého� kola� postoupilo� 9� studentů,� kteří� své� návrhy,�
tentokrát�polyfunkčního�domu,�obhajovali.�Začala�probíhat�
příprava� na� nový� ročník� soutěže� včetně� výběru�místa� pro�
zadání�studentských�prací.�



Vzdělávací�činnost�pracovníků�OUaA�����

– odborná�konference�v�Praze�–�Obnova�památek

– odborná�konference�v�Praze�–�Křižovatky�architektury

– odborná�mezinárodní�konference�v�Praze�–�reSITE�2014�
–�Města�a�krajiny�nové�ekonomiky

– odborná�konference�AUÚP�ČR�v�Praze�–�Hledání�plánu�pro�
město�–�regulační�plán�či�územní�studie?�

– seminář�pořádaný�MMZ�–�Český�jazyk�v�praxi�–�etiketa�
a�normy�v�písemném�styku�

– seminář�Stavební�právo�–�aktuality�a�praxe�–�aplikace�
ustanovení�SZ�dle�rozsudků,�Brno

ODDĚLENÍ�URBANISMU�A�ARCHITEKTŮ

93



Oddělení�krizového�řízení�a�obrany�Magistrátu�města�Zlína�
(OKŘaO)�vykonávalo�v�roce�2014�jednotlivé�činnosti�v�sou-
ladu� s� platnými� předpisy� nejen� pro� statutární� město� Zlín�
(SMZ),� ale� v� rámci� krizové� připravenosti� i� pro� všechny�
spádové�obce,�obce�v�rozšířené�působnosti�Zlín�(ORP�Zlín)�
a�na�požádání�i�pro�instituce�ve�spádové�oblasti�ORP�Zlín.�
Oddělení�pracovalo�ve�složení:�vedoucí�oddělení,�2x�referent�
bezpečnosti� státu,� technik� PO� a� technický� pracovník� –�
skladník.�V�měsíci�prosinci�se�vrátil�do�pracovního�poměru�
1� pracovník,� čímž� došlo� k� organizační� změně� oddělení,�
oddělení�tedy�pracovalo�ve�složení:�vedoucí�oddělení,�2x�re-
ferent� bezpečnosti� státu,� 1x� referent� státní� správy� a� bez-
pečnosti�státu,�1x�technik�PO�a�1x�technický�pracovník.

Oddělení�v�roce�2014�zajišťovalo:

– výkon�státní�správy�v�přenesené�působnosti�na�úseku�
krizového� řízení,� hospodářských� opatření� pro� krizové�
stavy,� obrany,� integrovaného� záchranného� systému,�
požární�ochrany�a�utajovaných� informací�podle�zákona�
a� s� tím� spojenou� administrativu� a� komplexní� ekono-
mickou�agendu;

– koordinaci� a� správu� organizačních� složek� statutárního�
města�Zlína�začleněných�pod�oddělení�–�profesionální�
hasičské�jednotky�typuJPO�II/1�Zlín-Prštné�a�12�jednotek�
sboru� dobrovolných� hasičů�místních� částí� SMZ� (JSDH�
MČ�SMZ);

– správu�objektů�v�majetku�MMZ�(hasičské�zbrojnice,�stálé�
tlakově�odolné�úkryty�a�sklady�CO);

– školení� a� přezkušování� zaměstnanců� a� vedoucích�
pracovníků�v�oblasti�PO;

– zabezpečení� objektů� a� techniky� přidělené� do� správy�
a� péče� oddělení� po� stránce� ekonomické,� provozní�
a�technické.

94

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY
Ing.�Václav�Kostelník,�CSc.,�vedoucí�oddělení

Přehled� možných� zdrojů� rizik� a� analýza� ohrožení� u� SMZ�
a�ORP�Zlín

Z�analýzy�možného�ohrožení�obyvatelstva� (viz�Krizový�plán�
ORP�Zlín)�vyplývá,�že�obyvatelé�SMZ�i�ORP�Zlín�mohou�být�
ohroženi�živelními�pohromami�(povodeň,�sněhová�kalamita,�
vysoká�a�nízká�teplota,�vichřice),�haváriemi�na�technologic-
kých� zařízeních,� únikem� nebezpečných� látek� při� havárii�
přepravní�cisterny�na�silnici,�narušením�dodávek�elektrické�
energie�a�plynu�atd.�Mimo�těchto�ohrožení�může�být�běžný�
život�obyvatel�ohrožen�také�vznikem�epidemie�(onemocnění�
lidí)� nebo� epizootie� (onemocnění� zvířat),� pančovaným�
alkoholem�či�nevhodnými�potravinami.�Pro�tyto�mimořádné�
události�je�zpracován�Plán�hygienických�a�protiepidemických�
opatření�a�Pohotovostní�plán�veterinárních�opatření.

V�působnosti�ORP�Zlín�se�přímo�nenachází�objekty�způso-
bující�možnou�závažnou�havárii�nebo�riziko�(zařazeny�ze�záko-
na�č.�59/2006�Sb.,�o�prevenci�závažných�havárií,�do�skupiny�
A�nebo�B),�jsou�ale�umístěny�v�sousedních�ORP�(např.��Conti-
nental�Barum,�s.r.o.,�Otrokovice)�a�účinkem�jejich�případné�
havárie� mohou� být� obce� v� působnosti� ORP� Zlín� jejich�
následky�zasaženy�nebo�postiženy.

Možná� rizika� v� ORP� Zlín,� v� jejichž� důsledcích� může� dojít�
k�evakuaci�obyvatelstva:

–��objekty�skladující�větší�zásoby�nebezpečných�látek;

–��objekty�skladující�zápalné�a�toxické�látky�a�hmoty;

–��povodně;

–��epidemie�a�epizootie;

–��živelní�pohromy;

–��terorismus;

–��válečný�konflikt.

Významnými�zdroji�možného�ohrožení� jsou�objekty,�kde�se�
skladují�větší�zásoby�nebezpečných�látek,�ale�nespadají�pod�

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY



ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

95

režim�zákona�č.�59/2006.�V�případě�provozní�havárie�jsou�
však� zaměstnanci� a� obyvatelstvo� v� jejich� bezprostřední�
blízkosti�ohroženi.�Jedná�se�o�riziko�úniku�čpavku�a�chloru�
především�u�objektů:

–��Zimní�stadion�L.�Čajky�Zlín;�

–��Plavecký�stadion,�STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o.;

–��úpravna�vody�Klečůvka;

–��Koupaliště�Panorama�(J.�Svahy),�STEZA�Zlín,�spol.�s�r.o.

Přehledy� ohrožených� a� ohrožujících� objektů,� rozmístění�
nebezpečných�látek�a�závěry�analýzy�ohrožení�a�rizik�ve�správ-
ním�obvodu�ORP�Zlín�a�nejbližším�okolí,�které�byly�předloženy�
na� předcházejících� pravidelných� jednáních� bezpečnostní�
rady,�zůstávají�nezměněny.�

Oblast� krizového� řízení,� krizové� připravenosti� ORP� Zlín�
a�hospodářských�opatření�pro�krizové�stavy

V�průběhu� roku�2014�byla�věnována�maximální�pozornost�
oblasti�krizového�řízení�a�zajištění�připravenosti�ORP�Zlín�na�
řešení�krizových�situací�v�souladu�se�zákonem�č.�240/2000�
Sb.�a�NV�č.�462/2000�Sb.�

V�souladu�s�výše�uvedenými�zákony,�zákonnými�opatřeními,�
úkoly,�které�vyplynuly�z�jednání�Bezpečnostní�rady�ORP�Zlín,�
úkoly�stanovenými�nadřízenými�stupni�a�úřady,�bylo�v�rámci�
zajišťování�připravenosti�SMZ�a�správního�obvodu�ORP�Zlín�
v�roce�2014�realizováno�OKŘaO�především�následující:

– pokračovalo�se�v�plnění�úkolů,�návrhů�a�opatření�ke�zlep-
šení�stavu�a�zajištění�připravenosti�ORP�Zlín,�přijatých�na�
předcházejících�jednáních�BR�ORP�Zlín�a�uložených�KÚ�
ZK�a�Správou�státních�hmotných�rezerv;

– byly� průběžně�prováděny�aktualizace� stávajícího�Krizo-
vého�plánu�a�Havarijního�plánu,�včetně�operačních�plá-
nů,�Dílčího�plánu�obrany�a�Plánů�regulačních�opatření;

– byl�zpracován�Pracovní�plán�Bezpečnostní�rady�ORP�Zlín�
na�rok�2015,�Plán�svolání�Bezpečnostní�rady�ORP�Zlín�na�
rok�2015�a�Plán�akceschopnosti�krizového�štábu�ORP�
Zlín,�tyto�dokumenty�byly�schváleny�v�Bezpečnostní�radě�
ORP�Zlín�v�prosinci�roku�2014;

– zvláštní�pozornost�byla�věnována�krizové�připravenosti�
ORP�Zlín�a�především�obcím�v�působnosti�ORP�Zlín�při�
zavedení� jednotného� systému� řízení� při� vzniku� krizové�
situace,� jednotné� dokumentace� obcí,� plánování,� pře-
hledů� o� možných� ohroženích,� analýze� rizik,� jejich�
zveřejnění,�systému�hlášení�a�přenosu�krizových� infor-
mací;�po�komunálních�volbách�byla� zvláštní�pozornost�
věnována�nově�zvoleným�starostům�k�získání�přehledu�
a� zvládnutí� problematiky� krizového� řízení� a� likvidace�
následků�mimořádných�událostí�a�krizových�situací;

– byly�zpracovány�základní�plánovací�a�provozní�dokumenty�
nezbytné� pro� kontrolu,� údržbu� a� opravy� VISO,� stálých�
úkrytů�a�skladů�CO;

– byla�provedena�aktualizace�dokumentace�BR�a�KŠ�ORP�
Zlín;

– bylo�upraveno�víceúčelové�pracoviště�v�budově�hasičské�
zbrojnice�ve�Zlíně-Prštném;�

– průběžně,�v�návaznosti�na�získané�a�zjištěné�skutečnosti�
při� aktivaci,� školení� a� cvičení,� bylo� dovybavováno�
krizového�pracoviště�pro�zkvalitnění�práce�při�jednáních�
KŠ�ORP�Zlín�a�Povodňové�komise�SMZ�nebo�ORP;

– pro�práci�členů�KŠ�ORP�Zlín�v�terénu�byl�pořízen�vhodný�
pracovní�oděv;

– průběžně� byla� sledována� akceschopnost� varovacích�
a�informačních�systémů�obyvatelstva�a�v�případě�poruch�
byla� neprodleně� přijata� opatření� k� zabezpečení� jejich�
funkčnosti�(oprava�odbornou�firmou)�a�současně�přijata�
opatření� k� náhradnímu� varování� a� informování� obyva-
telstva;

– v�měsíci�listopadu�byli�svoláni�vybraní�členové�KŠ�ORP�
Zlín�v�důsledku�mimořádné�události�–�anonymní�zpráva�

o�hrozbě�bombového�útoku�(uložení�výbušniny)�v�areá-
lech�některých�základních�a�středních�škol�ve�Zlíně;

– z� rozpočtu� OKŘaO� byla� převedena� finanční� částka�
z�rezervy�pro�krizové�stavy�do�rozpočtu�Odboru�životního�
prostředí�a� zemědělství,� která�byla�použita�na�úhradu�
nákladů�na�likvidaci�následků�náhlé�přívalové�povodně,�
která�postihla�obce� v�ORP�Zlín�a�město�Zlín� v�měsíci�
červenci,�a�dále�do�rozpočtu�Odboru�školství�na�úhradu�
nákladů,� které� vznikly� v� důsledku� vzniklé� mimořádné�
události�–�anonymní�zpráva�o�hrozbě�bombového�útoku�
v�areálech�některých�základních�a�středních�škol�v�měsíci�
listopadu;

– v�listopadu�2014�bylo�provedeno�svolání�členů�BR�a�KŠ�
ORP�Zlín� a� následně�proběhla� jejich� odborná�příprava�
formou� celodenního� zaměstnání� se� zaměřením� na�
seznámení�se�se�základními�změnami�u�SMZ�a�obcí�ORP�
Zlín� vzniklými� v� důsledku� výsledků� komunálních� voleb�
a� s� vytvořenými� „dalšími� orgány“� pro� oblast� krizové�
připravenosti,� na� seznámení� se� s� krizovými� stavy�
a� systémem� práce� KŠ� ORP� Zlín� při� přípravě� a� řešení�
krizových� opatření� silami� a� prostředky� SMZ� a� obcemi�
v�ORP�Zlín,�stavem�připravenosti�a�vybavenosti�krizových�
pracovišť�u�SMZ�a�u�obcí�v�působnosti�ORP�Zlín.�Dále�bylo�
zaměstnání�zaměřeno�na�využití�informačních�systémů�
a�nastavení�přístupových�hesel,�systémem�IVVS�(video-
konference);

– v�souladu�s�Plánem�svolání�Bezpečnostní�rady�a�Krizo-
vého�štábu�ORP�Zlín�v�roce�2014�byly�v�průběhu�roku�
provedeny�prostřednictvím�stálé�služby�operačního�stře-
diska�Městské�policie�Zlín�přes�systém�SMS�OPERÁTOR�
nebo�stálé�služby�KOPIS�HZS�Zlínského�kraje�kontroly�
dosažitelnosti�členů�BR�ORP�Zlín�a�členů�SPS�KŠ�ORP�
Zlín�formou�zprávy�SMS;

– byla�provedena�aktualizace�a�doplnění�dat�v�operačních�
systémech�ECCs�a�KRIZDATA�–�obce�ORP�Zlín;

– průběžně�byl�zkvalitňován�systém�včasného�vyrozumění�
a� informování� obyvatelstva� SMZ� o� vzniku� mimořádné�
události� nebo� krizové� situace� (VISO)� i� systém� vedení�
a�formy�přehledu�o�dosažitelnosti�vedoucích�pracovníků�
SMZ�v�součinnosti�s�MPZ�a�KOPIS�HZS�ZK;

– byla�provedena�novelizace�a�aktualizace�zařazení�zákaz-
níků�ORP�Zlín�do�skupiny�D�dle�vyhlášky�č.�334/2009�
Sb.,�o�stavech�nouze�v�plynárenství,�a�v�součinnosti�se�
ZK�a�HZS�ZK�byli�aktualizováni�velkoodběratelé�plynu;�

– byla�provedena�aktualizace�Plánů�určených�škol�ORP�Zlín;

– bylo� zvládnuto� praktické� prověřování� IS� KRIZKOM� při�
vyžadování�a�řešení�požadavků�na�věcné�zdroje�(pláno-
vání�a�vyžadování�sil�a�prostředků�pro�řešení�následku�
fiktivní�krizové�situace�ve�ZK�a�ORP�Zlín)�se�zapojením�
ÚSÚ,�KÚ�a�ORP�Zlín�(účast�na�prověřovacích�cvičeních�
SSHR�a�ZK�v�měsících�květnu�a�říjnu�2014)�a�v�rámci�
těchto�prověřovacích�cvičení�byly�získány�další�praktické�
zkušenosti�a�poznatky�při�využití�tohoto�IS�a�řešení�poža-
davků�na�reálné�věcné�zdroje;

– byly� rozpracovány,� řešeny� a� plněny� úkoly,� doporučení�
a�opatření�uložené�KÚ�ZK�v�oblasti�KŘ,�které�vyplynuly�
z�průběžných�jednání�a�organizovaných�pracovních�porad;

– v�rámci�krizové�připravenosti�ORP�Zlín�byly�u�všech�obcí�
ORP�Zlín�(ve�smyslu�směrnice�MV�č.�j.�MV-117572-2/PO-
-OKR-2011)� zřízeny� Krizové� štáby� obcí� a� zpracovány�
formou� jednotného� dokumentu� (Plán� činnosti� orgánů�
obce� při� vzniku� mimořádné� události),� současně� byla�
v�průběhu�roku�provedena�kontrola�stavu�těchto�doku-
mentů� a� úkolů� vydaných� pro� obce� primátorem� SMZ�
(starostou�ORP);

– v�měsíci�listopadu�byla�po�komunálních�volbách�řešena�
problematika�krizové�připravenosti�ORP�Zlín�především�
s� nově� zvolenými� starosty� obcí,� všem� starostům�obcí�
ORP�Zlín�byly�předány�základní�pokyny,�přehledy,�úkoly�



96

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

a� povinnosti� k� problematice� přípravy� a� řešení� krizové�
připravenosti� u� obcí� a� ORP� Zlín,� včetně� pokynů�
k�aktualizaci�krizové�dokumentace�u�obcí;

– v�průběhu�roku�2014�byla�provedena�aktualizace�firem�
a� společností� nakládajících� se� závadnými� látkami�
v�katastru�obcí�s�žádostí�o�upřesnění�jejich�druhu�a�max.�
povoleném� množství� a� s� požadavkem� vést� evidenci�
o�těchto�firmách�a�společnostech�v�krizové�dokumentaci;

– dále� byla� pravidelně� prováděna� aktualizace� přehledů�
o� jeslích� a� všech� druzích� škol� (mateřské,� základní,�
střední,�vyšší�odborné�apod.)�s�min.�údaji�o�počtech�dětí,�
žáků,� místu� jejich� dislokace,� spojení� na� vedení� školy�
a�o�působnosti� (obce,�KÚ�ZK,�MŠ,�soukromé,� jiné…),�
dále�o�domovech�důchodců,�stacionářích�a�penzionech�
pro�důchodce,�staré,�nemohoucí�lidi�apod.�v�působnosti�
SMZ,�ZK,�soukromých,�popř.�jiných�s�min.�údaji�o�dislo-
kaci,�počtech�umístěných,�volných�místech,�spojení�na�
vedoucí;

– byly�vytipovány�a�uzavřeny�smlouvy�se�třemi�vhodnými�
dodavateli�v�okruhu�obce,�schopnými�v�případě�vzniku�
mimořádné�události�neprodleně�zabezpečit�pitný�režim�
a� dodat� stravu� zasahujícím� jednotkám� nebo� evakuo-
vaným.

Oblast�civilní�ochrany�(CO)

V�roce�2014�byla�prováděna�kontrola�materiálu�uloženého�
v�úkrytech�a�skladech�CO�a�průběžně�byly�doplňovány�dalším�
materiálem�nezbytným�pro�nouzové�přežití�a�evakuaci�cca�
350�osob.�Souběžně�byly,� ve�smyslu�dosud�platné�normy�
ČSN� 73� 9050� k� údržbě� stálých� úkrytů� CO,� prováděny�
průběžné�kontroly,�jejich�údržba,�opravy�a�revize.�Na�základě�
zjištěného� havarijního� stavu� byla� provedena� u� úkrytů� PPS�
II–IV� kompletní� oprava� vstřikovacího� čerpadla� včetně�
vstřikovacích� jednotek� a� v� návaznosti� na� to� i� oprava,�
vyčištění,�výměna�a�obnova�zanesených�a�nefunkčních�filtrů�
a�celého�palivového�rozvodu,�včetně�nádrží�motoru�a�zpro-
voznění�celého�zdrojového�systému.�Dále�byly�do�úkrytů�PPS�
I–IV�zakoupeny�4�ks�konvektorů.Celková�kapacita�ukrytí�ve�
stálých�tlakově�odolných�úkrytech�v�péči�SMZ�je�5�900�osob.�

Oblast�varování�a�vyrozumění�obyvatelstva�(VISO),� radio-
vého�spojení

Systém�VISO�ve�Zlíně�čítá�451�kusů�bezdrátových�hlásičů�
(BH)�a�1�388�kusů�tlakových�reproduktorů,�které�jsou�umí-
stěny�na�sloupech�veřejného�osvětlení.

V�roce�2014�byla�pracovníky�OKŘaO�periodicky�prováděna�
kontrola�systému�VISO.�Celkem�bylo�zkontrolováno�2�669�BH�
při�93�výjezdech.�Kontrolami�bylo�zjištěno�poškození�u�14�tla-
kových� reproduktorů�v� těchto�částech�města:�Malenovice,�
Štípa,�Mladcová� a� Velíková.� Z� důvodu� prováděných� úprav�
komunikací�v�Malenovicích�byly�dočasně�zrušeny�BH�161,�
463� a� 464.� Jsou� uloženy� v� TS� Zlín-Louky.� V� součinnosti�
s�OMZ�byl�proveden�ořez�větví�v�okruhu�působnosti�13�kusů�
bezdrátových�hlásičů.�Technickým�službám�Zlín,�s.r.o.,�byl�
uhrazen� pronájem� sloupů� a� odběr� elektrické� energie� pro�
napájení� BH� v� částce� 33� 476� Kč.� Dále� byla� provedena�
elektrorevize�BH�II.�etapy�VISO�v�částce�36�300�Kč.

V� roce� 2014� na� základě� výběrového� řízení� a� následně�
uzavřené�smlouvy�o�dílo�prováděla�firma�PWS�Plus,�s.r.o.,�
(Staré�Město)�revize�a�opravy�VISO�města�Zlína�(I.–IV.�etapy)�
v�celkové�částce�118�822�Kč.�Firma�provedla�21�výjezdů�za�
účelem� odstranění� poruch� v� systému� a� opravila� 32� BH�
a�2�sirény.�Cena�materiálu�pro�opravy�činila�89�768�Kč.

V�rámci�zdokonalení�zaměstnanců�kanceláří�MČ�SMZ�a�OKP�
provedlo�OKŘaO�2�školení�a�konzultace�k�využití�a�provozu�
systému�VISO�včetně.�V�rámci�projektu�MŽP�Snížení�rizika�
povodní�–�zlepšení�povodňové�služby�na�území�statutárního�
města� Zlína� je� již� druhý� rok� využíván� systém� Povodňové�
informační�služby�(POVIS)�vybudovaný�kolem�řeky�Dřevnice�

a� v� zátopových� oblastech.� Je� zde� osazeno� 224� kusů�
obousměrných�BH.�Stejný�počet�jednosměrných�hlásičů�(224�
kusů)�byl�repasován�a�přemístěn�(dle�zpracovaného�plánu)�do�
lokalit�místních�částí�SMZ�nepokrytých�varovným�signálem.�
Tím�se�výrazně�zlepšila�slyšitelnost�v�místech,�kde�dosud�
nebyly� BH� osazeny.� Do� budoucna� bude� však� nutné� ještě�
osadit�BH�zejména�v�nově�se�rozvíjející�výstavbě�rodinných�
domů�v�jednotlivých�místních�částech�města.��

Oblast�obrany

V�měsíci�lednu�byl�aktualizován�jmenný�seznam�zdravotních�
pracovníků� a� v� listopadu� pak� byl� zpracován� nový� jmenný�
seznam� zaměstnanců� statutárního� města� Zlína� –� vojáků�
v� záloze� zproštěných� výkonu�mimořádné� služby,� který� byl�
odsouhlasen�pracovníkem�KVV�Zlín.�

Dále�byl�v�měsíci�lednu�proveden�součinnostní�dohovor�se�
zástupci� KVV� Zlín� za� účelem� odvodního� řízení� dle� zákonů�
č.�222/1999�Sb.�a�č.�585/2004�Sb.

Na�žádost�PČR�a�ve�smyslu�§�74�odst.�2�písm.�b)�a�odst.�5�
zákona�č.�119/2002�Sb.,�o�střelných�zbraních�a�střelivu,�byly�
průběžně� posuzovány� žádosti� žadatelů� a� vydávána� stano-
viska�při�posuzování�spolehlivosti�fyzické�osoby�–�žadatele�
o�zbrojní�průkaz,�za�úsek�obrany�ČR.�V�roce�2014�bylo�vydáno�
400�stanovisek.

Oblast�požární�ochrany

Jednotka�požární�ochrany�JPO�II/1�Zlín-Prštné�

Nepřetržitě�byl�dodržován�početní�stav�jednotky�(16�členů)�
tak,� aby� byl� zajištěn� výjezd� jednotky� o� tzv.� zmenšeném�
družstvu,� tj.� 1+3� členové,� ve� čtyřsměnném� dvanáctihodi-
novém�režimu,�dle�přílohy�č.�4�vyhlášky�č.�247/2001�Sb.,�
o� organizaci� a� činnosti� jednotek� požární� ochrany.� Tento�
minimální�početní�stav�je�jednotkou�trvale�dodržován.�I�v�roce�
2014�jsme�se�zaměřili�na�fyzickou�a�odbornou�způsobilost�
členů� jednotky.�Na�úseku�vykonávaných�odborných�služeb�
splňují� všichni� členové� jednotky� předepsané� vzdělání� pro�
výkon�těchto�funkcí.�

Mimo�odbornou�způsobilost�byli�a�jsou�členové�školeni�dle�
ročního� plánu� školení� a� výcviku,� v� němž� jsou� mimo� jiné�
zahrnuty� výcviky� lezeckého� družstva� (16x� za� rok),� výcvik�
záchrany�osob�z�ledu�a�na�vodě�(2x�za�rok),�výcvik�s�nornými�
stěnami� (4x� za� rok),� výcvik� s� čerpadly� a� agregáty� (např.�
povodňová� čerpadla,� hydraulické� vyprošťovací� nářadí),�
výcviky�v�dýchací�technice,�protižárových�a�protichemických�
oblecích�(4x�ročně,�z�toho�1x�v�polygonu�HZS�ZLK),�nácvik�
rozvinutí�polního�pracoviště�krizového�štábu.�V�rámci�znalosti�
hasebního� obvodu� se� seznamovali� s� objekty� a� požárním�
nebezpečím�statutárního�města�a� také� jeho�organizačních�
složek,� s� objekty� zvláštního� významu,� obchodních� společ-
ností�a�příspěvkových�organizací�zřizovaných�SMZ.�Některé�
výcviky�a�cvičení�provádí� jednotka�ve�spolupráci�s�MP�Zlín�
nebo�HZS�Zlínského�kraje�–�centrální�stanice�Zlín.�

Vedle� zásahů,� školení,� výcviku,� kontrol,� údržby� a� oprav�
přidělené�zásahové�techniky�a�materiálu�v�provozuschopném�
stavu� se� jednotka� podílela� na� zabezpečení� i� jiných� úkolů�
a�prací�v�rámci�města.�Prováděla�a�zabezpečovala�kontrolu�
a�údržbu�hradítkových�komor�a�vpustí�(16x),�podílela�se�na�
údržbě� stálých� úkrytů� CO� (8x),� čerpání� vody� v� budovách�
města�(9x),�navážení�užitkové�vody�(5x),�vyčistění�a�zabez-
pečení� podzemní� požární� nádrže� v� MČ� Lhotka,� prováděla�
rizikové� kácení� přestárlých� nebo� nemocných� stromů� (6x),�
požární�asistence�při�fotbalových�zápasech�FC�Fastav�Zlín.�
Rovněž� spolupracovala� s� ostatními� odděleními� a� odbory�
MMZ� při� zabezpečování� dalších� úkolů� požární� asistence�
i�stavění�stanu�při�kulturních�a�společenských�akcích�pořá-
daných� pod� záštitou� SMZ� na� náměstí� Míru� (14x),� akcí�
pořádaných�pod�záštitou�primátora�nebo�náměstka�primá-
tora�–�asistence�při�Mezinárodním�filmovém�festivalu�pro�děti�
a�mládež,�Barum�Czech�Rally�Zlín,�soutěží�III.�ročníku�mladých�



97

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

hasičů,� O� putovní� pohár� primátora� (7.� 9.� 2014)� i� ukázky�
techniky�při�akcích�pořádaných�ČČK�Zlín,�při�dětských�dnech�
místních�částí�města�Zlína�nebo�při�výročích�založení�sborů�
dobrovolných�hasičů�v�místních�částech�města.

K�1.�říjnu�2014�byla�HZS�Zlínského�kraje�na�základě�poža-
davku�Magistrátu�města�Zlína�provedena�změna�v�evidenci�
jednotek� sboru� dobrovolných� hasičů�města� Zlína� v�místní�
části�Zlín-Prštné�kategorie�JPO� II/1,�a� to� rozdělení�na�dvě�
jednotky.� První� jednotka� JSDH� statutárního�města� Zlína� –�
kategorie�JPO�II/1,�složená�z�hasičů�vykonávajících�službu�
v�jednotce�jako�své�zaměstnání,�a�druhá�jednotka�JSDH�Zlín-
Prštné,�kategorie�JPO�V,�složená�z�hasičů�nevykonávajících�
službu�v�jednotce�jako�své�zaměstnání.

Jednotka�JPO�II/1�má�k�dispozici�pro�zabezpečení�výjezdu�
cisternovou�automobilovou�stříkačku�CAS�20�Tatra�815�4x4,�
dopravní�automobil�DA�Toyota�Hilux�a�dva�speciální�přívěsy�
vybavené�pro�řešení�mimořádných�událostí.�

Za�rok�2014�bylo�evidováno�celkem�85�výjezdů�a�uspořádáno�
dalších� 37� preventivních� akcí,� asistencí,� ukázek� techniky�
a�účast�na�společných�cvičeních�složek�IZS.

Statistika�výjezdů�JPO�II/1�Zlín-Prštné�za�za�období�od�1.�1.�
do�31.�12.�daného�roku

2012 2013 2014

Požáry 63 33 37

Dopravní�nehody 6 ���� 4 1

Únik�nebezpečných�
látek ���� 1 0 2

Technická�pomoc� 28 �� 24 14

Živelní�pohroma 0 ���� 1 11

Ostatní�mimořádné�
události ���� 3 1 7

Planý�poplach 16 �� 13 13

Celkem 117 �� 76 85

Asistence�při�utkáních�
FC�FASTAV�Zlín �� 15 16 16

Asistence�při�kulturních,�
společenských�a�jiných�
akcích�včetně�ukázek�
techniky �� 21 31 12

Cvičení�a�výcvik�jednotky�
v�rámci�MMZ �� 24 24 3

Společná�cvičení�
s�HZS�Zlínského�kraje 2 1 6

Celkem 62 �� 72 37

Hodnocení�činnosti�JSDH�MČ�SMZ

V�roce�2014�bylo�u�SMZ�12�akceschopných�jednotek�sborů�
dobrovolných�hasičů�místních�částí�SMZ�(JSDH�MČ).�

JSDH�MČ� Zlín-Jaroslavice,� vybraná� HZS� ZLK,� pokračovala�
v�zabezpečování�plnění�úkolů�civilní�obrany�a�ochrany�obyva-
telstva� v� rámci� Zlínského� kraje.�Dále� se� zúčastnila� všech�
pořádaných�akcí�a�cvičení.

Pravidelně�každé�pondělí�probíhal�nácvik�rádiového�spojení�
mezi�hlavním�operátorem�a�JSDH�MČ�SMZ.�V�tomto�hlášení�
byla� podávána� informace� z�místních� částí�města� o� stavu�
bezdrátových� hlásičů� varovného� a� informačního� systému�
obyvatelstva.

V�měsíci�dubnu�byla�provedena�péčí�OKŘaO�revize�přenos-
ných� hasicích� přístrojů� a� hydrantů� v� budovách�MMZ�a� na�
hasičských� zbrojnicích,� proběhly� zdravotní� prohlídky� členů�
zásahových�jednotek.�V�měsíci�dubnu�2014�se�dále�uskuteč-
nila�porada�s�veliteli�JSDH�MČ�za�účasti�náměstka�primátora�
Ondřeje�Bětáka,�na�které�byla�vyhodnocena�činnost�JSDH�MČ�
za�uplynulý�rok�a�stanoveny�úkoly�na�další�období.

Dne�31.�5.�2014�proběhl� již� XV.� ročník�hasičské�soutěže�
O� putovní� pohár� primátora� města� Zlína� ve� Zlíně-Štípě.�
Soutěže� se� zúčastnilo� všech� 12� jednotek� SDH� místních�
částí.�První�místo�opět�obhájilo�soutěžní�družstvo�z�místní�
části�Jaroslavice,�druhé�místo�obsadilo�družstvo�místní�části�
Prštné� a� na� třetím� místě� skončilo� družstvo� místní� části�
Lhotka.�

V�červnu�a�září�proběhlo�pravidelné�školení�řidičů�a�strojníků�
JSDH�MČ.�V�listopadu�byla�provedena�inventarizace�majetku�
ve�všech�JSDH�MČ�řízených�statutárním�městem�Zlínem.�

Dne� 12.� 12.� 2014� proběhla� porada� velitelů� JSDH� MČ�
a� vyhodnocení� činnosti� JSDH� MČ� za� účasti� náměstků�
primátora�Ondřeje�Bětáka,�Bedřicha�Landsfelda�a�tiskového�
mluvčího�Zdeňka�Dvořáka.�Pan�náměstek�Běták�poděkoval�
jménem�primátora�i� jménem�svým�všem�hasičům�za�jejich�
náročnou� práci,� kterou� pro� město� vykonali,� a� vybraným�
hasičům�předal�finanční�dar.�Velitelům�jednotek�předal�rov-
něž�finanční�odměnu�a�upomínkové�předměty�za�vykonanou�
dobrovolnou�veřejně�prospěšnou�práci�ve�prospěch�SMZ.�

Materiální�a�technické�zabezpečení�

V�péči�OKŘaO�byla�v�roce�2014�provedena�kompletní�údržba�
veškeré� hasičské� techniky� JSDH� MČ� SMZ� –� dopravních�
automobilů,�cisternových�automobilových�stříkaček,�stříka-
ček,�plovoucích�a�kalových�čerpadel�a�elektrocentrál.

U� všech� jednotek� byla� provedena� obměna� stávajících�
lékárniček�(prošlá�životnost)�za�„profi“�typ�HZS�III�za�účelem�
poskytování� předlékařské� pomoci� při� zásazích.� Čtyřem�
jednotkám� byla� doplněna� zásahová� obuv� –� jednalo� se�
o�jednotky�MČ�Zlín�–�Klečůvka,�Lužkovice,�Štípa�a�Velíková.�
Pro� větší� bezpečnost�při� nočních� zásazích�byly� zakoupeny�
3� univerzální� sady� výstražných� světel� pro� cisternové�
automobilové�stříkačky�jednotek�MČ�Zlín�–�Kostelec,�Salaš�
a�Štípa.�Za�obdrženou�neinvestiční�dotaci�od�Zlínského�kraje,�
za�provedený�zásah�mimo�hasební�obvod,�byla�zakoupena�
speciální�vysokotlaká�proudnice�pro�rychlý�zásah�k�CAS�32�
TATRA�815.

Společná�kancelář�pro�velitele�a�pracovnici�kanceláře�místní�
části,� umístěná� v� hasičské� zbrojnici� Zlín-Prštné,� byla�
obměněna�a�doplněna�potřebným�nábytkem.

Pro�změnu�užívání�rodinného�domu�Na�Gruntech�č.�p.�117,�
v� k.� ú.� Lužkovice,� na� hasičskou� zbrojnici� JSDH� MČ� Zlín-
-Lužkovice�byla�vypracována�odbornou�firmou�dokumentace�
pro�stavební�povolení�a�výběr�dodavatele.�Pozemky�kolem�
budovy�byly�oploceny.�Dále�byla�provedena�výměna�nefunk-
čních�dřevěných�oken�za�okna�plastová.

V�hasičské�zbrojnici�Zlín-Mladcová�byly�vyměněny� jedny�ze�
dvou�zkorodovaných�výjezdových�vrat.�Osazena�byla�moderní�
vrata�roletového�typu.�

U�všech�vozidel�byly�v�řádném�termínu�provedeny�technické�
prohlídky�ve�stanicích�technické�kontroly.�Závady�zjištěné�při�
technických�kontrolách�byly�neprodleně�odstraněny.

Všechny� jednotky� SDH� MČ� mají� standardně� ve� výbavě�
elektrocentrály�s�elektrickými�kalovými�čerpadly,�motorovými�
plovoucími� čerpadly� (plovčer)� a� výkonnými� motorovými�
kalovými�čerpadly�Honda.�Dále�je�ve�výbavě�5�ks�stříkaček�
typu�PMS-12�a�7�ks�stříkaček�PS-12.

Cisternovou� technikou� CAS� 25� jsou� vybaveny� 3� jednotky�
a� CAS� 32� jedna� jednotka.� Devět� jednotek� je� vybaveno�
dopravními�automobily�různého�typu.�Nejstarší�je�zásahové�
vozidlo,�dopravní�automobil�AVIA�A30�K,�ve�Zlíně-Lužkovicích�
–�33�let.�Průměrné�stáří�hasičských�automobilů�je�19�let.

V� roce� 2015� je� cílem� pokračovat� v� obměně� dalších�
zásahových�vozidel�pro�JSDH�MČ�a�dále�především�dořešit�na�
základě� vydaného� stavebního� povolení� problematiku�
rekonstrukce�hasičské�zbrojnice�v�místní�části�Zlín-Lužkovice�
(změna�užívání�RD�na�HZ).�



98

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

Přehled� zásahů� jednotek� SDH�MČ� povolaných� Krajským�
operačním�střediskem�HZS�Zlínského�kraje

2012 2013 2014

Jaroslavice 4 1 4

Klečůvka – 2 1

Kostelec 8 4 3

Lhotka 1 1 1

Louky 2 2 2

Lužkovice – 1 1

Malenovice� 4 5 3

Mladcová 1 3 –

Prštné – 1 –

Salaš 2 1 –

Štípa 4 6 8

Velíková – 1 1

Celkem 26 28 24
�

Příprava�zaměstnanců�SMZ�v�oblasti�PO �����

Technik� požární� ochrany� v� průběhu� roku� prováděl� školení�
52� vedoucích� zaměstnanců,� 138� zaměstnanců� a� 8� členů�
požárních�hlídek�v�oblasti�požární�ochrany�podle�požadavků�
a�potřeb�odborů�nebo�oddělení.

Oblast�ekonomiky,�provozu�techniky�a�údržby�objektů

Oblast�ekonomiky

OKŘaO�komplexně�zajišťuje�a�zodpovídá�za�oblast�evidence�
a�účetnictví�majetku� v�péči�OKŘaO,�CO,� JPO� II/1�a� JSDH�
MČ.Tato�oblast�zahrnuje:

–� administrativní�činnost;

–� vedení�evidence,�uložení,�využití�a�kontrolu�pořízeného�
a�svěřeného�majetku;

–� zpracování�a�kontrolu�rozpočtu�včetně�rozdělení�na�jed-
notlivé�JSDH�MČ;

–� komplexní� řešení� ekonomické� problematiky� a� agendy�
spojené� s� údržbou� a� provozem� techniky� a� materiálu�
přiděleného�do�péče�OKŘaO;

–� komplexní� řešení� ekonomické� problematiky� a� agendy�
spojené�s�údržbou�a�provozem�nemovitostí�přidělených�
do�péče�OKŘaO;

–� zpracování� faktur,� objednávek� a� pokladních� poukazů�
a�vystavování�podkladů�pro�ně;

–� řešení�pronájmu�hasičských�zbrojnic;

–� zpracování� smluv� na� pronájmy,� asistence� a� příprava�
materiálů�do�RMZ�a�ZMZ;�

–� vedení,�zpracování�a�řešení�dotací�přijatých�od�KÚ�pro�
JPO�II/1�a�JSDH�MČ;

–� periodickou� inventarizaci� majetku� (příjemky,� převody,�
likvidační�protokoly),�dokladovou�inventarizaci�účtů;�

–� provádění�kontrol�majetku�a�finanční�kontroly.

V�roce�2014�OKŘaO�zpracovalo,�řešilo�a�komplexně�dořešilo�
celkem�954�faktur�a�pokladních�poukazů�a�dále�vystavilo�169�
objednávek� a� zrealizovalo� požadovaný� materiál,� opravy�
a�revize�techniky�a�příslušné�služby.

Přehled�faktur�a�pokladních�poukazů�u�OKŘaO

Zpracováno� Faktury� Pokladní�poukazy
pro 2013 2014 2013 2014

JPO�II/1� 170 144 62 53

JSDH�MČ 368 487 75 59

OKŘaO 164 119 38 25

CO 83 55 15 12

Celkem 785 805 190 149

Přehled�členění�vystavených�objednávek�OKŘaO

Objednávky 2012 2013 2014

do�20�000�Kč 125 153 111

nad�20�000�Kč 23 45 55

nad�100�000�Kč – – 3

Celkem 148 198 169

Oblast�provozu�a�údržby�techniky�v�péči�OKŘaO

V�oblasti�provozu�a�zabezpečení�techniky�byla�činnost�oddě-
lení� zaměřena� na� připravenost� techniky� jednotek� sboru�
dobrovolných�hasičů�MČ�SMZ�a�techniky�sloužící�pro�zabez-
pečení� činnosti� KŠ� ORP� Zlín.� Zvláštní� pozornost� byla�
věnována:

– provádění�koordinace�využití�a�provozu�vozidel�OKŘaO,�
JPO�II/1�a�12�JSDH�MČ;

– zabezpečení�průběžného�doplňování�PHM,�včetně�hod-
nocení�spotřeby�a�údržby;

– zajišťování�technické�pomoci�v�případě�poruchy�vozidla�
nebo�havárie�techniky;

– zajišťování�pravidelné�STK�vozidel�JSDH�MČ�SMZ,�včetně�
komplexního� zabezpečení� jejího� průběhu,� případně�
zabezpečení�následných�oprav�zjištěných�závad;

– dohledu�a�kontrole�kvality�prováděných�oprav;

– dodržení�zásad�při�zařazení�nových�vozidel�a�techniky�do�
provozu;

– přípravě�podkladů�a�zabezpečení�pojištění�vozidel;

– kontrole�a�vyřizování�pojistných�událostí�vozidel�a�tech-
niky.

Přehled�vozidel�a�techniky�v�péči�OKŘaO

Typ�vozidel�a�techniky OKŘaO JPO�II/1 JSDH�MČ Celkem

Vozidlo�osobní 1 1 – 2

Vozidlo�dodávkové 1 – – 1

Vozidlo�speciální�
lehké�DA – – 9 9

Vozidlo�speciální�
těžké�CAS – 1 4 5

Vozidlo�PRAGA�V3S 1 – – 1

Přívěs 1 1 7 9

Vozidla�a�přívěsy�
celkem 4 3 20 27

Stříkačka�PS-12��������� – – 7 7

Stříkačka�PMS-12 – – 5 5

Kalové�čerpadlo�
KMČ�WT�40���������� – – 15 15

Plovoucí�čerpadlo� – 1 12 13

Elektrocentrála�� 3 1 13 17

Elektrické�kalové�
čerpadlo����������������� – 1 12 13

Motorová�pila 1 4 2 7

Odvlhčovač�vzduchu 13 5 – 18

Technika�celkem 12 12 66 95

Celkem�vozidla�a�technika�
v�péči�OKŘaO 17 15 86��������� 122

Oblast�provozu�a�údržby�objektů

V� oblasti� provozu� a� údržby� 20� svěřených� objektů� plnilo�
OKŘaO�v�průběhu�roku�2014�především�tyto�úkoly:

– zajištění�provozu�12�hasičských�zbrojnic� (HZ)�a�prona-
jatých�suterénních�prostor�HZ�Kostelec�soukromé�osobě�
(v� 5� HZ� jsou� souběžně� umístěna� i� sídla� kanceláří
místních�částí�SMZ);



99

ODDĚLENÍ�KRIZOVÉHO�ŘÍZENÍ�A�OBRANY

– zabezpečení�úklidu,�vytápění,�provozní�údržby�objektů;

– doplňování�evidence�(včetně�vkladů�do�registru�nemovi-
tostí),�dokladů,�čísel�popisných�k�jednotlivým�budovám�
HZ�Zlín�–�Lhotka,�Salaš,�Mladcová,�Jaroslavice�a�kolau-
dace�HZ�Zlín-Štípa;

– předávání� a� přebírání� nebytových� prostor� na� základě�
smluv�uzavřených�dle�rozhodnutí�RMZ;

– zpracování�výpočtových�listů�energií�a�služeb,�kontrolu�
nákladů�vynaložených�nájemcem�na�opravy�a�technické�
zhodnocení�pronajatých�prostor�dle�pravidel�schválených�
RMZ;

– hospodaření�s�energiemi,�sledování�a�evidence�spotřeb,�
jejich� rozúčtování� a� přefakturace� koncovým� spotřebi-
telům�–�platby;

– přihlášky�a�odhlášky�měřidel�energií,�zřizování�odpočtů�
pro�nájemníky;

– zabezpečování�pronájmu�společenských�místností�v�HZ�
členům�JSDH�MČ�a�jejich�finanční�vyúčtování;

– spolupráce� při� přípravě� stavební� dokumentace� a� pro�
stavební�úpravy;

– spolupráce� při� změně� užívání� rodinného� domu� v� Luž-
kovicích�za�účelem�přebudování�na� �hasičskou�zbrojnici�
JSDH�MČ�Zlín-Lužkovice;

– kontrola,�péče�a�starost�o�objekty�HZ�a�zabezpečování�
jejich�běžné�údržby.�

K�zabezpečení�hospodárného,�efektivního�a�účelného�výkonu�
OKŘaO,�zabezpečení�včasného�zjištění�a�vyhodnocení�i�mini-
malizace� provozních,� finančních,� právních� a� jiných� rizik�
vznikajících� v� souvislosti� s� různorodou� činností� OKŘaO,�
stanovených�cílů�a� � záměrů,�bylo� v� roce�2014�ve�smyslu�
směrnice� č.� 9/2009� u� OKŘaO� provedeno� 7� předběžných�
řídicích� kontrol� veřejných� výdajů� s� výsledkem� –� bez� pod-
statných�nedostatků.�

Přehled�objektů�v�péči�OKŘaO

Objekt OKŘaO JPO�II/1 JSDH�MČ Celkem

STOÚ�PPS�I 1 – – 1

STOÚ�PPS�II 1 – – 1

STOÚ�PPS�III 1 – – 1

STOÚ�PPS�IV 1 – – 1

STOÚ�Zlín–Malenovice 1 – – 1

Sklad�CO 2 – – 2

HZ�Zlín–Prštné �– 1 – 1

HZ�MČ�SMZ – – 11 11

Celkem 7 1 11 19



100

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ
PaedDr.�Igor�Zipper,�vedoucí�oddělení

Do�kompetencí�oddělení�jsou�začleněny�činnosti�na�úseku:

– prevence�kriminality;

– zdravotnictví;

– správy�městských�sportovišť�a�podpory�sportu;�

– správy�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy,�Fondu�zdraví;

– metodické�vedení�organizačních�složek�města�–�Linka�
SOS�Zlín�a�Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti.

Oblast�prevence�kriminality

V�oblasti�prevence�kriminality�oddělení�zpracovává�a�realizuje�
programy�prevence�kriminality�a�rizikových�projevů�chování��
na�místní�úrovni.�Koordinuje�a�monitoruje�činnost�v�oblasti�
prevence� kriminality� na� území� města� a� ve� spolupráci�
s� preventivně� informačním� oddělením� Policie� ČR� KŘ� Zlín�
vytváří� programy� a� postupy� s� cílem� snížit� kriminalitu� ve�
městě.� V� této� činnosti� spolupracuje� i� s� krajským� koordi-
nátorem� prevence� kriminality� Krajského� úřadu� Zlínského�
kraje�a�krajským�protidrogovým�koordinátorem.

Aktivně� spolupracuje� s� nestátními� neziskovými� organiza-
cemi,� které� vyvíjejí� činnost� v� oblasti� prevence� rizikových�
projevů�chování�dětí�a�mládeže.

Zpracovává�přestupky�na�úseku�zdravotnictví�dle�ust.�§�29,�
přestupky� na� úseku� ochrany� před� alkoholismem� a� jinými�
toxikomaniemi�dle�ust.�§�30,�přestupky�dle�ust.�§�31�na�
úseku�školství�a�výchovy�mládeže�a�ostatní�přestupky�proti�
pořádku�v�územní�samosprávě�dle�ust.�§�46�a�dle�ust.�§�47�
odst.� 1� písm.� a)� a� ust.� §� 48� zákona� č.� 200/1990� Sb.,�
o�přestupcích,�ve�znění�pozdějších�předpisů�a�řeší�správní�
řízení�dle�zákona�č.�379/2005�Sb.,�o�opatřeních�k�ochraně�
před�škodami�způsobenými�tabákovými�výrobky,�alkoholem�
a�jinými�návykovými�látkami.

V� roce� 2014� se� zvýšil� počet� projednávaných� přestupků�
z�oblasti�držení�nebo�pěstování�omamných�a�psychotropních�
látek,�mezi�kterými�je�nejčastěji�zastoupeno�konopí.�V�celku�
stabilní� –� alespoň� z� pohledu� zachycených� přestupků� –� je�
výskyt� nalévání� alkoholických� nápojů� osobám� mladším�
18� let,� kterého� se� nejčastěji� dopouštějí� vůči� mladistvým�
jejich�o�něco�starší�kamarádi.��

Projekty�a�akce�v�oblasti�prevence

Na� úseku� prevence� kriminality� a� dalších� sociálně� patolo-
gických� jevů� oddělení� navázalo� na� minulá� období�
a�pokračovalo�v�zajišťování�a�realizaci�preventivních�aktivit�
města�dle�Koncepce�prevence�kriminality�města�Zlína�na�roky�
2012–2015.�Na�základě�analýzy�kriminality�ve�statutárním�
městě,� sociodemografické� a� institucionální� analýzy� jsou�
v� koncepci� stanoveny� priority� a� plány� na� uvedené� období�
(materiál�je�zveřejněn�na�internetových�stránkách�města�).�

Hlavní�projekty�prevence�kriminality�financované�z�rozpočtu�
oddělení

Nabídkový�katalog�programů�primární�prevence�–�obsahem�
nabídky�jsou�programy�určené�žákům�mateřských�a�základ-
ních� škol.� Katalog� nabízí� učitelům,� školním� metodikům�
prevence�a�dalším�zájemcům�přehlednou�nabídku�programů�
největších� realizátorů� výchovně-vzdělávacích� programů�
v� oblasti� prevence� rizikových� projevů� chování� u� dětí�

Cyklomaraton�aneb�Vydržíš�co�primátor?

Statistika�projednávaných�přestupků�v�roce�2014

Celkem�přestupků 90

vyřízeno�blokově 8

vyřízeno�příkazem 18

vyřízeno�napomenutím 9

vyřízeno�pokutou 55

Vybráno�na�pokutách 54�100�Kč



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

101

a�mládeže.�Všechny�nabízené�programy�se�mohou�stát�sou-
částí� naplňování� školních� minimálních� preventivních�
programů.�V�elektronické�podobě�je�zveřejněný�na�stránkách�
města.�

Adaptační�kurzy�základních�škol�–�tematické�pobytové�akti-
vity�problémových�třídních�kolektivů�zlínských�škol,�které�mají�
napomoci�formovat�kvalitní�vztahy�mezi�spolužáky.

Řetízek�–�mechanické�zabezpečení�domů�a�bytů,�které�zvy-
šuje� bezpečí� domova.� Je� instalováno� odbornou� firmou� na�
přístupové� dveře� zájemcům� z� řad� seniorů� nebo� zdravotně�
postižených�obyvatel�města.�V� roce�2014�bylo�provedeno�
35�montáží.

Živé�náměstí�–�dlouhodobý�projekt,�který�nabízí�veřejnosti�
nejen� v� centru� města� kvalitní� zábavu� a� možnost� smyslu-
plného�trávení�volného�času�jednotlivcům�i�celým�rodinám.�
V�roce�2014�byly�velmi�úspěšné�dny�s�tematickým�progra-
mem,�např.�Na�kole�dětem,�Lešetínský�fašank,�Velikonoční�
jarmark,�Hurá�na�prázdniny,� koncertní� verze�muzikálu�Řek�
Zorba�na�náměstí�Míru,�Karneval�u�zámku�a�Kouzelný�pátek.�

Zlín�dětem�–�3.�ročník�bezpečnostně�vzdělávací�akce�pro�děti�
a�mládež�se�uskutečnil�v�pátek�26.�9.�2014�na�hřišti�16.�ZŠ,�
Okružní�4685.�Moderovaný�program�nabídl�setkání�s�profe-
sionály� z� řad� Policie� ČR,� MP� Zlín,� Záchranné� služby� ZK,�
Hasičského� záchranného� sboru� ZK,� BESIPu� a� Českého�
červeného� kříže.� Proběhly� vědomostní� soutěže� pro� žáky,�
program�ukončily�přelety�dravců�skupiny�Seiferos.�Celou�akci�
organizačně�zajišťovalo�oddělení�prevence�kriminality�a�spor-
tovišť.�

Projekty� prevence� kriminality� schválené� a� finančně�
podpořené�MV�ČR

Město�v�roce�2014�nepodalo�žádost�o�státní�účelovou�dotaci.�
Nepříznivá� pro� město� Zlín� jsou� hodnoticí� kritéria� pro�
přidělování�dotací,�podle�nichž�je�nejdůležitější�míra�nápadu�
(výskytu)� trestné�činnosti� v�daném�městě� (lokalitě).�Podle�
republikových�statistik�MV�ČR� je�město�Zlín� jedním�z�bez-
pečných�měst,�protože�množství�trestné�činnosti�je�zde�jedno�
z�nejnižších.

Spolupráce�s�Krajským�úřadem�Zlínského�kraje

V� rámci� prevence� kriminality� a� protidrogové� prevence�
oddělení� úzce� spolupracovalo� s� krajským� koordinátorem�
prevence� kriminality� a� protidrogovým� koordinátorem� Kraj-
ského�úřadu�Zlínského�kraje.�

Spolupráce�s�nestátními�neziskovými�organizacemi�(NNO)

Oddělení�dále�zajišťovalo�součinnost�nestátních�neziskových�
organizací� vyvíjejících�aktivity� v�oblasti� prevence�na�území�
města� Zlína� a� pravidelně� organizovalo� jejich� měsíční�
setkávání�na�tzv.�Informačním�servisu.

Velice�dobrá�spolupráce�s�aktivními�nestátními�neziskovými�
organizacemi�se�projevila�i�v�tom,�že�organizace�předložily�své�
projekty�z�oblasti�prevence�rizikových�projevů�chování�u�dětí�
a�mládeže�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy�a�na�své�projekty�
získaly�dotace.

Finančně�podpořené�dlouhodobé�projekty�realizované�neziskovými�organizacemi�v�oblasti�prevence�sociálně�patologických�
jevů�na�rok�2014�

Č. Žadatel Název�projektu ��Dotace�v�Kč

1 Dům�Ignáce�Stuchlého�SKM Orientační�dny 25�000

2 Domek,�o.s.� Pět�P 88�000

3 Salesiánský�klub�mládeže Klub�mládeže ����150�000

4 Salesiánský�klub�mládeže Klub�dětí ������60�000

5 Salesiánský�klub�mládeže Nealkodiskotéky 90�000

6 Salesiánský�klub�mládeže Vzdělávání�dobrovolníků 50�000

7 Unie�Kompas Klíč�–�terénní�práce�s�dětmi�a�mládeží 50�000

8 Unie�Kompas T�klub�–�nízkoprahové�zařízení ����150�000

9 Sbor�Bratrské�jednoty�baptistů Fusion ��2�000

Celkem ����627�000

Oblast�zdravotnictví

Distribuce� tiskopisů� na� vydávání� omamných� a� psycho-
tropních�látek

Oddělení� zajišťuje� výrobu� a� distribuci� receptů� a� žádanek�
označených�modrým�pruhem�pro�osoby�provozující�zdravot-
nické�zařízení,�zařízení�ústavní�sociální�péče�nebo�odborné�
veterinární� činnosti� s�místem�výkonu� ve�správním�obvodu�
města�Zlína�dle�vyhlášky�č.�54/2008�Sb,�o�způsobu�přede-
pisování�léčivých�přípravků,�údajích�uváděných�na�lékařském�
předpisu� a� o� pravidlech� používání� lékařských� předpisů,�
ve�znění�pozdějších�předpisů.

objednávky recepty žádanky

��počet počet� počet� hodnota� počet� počet� hodnota
bloků receptů v�Kč bloků žádanek v�Kč

��32 196 4�900 29�792 44 1�100 10�648

Distribuce�receptů�a�žádanek�v�roce�2014

Projekty�Zdravého�města

Oddělení�prevence�kriminality�rovněž�realizuje�a�organizačně�
zajišťuje�jednotlivé�projekty�Zdravého�města,�které�tematicky�
patří�pod�oblast�zdravotnictví.�

Světový�den�bez�tabáku�–�dne�25.�5.�2014�proběhla�v�areálu�
ZOO� Lešná� akce� „Chcete� přestat� kouřit?� Zastavte� se!“.�
Kuřáci� v�mobilní� „Poradně� pro� odvykání� kouření“� obdrželi�
rady,� jak� postupovat� při� odvykání� kouření,� zájemci� z� řad�
návštěvníků� zoo�dělali� test� „Co�víte�o�kouření� tabákových�
výrobků� a� pasivním� kouření“� a� děti� kreslily� letáky� proti�
kouření.�Další�aktivitou�toho�dne�v�rámci�„Světového�dne�bez�
tabáku“�byla�„Vycházka�za�zdravím“�pro�rodiče�s�dětmi.�Trasa�
vedla�lesem�od�Zimního�stadionu�L.�Čajky�přes�Maják,�kolem�
Lesního�hřbitova�až� k�Domu�umění.�Děti� během�vycházky�
plnily�různé�úkoly,�jak�pohybové,�tak�i�vědomostní.�

Síť� nekuřáckých� restaurací� ve� Zlíně� –� již� od� roku� 2010�
probíhá�možnost�registrace�zařízení�přes�návod�umístěný�na�
www.zlin.eu�v�sekci�Životní�prostředí�–�Zdravé�město,�kde�je�
zveřejněn� a� doplňován� seznam� přihlášených� nekuřáckých�
zařízení�ve�městě.

Přednášky�organizované�oddělením:

Kouření� je�nemoc,�která� zabíjí!� –�13�přednášek�pro� žáky�
2.�stupně�ZŠ,�které�si�vyposlechlo�cca�350�žáků.�Realizované�
byly�jako�soutěže�žákovských�družstev�ze�znalostí,�vítězové�
obdrželi�drobné�odměny,�proběhly�ukázky� vlivu�kouření�na�
modelu�nenarozeného�dítěte�aj.�

AIDS�stále�hrozí�–�chraň�se!�–�9�přednášek�pro�žáky�9.�tříd�
ZŠ,�které�si�vyposlechlo�cca�250�žáků.



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

102

Stravovací� návyky� u� mládeže� –� 6� přednášek� nutričního�
terapeuta�pro�žáky�2.�stupně�ZŠ,�účast�cca�300�žáků.�Během�
přednášek�vědomostní�soutěže�o�drobné�odměny.

Dentální�hygiena�–�4�přednášky�pro�žáky�2.�stupně�ZŠ,�které�
si�vyposlechlo�cca�160�žáků.

Výživa�u�civilizačních�onemocnění�–�Klub�seniorů�Lužkovice,�
přednášející�pí�Martincová.

Překyselení�organismu�a�jeho�vliv�na�život�–�Klub�seniorů�
Příluky,�přednášející�Mgr.�Schlesinger.

Teoretická� a� praktická� výchova� v� dopravě� předškoláků�
z�MŠ�Zlína�–�organizace�a�zajištění�dopravy�a�výuky�na�doprav-
ním�hřišti�v�Malenovicích.�Zúčastnily�se�4�MŠ,�cca�160�dětí.��

Týden�zdraví�–�probíhá�každoročně�ve�2.�týdnu�měsíce�října.�
Byly�uskutečněny�různé�odborné�přednášky,�zdrav.�měření,�
cvičení,� dny� otevřených� dveří� s� konzultacemi� odborníků,�
nabídky�zdravé�výživy,�turistické�vycházky�aj.�Většina�akcí�byla�
podpořena�z�Fondu�zdraví�města�Zlína.

Na�3�základních�školách�ve�Zlíně:�Okružní�4685,�Křiby�4788�
a�M.�Alše�558,�které�jsou�registrovány�v�síti�Škol�podporu-
jících�zdraví,�a�v�DDM�Astra�probíhaly�po�celý�týden�aktivity�
zaměřené�na�prevenci�zdraví,�zdravou�stravu,�sport,�ekologii�
a�na�pobyt�v�přírodě.�Zapojilo�se�do�nich�přes�tisíc�žáků.

Oblast�správy�městských�sportovišť�a�podpory�sportu

Do�správy�oddělení�patří�tato�sportovní�zařízení:�

– Městská�sportovní�hala�a�ubytovna,�Dukelská�5413;

– hřiště�a�šatny�u�sokolovny;

– 2.�ledová�plocha,�Březnická�5513;

– Stadion�mládeže�Zlín,�Hradská�854;

– areál�fotbalového�hřiště�ul.�Pasecká;

a�další�jiná�zařízení�(budovy):

– budova�Unie�Kompas,�Pod�Stráněmi�2505;

– objekt�pro�oddíl�rugby�na�Stadionu�mládeže�Zlín;

– objekt�pro�oddíl�juda�na�ulici�Zálešná�č.�p.�4069.

Do�oblasti�podpory�sportu�a�sportovišť�město�vložilo�i�část�
finančních� prostředků� (příjmů),� které� alokuje� příslušný�
finanční�úřad�městu�z�výnosů�z�výherních�hracích�terminálů.

Výčet�nákladů�na�rekonstrukce,�opravy�a�udržování�budov,�
které�jsou�ve�správě�oddělení�v�Kč�(náklady�nad�50�000�Kč)

Oprava�střechy�na�Městské�sportovní�hale,�
Dukelská�5413,�Zlín 779�352

Úprava�střídacích�a�trestných�lavic�
pro�bezbariérový�přístup�na�2.�ledové�ploše�
–�PSG�Aréna�Zlín,�Březnická�5513 224�455

Záchytná�síť�za�brankou
�–�hřiště�SK�Paseky�Zlín 258�246

Vypracování�projektové�dokumentace�
pro�akci�Objekt�zázemí�pro�sportovce�
na�Stadionu�mládeže�ve�Zlíně 399�300

Rekonstrukce�kotelny�a�rozvodů�teplé�vody,�
včetně�výměny�radiátorů�v�objektu�šaten�
u�sokolovny,�ul.�Sokolská�4427,�Zlín 927�519

Rekonstrukce�vstupů�a�výměna�oken�
na�objektu�šaten�u�sokolovny,�
ul.�Sokolská�4427,�Zlín 667�786

Havarijní�oprava�vnitřních�prostor�sauny�
v�Městské�sportovní�hale,�
ul.�Dukelská�5413,�Zlín 362�423

Do�správy�oddělení�s�povinností�administrace�patří�Komise�
tělovýchovy,� mládeže� a� sportu� Rady� města� Zlína,� která�
pracovala�ve�složení:�předseda�–�František�Pilka,�členové�–�
Ondřej�Běták,�Ing.�Jan�Krejčí,�Radek�Šenkeřík,�Karel�Topič,�
Ing.�Khaled�Orfali,� Ing.�Petr�Venený,�Mgr.�Pavel�Chwaszcz,�

Ing.�Jan�Štětkář,�Mgr.�Karel�Jankovič,�Bc.�Jiří�Večerka,�Milan�
Foukal,�PhDr.�Vlasta�Mayerová,� Josef�Šlahař,�Mgr.�Michal�
Cholek.

V�roce�2014�se�Komise�tělovýchovy,�mládeže�a�sportu�Rady�
města�Zlína�sešla�ke�svému�jednání�5x.

Hlavní�řešenou�problematikou�byla�příprava�akce�„Vyhlášení�
nejúspěšnějších� sportovců� za� rok� 2014“,� dále� dotace� na�
úhradu�provozu� tělovýchovných� zařízení,� dotace�na�provoz�
koupališť� ve� Zlíně� na� rok� 2014,� plán� investičních� akcí�
v�oblasti�tělovýchovy�a�sportu,�rozpočet�tělovýchovy�na�rok�
2014,� rozdělení� příjmu� z� loterijních� a� sázkových� her,�
novelizace�Statutu�a�Pravidel�pro�rozdělování�dotací�z�FMTV.�

Vyhlášení�nejúspěšnějších�sportovců�a�sportovního�kolek-
tivu�města�Zlína�za�rok�2013

V� roce� 2014� se� již� po� devatenácté� konalo� vyhlašování�
nejúspěšnějších�sportovců�města�Zlína.�Ocenění� je�udělo-
váno�na�návrh�sportovních�organizací�působících�na�území�
města�Zlína.

Deset�nejúspěšnějších�sportovců�města�Zlína

Bartoš�Adam�–�volejbal�

Hálová�Kateřina,�Mgr.�–�atletika

Hamrlík�Martin�–�lední�hokej

Hradil�Jiří�–�orientační�závody�na�horských�kolech

Pavliš�Tomáš�–�vzpírání

Písek�Ludvík�–�krasojízda,�sálová�cyklistika

Pleva�Petr�–�atletika

Stojar�Lukáš�–�inline�hokej

Strapková�Markéta�–�plavání�

Vabroušek�Petr�–�triatlon���

Cena�primátora�v�kategorii�mládeže

Macek�Roman�–�fotbal�

Nejúspěšnější�zdravotně�postižený�sportovec

Procházková�Marcela�–�alpské�lyžování

Nejúspěšnější�sportovní�kolektiv

PSG�Zlín�–�lední�hokej,�muži

Neinvestiční�dotace�z�rozpočtu�města�na�úhradu�nákladů�
tělovýchovných�zařízení

Z�rozpočtu�města,�§�3419�Tělovýchovná�a�zájmová�činnost,�
jsou� každoročně� poskytovány� dotace� velkým� sportovním�
organizacím,�které�mají�vlastní�sportoviště�nebo�sportoviště�
v�dlouhodobé�výpůjčce�nebo�nájmu�na�území�města�Zlína,�na�
úhradu� nákladů� těchto� tělovýchovných� zařízení.� Dotace�
u�organizací�HC�PSG�Zlín,�FC�FASTAV�a�Zlínské�aplikované�
sporty�byly�navýšeny�z�příjmu�loterijních�a�sázkových�her.

Neinvestiční�dotace�na�provoz�a�činnost

TJ�Sokol�Malenovice 205�000�Kč

TJ�Sokol�Prštné 184�000�Kč

Orel�–�jednota�Zlín 398�000�Kč

TJ�Sokol�Zlín 383�000�Kč

Sportovní�kluby�Zlín ����������5�980�000�Kč

HC�PSG�Zlín,�z.s. ����������9�250�000�Kč

Handbal�club�Zlín ��1�100�000�Kč

Volejbalový�sportovní�klub�Zlín ����1�100�000�Kč

Sportovní�klub�basketbalu 400�000�Kč

FC�FASTAV ��� ����������3�500�000�Kč�

Zlínské�aplikované�sporty 200�000�Kč

Celkem 22�700�000�Kč



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

103

Investiční�a�neinvestiční�dotace:�

Tenisový�klub�SK�Zlín�–�dotace�na�opravu�
betonových�stupňů,�nákup�a�montáž�
plastových�sedaček 250�000�Kč

Klub�moderní�gymnastiky�SK�Zlín
–�nákup�gymnastických�koberců ��50�000�Kč

FK�Příluky�–�oprava�objektu�šaten ��75�000�Kč�

TJ�Sokol�Zlín-Prštné�–�rekonstrukce�střechy�
sokolovny 400�000�Kč

FC�Zlín�–�dotace�na�opravu�šaten�
a�zázemí�pro�juniorské�družstvo ��50�000�Kč

FK�Štípa�–�dotace�na�opravu�vnitřních�
prostor�kabin 150�000�Kč

Sportovní�kluby�Zlín�–�dotace�
na�rekonstrukci�kotelny�v�areálu�Vršava 400�000�Kč

FK�Lužkovice�-�Želechovice�–�dotace�
na�opravu�havarijního�stavu�odpadů�
a�kanalizace� ��50�000�Kč

Sportovní�kluby�Zlín�–�dotace�
na�rekonstrukci�sociálního�zařízení�v�hale�
stolního�tenisu,�Podvesná�XIV 200�000�Kč

Volejbalový�sportovní�klub�Zlín�–�dotace�
na�výdaje�spojené�s�účastí�družstva�mužů�
VSC�Fatra�v�Evropském�poháru�volejbalové�
federace�CEV�� 200�000�Kč

TJ�Sokol�Zlín-Kostelec�–�dotace�
na�zateplení�a�hydroizolaci�střešního�
pláště�objektu�TJ�Sokol�Kostelec 390�000�Kč

Sportovní�kluby�Zlín�–�dotace�
na�rekonstrukci�ohřevu�teplé�vody,�fotbalový�
areál�Zlín,�Letná,�Tyršovo�nábř.�4381 200�000�Kč

Klub�moderní�gymnastiky�–�dotace�
na�uspořádání�Vánoční�akademie�
k�50.�výročí�založení�klubu���� ��30�000�Kč

Český�sledge�hokej,�o.s.�–�dotace�
na�podporu�reprezentace�českého�
sledge�hokeje 150�000�Kč

Atletický�klub�Zlín,�z.s.�–�dotace�na�oslavy�
90.�let�zlínské�atletiky ��30�000�Kč

TJ�Sokol�Zlín-Prštné�–�dotace�na�omítky�
a�dodávku�a�montáž�klempířských�prvků�
v�rámci�stavebních�úprav�objektu�sokolovny�
v�Prštném ��50�000�Kč

Junák�–�svaz�skautů�a�skautek�ČR,�
6.�středisko�Zlín�–�dotace�na�vybudování�
přístřešku�na�dětském�hřišti ��30�000�Kč

FK�Lužkovice�-�Želechovice�–�dotace�
na�1.�etapu�rozšíření�šaten ��80�000�Kč

Spolek�pro�realizaci�sochy�Emila�Zátopka�
na�Stadionu�mládeže�ve�Zlíně,�z.s.�–�dotace�
na�realizaci�sochy�Emila�Zátopka 500�000�Kč

Plavecký�klub�Zlín�–�dotace�na�výdaje�
spojené�s�činností�mládežnických�družstev 350�000�Kč

Zlínský�plavecký�klub�–�dotace�na�výdaje�
spojené�s�činností�mládežnických�družstev 350�000�Kč

Sportovní�kluby�MP�Zlín�–�dotace�
na�zajištění�XIV.�ročníku�kynologických�
závodů�O�pohár�ředitele�MP�Zlín ��30�000�Kč

Sdružení�hasičů�Čech,�Moravy�a�Slezska,�
Okresní�sdružení�hasičů�Zlín�–�dotace�
na�akci�O�putovní�pohár�primátora�města�Zlína�
–�finále�Zlínské�ligy�mladých�hasičů ��30�000�Kč

Christophe�DelattreDotace�na�projekt�
„Zlín�Pétangue�2014“ ��30�000�Kč

Celkem ���3�975�000�Kč

Dotace�z�rozpočtu�města�na�úhradu�provozu�veřejných�
koupališť�������������������

Koupaliště�Louky,�s.r.o.�
–�koupaliště�Louky ������������������������250�000�Kč

Oblast�správy�Fondu�mládeže�a�tělovýchovy�a�Fondu�zdraví

Město� zřizuje� několik� účelových� fondů.� Fond� mládeže�
a�tělovýchovy�(FMTV),�který�je�součástí�náplně�oddělení,�je�
zřízen�k�podpoře�činností�v�oblasti�dětí�a�mládeže,� tělový-
chovy�a�k�podpoře�programů�v�oblasti�sociálně�patologických�
jevů.�Z�prostředků�fondu�jsou�podporovány�zejména�dětské,�
mládežnické�a�sportovní�organizace�zaměřené�na�primární�
prevenci�sociálně�patologických�jevů.

Správní� rada�FMTV:�předseda�–�František�Pilka,�členové�–�
Ondřej�Běták,�Milan�Foukal,�Mgr.�Pavel�Chwaszcz,�Mgr.�Karel�
Jankovič,� Ing.� Jan� Krejčí,� Jaromír� Schneider,� Karel� Topič,�
Ing.�Jan�Štětkář.

Fond� mládeže� a� tělovýchovy� je� interně� rozdělen� na� fond�
mládeže,�fond�tělovýchovy�a�fond�prevence.�

Z�fondu�mládeže�byly�dotace�přiděleny�na�činnost�mládež-
nických�organizací�a�táborové�pobyty�dětí.

Z�fondu�tělovýchovy�byly�dotace�přiděleny�na�činnost�spor-
tovních�organizací�a akce� nadregionálního� –� republikového�
významu.

Z�fondu�prevence�byly�dotace�přiděleny�na�projekty�prevence�
sociálně�patologických�jevů�u�dětí�a�mládeže.

V� roce� 2014� bylo� projednáno� 228� žádostí� a� vyplaceno�
celkem�11�116�267�Kč.

Přehled�čerpání�fondu�

Rok Příděl�do�fondu v�Kč Čerpání�v�Kč

2009 ����� 10�000�000 � 10�019�419

2010 ����� 10�000�000 � 10�038�042

2011 ����� 10�000�000 ��� ��9�729�916

2012 ����� 11�600�000 ��9�893�211

2013 ��9�700�000 10�332�984

2014 ��9�910�000 11�116�267

Fond�zdraví�(FZ)

Oddělení�zajišťuje�činnost�Fondu�zdraví�města�Zlína�a�připra-
vuje�podklady�pro�správní�radu�Fondu�zdraví.�Fond�je�zřízen�
k� podpoře� preventivních� zdravotních� programů� a� projektů�
podporujících�zdravý�životní�styl.

Správní�rada�Fondu�zdraví�v�roce�2014�pracovala�ve�složení:�
předseda�–�RNDr.�Bedřich�Landsfeld,�členové�–� Ing.�Karla�
Suchá,� Jana� Králová,� Ing.� Ivan� Skřivánek� a� Vítězslav�
Vicherek.



104

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

V�roce�2014�město�podpořilo�částkou�1�282�700�Kč�celkem�70�projektů,�činností�a�akcí.

Č. Předkladatel�projektu Popis�projektu Schválená
dotace�v�Kč�

1 Česká�obuvnická�a�kožedělná� Diagnostické�a�poradenské�centrum�v�oblasti�péče�o�nohy
asociace –�prevence�a�terapie�deformit�a�funkčních�poruch�nohou 100�000

2 Samari,�o.s. Klub�zdraví�Samari� �� ����5�000

3 Střední�zdravotnická�škola�a�vyšší�
odborná�škola�zdravotnická�Zlín Mosty �� ����8�000

4 Osteologická�Akademie�Zlín,�o.p.s.� Žena�z�ocele�–�psychická�a�fyzická�odolnost�žen�
s�osteoporózou,�před�a�po�zlomeninách 100�000

5 Mamma�HELP,�sdružení�pacientek�
s�nádorovým�onemocněním�prsu,�o.s. MAMMA�HELP�CENTRUM�Zlín 100�000

6 ONYX�Zlín,�o.p.s. K�centrum�Zlín 230�000

7 ONYX�Zlín,�o.p.s. Streetwork�Zlín ��85�000

8 Oblastní�spolek�ČČK�Zlín Intenzivní�kampaň�získávání�a�oceňování�bezpříspěvkových�
dárců�krve ��30�000

9 Oblastní�spolek�ČČK�Zlín Výchova�obyvatel�k�šíření�pravidel�poskytování�první�pomoci� ��10�000

10 Oblastní�spolek�ČČK�Zlín Výuka�poskytování�předlékařské�první�pomoci�pro�žáky�
9.�tříd�ZŠ�ve�Zlíně� ��50�000

11 Oblastní�spolek�ČČK�Zlín Oblastní�kolo�Soutěže�mladých�zdravotníků � ����8�000

12 Oblastní�spolek�ČČK�Zlín Příspěvek�na�pořízení�síťové�jízdenky�MHD�pro�dárce�krve�
ze�Zlína,�držitele�Zlaté�medaile�MUDr.�Janského 230�000

13 Střední�škola�pedagogická��
a�sociální�Zlín,�s.r.o. Olympiáda�mateřských�škol ��50�000

14 Sdružení�přátel�Dětského�domova�
a�Speciálních�škol�Zlín Barevný�svět�2014 ��25�000

15 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����3�600

16 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����3�000

17 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.�
OO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����3�000

18 Společnost�Parkinson,�o.s. Rekondiční�pobyty� ����6�000

19 Svaz�diabetiků�ČR,�ÚO�Zlín Rekondiční�pobyt� ����4�800

20 ONKO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�onkologické�pacienty�ze�Zlína ����5�100

21 SPCCH�v�ČR,�o.s.,�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�roztroušenou�sklerózou ����2�100

22 SPCCH�v�ČR,�o.s.,�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�vertebrogenním�syndromem ��17�100

23 SPCCH�v�ČR,�o.s.,�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�diabetem ����9�300

24 SPCCH�v�ČR,�o.s.,�OO�Zlín Rekondiční�pobyt�pro�osoby�s�respiračním�onemocněním ����6�600

25 SPCCH,�o.s,�ZO�diabetiků�Zlín Rehabilitační�léčebný�pobyt�pro�osoby�postižené�diabetem ����6�600

26 SPCCH,�o.s,�ZO�VERTEBRO�Zlín Léčebně�edukační�a�rehabilitační�pobyt� ��12�000

27 SPCCH,�z.s,�ZO�Zlínský�kraj Rekondiční�pobyt�pro�osoby�postižené�civilizačními�chorobami ����4�500

28 SPCCH,�z.s,�ZO�Zlínský�kraj Léčebně�edukační�a�rehabilitační�pobyt ����8�100

29 Společnost�Parkinson,�o.s. Podpora�pohybových,�logopedických�a�kulturních�aktivit�
pro�nemocné�Parkinsonovou�nemocí ����8�000

30 SPCCH�v�ČR�–�ZO�RESPI�Zlín Činnost�SPCCH�–�zákl.�organizace�RESPI�Zlín�v�roce�2014 ����4�000

31 SPCCH,�o.s,�ZO�VERTEBRO�Zlín Činnost�ZO�pro�plnění�programu�sociální�rehabilitace ����5�000

32 SPCCH,�o.s,�ZO�ROSKA�Zlín Činnost�Základní�organizace�ROSKA�Zlín ����2�000

33 SPCCH�v�ČR,�o.s.,�ZO�diabetiků�Zlín Činnost�ZO�pro�plnění�projektu�sociální�rehabilitace ����4�000

34 ONKO�Zlín Činnost�organizace �� ����4�000

35 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.,� Preventivně�zdrav.�program�pro�osoby�se�zdravotním�postižením
OO�Zlín a�seniory ��12�000

36 Svaz�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.,�
MO�Zlín Činnost�Svazu�tělesně�postižených�v�ČR,�o.s.,�MO�Zlín�2014� ����4�000

37 Svaz�diabetiků�ČR,�ÚO�Zlín Jak�žít�s�diabetem�–�činnost�ÚO�SD�Zlín ����4�000

38 Spolek�přátel�Dětského�domova� Canisterapie�v�Dětském�domově,�Mateřské�škole,
a�Speciálních�škol�Zlín,��������������������� Základní�škole�a�Praktické�škole�Zlín� ����5�000

39 Základní�škola�Zlín,�Okružní�4685,�p.o. Týden�zdraví�ve�zdravé�škole� ��14�000

40 Základní�škola�Zlín,�Křiby�4788,�p.o. Klauniáda�plná�soutěží�a�zdravého�pohybu ��14�000



ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

105

41 Základní�škola�Zlín,�
Mikoláše�Alše�558,�p.o. Hravá�a�zdravá�sobota�na�Podhoří� ��13�000

42 Střední�zdravotnická�škola�a�Vyšší�
odborná�škola�zdravotnická�Zlín Zdravý�život ����5�000

43 Střední�škola�obchodně�
technická,�s.r.o. Škola�otevřená�na�celý�život� ��10�000

44 Spolek�přátel�Dětského�domova�
a�Speciálních�škol�Zlín Týden�zdraví�aneb�jde�to�i�jinak…� ��12�000

45 Sdružení�ředitelů�mateřských�škol�
Zlínského�kraje Přirozený�pohyb�jako�prevence�obezity� ����3�000

46 Sportovní�klub�Rytmik�Zlín Cvičíme�(a�jíme)�pro�své�zdraví� ����4�000

47 Sportovní�klub�Přátelé�evropských�
vrcholů�Zlín Podzimní�víkend�v�Chřibech�dne�11.�10.�2014� ����6�000

48 Dobrý�pohyb,�občanské�sdružení�������� Lukostřelnice�Zlín�–�open�for�week�2014 ����3�000

49 SPCCH�v�ČR,�o.s.,�ZO�diabetiků�Zlín Akce�organizace�v�Týdnu�zdraví�na�podporu�zájmu�občanů
o�zdraví�vlastní�a�obecně�o�podporu�zdravého�způsobu�života ����7�000

50 Svaz�diabetiků�ČR,�ÚO�Zlín Prevence�proti�diabetu�vč.�komplikací�dia.,�zdravý�životní�styl� ����3�000

51 Oblastní�spolek�ČČK�Zlín Červený�kříž�Zlín�pro�Týden�zdraví� ��30�000

52 MEDICAL�POINT,�s.r.o. Fyzioterapie�není�masáž� ��20�000

53 Aktivně�životem�o.p.s. Zdravé�jídlo�a�pohyb�v�přírodě�pro�zlínské�rodiny�s�dětmi ����2�000

54 Společnost�Parkinson,�o.s. Co�je�Parkinsonova�nemoc� ����3�600

55 Centrum�služeb�postiženým�Zlín,�o.p.s. Život�se�schizofrenií� ����6�000

56 Centrum�služeb�postiženým�Zlín,�o.p.s. Pohoda�v�duši� ����6�000

57–70 14�fyzickým�osobám Na�canisterapeutickou�činnost ��70�000

Celkem�schválené�dotace ���1�361�400

Oblast�správy�organizačních�složek�

Oddělení�prevence�kriminality�a�sportovišť�metodicky�vede�
činnost� organizačních� složek� města� organizačně� začleně-
ných�pod� jeho�správu.�Jsou� jimi�Středisko�volného�času�–�
Ostrov�radosti�a�Linka�SOS�Zlín.�Oddělení�zajišťuje�veškerou�
ekonomicko-provozní�agendu�a�administraci�rozpočtů�těchto�
organizačních� složek� včetně� průběžného� zpracovávání�
faktur.� Spolupracuje� na� přípravě� a� zpracování� jejich�
jednotlivých�rozpočtů,�řeší�rozpočtová�opatření.�

Schválený�rozpočet�provozních�výdajů�na�rok�2014:

Organizační�složka Částka�v�Kč

Středisko�volného�času�
–�Ostrov�radosti,�Kotěrova�4395 ���728�000

Linka�SOS �����69�000

Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti

Organizaci� tvoří� dvě� části,� středisko� pro� volný� čas� dětí�
a�mládeže�a�středisko�pro�volný�čas�zdravotně�postižených,�
tj.� Středisko� volného� času� –�Ostrov� radosti� a� detašované�
pracoviště� Klub� Íčko.� Obě� části� jsou� organizační� složkou�
města�s�jedním�vedoucím.�

– Pracoviště�na�Kotěrově�ulici

Základní�formou�činnosti�střediska�je�vytváření�podmínek�pro�
spontánní� volnočasové� aktivity� a� zájmovou� činnost� dětí�
a�mládeže�příslušné�cílové�skupiny,�tj.�děti�a�mládež�ve�věku�
6–17� let.� Zařízení� poskytuje� možnosti� pro� aktivní� sebe-
realizaci�a�naplňování�zájmů�i�potřeb�co�nejširšího�okruhu�dětí�
a�mládeže.�Svojí�činností�naplňuje�základní�poslání�nespe-

cifické� i� specifické� primární� prevence� rizikových� projevů�
chování�napříč�populací.�

Nevšední�aktivity�jsou�rozděleny�do�skupin�dle�věku,�schop-
ností�a�zájmů.�Dělí�se�na�pravidelné�(pravidelně�se�opakující,�
předem� a� konkrétně� stanovené� akce,� jako� jsou� např.�
kroužky:�Vaření,�Výtvarný�ateliér,�Výuka�kresby,�Doučovák,�
Tvoření,�Počítačová�základka,�Taneční,�Playstation�aj.;�či�hry�
pro�osobní�rozvoj�dětí�i�rozvoj�schopnosti�spolupráce�skupiny)�
a� nepravidelné� (workshopy� na� téma:� kouření,� alkohol,�
záškoláctví,� drogy,� sexuální� výchova,� dodržování� pravidel�
a�řádů,�kybergrooming�nebo�besedy�na�aktuální�téma).�Do�
nabídky�se�řadí�i�sportovní�akce,�kulturní�akce,�vycházky�do�
přírody,�individuální�práce,�odborné�poradenství,�spontánní�
činnost.�Součástí�prevence�jsou�i�pravidelná�sobotní�dopo-
ledne�ve�Středisku,�která�se�uskutečňují�jednou�za�měsíc,�
nebo�prázdninové�„Nocování“�ve�Středisku.�

Odrazem�kvality�práce�a�přitažlivosti�nabídky�Střediska�pro�
cílovou�skupinu�je�každoroční�nárůst�návštěvníků.

– Pracoviště�na�ul.�M.�Knesla

Klub�sloužící�zdravotně�postiženým�dětem,�mládeži�i�dospě-
lým�sídlí�v�budově�jeslí.�Jeho�hlavním�cílem�zůstává�umožnění�
aktivního� využití� volného� času� zdravotně�postiženým,� a� to�
prostřednictvím�specificky�orientovaných�klubových�aktivit.

Klienty�tvoří�zdravotně�postižení�ve�věku�7�až�67�let�z�širší�
spádové� oblasti� Zlínska.� Struktura� zdravotního� postižení�
klientů� je� různorodá.� Převažují� klienti� s� těžkým� tělesným�
postižením,�ovšem�zařízení�navštěvují�i�klienti�se�smyslovým�
nebo�lehkým�mentálním�postižením.

Středisko�volného�času�–�Ostrov�radosti�–�návštěvnost�rok�2014�

Měsíc ��1. ��2. ��3. ��4. ��5. ��6. ��7. ��8. ��9. 10. 11. 12. Celkem

Dětí�v�SVČ 486 472 491 509 548 601 565 578 506 542 442 363 6�103

Klientů�Klub�Íčka 195 186 189 175 188 244 134 150 223 190 182 149 2�205

Větší�akce�v�jednotlivých�měsících�2014

Počet�akcí 8 9 11 12 12 11 9 10 11 11 9 10 123



106

ODDĚLENÍ�PREVENCE�KRIMINALITY�A�SPORTOVIŠŤ

Ke�zdařilým�aktivitám�můžeme�přiřadit�reprezentaci�Zlína�na�
mezinárodním� hudebním� festivalu� zdravotně� postižených�
Souznění�2014�v�Karlových�Varech,�PARAPARÁDU,�Zlínský�
Vorvaň�2014,�celoroční�prezentaci�„Klub�Íčka“�v�prostorách�
Domu�kultury�ve�Zlíně.

Linka�SOS�Zlín

Linka�SOS�Zlín� je�telefonickou�linkou�důvěry,�která�vznikla�
v� roce� 1995� v� rámci� programu� prevence� sociálně� patolo-
gických�jevů.�V�roce�2007�ji�jako�sociální�službu�zaregistroval�
na�základě�zákona�č.�108/2006�Sb.�Krajský�úřad�Zlínského�
kraje.� Její� základní� funkcí� je� nepřetržité� poskytování� tele-
fonické�krizové�pomoci�občanům�v�tísni,�další�formou�této�
práce� je� internetové� poradenství.� To� se� prezentuje� na�
webových�stránkách�linky,�samostatně�je�nabízena�Schránka�
SOS,�která�je�určena�především�dětem�a�mládeži.�Doplňko-
vou�formu�činnosti�představují�besedy�pro�žáky�a�studenty�
škol�na�území�Zlína.�

Prostřednictvím� linky� je� občanům� poskytována� okamžitá�
odborná�pomoc�směřující�k�řešení�nepříznivé�životní�situace,�
kterou�se�jim�nedaří�zvládnout�vlastními�silami.�Činnost�linky�
má�návaznost�na�místní�síť�psychosociální�pomoci,�rovněž�
však�na�sociální�služby�i�odborná�a�poradenská�pracoviště�
s�širší� působností.�V� závažných�případech�ohrožení� života�
linka��spolupracuje��s�pracovišti�integrovaného�záchranného�
systému�a�rychlé�zdravotnické�pomoci.�

Z� kontaktů� na� linku� převládají� hovory� související� s� nepříz-
nivým�psychickým�stavem,�problémy�v�rodině�a�partnerskými�
problémy.� U� sociálně� patologických� jevů� je� zaznamenán�
nárůst� kontaktů� s� tématem� zadlužení,� ztráty� zaměstnání,�
nadužívání�alkoholu�a�domácího�násilí.�V�jiných�případech�se�
občané�na�linku�obracejí�s�žádostí�o�poskytnutí�informace,�
doporučení�určité�formy�pomoci�či�sociální�služby�a�vyhledání�
potřebného�kontaktu.

Pracovníci�linky�uskutečnili�pro�základní�a�střední�školy�na�
území� města� 14� besed� zaměřených� na� problematiku�
sociálně�patologických� jevů,� kterých�se� zúčastnilo� celkem�
359�žáků�a�studentů.�

Telefonická� pomoc� je� zajišťována� na� čísle� 577� 431� 333�
a� v� závěru� roku� 2013� došlo� k� rozšíření� nabídky� zřízením�
nového�čísla�778�400�170.�Tento�krok�směřoval�k�zlepšení�
dostupnosti� služeb� linky� pro� uživatele�mobilních� telefonů.�
Internetové� poradenství� probíhá� na� e-mailové� adrese�
sos@zlin.cz� nebo� přes� formulář� na�www.soslinka.zlin.cz.�
Další� internetová� prezentace� s� názvem� Schránka� SOS� je�
určena�především�školní�mládeži.�S�řešením�problémů�zde�
pomáhá�tzv.�„modrý�slon”,�který�je�logem�linky.�

Měsíc ��1. ��2. ��3. ��4. ��5. ��6.

telefonických 238 175 191 209 162 207

internetových ��7 ��6 ��1 ��1 ��1 ��5

Měsíc ��7. ��8. ��9. �10. �11. �12.

telefonických 209 240 215 220 196 174

internetových ��0 ��0 ��3 ��7 ��7 �10

Celkem telefonických internetových

2�436 48

Celkový�přehled�kontaktů�na�Linku�SOS�za�rok�2014



107

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ
Mgr.�Ivana�Doležalová,�vedoucí�oddělení

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

Oddělení�personální�a�vzdělávání�vykonává�komplex�činností�
zajišťujících�oblast�lidských�zdrojů�v�celé�její�škále.�Činnosti�
jednoznačně�spadají�do�oblasti�výkonu�samostatné�působ-
nosti;�při�jejich�výkonu�se�řídí�zákoníkem�práce�a�nařízeními�
vlády,�která�jej�rozpracovávají�zejména�v�oblasti�odměňování�
za� práci,� dále� zákony� o� sociálním� a� zdravotním� pojištění,�
zákonem�o�daních�z�příjmu�a�dalšími�právními�předpisy.

Oddělení�zodpovídá�za�zpracování�plánu�organizace�v�oblasti�
celkového�počtu�zaměstnanců,�rozpočtu�platů�zaměstnanců,�
odměn�za�výkon�veřejné�funkce,�ostatních�plateb�za�provede-
nou�práci,�povinného�pojištění�placeného�zaměstnavatelem�
a�dalšího�vzdělávání.�Účastní�se�kolektivního�vyjednávání.

Státní�správu�nevykonává.

Oblast�personalistiky

– Zajišťuje� koncepci� systému� vzdělávání� úředníků� ve�
smyslu�zákona�č.�312/2002�Sb.,�o�úřednících�územních�
samosprávných�celků,�profesního�vzdělávání�ostatních�
zaměstnanců�a�zvyšování�kvalifikace�pro�obě�základní�
skupiny�zaměstnanců.

– Zajišťuje�rozvoj�personálních�činností�v�oblasti�strategic-
kého�řízení�lidských�zdrojů.

– Zajišťuje�styk�s�úřady�v�pracovněprávní�oblasti�(jednání�
s�Úřadem�práce�ve�Zlíně,�orgány�sociálního�zabezpečení)�
a�zdravotními�pojišťovnami.

– Realizuje� příjem� a� uvolňování� zaměstnanců� (interní�
a�externí�zdroje,�eventuální�spolupráce�s�personálními�
agenturami,�výběrová�řízení�vedená�dle�zákona�o�úřed-
nících� územních� samosprávných� celků,� povinnosti� při�
zaměstnávání�osob�se�zdravotním�postižením).

– Zajišťuje� zaměstnanecké� záležitosti� (evidence� všech�
zaměstnanců� organizace,� osobní� spisy� zaměstnanců,�

vznik,�změna�a�skončení�pracovního�poměru,�pracovní�
smlouvy,� dohody� o� pracích� konaných� mimo� pracovní�
poměr,� evidence� odpracované� doby� a� kontrola� jejího�
dodržování,� mateřské� a� rodičovské� dovolené� zaměst-
nankyň/zaměstnanců,�zvláštní�pracovní�režimy,�pracov-
nělékařská�péče).

– Zodpovídá� za� zpracování�metodiky� hodnocení� zaměst-
nanců,� spolupracuje� při� hodnocení� zaměstnanců�
a�zodpovídá�za�uložení�záznamů�z�hodnocení�jednotlivců.

– Spolupracuje�s�tajemnicí�MMZ�a�příslušnými�vedoucími�
zaměstnanci� při� stanovování� platů� (tarifní� plat� a�další�
složky�platu)�a�odměn.

Oblast�odměňování

– Zajišťuje�komplexní�zpracování�příjmů�ze�závislé�činnosti,�
odměn�za�výkon�veřejné�funkce,�odměn�vyplácených�na�
základě� dohod� o� pracích� konaných� mimo� pracovní�
poměr,�náhrad�platů�za�prvních�14�dnů�v�době�pracovní�
neschopnosti�a�jejich�výplatu.

– Spolupracuje�s�oddělením�účtáren�při�integraci�výsledků�
zpracování�příjmů�ze�závislé�činnosti�a�odměn�za�výkon�
veřejné� funkce� do� účetnictví� a� s� jednotlivými� nositeli�
projektů�při�jejich�postupném�vyúčtovávání.

– Zajišťuje� komplexní� zpracování� agend� spojených� se�
sociálním,� nemocenským,� důchodovým� a� zdravotním�
pojištěním,� s� povinným� pojištěním� zaměstnavatele�
a�s�příspěvkem�zaměstnavatele�na�penzijní�připojištění�či�
doplňkové�penzijní�spoření.

– Vystavuje�potvrzení�z�archivů�zaniklých�organizací.

– Spolupracuje�s�referentem�požární�ochrany�a�referentem�
bezpečnosti�a�ochrany�zdraví�při�práci�v�oblasti�školení�
zaměstnanců�o�předpisech�v�bezpečnosti�práce�a�vytvá-
ření�vhodných�pracovních�podmínek.



ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

108

Zaměstnanci�
–�evidenční�stavy�
k�31.�12.�2014�
z�gender�hlediska

Průměrný�plat�v�organizaci�za�období�2012–2014

Organizační� složky� tvoří� zaměstnanci� zařazení� v� Rehabili-
tačním� stacionáři� Nivy,� jeslích� (Bartošova� čtvrť,� Tyršovo�
nábřeží,� Budovatelská),� Jídelně� pro� seniory,� Alternativě� –�
kulturním�institutu�Zlín,�Středisku�volného�času,�Lince�SOS�
a�Jednotce�sboru�dobrovolných�hasičů�SMZ.

Čerpání� rozpočtu�prostředků�určených�na�platy�a�pracovní�
pohotovost,�na�odměny�za�výkon�veřejných�funkcí,�za�dohody�
o� pracích� konaných� mimo� pracovní� poměr� a� na� všechny�
související�odvody�a�platby�pro�rok�2014�probíhalo�v�souladu�
s� rozpočtovými� pravidly.� Celkový� limit� těchto� finančních�
prostředků�nebyl�dočerpán,�úspora�činila�12,5�mil.�Kč.

Průměrný�hrubý�plat�za�rok�2014�v�organizaci�činil�24�776�Kč.�
Ve�srovnání�s�rokem�2013�vzrostl�o�563�Kč.

Vzdělávání�zaměstnanců

Velký� objem� z� personálních� činností� zaujímalo� plnění�
povinností�organizace�v�oblasti�vzdělávání�úředníků,�které�je�
upraveno�v�zákoně�o�úřednících,�a�získávání�nových�kvalitních�
zaměstnanců�pokrývající�jak�přirozenou�fluktuaci,�tak�nároky�
provázející� změny� v� profesní� struktuře� zaměstnavatele.�
Kromě� klasické� formy� vzdělávání� (seminář,� konference,�
workshop,� trénink)� jsme� stejně� jako� v� minulých� letech�
zejména�ve�vstupním�vzdělávání,�vzdělávání�vedoucích�úřed-
níků� a� přezkoušení� řidičů� referentských� vozidel� využívali�
e-learning.� Zaměstnance� jsme� školili� prostřednictvím�
nabídek� externích� vzdělávacích� institucí.� Využívali� jsme�
nabídek�bezplatných�seminářů,�kterých�se�zúčastnilo�celkem�
249�zaměstnanců.�V�rámci�vzdělávání�v�Operačním�programu�
Lidské�zdroje�a�zaměstnanost,�které�organizoval�Zlínský�kraj,�
absolvovalo� školení� 110� zaměstnanců.� Interní� vzdělávací�
akce�byly�zaměřeny�na�měkké�dovednosti�(etiketa�a�normy�
v� písemném�styku,� syndrom� vyhoření)� a� také� na� odborné�
vzdělávání�(problematika�padělání�listin,�školení�o�zásadách�
nakládání�s�nebezpečnými�chemickými�látkami).

Při�procesu�získání�zvláštní�odborné�způsobilosti�vyžadované�
pro�výkon�správních�činností,�které�vymezuje�nařízení�vlády�
č.�512/2002�Sb.,� jsme� zajištění� přípravy� na� její� vykonání�
a�samotné�vykonání�zkoušky�realizovali�ve�spolupráci�s�Insti-
tutem�pro�místní�správu�Praha.

Nedílnou� součástí� oblasti� vzdělávání� je� příležitost,� kterou�
zaměstnavatel� poskytuje� svým� zaměstnancům� především�
podporou� vysokoškolského�studia� realizovaného�kombino-
vanou� formou;� v� souladu� s� potřebami� zaměstnavatele�
a�zákoníkem�práce�pak�uzavírá�dohody�o�zvýšení�kvalifikace.

Struktura�zaměstnanců�dle�dosaženého�stupně�vzdělání�
k�31.�12.�2014

ženymuži
244

404

24 049

25 101

průměrná�mzda�–�ČSÚprůměrný�plat�–�organizace

rok 2012 rok 2013 rok 2014

základní

vysokoškolské

vyšší�odborné

středoškolské�
s�maturitou

střední�odborné

296

86
12

244

10

– Zodpovídá�za�zpracování�a�včasné�odeslání�předepsa-
ných� statistických� výkazů� a� údajů� do� Informačního�
systému�o�platech.

Ke�dni�1.�1.�2014�byl�Radou�města�Zlína�schválen�počet�
zaměstnanců� přepočtený� na� plně� zaměstnané� ve� výši�
663,3�osob.�

V�průběhu�roku�docházelo�k�dalším�organizačním�změnám,�
vzniklo�oddělení�tiskové,�došlo�k�úpravě�názvu�Odboru�kultury�
(nově�Odbor�kultury�a�památkové�péče),�s�cílem�usnadnit�
orientaci� občanům,� kteří� proces� projednávání� stavebních�
úprav�svých�objektů�zde�započnou,�a�k�úpravě�názvu�oddělení�
cestovního�ruchu�a�informací.�Jako�nejvýraznější�změnu�lze�
uvést�sloučení�oddělení�bytového�a�oddělení�bytové�správy�
do� oddělení� správy� domů� v�Odboru� ekonomiky� a�majetku�
s�účinností�od�1.�9.�2014,�čímž�se�posílily�vzájemné�vazby�
činností� a� výkon� těch,� které� jsou� zaměřeny� na� opravy�
domovního� fondu.� V� Odboru� sociálních� věcí� byl� v� rámci�
projektu�standardizace�sociálních�služeb�v�oblasti�sociálně-
-právní� ochrany� dětí� posílen� počet� sociálních� pracovnic.�
K� 31.� 12.� 2014� tedy� činil� schválený� počet� zaměstnanců�
přepočtený�na�plně�zaměstnané�672,3�osob.

I�v�roce�2014�pokračovala�spolupráce�s�Úřadem�práce�ve�
Zlíně�v�rámci�projektu�pro�veřejně�prospěšné�práce.�Je�cílen�
na� občany,� pro� něž� je� obtížné� nalézt� zaměstnání.� Čerpali�
jsme� prostředky� i� z� jiných� dotačních� titulů� (např.� projekt�
Jednotné� kontaktní� místo� pro� podnikatele� v� Odboru�
živnostenském,� projekt� Komunitní� plánování� v� Odboru�
sociálních�věcí,�Projekt�na�podporu�standardizace�v�sociálně-
-právní�ochraně�dětí�apod.).�

Skutečný� průměrný� evidenční� počet� zaměstnanců� přepoč-
tený�na�plně�zaměstnané�za�období�1–12/2014�činil�650�
osob�(po�zaokrouhlení�na�celé�osoby).

Organizace� i�v� roce�2014�splnila�svou�povinnost�v�oblasti�
zaměstnávání�občanů�se�změněnou�pracovní�schopností�ve�
výši�dané�zákonem,�a�to�bez�využití�tzv.�náhradního�plnění�
(odebírání� výrobků� od� zaměstnavatelů,� kteří� zaměstnávají�
více�než�50�%�pracovníků�se�zdravotním�postižením).

Kategorie�zaměstnanců�–�evidenční�stavy�k�31.�12.�2014

dělník

organizační�složky

městská�policie

vedoucí�úředník

vedoucí�neúředník

úředník

neúředník

248
98

65

78

89 61 9

24 213

25 128
24 776

25 686



Oblast� pracovněprávních� vztahů� a� odměňování� je� stále�
náročná�z�hlediska�širokého�spektra�právních�předpisů,�které�
ji� upravují,� i� jejich� neustálých� novelizací.� Administrativní�
náročnost�je�vysoká�při�vykazování�a�účtování�v�rámci�výše�
uvedených�projektů�a�z�nich�plynoucích�dotací.

V� roce� 2014� se� vrátila� úprava� v� oblasti� nemocenského�
pojištění,� kdy� opětovně� za� prvních� 14� kalendářních� dnů�
pracovní� neschopnosti� poskytoval� zaměstnavatel� zaměst-
nanci�náhradu�výdělku�dle�příslušných�ustanovení�zákona.�
V�porovnání�s�rokem�2013�však�klesl�celkový�počet�případů�
nemoci�o�14,12�%,�avšak�počet�případů�ošetřování�člena�
rodiny�vzrostl�o�29,13�%.

ODDĚLENÍ�PERSONÁLNÍ�A�VZDĚLÁVÁNÍ

109



ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU�A�INFORMACÍ
Bc.�Eva�Manišová,�DiS.,�vedoucí�oddělení

Od�dubna�2014�došlo�k�rozdělení�oddělení�cestovního�ruchu,�
vnitřních� a� vnějších� vztahů� na� oddělení� cestovního� ruchu�
a�informací�(dále�jen�OCRaI)�a�oddělení�tiskové.�Na�OCRaI�
zůstala�agenda�cestovního� ruchu� (propagace�města,� vele-
tržní� a� prezentační� akce,� spolupráce� s� organizacemi�
cestovního�ruchu,�grafické�práce�na�propagačních�materiá-
lech�aj.)�a�činnost�Městského� informačního�a� turistického�
střediska�a�Informací�na�detašovaných�pracovištích.

Cestovní�ruch

Propagace�města

OCRaI�propagovalo�město�Zlín�na�pěti� tuzemských�a�dvou�
zahraničních�veletrzích�a�na�několika�prezentačních�akcích�
zaměřených� na� cestovní� ruch.� Z� domácích� veletrhů� to� byl�
Regiontour�Brno,�Holiday�World�Praha,�Dovolená�a�Regiony�
Ostrava,�Infotour�a�cykloturistika�Hradec�Králové,�ITEP�Plzeň�
a�ze�zahraničních�ITF�Slovakiatour�Bratislava�a�OC�Domini-
kanska�Wroclaw.�Prezentace�probíhaly�pod�hlavičkou�České�
centrály� cestovního� ruchu� –� CzechTourism� (dále� jen� CzT)�
nebo� Centrály� cestovního� ruchu� Východní� Moravy,� o.p.s.�
(dále�jen�CCRVM).

OCRaI� se�prostřednictvím�svého� zástupce�na�pozici� člena�
rady�A.T.I.C.�ČR�podílelo�ve�spolupráci�s�A.T.I.C.�ČR�a�CzT�na�
vzniku�Jednotné�klasifikace� informačních�center,�na� jejímž�
základě�byla� informační� centra� (dále� jen� IC)� certifikována.�
Certifikaci�IC�ZK�prováděl�pracovník�OCRaI�–�člen�rady�A.T.I.C.�
ČR.

OCRaI�i�nadále�spolupracovalo�s�CzT�na�projektu�Kudy�z�nudy.�
Významná�spolupráce�probíhala�také�na�několika�projektech�
s�CCRVM,�např.�Turistický�informační�portál�Zlínského�kraje,�
East�Moravian�Convention�Bureau�aj.�

Jako� každý� rok� OCRaI� podpořilo� nadaci� Kapka� naděje,�
5.� ročník� mezinárodní� konference� AdCamp,� Mezinárodní�
festival�outdoorových�filmů�a�Barum�Czech�Rally�Zlín.

110

ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU�A�INFORMACÍ

Propagace� města� probíhala� i� prostřednictvím� inzerce�
v�tuzemských�periodikách�zaměřených�na�cestovní�ruch�a�na�
interaktivních�mapách�ve�Zlíně,�Uherském�Brodě�a�Uherském�
Hradišti.�Zástupci�oddělení�se�pravidelně�účastnili�zasedání�
Komise�pro�mezinárodní�styky�a�cestovní�ruch.�

OCRaI� pokračovalo� v� organizaci� mimořádných� prohlídek�
zámku�Lešná�na�jaře�a�na�podzim.�Možnost�navštívit�zámek�
samostatně�bez�návštěvy�zoo�se�setkala�s�velkým�ohlasem.�
Účastníci�mohli�navštívit�nejen�zámek,�ale�i�kapli�a�štípský�
kostel.

Jarmarky

V�průběhu�roku�OCRaI�organizovalo�čtyři�jarmarky�na�náměstí�
Míru,�a�to�Velikonoční�jarmark,�Květinový�jarmark,�Kejklířský�
jarmark� a� Adventní� čas� a� Vánoční� jarmark,� který� se� od�
ostatních�odlišuje�zejména�dobou�trvání�22�dní�a�bohatým�
kulturním� programem.� Taktéž� byl� součástí� projektu� Živé�
náměstí.�Zejména�pro�nejmenší�návštěvníky�Velikonočního�
a�Vánočního�jarmarku�byla�určena�čím�dál�oblíbenější�tvořivá�
dílna.�Novinkou�roku�2014�bylo�pořízení�dřevěných�poutačů�–�
kejklířských�postav,�které�se�staly�atraktivní�dekorací�těchto�
akcí�na�náměstí.



Příjmy�za�ostatní�služby�v�Kč

Xero,�tisk ��26�548

Fax �������401

Internet ��12�803

Provize�ze�vstupenek�na�kulturní�představení ��14�757

Prodej�propagačních�předmětů 184�051

Celkem 238�560

111

Ověřené� výpisy� z� informačních� systémů� veřejné� správy�
v�rámci�projektu�Czech�POINT

Rejstřík�trestů ��� 960

Rejstřík�trestů�právnických�osob ����9

Obchodní�rejstřík ��� 219

Katastr�nemovitostí ��� 518

Živnostenský�rejstřík ����� ��55

Žádosti�o�rejstřík�trestů,�které�nebyly�
vyřízeny�elektronicky�(např.�nebyla�na�počkání,�
mimo�Czech�POINT) ����0

Výpis�bodového�hodnocení�řidiče ��� ��63

Výpis�kvalifikovaných�dodavatelů ������� ����4

Výpis�modulu�autovraků ����1

Výpis�z�insolventního�rejstříku ����0

Ostatní�činnost

OCRaI�organizovalo�v�termínu�od�6.�do�9.�listopadu�2014�již�
5.� ročník� Mezinárodního� festivalu� outdoorových� filmů� ve�
Zlíně.� Festival,� který� je� největší� soutěžní� filmovou� putovní�
přehlídkou�na�světě,�nabídl�nejen�filmy�z�15�zemí�světa,�ale�
i�besedy�se�zajímavými�cestovateli.

OCRaI�vydalo�ve�spolupráci�s�CCRVM�informační�materiály�
o�městě�a�kraji.�Samostatně�zrealizovalo�dotisk�brožury�Zlín�
a�dotisk�omalovánek�a�pexes�pro�děti.�Dále� vydalo�stolní�
kalendáře�a�kalendáříky�pro�rok�2015.

Ve�spolupráci�s�oddělením�tiskovým�vydalo�česko-anglickou�
publikaci�Tomáš�Baťa�a�Zlín�/�Tomáš�Baťa�and�Zlín.�Bohatě�
ilustrovaná� brožura� popisující� v� krátkých� a� srozumitelných�
kapitolách�život�Tomáše�Bati�je�zájemcům�k�dispozici�spolu�
s�ostatními�publikacemi�zdarma�v�Městském� informačním�
a�turistickém�středisku�Zlín.

OCRaI� i� nadále� spolupracovalo� na� aktualizaci� webových�
stránek� města.� Do� konce� března,� než� došlo� k� rozdělení�
oddělení,�zajišťovalo�moderování�diskusního� fóra�na�webu�
města� a� koordinovalo� činnost� městských� kronikářů.� Tyto�
činnosti�poté�přešly�na�oddělení�tiskové.

OCRaI� připravovalo� pro� potřeby� odborů� včetně�městských�
organizací� grafické� podklady� pro� tisk� (pozvánky,� letáky,�
plakáty,�inzerce�aj.),�popř.�i�samotný�tisk.

V�rámci�správy�městského�orientačního�mapového�systému�
zajistilo�OCRaI�opravy�a�aktualizace�4�mapových�podkladů�
(vandalismus,�oprava�z�důvodu�opotřebení�aj.).

Městské�informační�a�turistické�středisko

Pracovníci�MITS�se�za�město�Zlín�zúčastnili�prezentačních�
akcí�IC�TOUR�po�celé�České�republice.�Tyto�akce�probíhaly�
pod�hlavičkou�CCRVM�na�jaře�a�na�podzim,�a�to�vždy�v�době�
konání�turisticky�zajímavých�akcí�v�daném�městě.�V�průběhu�
konání� sportovní� akce� Barum� Czech� Rally� Zlín� zajišťovalo�
MITS�nabídku�služeb�spojených� s� touto�akcí� (prodej� vstu-
penek,�reklamních�předmětů�apod.).

V�roce�2014�bylo�Městské�informační�a�turistické�středisko�
Zlín�úspěšně�certifikováno�a�následně�vstoupilo�do�projektu�
Cyklisté� vítáni,� jehož� cílem� je� poskytnout� provozovatelům�
turistických� služeb� informace,� poradenství� pro� rozšíření�
a�zvýšení�kvality�služeb�nabízených�cyklistům�a�cykloturistům�
(např.�poskytováním�tipů�na�výlety,�seznamu�ubytování�nebo�
možností� bezplatného� zapůjčení� základního� servisního�
nářadí).

Statistické�údaje

V�roce�2014�navštívilo�MITS�celkem�42�537�osob,�z�toho�
415�cizinců.

Ztráty�a�nálezy

Do� evidence� ztrát� a� nálezů� bylo� zaevidováno� 293� kusů�
ztracených� předmětů,� které� MITS� předala� Dopravní�
společnost�Zlín-Otrokovice,�a�203�kusů�předmětů�předaných�
ze�strany�občanů,�Městské�policie�Zlín�a�Policie�ČR.

* Ústní� žádosti� o� poskytnutí� informace,� které� průběžně�
vyřizují� jednotlivé� odbory� magistrátu,� nejsou� součástí�
této�statistiky.

Zákon� č.� 106/1999�Sb.,� o� svobodném� přístupu� k� infor-
macím�

MITS�na�základě�návrhů�a�podkladů�od�věcně�příslušných�
útvarů� MMZ� vydává� rozhodnutí� o� odmítnutí� či� částečném�
odmítnutí�žádosti�dle�ustanovení�§�15�zákona�č.�106/1999�
Sb.,�o�svobodném�přístupu�k� informacím,�a�připravuje�dle�
tohoto�zákona�výroční�zprávu.

Podané�žádosti�o�informace* ��60

Vydaná�rozhodnutí�o�odmítnutí�žádosti��–�úplná ��27
����–�částečná ����2

Podaná�odvolání�proti�rozhodnutí ��17

Poskytnutých�výhradních�licencí,�
včetně�odůvodnění�nezbytnosti�poskytnutí�
výhradní�licence ����0

Stížnosti�podle�§�16a�zákona ����2

Rozsudek�soudu�vůči�MMZ�ve�věci�
přezkoumání�zákonnosti�o�odmítnutí�žádosti�
o�poskytnutí�informace ����0

ODDĚLENÍ�CESTOVNÍHO�RUCHU�A�INFORMACÍ



112

ODDĚLENÍ�TISKOVÉ

ODDĚLENÍ�TISKOVÉ
Mgr.�Zdeněk�Dvořák,�vedoucí�oddělení,�tiskový�mluvčí�MMZ

V�dubnu�2014�došlo�k�rozdělení�oddělení�cestovního�ruchu,�
vnitřních� a� vnějších� vztahů� na� oddělení� cestovního� ruchu�
a�informací�a�oddělení�tiskové.�Agendu�tiskového�oddělení�
zajišťují�3�pracovníci,� z� toho�1�pracovník�na�pozici� tiskový�
mluvčí�a�2�pracovníci�tiskového�oddělení.�

Oddělení� tiskové� spolupracovalo� na� aktualizaci� webových�
stránek�města.�Po�rozdělení�samostatně�zajišťovalo�mode-
rování�diskusního�fóra�na�webu�města,�monitoring�tisku�pro�
vnitřní� potřeby� MMZ� a� fotodokumentaci� radničních� akcí.�
V�kompetenci�tiskového�oddělení�zůstala�i�nadále�koordinace�
činnosti�městských�kronikářů.�Oddělení� dále� zpracovávalo�
obsahovou�stránku�radničního�periodika�Magazín�Zlín,�který�
v� tomto� roce� získal� druhé� místo� v� celostátní� soutěží�
„O�nejlepší�městský�zpravodaj�2013“.�Ocenění�statutárnímu�
městu� Zlín� udělila� katedra� politologie� a� evropských� studií�
FF�Univerzity�Palackého�v�Olomouci.�

Oddělení� spolupracovalo� s� oddělením� cestovního� ruchu�
a�informací�na�tvorbě�propagačních�materiálů�a�tiskovin�a�na�
vedení�agendy�propagačních�materiálů.�Obě�oddělení�se�také�
společně�podílela�na�vzniku�a�následném�spravování�Face-
bookového�profilu�Zlín�–�informační�centrum.�

Oddělení� tiskové� společně� s� oddělením� cestovního� ruchu�
a�informací�pokračovalo�v�organizaci�mimořádných�prohlídek�
zámku� Lešná.� Účastníci� prohlídky� měli� možnost� navštívit�
nejen� zámek� Lešná,� ale� i� kapli� a� poutní� kostel� Narození�
Panny�Marie�ve�Štípě.�

Oddělení� ve� spolupráci� s� oddělením� kanceláře� primátora�
a� oddělením� cestovního� ruchu� a� informací� zorganizovalo�
výstavu� k� 25.� výročí� Sametové� revoluce,� která� byla� ke�
shlédnutí�v�Galerii�II.�patro�na�radnici.�

Oddělení� tiskové�vydalo�ve�spolupráci�s�historikem�česko-
-anglickou�publikaci�Tomáš�Baťa�a�Zlín/Tomáš�Baťa�and�Zlín.�
Bohatě�ilustrovaná�brožura�popisující�v�krátkých�a�srozumi-
telných�kapitolách�život�Tomáše�Bati�je�zájemcům�k�dispozici�
spolu� s� ostatními� publikacemi� zdarma� v�Městském� infor-
mačním�a�turistickém�středisku.

Vznik�tiskového�oddělení�bylo�logickým�krokem�Magistrátu�
města� Zlína� ve� snaze� ještě� více� zintenzívnit� komunikaci�
úřadu� s� veřejností.� Tím,� že� vzniklo� toto� specializované�
oddělení,�dostaly�informace�směřované�k�veřejnosti�jednotný�
ráz,�jsou�lépe�koordinované.�

Oddělení�tiskové�se�nyní�podílí�na�všech�typech�komunikace�
úřadu�s�veřejností.�Od�vydávání�měsíčníku�Magazín�Zlín�přes�
web� www.zlin.eu,� Facebook,� Diskusní� fórum,� akce� pro�
veřejnost,�až�po�veřejná�setkání�s�občany�Zlína.�



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN
Ing.�Milan�Kladníček,�ředitel

113

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

Městská�policie� Zlín� (MP�Zlín)� při� zabezpečování�místních�
záležitostí� veřejného�pořádku�přispívá�k�bezpečnosti�osob�
a�majetku.�Mezi�její�další�hlavní�úkoly�patří�dohled�nad�dodržo-
váním�pravidel�občanského�soužití,�dohled�nad�dodržováním�
obecně� závazných� vyhlášek� a� nařízení� statutárního�města�
Zlína,� spolupodílení� se� na� dodržování� právních� předpisů�
o�ochraně�veřejného�pořádku,�realizace�programů�prevence�
kriminality,�odhalování�přestupků�a�jiných�správních�deliktů,�
jejichž�projednávání�je�v�působnosti�obce.�Další�úkoly�plní�MP�
Zlín� také� v� oblasti� silničního� provozu,� přičemž� dohlíží� na�
bezpečnost�a�plynulost�provozu�na�pozemních�komunikacích.

MP� Zlín� jako� partner� všech� občanů� upozorňuje� právnické�
i�fyzické�osoby�na�zjištěné�nedostatky�vyplývající�z�porušení�
obecně� závazných� právních� předpisů� a� podle� konkrétní�
situace�činí�opatření�k��jejich�odstranění�a�nápravě.

Hlavní�zaměření�samotného�výkonu�služby:�prevence�krimi-
nality� a� sociálně� patologických� jevů,� aktivní� vyhledávání�
a�řešení�protiprávního�jednání�a�okamžitá�reakce�na�tísňové�
volání.

Výkon� služby�MP� Zlín� je� pro� veřejnost� zajišťován� v� nepře-
tržitém�provozu.�Strážníci�zařazení�do�pracovních�směn� jej�
zabezpečují� převážně� ve� čtyřdenních� pracovních� cyklech�
a� dvanáctihodinových� směnách.�Hlídky� jsou� obvykle� dvou-
členné�a�jsou�rozčleněny�podle�profesních�specializací.

Funkční�zařazení Počet�strážníků

Velitel�směny ��4

Zástupce�velitele�směny ��8

Hlídková�služba 14

Kynologické�hlídky ��8

Zásahové�hlídky � 10

Dopravní�hlídky ��7

Podpůrný�útvar ��0

Okrsek�Malenovice ��8

Okrsek�Štípa ��3

Okrsek�Jižní�Svahy ��8

Přestupková�sekce ��3

Strážní�útvar ��4

Celkový�počet�přestupků�projednaných�
v�blokovém�řízení 10�992

z�toho�

přestupků�proti�bezpečnosti�a�plynulosti�
provozu�na�pozemních�komunikacích��
(vyjma�překročení�nejvyšší�dovolené�rychlosti) 10�249

přestupků�spáchaných�překročením�
nejvyšší�dovolené�rychlosti �����218

Cílem�působení�na�úseku�vnitřní�bezpečnosti�je�především�
veřejný�pořádek�a�jeho�místní�záležitosti.�Obecnými�zájmy,�
které�MP�Zlín�chrání,� jsou�život,�zdraví�a�majetek�občanů,�
životní�prostředí�a�bezchybné�fungování�veřejné�správy.�Při�
ochraně�bezpečnosti�a�pořádku�spolupůsobí�MP�Zlín�v�úzké�
partnerské� součinnosti� s� Policií� České� republiky� (Policie��
ČR).� Tuto� spolupráci� státní� a�městské� policie� ve� Zlíně� je�
možné� označit� za� příkladnou.� Občané� Zlína� také� správně�
vnímají�kompetence�obou�bezpečnostních�složek.

V�roce�2014�registrovala�MP�Zlín�celkem�15�904�přestupků,�
49� jiných� správních� deliktů� a� 207� podezření� ze� spáchání�
trestného�činu,�při�nichž�strážníci�omezili�na�osobní�svobodě�
129�osob.�Strážníci�nalezli�také�19�osob,�které�byly�pohře-
šované�nebo�hledané�Policií�ČR,�a�převezli�76�podnapilých�
osob� k� vystřízlivění� do� protialkoholní� záchytné� stanice�
v�Kroměříži.



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

114

přestupků�na�úseku�ochrany�před�alkoholismem�
a�jinými�toxikomaniemi ������� ���������2

přestupků�proti�veřejnému�pořádku �����102

přestupků�proti�občanskému�soužití ���������9

přestupků�proti�majetku �����229

ostatních �����183

Celkový�počet�podezření�ze�spáchání�přestupků�
oznámených�příslušným�orgánům ��4�912

z�toho�

přestupků�proti�bezpečnosti�a�plynulosti
provozu�na�pozemních�komunikacích��
(vyjma�překročení�nejvyšší�dovolené�rychlosti)� ��2�209

přestupků�spáchaných�překročením�
nejvyšší�dovolené�rychlosti ��2�405

přestupků�na�úseku�ochrany�
před�alkoholismem�a�jinými�toxikomaniemi ���������4

přestupků�proti�veřejnému�pořádku �������11

přestupků�proti�občanskému�soužití �������13

přestupků�proti�majetku �����254

přestupků�na�úseku�střelných�zbraní�a�střeliva����� ���������0

ostatních ��� �������16

Celkový�počet�podezření�ze�spáchání�jiných�správních�
deliktů�oznámených�příslušným�orgánům �������49

z�toho�

jiné�správní�delikty�podle�zákona�o�obcích ���������5

jiné�správní�delikty�podle�zákona�
o�živnostenském�podnikání ���������3

jiné�správní�delikty�podle�tabákového�zákona ���������2

jiné�správní�delikty�podle�zákona�o�pozemních�
komunikacích �������11

z�toho�ostatních �������28

Celkový�počet�důvodných�podezření�ze�spáchání�
trestného�činu�oznámených�Policii�ČR �����207

Počet�fyzických�útoků�na�strážníky ���������4

Počet�případů�použití�služební�zbraně�strážníkem ���������0

Zaměstnanci,�organizace�výkonu�služby

Ke� konci� roku� 2014� pracovalo� u� MP� Zlín� 92� strážníků�
a�zaměstnanců�SMZ�zařazených�do�MP�Zlín.�V�tomto�roce�
měla�MP�Zlín�šest�pracovišť:�ředitelství�na�ulici�Santražiny,�
detašované�pracoviště�v�budově�Magistrátu�města�Zlína�na�
ulici�L.�Váchy,�strážní�útvar�v�Kongresovém�centru�Zlín�a�tři�
pracoviště� územní� hlídkové� služby� v� okrscích� Jižní� Svahy,�
Malenovice�a�Kostelec-Štípa.�Osvědčený�princip�územní�pří-
slušnosti,�který�se�opírá�o�vynikající�místní�znalost�a�osobní�
vazby�s�institucemi�i�občany,�se�dále�rozvíjí.

Počet�zaměstnanců�obce�zařazených�do�OP/MP�

Celkem 92

z�toho�strážníků 89

z�toho�čekatelů ��0

z�toho�ostatních�zaměstnanců ��3

Věková�struktura�čekatelů�a�strážníků

21–30 18 51–60 �6

31–40 39 61�a�více �1

41–50 25

Nejvyšší�dosažené�vzdělání�čekatelů�a�strážníků

střední�bez�maturity �������1 vyšší�odborné�������0

střední�s�maturitou �����69 vysokoškolské�����19

Přestupková�sekce

K�efektivní�práci�MP�Zlín�výrazně�přispívá�také�přestupková�
sekce,�kterou�tvoří�dvě�strážnice,�řešící�agendu�dopravních�
přestupků,�a�dále�dva�strážníci,�kteří�dořešují�ta�protiprávní�
jednání,�stavy�či� jiné�události,�které�nebylo�možno�dořešit�
přímo� v� terénu.� To� obnáší� přípravu� podkladů� pro� správní�
orgány,� odevzdávání� přestupků� a� jiných� správních� deliktů�
věcně�a�místně�příslušným�správním�orgánům,�jakož�i�dalším�
orgánům�veřejné�správy.

Mezi�nezastupitelné�činnosti�přestupkové�sekce�patří�podíl�
na�profesní�přípravě�a�prověřování�strážníků�v�oblasti�znalosti�
právních�předpisů.�Významný�je�také�legislativní�servis�pro�
MP�Zlín.

Oblast�šetření Zahájeno Sankce Předáno Uloženo Uzavřeno Výnos�blok

Občanské�soužití ��29 ����0 ��25 ����0 ��28 ����0

Veřejný�pořádek 102 ����1 ��11 ����0 101 ������500

Drobné�krádeže 250 ����2 248 ����0 250 ������800

Alkohol ����6 ����0 ����6 ����0 ����6 ����������0

Vyhlášky�MMZ� 171 ��17 147 ����5 169 ���3�400

Ostatní 137 ����0 137 ����0 137 ����0

Celkem 695 ��20 574 ����5 691 ���4�700

Zvláštní�bezpečnostní�opatření,�asistence,�součinnost

Vyhlašování� zvláštních� bezpečnostních� opatření� (ZBO)� je�
spojeno� s� předpokladem� zvýšeného� ohrožení� vnitřní�
bezpečnosti,�rizikem�vážného�narušení�veřejného�pořádku�či�
jiného�významného�zájmu�chráněného�zákonem.

Podle�rozsahu�nasazení�sil,�prostředků�a�naplňovaných�cílů�
se�dělí�na:

– zvýšený�dohled�(ZD);

– bezpečnostní�opatření�(BO);

– mimořádné�bezpečnostní�opatření�(MBO);

– dopravně�bezpečnostní�opatření�(DBO).

MBO� se� nejčastěji� týkají� sportovních� utkání,� kulturních�
podniků�a�demonstrací,�přičemž�obvykle�vyžadují�masivnější�

nasazení�sil�a�prostředků.�Většina�rozsáhlejších�opatření�je�
už�ve�fázi�plánování�koordinována�v��těsné�spolupráci�s�Policií�
ČR�a�dalšími�subjekty.�

Mezi� nejvýznamnější� zvláštní� bezpečnostní� opatření� reali-
zovaná� MP� Zlín� v� roce� 2014� patří� především� ta,� která�
souvisejí�s�volbami�do�Evropského�parlamentu,�do�zastupi-
telstev�obcí�a�1/3�Senátu�Parlamentu�České�republiky,�dále�
pak�bezpečnostní�opatření�v�souvislosti�s�utkáními�play-off�
Extraligy� ledního� hokeje,� rozsáhlé� dopravně� bezpečnostní�
opatření�u�zlínské�ZOO�během�jarních�a�letních�měsíců,�ale�
také�dopravně�bezpečnostní�opatření�Přechody,�při�kterém�
se�strážníci�zaměřují�ve�všech�dnech�školní�výuky�na�vytipo-
vané�přechody�pro�chodce�a�další�riziková�místa�v�blízkosti�
školských�zařízení.

Statistické�hodnocení�práce�přestupkové�sekce�v�roce�2014



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

115

Poměrně�častou�činností�strážníků�MP�Zlín� jsou�vyžádané�
asistence� orgánům� obce,� soudu,� jiným� orgánům� veřejné�
správy,�případně�městským�organizacím.�

Činnost�vykonávaná�mimo�přímý�výkon�služby

Službu�občanům,�která�spočívá�v�odchytu�toulavých�zvířat,�
vykonává� sedm� vybraných� strážníků� v� pracovním� volnu,�
v�rámci�dohody�o�pracovní�činnosti.�Tato� je�hrazena�z�roz-
počtu�Magistrátu�města�Zlína.�����������������

RAS �� ���I �� II � ���III � IV �� V � ��VI ���VII �VIII ���IX � ��X � �XI �XII Celkem

Pes�útulek �18 ����13 ���11 ����22 ����15 �� ��15 ���16 �16 ���20 �16 �14 �22 ��198

Pes�majitel ��2 �� 0 �� ����1 �� 8 �� 5 �� ���7�� ����6 �� ��3 �� ����5 �� ��5 �� ��2 �� ��6 �� ���50

Negativní �� ��6 �� ����13 ����9 �� 8 �� 7 ���9 ���22 �15 ���10 �� ��9 �� �11 �23 ��142

Kadáver �� ��1 �� 1 �� ����0 �� 3 �� 4 �� ���1�� ����4 �� ��4 �� ����1 �� ��5 �� ��2 �� ��2 �� ���28

Ostatní ��1 �� 3 ����5 �� 5 �� 4 �� ��13 ���12 �� �10 ���19 �� ��7 �� ��6 �� ��5 �� ���90

Počet�výjezdů �28 ����30 ���26 ����46 ����35 ��45 ���60 �48 ���55 �42 �35 �58 ��508

Odchyceno�zvířat �22 ����17 ���22 ����42 ����24 ��29 ���38 �29 ���34 �30 �21 �35 ��343

�Statistika�RAS�2014:

18

13

11

22

15 15
16 16

20

16

14

22

2

0
1

8

5

7
6

3

5 5

2

66

13

9
8

7

9

22

15

10
9

11

23

1 1
0

3
4

1

4 4

1

5

2 2
1

3

5 5
4

13
12

10

19

7
6

5

0

5

10

15

20

25

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Pes útulek

Pes majitel

Negativní

Kadáver

Ostatní

Celkový�přehled�odchycených�zvířat�za�rok�2014

28
30

26

46

35

45

60

48

55

42

35

58

0

10

20

30

40

50

60

70

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Počet výjezdů

Výcvik�a�profesní�příprava

Edukace�zaměstnanců�SMZ�zařazených�do�MP�Zlín�se�podle�
svého�charakteru�dělí�na:

– základní�výcvik�čekatelů�(rekvalifikační�charakter);

– zdokonalovací� výcvik� strážníků� (charakter� permanent-
ního�vzdělávání).

Složkami�pravidelného�výcviku�strážníků�a�čekatelů�jsou:

– odborná�příprava;

– taktika�policejního�zákroku;

– psychologická�příprava;

– střelecká�příprava;

– sebeobrana;

– tělesná�příprava;

– používání�technických�prostředků�podpory�výkonu�
služby;

– specializovaný�výcvik.

Každý�čekatel�absolvoval�v�přípravném�období�základní�výcvik�
čekatelů,�který�realizuje�Sekce�vzdělávání,�výcviku�a�podpory�

MP�Zlín.�To�obnáší� intenzivní�osvojování� veškerých�doved-
ností�potřebných�pro�práci�strážníka.�Osvědčení�způsobilosti�
pro�výkon�povolání�pak�čekatel�získává�po�úspěšném�vyko-
nání�zkoušky�před�komisí�stanovenou�Ministerstvem�vnitra�
ČR� (MVČR).� Systém� přípravy� je� ekonomicky� výhodnější�
i�efektivnější�než�příprava�prostřednictvím� jiných�subjektů.�
Zkušební� komise�MVČR�pozitivně�hodnotí� vysokou�úroveň�
profesní�přípravy�našich�čekatelů�i�strážníků�při�zkouškách�
k�ověření�odborných�předpokladů�pro�výkon�povolání�stráž-
níka,�které�se�konají�před�komisí�MVČR�periodicky�každé�tři�
roky.

Pravidelný� zdokonalovací� výcvik�strážníků�byl� v� roce�2014�
zaměřen�především�na�rozvíjení�odborných�znalostí,�doved-
ností� a� růst� profesionality.� Byl� realizován� převážně� ve�
vlastních�prostorách�MP�Zlín.�

Všichni� strážníci� absolvovali� každoroční� testy� fyzické� zdat-
nosti�a�přezkoušení�ze�sebeobrany�a�odborné�přípravy.�Při�
těchto�prověrkách�prokázali,�že�jsou�plně�způsobilí�k��výkonu�
služby.



116

MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

Prevence�kriminality�a�sociálně�patologických�jevů

Senior�akademie

Strážníci�MP�Zlín�se�věnují�řadě�aktivit�zaměřených�na�pre-
venci�kriminality.�Každoročně�se�realizují�projekty,�které�jsou�
u�veřejnosti�velmi�oblíbené.�Jedním�z�nich�je�i�projekt�Senior�
akademie.�Cílem� tohoto� projektu� bylo� připravit� seniory� na�
rizikové�situace,�které�souvisejí�s�jejich�věkem�a�ve�kterých�se�
dnes�mohou�snadno�ocitnout.�Starší�lidé�jsou�velmi�ohrože-
nou�a�taky�opomíjenou�skupinou�obyvatelstva.�Mnozí�z�nich�
žijí�sami�a�těžko�hledají�pomoc�nebo�třeba�jen�radu.�A�právě�
tento�projekt�se� je�snažil�připravit�na�úskalí,�která�dnešní�
doba�přináší.�Během�přednášek�se�účastníci�dozvěděli,�jak�
se� chovat� a� chránit,� aby� se� nestali� obětí� protiprávního�
jednání,�a�kam�se�mají�v�případě�potřeby�obrátit.�Řada�z�nich�
totiž�ani�neví�o�existenci�poraden,�které�klientům�poskytují�
bezplatnou�odbornou�pomoc.�Inspirací�pro�obsah�přednášek�
byli�samotní�senioři,�kteří�se�v�minulosti�obraceli�na�strážníky�
se�svými�problémy.�Na�základě� těchto�podnětů�pak�vznikl�
i�obsah�jednotlivých�lekcí.�Účastníci�akademie,�kterých�bylo�
ve�dvou�bězích�41,�se�tak�v�rámci�přednášek�setkali�s�lektory,�
kteří�se�specializují�na�informační�technologie,�poradenství�
ve�složitých�životních�situacích,�psychologii,�domácí�násilí,�
protiprávní�jednání,�požární�ochranu�a�bezpečnost�osob.�Ke�
spolupráci�byli�přizváni�odborníci�z�občanské�poradny�STROP,�
Intervenčního�centra�Zlínského�kraje,�Centra�poradenství�pro�
rodinné� a� partnerské� vztahy,� p.o.,� HZS� Zlínského� kraje,�
sportovní�školy�Judo,�Jiu-Jitsu�Zlín�a�Městské�policie�Zlín.�

Řetízek

Řetízek�je�další�projekt�zaměřený�na�prevenci�kriminality�pro�
seniory� a� zdravotně� postižené.� Vybraným� zájemcům� byl�
instalován�bezpečnostní� řetízek�na�dveře,�který�znesnadní�
vniknutí�potencionálního�pachatele�do�bytu.�V�roce�2014�bylo�
namontováno�celkem�100�ks�bezpečnostních�řetízků.�V�prů-
běhu�montáže�byli�senioři�seznámeni�s�pravidly�bezpečného�
chování.

Nechci�být�obětí

Od� roku�2006�se� každoročně� realizuje� projekt�Nechci� být�
obětí.� Cílovou� skupinou� projektu� jsou� ženy� různého� věku,�
oběti�trestných�činů�nebo�domácího�násilí,�ženy,�které�jsou�
zaměstnané�na�místech,�kde�se�mohou�stát�terčem�útoku,�
a�pracovnice�charitativních�organizací.�Tento�kurz�je�zaměřen�
na�koncepty�bezpečného�chování,�diferencovaného�s�ohle-
dem�na�různé�kriminální�situace�a�psychickou�připravenost�
ohrožených�osob.�První�část�kurzu�probíhala�v�učebně�MP��
Zlín� a� jednalo� se� o� skupinové� a� individuální� poradenství,�
trénink� v� obranných� strategiích� a� propagaci� technických�
možností�ochrany�před�trestnou�činností.�Druhá�část�kurzu�
probíhala� v� prostorách� tělocvičny� MP� Zlín� pod� vedením�
specializované�instruktorky�sebeobrany.�Účastnice�kurzu�se�
naučily� základní� techniky� sebeobrany� a� správné� používání�
obranných� technických� prostředků� (např.� slzotvorné� pro-
středky)� proti� útočníkovi.� Cílem� kurzu� bylo� předat� ženám�
odbornou�pomoc�prostřednictvím�opatření�režimové,�fyzické�
a�technické�ochrany�a�tím�kriminogenní�podmínky�minima-
lizovat.�Kurz�absolvovalo�19�žen.

Výchova� mládeže� v� dlouhodobých� projektech� PAPA� –�
policejní�akademie�preventivních�aktivit

Celoročně�probíhá�projekt�Výchova�mládeže�v��dlouhodobých�
projektech�PAPA�–�policejní�akademie�preventivních�aktivit,�
který� je� zaměřen� na� výchovu� dětí� a� mládeže� základních�
a�středních�škol.�Vybrané�třídní�kolektivy�navštívily�Městskou�
policii�Zlín.�Žáci�a�studenti�se�seznámili�s�činností� jednot-
livých� složek� MP� Zlín,� materiálně-technickou� výbavou,
s�městským�kamerovým�dohlížecím�systémem�a�v�učebně�se�
zúčastnili�přednášek�zaměřených�na� různou�problematiku.�
Programem� Výchova� mládeže� v� dlouhodobých� projektech�
PAPA�bylo�v�roce�2014�osloveno�43�třídních�kolektivů�v�celko-
vém�počtu�929�osob.�Velký�zájem�byl�o�témata:�bezpečnost�

v�silničním�provozu,�jak�se�bezpečně�chovat�doma�a�na�ulici,�
právní�vědomí,�kriminalita�mládeže�aj.�Z�témat�týkajících�se�
MP�Zlín�byl�zejména�zájem�o�ukázky�služební�kynologie,�pre-
zentaci� Rychlé� operativní� jednotky� a� městský� kamerový�
dohlížecí� systém.�Dále� si� žáci� a� studenti�mohli� vyzkoušet�
laserovou�střelnici�nebo�základy�sebeobrany.

Bezpečí�pro�naše�nejmenší

Do�projektu�Bezpečí�pro�naše�nejmenší�se�zapojily�děti�před-
školního� věku.� Cílem� projektu� bylo� seznámit� je� s� pravidly�
bezpečného�chování�a�pohybu�na�veřejných�místech.�Děti�se�
na�besedách�dozvěděly,�jak�se�zachovat�při�nálezu�infekčního�
materiálu,�co�dělat�při�kontaktu�s�cizím�psem,�jak�se�chovat�
k�neznámým�lidem�apod.�Součástí�besed�byla�i�bezpečnost�
v�silničním�provozu.�Projektem�Bezpečí�pro�naše�nejmenší�
bylo�v�roce�2014�osloveno�20�tříd�v�celkovém�počtu�651�dětí.

Jehla

Dalším� dlouhodobým�projektem� je� projekt� Jehla.� Strážníci�
kontrolovali� dětská� hřiště� a� pískoviště� a� zaměřovali� se�
hlavně�na�výskyt�infekčního�materiálu.�V�roce�2014�se�v�let-
ním�období�provedlo�9�velkých�kontrol.�Na�základě�oznámení�
od�občanů�sbírali�strážníci�infekční�materiál�celkem�v�78�pří-
padech�v�počtu�114�kusů.

Kontrolní�a�inspekční�činnost

V� roce� 2014� bylo� provedeno� 215� namátkových� kontrol,�
46�systematických�kontrol�a�8�hloubkových�prověrek�všech�
strážníků�k�vedení�a�zúčtování�pokutových�bloků.�K�rukám�
pracovníka� kontroly� a� inspekce� bylo� doručeno� 5� stížností�
občanů,�což�je�o�15�méně�než�v�roce�2013.�Všechny�stížnosti�
byly�pracovníkem�kontroly�a�inspekce�důkladně�prošetřeny,�
prověřeny�dle�zákona�č.�500/2004�Sb.,�správní�řád,�v�plat-
ném�znění,�a� v� zákonem�stanovené� lhůtě�byli� stěžovatelé�
vyrozuměni� o� výsledku� šetření� stížnosti.� V� roce� 2014�
strážníci� MP� Zlín� při� 35� zákrocích� použili� donucovací�
prostředky,�což�je�o�11�více�než�v�roce�2013.�

V� roce�2014�byla� na�Policii� ČR�podána�dvě�oznámení� na�
jednání�a�konání�strážníků�MP�Zlín�směřující�k�trestnému�činu�
podle� §� 329� trestního� zákona� (zneužití� pravomoci� úřední�
osoby).�Uvedená�oznámení�byla�orgány�činnými�v� trestním�
řízení� (Policie� ČR,� státní� zastupitelství)� prošetřena� a� jako�
bezdůvodná�odložena.

Technické�zajištění�výkonu�služby

V� roce� 2014� se� o� zajištění� nepřetržitého� a� bezchybného�
provozu�MP�Zlín�starali�následující�strážníci,�zařazení�v�sou-
ladu� s� organizačním� řádem�MP� Zlín� do� technické� sekce.�
Jednalo�se�o�tyto�profese:

–� správce� informačních� technologií� a� technických� moni-
torovacích�systémů;

– správce�radiotelefonního�provozu�a�technických�zabezpe-
čovacích�systémů;

–� správce�dopravních�prostředků;�

–� hlavní�zbrojíř.

Stejně�jako�v�minulých�letech�jsme�udrželi�vysoký�standard�
materiálního�a�technického�zabezpečení�výkonu�služby�MP�
Zlín.�Jednotlivé�činnosti�zahrnovaly�problematiku�spojenou�
jak� s� výkonem� služby,� tak� s� technickou� i� materiální� pod-
porou.

Realizace�automatických�posuvných�dveří

Z�důvodu�velké�frekvence�průchodů�a�oddělení�služebního�
prostoru�a�prostoru�pro�veřejnost�byly�v�roce�2014�instalo-
vány�automatické�posuvné�dveře�se�čtečkou�čipových�karet�
a�dálkovým�ovládáním.

Rekonstrukce�denní�místnosti�strážníků

V�roce�2014�byla�celkově�zrekonstruována�denní�místnost�
strážníků.�Opravily�se�omítky,�vyměnila�dlažba,�pořídilo�se�
nové�vybavení�nábytkem,�nová�kuchyňská�linka�s�příslušen-
stvím�a�klimatizací.�Zároveň�se�přesunuly�ledničky�do�vedlejší�
opravené�místnosti.



MĚSTSKÁ�POLICIE�ZLÍN

117

Rekonstrukce�spisovny

V�rámci�změny�dispozice�prostoru�spisovny�jsme�v�roce�2014�
provedli� kompletní� opravu� podlahy� a� výměnu� nábytku�
s�ohledem�na�oddělení�prostoru�pro�stálou�operační�službu�
a�strážníky�ve�výkonu�služby.

Událostní�informační�systém�(UIS)

S� implementací� nového�UIS� -–�MP�Manager� souvisela� na�
konci� roku� 2014� dodávka� zcela� nového� technologického�
celku,�který�v� �současné�době�zajišťuje�vysokou�dostupnost�
a� spolehlivost� pro� činnosti� související� s� evidencí� událostí�
zaznamenávaných�městskou�policií.

Následně�byl�pro�MP�Zlín�nainstalován�do�testovacího�pro-
vozu� nový� UIS� -–� MP�Manager.� V� souvislosti� s� dodávkou�
programového�vybavení�byl�dodán� i�nový� terénní�hardware�
a��proškoleni�všichni�strážníci.

Městský�kamerový�dohlížecí�systém�(MKDS)�a�datová�síť

V� roce� 2014� byly� do� systému�MKDS� připojeny� 3� kamery�
u�podchodu�na�náměstí�Práce�a�2�kamery�v�parku�Komen-
ského�ve�spolupráci�s�Odborem�realizace�investičních�akcí�
SMZ.�Ve�vlastní�režii�byl�vybudován�nový�kamerový�bod�na�
křížení�ulic�Dlouhá�a��Rašínova.

Pro�nově�zřizované�kamerové�body�bylo�nutné�také�pořídit�
adekvátní�datové�úložiště.�Proto�jsme�v�roce�2014�pořídili�
diskové�pole,�které�splňuje�požadavky�na�kapacitu�záznamu.

V� rámci� oprav�MKDS�byly� vyměněny�dosluhující� kamerové�
body�–�DSZO,�II.��segment.�

Okrsky�Malenovice�a�Jižní�Svahy�byly�připojeny�na�metropo-
litní�optickou�síť.�Připojení�okrsku�Štípa�bylo�modernizováno�
výměnou�VDSL�modemu.

V� průběhu� roku� 2014� docházelo� postupně� k� plánované�
obnově�klientských�stanic�uživatelů�za�nové.

Byla�také�provedena�výměna�již�dosluhujícího�kopírovacího�
zařízení,�které�pokrylo�potřeby�zaměstnanců�na�kopírování,�
barevný�tisk�i�skenování�dokumentů.

Pult�centrální�ochrany�objektů�(PCO)

V�rámci�servisní�smlouvy�byla�provedena�pravidelná�revize�
všech�sběrných�stanic�a�pultu�centrální�ochrany.

V�roce�2014�jsme�přešli�na�zcela�novou�platformu�serveru�
®PCO,� na� službu� 1Box ,� jehož� řešení� je� postaveno� na� nej-

novějších�softwarových�a�hardwarových�technologiích.

Zároveň�probíhala�příprava�na�instalaci�nové�sběrné�stanice�
v�lokalitě�Lesní�čtvrť.

Rádiová�síť�Motorola

V�průběhu�roku�2014�jsme�pořídili�v�rámci�pravidelné�výměny�
6�ks�ručních�radiostanic�Motorola�Mototrbo�včetně�příslušen-
ství.

V�roce�2014�bylo�rovněž�nakoupeno�příslušenství�k�ručním�
radiostanicím� pro� zkvalitnění� komunikace� motohlídek�
a� družstev� zasahujících� při� mimořádných� bezpečnostních�
opatřeních.

Dopravní�prostředky

V�roce�2014�jsme�pořídili�nové�vozidlo�Škoda�Roomster�pro�
útvar�dopravní�služby.�Stávající�vozidlo,�které�již�nesplňovalo�
požadavky� na� služební� činnost� MP� Zlín,� bylo� převedeno�
v�rámci�MMZ�na�Odbor�městské�zeleně.

Na�konci�roku�2014�bylo�pořízeno�nové�služební�vozidlo�pro�
útvar�operativního�zásahu.�Stávající�vozidlo�nadále�zůstalo�
pro�potřeby�MP�Zlín� jako�vozidlo�pro�zvláštní�bezpečnostní�
opatření,� záložní� vozidlo� ÚOZ� a� vozidlo� pro� převoz� osob�
a�materiálu.

Dopravně�bezpečnostní�kamerový�systém�(DBKIS)

V�roce�2014�byly�všechny�úseky�DBKIS�metrologicky�ověřeny.

Metrologicky� ověřeno� bylo� i� zařízení� pro� měření� okamžité�
rychlosti.

Výstrojní�zabezpečení,�výzbroj�a�výbava�strážníků�MP�Zlín

Výstroj�strážníků�byla�zabezpečena�z�provozních�nákladů�MP�
Zlín� v� plném� rozsahu� v� souladu� s� vyhláškou�ministerstva�
vnitra�a� v� závislosti� na�požadavcích� vyplývajících� z� výkonu�
služby.

Došlo�k��výměně�7�ks�dosluhujících�služebních�zbraní.

V� roce� 2014� jsme� také� zakoupili� 3� kusy� nejnovějších�
služebních�pistolí�z�produkce�České�zbrojovky,�a.s.,�Uherský�
Brod�–�ČZ�75�P-09.

Byly�zakoupeny�dva�nové�analyzátory�alkoholu�v�dechu�Dräger��
6820�včetně�příslušenství�a�metrologického�ověření�Českým�
metrologickým�institutem�Praha.

Provozní�zajištění�chodu�MP�Zlín

Kromě� zajišťování� běžných� provozních� záležitostí� pro� bez-
chybný� chod� MP� Zlín� se� v� roce� 2014� zrealizovaly� tyto�
požadavky:

– budova�Santražiny:�Ve�sklepních�prostorách�byla�vymě-
něna�netěsnící�kovová�okna�za�nová�plastová.�Do�oken�
na�schodišti�MP�Zlín�byly�nainstalovány�sítě�proti�hmyzu.�
V�exponovaných�oknech�budovy�MP�Zlín�byla�provedena�
renovace�a�doplnění�bezpečnostních�a�protislunečních�
fólií.�Stálé�operační�centrum�bylo�vybaveno�novými�digi-
tálními� hodinami� s� měřením� venkovní� teploty.� Byla�
provedena�stavební�oprava�schodiště�zadního�vstupu�do�
budovy.�Na�závoru�vjezdu�do�dvora�byla�nainstalována�
nová� infračervená� čidla.� Dále� bylo� provedeno� měření�
a�analýza�skutečné�spotřeby�elektrické�energie�budovy�
a�zpracována�příprava�projektové�dokumentace�přepo-
jení�silnoproudých�rozvodů�budovy;

– okrsek� Malenovice:� Byla� provedena� oprava� podlahy�
kuchyňky�celkovou�výměnou�podlahové�krytiny.

Pracovníci� technické� sekce� i� nadále� spolupracují� s� jinými�
odbory� statutárního� města� Zlín� na� realizaci� společných�
zakázek� a� projektů.� Mezi� činnosti� pracovníků� technické�
sekce�patří� rovněž� každodenní� podpora�uživatelů� techniky�
a� technologií,� která� zahrnuje� i� erudované�servisní� zásahy,�
případně� zajišťování�oprav� zařízení� či�provozních�celků� jak�
menšího,�tak�i�rozsáhlejšího�charakteru.



118

BD�� bytový�dům

BOZP�� bezpečnost�a�ochrana�zdraví�při�práci

BR�� bezpečnostní�rada

BRKO�� biologicky�rozložitelný�komunální�odpad

CO�� civilní�obrana

CP�� cestovní�pas

CRV�� centrální�registr�vozidel

ČČK�� Český�červený�kříž

ČKA�� Česká�komora�architektů

ČOI�� Česká�obchodní�inspekce

ČR�� Česká�republika

ČTÚ�� Český�telekomunikační�úřad

DDM�� dům�dětí�a�mládeže

DPP�� digitální�povodňový�plán

DSŘ�� dopravně�správní�řízení

DSZO�� Dopravní�společnost�Zlín-Otrokovice

EHP Evropský�hospodářský�prostor

EU Evropská�unie

EVVO environmentální�vzdělávání,�výchova�a�osvěta

FKSP Fond�kulturních�a�sociálních�potřeb

FMTV Fond�mládeže�a�tělovýchovy

FÚ�� finanční�úřad

HOPKS�� hospodářská�opatření�pro�krizové�stavy

HZS�ZK�� Hasičský�záchranný�sbor�Zlínského�kraje

HW�� hardware

ICT�� informační�a�komunikační�technologie

ISOH�� informační�systém�odpadového�hospodářství

IS�RŽP informační�systém�registru�živnostenského�
podnikání

IT�� informační�technologie

IZS�� integrovaný�záchranný�systém

JPO�� jednotka�protipožární�ochrany

JSDH�� jednotka�sboru�dobrovolných�hasičů

KHS�� krajská�hygienická�stanice

KMČ�� komise�místní�části�

KO�� komunální�odpad

KP�� krizový�plán

KŠ�� krizový�štáb

KUC�� Kulturní�a�univerzitní�centrum

KÚ�ZK�� Krajský�úřad�Zlínského�kraje

KVaÚR�� komise�výstavby�a�územního�rozvoje

KVV�� krajské�vojenské�velitelství

MČ�� místní�část

MDD Mezinárodní�den�dětí

ME�� měření�emisí

MF�� ministerstvo�financí

MHD�� městská�hromadná�doprava

MITS�� Městské�informační�a�turistické�středisko

MK�� místní�komunikace

MK�� ministerstvo�kultury

MKDS�� Městský�kamerový�dohlížecí�systém

MMR�� ministerstvo�pro�místní�rozvoj

MMZ�� Magistrát�města�Zlína

MO�� ministerstvo�obrany

MP�(MPZ) městská�policie�(Městská�policie�Zlín)

MPZ�� městská�památková�zóna

MŠ�� mateřská�škola

MV�� ministerstvo�vnitra

NNO�� nestátní�neziskové�organizace

NO�� nebezpečný�odpad

OCRVaVV�� oddělení�cestovního�ruchu,�vnitřních�a�vnějších�
vztahů

ODaSH�� Odbor�dopravy�a�silničního�hospodářství�
(krajský�úřad)

OEaM�� Odbor�ekonomiky�a�majetku

OKaPP�� Odbor�kultury�a�památkové�péče�

OKaVA�� Odbor�kontroly�a�vnitřního�auditu

OKP�� Odbor�kanceláře�primátora

OKŘaO�� odd.�krizového�řízení�a�obrany

OMZ�� Odbor�městské�zeleně

OOP�� opatření�obecné�povahy

OOSA�� Odbor�občansko-správních�agend

OP�� občanský�průkaz

ORIA�� Odbor�realizace�investičních�akcí

ORP�� obec�s�rozšířenou�působností

OSaDŘ Odbor�stavebních�a�dopravních�řízení

OSPOD oddělení�sociálně-právní�ochrany�dětí

OSV�� Odbor�sociálních�věcí

OŠ�� Odbor�školství

OÚP�� odd.�územního�plánování

OVS�� Odbor�vnitřní�správy

OZV�� obecně�závazná�vyhláška

OŽ�� Odbor�živnostenský

OŽPaZ�� Odbor�životního�prostředí�a�zemědělství

PČR Policie�České�republiky

PD�� projektová�dokumentace

PENB Průkaz�energetické�náročnosti�budovy

PF�ČR�� Pozemkový�fond�ČR

PO�� požární�ochrana

POH�� plán�odpadového�hospodářství

RD�� rodinný�dům

RMZ�� Rada�města�Zlína

ROB�� registr�obyvatel

ROP�� regionální�operační�program

ROS�� registr�osob

RZS rychlá�záchranná�služba

ŘSD�� ředitelství�silnic�a�dálnic

SDH�� sbor�dobrovolných�hasičů

SF�� Sociální�fond

SFDI�� Státní�fond�dopravní�infrastruktury

SH�ČMS�� Sdružení�hasičů�Čech,�Moravy�a�Slezska

SMO�ČR�� Svaz�měst�a�obcí�ČR

SMZ�� statutární�město�Zlín

SPOD�� sociálně-právní�ochrana�dětí

SSHR�� Správa�státních�hmotných�rezerv�

SSZ�� světelné�signalizační�zařízení

STA�� společná�televizní�anténa

STK�� stanice�technické�kontroly

SÚ�� stavební�úřad

SVJ�� společenství�vlastníků�jednotek

SW�� software

ŠJ�� školní�jídelna

TSZ�� Technické�služby�Zlín

ÚAP�� územně�analytické�podklady

UIR�ADR�� územně�identifikační�registr�adres

ÚP�� územní�plán

ÚPD�� územně�plánovací�dokumentace

ÚZSVM�� Úřad�pro�zastupování�státu�ve�věcech�
majetkových

UTB�� Univerzita�Tomáše�Bati

VHP�� výherní�hrací�přístroje

VISO�� varovný�informační�systém�obyvatelstva

VKP�� významný�krajinný�prvek

VO veřejné�osvětlení

VŘ�� výběrové�řízení

VZT�� vzduchotechnika

ZK�� Zlínský�kraj

ZKS�� Zlínský�klub�seniorů

ZMZ�� Zastupitelstvo�města�Zlína

ZPF�� Zemědělský�půdní�fond

ZŠ�� základní�škola

Použité�zkratky:�


